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KRYTERIA SYTUACJI ZAGROŻEŃ JAKO ELEMENT 

ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO W POLICJI 

 

podkom. Monika Tuczyńska  

Zakład Prawa i Kryminalistyki Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

Policja ma wiele zadań w procesie zarządzania kryzysowego.  Są one określone w ustawo-

wych zadaniach Policji w realizowaniu poszczególnych faz zarządzania kryzysowego. Poni-

żej w ujęciu szerokim z punktu widzenia Policji zdefiniowano kryteria sytuacji zagrożeń. 

Wskazano Policję jako podmiot prowadzący działania prewencyjne w celu zapobieżenia 

czynnikom i sytuacjom zagrożenia w powszechnie dostępnej przestrzeni publicznej. 

 

  
   

W otaczającym nas świecie, co-

dziennie, bez względu na to, czy w mediach, 

prasie lub też w Internecie, napotykamy na 

różnego rodzaju informacje, z których bar-

dzo często można się dowiedzieć o różnego 

rodzaju sytuacjach, dotyczących szeroko ro-

zumianych zagrożeń. Nikt z nas tak na-

prawdę nie zastanawia się, w jakim kontek-

ście pojęcie zagrożenia zostało użyte. Cza-

sem docierające do nas informacje dotyczą 

rzeczy ważnych, innym razem są tylko i wy-

łącznie wielkimi nagłówkami, których ce-

lem jest zwrócenie uwagi na dane zdarzenie, 

które jak się później okazuje, jest zupełnie 

błahe1. 

Dokonując analizy literatury przed-

miotu, zauważyć można, że pojęcie zagroże-

nia, przedstawiane jest w zasadzie na różne 

sposoby, każdorazowo inaczej i według wła-

snej niezależnej definicji danego autora. Tak 

naprawdę niezwykle ciężko jest znaleźć spo-

śród wielu opisów i definicji tę jedną, która 

w sposób wyczerpujący wskaże sedno tego 

zjawiska. Podejmując się jednak próby zde-

finiowania pojęcia zagrożenia, można 

                                                 
1 D. Kompała, Istota zagrożeń, Obronność, Zeszyty 

naukowe 3 (11) /2014, s. 24. 
2Ibidem. 

uznać, że jest to zjawisko negatywne. Jego 

cechą charakterystyczną jest niewątpliwie 

brak poczucia bezpieczeństwa oraz to, 

że w swych skutkach może powodować róż-

nego rodzaju straty oraz zaburzenia popraw-

ności funkcjonowania2. 

Zjawisko zagrożenia może być utoż-

samiane ze świadomością określonego pod-

miotu, jakim może być człowiek, grupa czy 

też społeczność. Odnosi się ono do określo-

nego stanu psychiki, jaki wynika z oceny 

i dostrzegania tego zjawiska jako czegoś ne-

gatywnego lub też niebezpiecznego. Po-

strzeganie zjawiska zagrożenia w taki wła-

śnie sposób, jawi się w świadomości jako re-

alne niebezpieczeństwo, wywołujące ogólny 

niepokój. Dla jednej osoby zagrożeniem bę-

dzie naruszenie miru domowego bądź wy-

chowywanie się w niepełnej rodzinie, dla in-

nej natomiast mogą być niebezpieczne wa-

runki pracy w przedsiębiorstwie lub fabryce. 

Każdy człowiek w zupełnie inny sposób po-

strzega zjawisko zagrożenia, co oczywiście 

nie znaczy, że któryś z tych sposobów jest 

lepszy, a któryś gorszy3. 

3 P.Głogowska, P. Zdrojewska, H. Wagner, Bezpie-

czeństwo i zagrożenia – wzajemne relacje, Zeszyty 

Naukowe PWSZ im. Witelona w Legnicy, nr 20 (3) / 

2016, s. 29. 
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Biorąc pod uwagę wszystkie te spo-

soby postrzegania zagrożenia, są one subiek-

tywne oraz przedstawiają odczucia, a także 

opinie, jakie wyrażane są przez określony 

podmiot w wiadomy dla niego sposób oraz 

wskazują na pewien stan. 

Słownik terminów z zakresu bezpie-

czeństwa narodowego, definiuje zagrożenie 

jako sytuację, w której zachodzi prawdopo-

dobieństwo powstania stanu, który jest nie-

bezpieczny dla otoczenia4. Dokonując ana-

lizy zaprezentowanej definicji, można 

stwierdzić, że zagrożenie związane jest z sy-

tuacją, w której dochodzi do zjawiska, sta-

nowiącego niebezpieczeństwo dla otocze-

nia. 

Słownik języka polskiego definiuje 

pojęcie zagrożenia jako sytuację lub też stan, 

które komuś zagrażają lub w których ktoś 

jest zagrożony, ale również kogoś, kto stwa-

rza taką sytuację5. 

Pojęcie zagrożenia może być także 

utożsamiane z pojęciem bezpieczeństwa. 

Wymiar zarówno jednego, jak i drugiego 

może być tak obiektywny, jak i subiek-

tywny. Idąc tym tropem, może zatem przy-

czynić się do zakłócenia poprawnego funk-

cjonowania zarówno pojedynczego czło-

wieka, jak i grupy. 

Według Brunona Hołysta, zagroże-

nie nie jest zdarzeniem jednoznacznym. Jest 

to sytuacja, która jest uświadomiona przez 

podmiot, który zostaje dotknięty owym zda-

rzeniem. Mając na myśli podmiot, w tej da-

nej sytuacji będzie to człowiek, ponieważ to 

właśnie on w sposób najbardziej możliwy do 

odczucia, zderza się z powstałym zagroże-

niem6. 

Natomiast Krzysztof Ficoń uważa, 

że pojęcie zagrożenia powinno być utożsa-

miane ze zdarzeniami, jakie spowodowane 

są z przyczyn losowych (naturalnych) lub 

                                                 
4 B. Zdrodowski (red.), Słownik terminów z zakresu 

bezpieczeństwa narodowego, wyd. 6, Akademia 

Obrony Narodowej, Warszawa 2008, s. 186. 
5 https://sjp.pwn.pl/szukaj/zagro%C5%BCenie.html 

[dostęp 28.01.2020] 
6 B. Hołyst, Wiktymologia, PWN, Warszawa 1997, 

s. 65. 

też z przyczyn nielosowych (celowych), 

które przyczyniają się do wywierania nega-

tywnego wpływu na poprawne funkcjono-

wanie danego systemu lub też finalnie po-

wodują niekorzystnie niebezpieczne 

zmiany, dokonujące się w obrębie otoczenia 

zarówno wewnętrznego, jak i zewnętrz-

nego7. 

Zdaniem Wiesława Korczyca, 

można wyróżnić dwa obszary występowania 

zagrożenia. Pierwszy z nich to pośredni. Po-

dzielić go można na strukturalny, społeczny 

oraz globalny. Drugi z nich to obszar bezpo-

średni. W nim wyróżniamy podziały na per-

sonalny, indywidualny, jednostkowy oraz 

osobowościowy. Podobny podział można 

zastosować, biorąc pod uwagę skutki zagro-

żeń w skali makro oraz mikro. W skali ma-

kro, odnosić się będą one do państwa. Bar-

dziej szczegółowo, do regionów lub też do 

bezpieczeństwa światowego. Natomiast 

w skali mikro, dotyczyć będą oddziaływania 

na jednostkę8. 

Nieustanny pęd oraz rozwój cywili-

zacji mają tendencję wzrostową. W związku 

z tym, również zjawisko zagrożenia cały 

czas ewoluuje. Pojawiający się podział za-

grożeń na te, związane z militarnością oraz 

te pozamilitarne bez względu na to, w jakim 

znajdziemy się przedziale czasowym, będzie 

zawsze aktualny. Jednak warto w dzisiej-

szych czasach dokonać bardziej dokładnego, 

a tym bardziej szczegółowego podziału. Po-

zyskanie szerszego zakresu wiedzy oraz za-

znajomienie się z informacjami na temat po-

prawnego podziału zjawiska zagrożenia, po-

zwoli na wdrożenie działań zapobiegaw-

czych, a także naprawczych oraz obron-

nych9. 

7 K. Ficoń, Inżynieria zarządzania kryzysowego. Po-

dejście systemowe, BEL Studio, Warszawa 2007, 

s. 76. 
8 W. Korczyc, Determinanty współczesnych zagro-

żeń, PWSZ, Piła 2006, s. 12. 
9 Z. Ciekanowski, Rodzaje i źródła zagrożeń bezpie-

czeństwa, Bezpieczeństwo i technika pożarnicza, nr 1, 

CNBOP-PIB, Józefów 2010, s.28. 
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W literaturze, dotyczącej opisywania 

zjawiska zagrożenia oraz jego podziału, zna-

leźć można różnego rodzaju podziały10. 

W celu uporządkowania podziału 

i dokonania sklasyfikowania zjawiska za-

grożeń, w pierwszej kolejności trzeba wska-

zać kryteria odnoszenia się tej klasyfikacji. 

Wobec powyższego, można wskazać 

osiem kryteriów klasyfikacji zagrożeń. Są 

to: źródła powstania zagrożenia, podział ze 

względu na rodzaj, czas eliminowania za-

grożenia, kierunek działania zagrożenia, po-

ziom destrukcji, determinanty przyczyny 

powstania zagrożenia, zasięg przestrzenny 

oraz możliwość antycypacji11. 

Jeśli chodzi o źródła powstania zja-

wiska zagrożenia, kryterium to można po-

dzielić na zagrożenia naturalne, techniczne, 

społeczne, cywilizacyjne oraz ekologiczne. 

Kolejny podział, ze względu na ro-

dzaj zagrożeń, odnosi się do skali tego, jakie 

będą jej ujemne skutki. Wyróżnia się tutaj 

cztery podstawowe podziały. Pierwszy 

z nich to zdarzenia klasyfikowane jako małe. 

Drugi to katastrofy, klasyfikowane jako 

średnie. Trzeci to klęski, określane jako 

duże. Ostatni, czwarty, to kataklizmy, uzna-

wane jako wielkie. 

W przypadku czasu eliminowania 

zagrożenia, ważne jest wskazanie prognozy 

zniwelowania oraz usunięcia powstałych 

skutków zagrożenia. To kryterium zostało 

podzielone na cztery przedziały czasowe. 

Wyróżnia się tutaj krótkoterminowe, śred-

nioterminowe, długoterminowe oraz bezter-

minowe. 

Biorąc pod uwagę kierunek, w jakim 

działa zagrożenie, odnoszący się w zasadzie 

do wszystkich sfer naszego życia, wyróżnić 

tutaj można dziedziny działania, takie jak: 

sektorowe (małe), religijne (średnie), poli-

tyczne (konfliktowe), a także noszące miano 

uniwersalnych (krytycznych). 

Kolejnym kryterium będzie poziom 

destrukcji. Odnosi się on do różnego rodzaju 

                                                 
10Słownik Języka Polskiego PWN, Wydawnictwo Na-

ukowe PWN, Warszawa 2014, s. 435. 
11D. Kompała, Istota zagrożeń, Obronność, Zeszyty 

naukowe 3 (11) /2014, s. 26. 

skutków oraz następstw, będących konse-

kwencjami pojawiających się zagrożeń. Wy-

różnia się tutaj kilka poziomów strat. Są to 

straty: minimalne (małe straty), średnie 

(straty o znaczącym poziomie), wysokie 

(bardzo duże straty) oraz straty totalne (ich 

ogrom jest przytłaczający). 

Następne kryterium dotyczy deter-

minanty przyczyny powstania zagrożenia. 

Podział ten obejmuje zdarzenia: celowe (za-

leżne od kogoś lub czegoś), losowe (nieza-

leżne od nikogo i niczego) oraz zdarzenia 

mieszane (losowo-celowe). 

Zasięg przestrzenny oddziaływania - 

w tym przypadku chodzi zarówno o wiel-

kość, jak i zasięg przestrzenny, na którym 

pojawiło się rzeczone zagrożenie. Wyróżnia 

się tutaj zagrożenia mające charakter lo-

kalny, regionalny, krajowy, międzynaro-

dowy oraz światowy. 

Ostatnie kryterium, to możliwość an-

tycypacji w zagrożeniu. To nic innego, jak 

przewidywanie, prognozowanie, a także 

możliwość zwalczania powstałego zagroże-

nia. To kryterium podzielone zostało na 3 

przedziały. Zjawisko zagrożenia może być 

kontrolowane, prognozowane lub też nie-

przewidywalne12. 

Zagrożenia ze względu na swoje po-

chodzenie można także podzielić na we-

wnętrzne oraz na zewnętrzne. Podział taki 

dotyczy pojedynczych jednostek, ale także 

ogółu społeczeństwa czy również państwa13. 

Według Kuriaty natomiast, zagroże-

nia podzielić można na dwa sposoby. Pierw-

szy podział jest ze względu na ich występo-

wanie. Drugi podział dotyczy źródeł, stano-

wiących przyczynę występowania tych za-

grożeń. 

Ze względu na występowanie, wy-

różnia się zagrożenia: 

 narodowe,  

 regionalne, 

 lokalne14. 

12D. Kompała, Istota zagrożeń, Obronność, Zeszyty 

naukowe 3 (11) /2014, s. 26-27. 
13 M. Cieślarczyk, R. Kuriata, Kryzys i sposoby ra-

dzenia sobie z nim, WN WSK, Łódź 2005, s. 71. 
14 Ibidem 
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Zagrożenia narodowe dotyczą kon-

fliktów pomiędzy państwami. Skutki poja-

wienia się takich zagrożeń finalnie mogą 

przyczynić się do zrywania powiązań spo-

łecznych. Mogą powodować różnego ro-

dzaju problemy polityczne, a także pro-

blemy natury gospodarczej. Do tej grupy na-

leży również zaliczyć zagrożenia, z którymi 

nie mogą się uporać społeczeństwa na pozio-

mie regionalnym, a także lokalnym. 

Zagrożenia regionalne występują na 

terenie danego województwa. Zadaniem or-

ganów sprawujących władzę na terenie wo-

jewództwa, jest taki sposób działania, który 

będzie w stanie opanować pojawiające się 

zagrożenie. Władza państwowa musi być 

przygotowana do tego, by pomagać i wspie-

rać, a także zapobiegać rozprzestrzenianiu 

się sytuacji kryzysowych w obrębie kraju. 

Zagrożenia lokalne występują na te-

renie powiatu lub gminy. Zagrożenia tego 

typu nie mają aż tak wielkiego znaczenia. 

Ich skutki nie powodują paraliżu w prawi-

dłowym funkcjonowaniu danego wojewódz-

twa czy nawet całego państwa. 

Drugi podział dotyczy źródeł, stano-

wiących przyczynę występowania tych za-

grożeń. W tym podziale Kuriata wyróżnił 

cztery grupy. Są to: 

 zagrożenia naturalne, 

 zagrożenia techniczne, 

 zagrożenia dotyczące terroryzmu z po-

wietrza, morza oraz lądu, 

 innego rodzaju zagrożenia15. 

Zagrożenia naturalne to nic innego, 

jak wszelkie niebezpieczne zjawiska, które 

mają związek z naturą, Do naturalnych za-

grożeń człowieka, zwanych też klęskami ży-

wiołowymi, które powodują ogromne straty 

w ludziach oraz straty materialne, zalicza się 

m.in.: trzęsienia ziemi, powodzie, burze, 

mgły, mrozy, deszcze i śnieżyce, pożary, 

wybuchy wulkanów, huragany i trąby po-

wietrzne, powodzie, a także upały.  

                                                 
15Ibidem. 
16https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/trzesienie-

ziemi;3989681.html, [dostęp 26.01.2021] 
17https://encyklopedia.pwn.pl/szu-

kaj/pow%C3%B3d%C5%BA.html, [dostęp 

26.01.2021] 

Trzęsienie ziemi to gwałtowne zabu-

rzenie stanu równowagi we wnętrzu Ziemi. 

Prowadzi do wyzwolenia się energii w po-

staci ciepła, fal sejsmicznych, ruchu skał 

oraz ich trwałych deformacji. Niektóre ro-

dzaje trzęsień ziemi przyczyniają się do 

wielkich zniszczeń, powodując katastrofy 

ekologiczne. Ma to związek z ruchami tek-

tonicznymi (trzęsienia ziemi tektoniczne), 

inne, słabsze, są wywołane przez wybuchy 

wulkanów, obrywy skalne lub zapadanie się 

jaskiń16. 

Powódź to zalanie przez wodę tere-

nów nisko położonych, zwykle nadbrzeż-

nych, w wyniku wezbrania rzek po dużych 

opadach deszczu, w czasie roztopów itp. Po-

wodzie pochłaniają liczne ofiary w ludziach 

oraz wyrządzają olbrzymie straty gospodar-

cze17. 

Burza to gwałtowne zakłócenia rów-

nowagi atmosferycznej. Połączona jest z sil-

nym wiatrem, grzmotami i piorunami oraz 

bardzo obfitymi opadami. Przyczynia się do 

śmierci ludzi, powoduje szkody na wielu 

płaszczyznach18. 

Mgła to zawiesina bardzo małych 

(o średnicy poniżej 0,05 mm) kropelek wody 

(przy bardzo niskich temperaturach — 

kryształów lodu) w przyziemnej warstwie 

powietrza, powodująca ograniczenie wi-

dzialności (poniżej 1 km)19. 

Mróz to zjawisko, gdzie temperatura 

powietrza spada poniżej 0 st. C. Powoduje 

odmrożenia, a nawet zamarznięcia ludzi 

a także powoduje trudności w komunikacji 

oraz w gospodarce20. 

Deszcze i śnieżyce to opady atmosfe-

ryczne, spadające pod postacią kropel wody 

lub śniegu. Mogą być bardzo obfite oraz dłu-

gotrwałe, występując łącznie z wiatrami lub 

też z mrozami. Są przyczynami zatopień lub 

zasp, dokonując paraliżu komunikacji. 

18 https://encyklopedia.pwn.pl/szukaj/burza.html, 

[dostęp 26.01.2021] 
19https://encyklopedia.pwn.pl/szu-

kaj/mg%C5%82a.html, [dostęp 26.01.2021] 
20 https://sjp.pwn.pl/slowniki/Mr%C3%B3z.html, 

[dostęp 26.01.2021] 
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Mogą też niestety powodować ofiary w lu-

dziach21. 

Pożar jest to niekontrolowany proces 

spalania, jaki zachodzi poza miejscem do 

tego celu przeznaczonym. Przyczynia się do 

nieodwracalnych strat materialnych. Wystę-

puje z takimi czynnikami szkodliwymi, jak 

płomień, wzrost temperatury, dym, wybu-

chy, iskry, toksyczne produkty spalania. Fi-

nalnie przyczynia się do naruszania kon-

strukcji budowlanych oraz urządzeń, a także 

powoduje zniszczenie upraw i lasów22. 

Wybuchy wulkanów są to procesy 

wydobywania się na powierzchnię Ziemi 

oraz do atmosfery produktów erupcji, 

tj. lawy, materiałów piroklastycznych 

a także gazów wulkanicznych. 

Klęski żywiołowe natomiast są to 

zjawiska, które prowadzą do zakłócenia nor-

malnego życia, stanowiąc tym samym za-

grożenie dla ludzi oraz ich mienia. Zakłócają 

funkcjonowanie gospodarki, transportu oraz 

łączności23. 

Prawdopodobieństwo wystąpienia 

zagrożeń naturalnych wymusza konieczność 

informowania ludzi o możliwości pojawie-

nia się takiego niebezpieczeństwa na okre-

ślonym terenie. Obowiązkowe jest także po-

dejmowanie wszelkich działań, związanych 

z zapobieganiem oraz obronnością. Biorąc 

pod uwagę rodzaj zagrożenia oraz jego za-

kres, uruchamiane zostają odpowiednie 

służby. Działają one wówczas rutynowo lub 

w przypadku znacznego zagrożenia, mobili-

zowane są zwiększone siły, a także środki, 

niezbędne do prowadzenia akcji ratunkowej. 

Zagrożenia techniczne to takie, które 

powiązane są zarówno z cywilizacyjnym, 

jak i z gospodarczym rozwojem społe-

czeństw. Powstają one w wyniku niedosko-

nałości urządzeń technicznych, błędów 

ludzkich, a także naruszania przez czło-

wieka zasad i obowiązków lub też umyśl-

nego działania na szkodę innych ludzi. 

                                                 
21https://sjp.pwn.pl/szukaj/deszcz.html, [dostęp 

26.01.2021] 
22 https://encyklopedia.pwn.pl/szukaj/po%C5% 

BCar.html, [dostęp 26.01.2021] 

Do grupy zagrożeń technicznych 

można zaliczyć m.in.: 

 katastrofy w transporcie drogowym, ko-

lejowym, morskim oraz lotniczym, 

 katastrofy górnicze, 

 katastrofy budowlane, 

 awarie maszyn oraz urządzeń w przed-

siębiorstwach, 

 awarie chemiczne podczas przechowy-

wania oraz podczas transportu, 

 skażenie środowiska naturalnego róż-

nego rodzaju środkami chemicznymi, 

 choroby cywilizacyjne. 

 

Do zagrożeń na poziomie cywiliza-

cyjnym należy także zaliczyć m.in.: 

 przemoc, przestępczość zorganizowaną, 

 broń chemiczną i biologiczną, stoso-

waną w państwach skonfliktowanych 

politycznie oraz gospodarczo, 

 broń masowego rażenia, 

 konflikty lokalne, mające różnego ro-

dzaju podstawy, 

 zawodne systemy ostrzegania24. 

 

Zagrożenia dotyczące terroryzmu 

z powietrza, morza i na lądzie.  

Bez wątpienia głównym z zagrożeń, 

jakie opanowało współczesny świat jest ter-

roryzm. Jest on definiowany na różne spo-

soby, jednak najczęściej jako ideologiczne, 

planowane oraz zorganizowane działanie 

człowieka lub też grupy osób. Podejmowane 

jest ono z naruszeniem obowiązującego 

prawa. Ma na celu najczęściej wymuszenie 

od władz państwa lub społeczeństwa ściśle 

określonych zachowań, które zazwyczaj na-

ruszają dobro osób postronnych. Działania 

takie w sposób bezwzględny realizowane są 

przy pomocy zabronionych środków, takich 

jak np. naciski, przemoc fizyczna, używanie 

broni oraz różnego rodzaju ładunków wybu-

23https://encyklopedia.pwn.pl/szu-

kaj/kl%C4%99ska%20%C5%BCy-

wio%C5%82owa.html, [dostęp 26.01.2021] 
24 http://administracja.sgh.waw.pl/pl/SSPOiOIN/ 

oib/Strony/charakterystyka-zagrozen.aspx, [dostęp 

27.01.2021] 
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chowych. Dzieje się to w warunkach okre-

ślonego rozgłosu, który ma na celu wzbu-

dzenie w ludziach obawy i lęku25. Walka 

z terroryzmem, czyli tzw. antyterroryzm, 

stała się obecnie problemem na skalę świa-

tową. Jest ona wszechobecna i wszechogar-

niająca, czyli globalna. Dotyka życia pu-

blicznego państw biednych, ale też i boga-

tych. Może stać się przyczyną kryzysu. Ter-

roryzm niestety jest już zjawiskiem po-

wszechnym, w dużej mierze powodując naj-

większe straty wśród niewinnej ludności26. 

Terroryzm jest zjawiskiem ogólnym, 

które istnieje samodzielnie i jest niezależ-

nym od środowiska, w którym się pojawia. 

Jego podstawą jest współczesny świat. Jest 

bardzo niebezpiecznym, ale niezwykle waż-

nym zjawiskiem, którego podłoża należy do-

szukiwać się w kontekście innych zjawisk 

oraz determinantów. Należą do nich bez 

wątpienia bezpieczeństwo, zagrożenie, kry-

zys oraz ryzyko. Tylko wówczas, gdy będzie 

on postrzegany w taki właśnie sposób, moż-

liwe będzie odnalezienie jego istoty, a głów-

nie tego, jakie są jego sprawcze przyczyny 

rozwoju27. W zależności od tego, jak duża 

będzie wiedza na jego temat, tym łatwiej, 

a co najważniejsze, skuteczniej można bę-

dzie podejmować działania przyczyniające 

się do jego eliminowania. Nieustannie roz-

wijająca się gospodarka oraz dostęp do po-

tencjalnych sprawców ukazują, jak ogromny 

wkład trzeba ponieść przy edukowaniu i na-

prawie ludzkiej świadomości, by ludzie po-

stępowali zgodnie z zasadami oraz przede 

wszystkim sami czuwali nad bezpieczeń-

stwem własnym oraz otoczenia28. 

W celu niwelowania oraz zwalczania 

terroryzmu, należy powziąć przede wszyst-

kim świadome kroki. Walczyć z terrory-

zmem można na wiele sposobów i choć nie 

                                                 
25https://encyklopedia.pwn.pl/szukaj/terroryzm.html, 

[dostęp 27.01.2021] 
26 L. Weinberg, A. Pedahzur, S. Hirsch-Hoefler, The 

challenges of conceptualizing terrorism, Terrorism 

and Political Violence, 2004, vol. 16, nr 4, s. 780. 
27 B. Hołyst, K. Jałoszyński, A. Letkiewicz (red.), 

Wojna z terroryzmem w XXI wieku, Szczytno 2009, 

s. 247–248. 

ma jednego złotego środka, warto jednak po-

czynić kroki ku temu, by ograniczać roz-

przestrzenianie się tego zjawiska. Wśród 

kilku, wyróżnić można cztery główne ro-

dzaje walki z terroryzmem: bezpośrednia 

walka z terrorystami i organizacjami, likwi-

dowanie przyczyn terroryzmu, ograniczenie 

terrorystom zdolności do działania oraz 

próba oddziaływania na nich29. 

Bezpośrednia walka z terrorystami 

oraz wszelkiego rodzaju organizacjami ter-

rorystycznymi powinna odbywać się na 

płaszczyźnie działań ochronnych. Dotyczy 

to zarówno wzmocnienia ochrony fizycznej 

oraz technicznej zagrożonych obiektów. 

Istotne też jest kładzenie większego nacisku 

na ochranianie terminali lotniczych, obiek-

tów administracji rządowej, a także ludzi, 

którzy mogą być w niebezpieczeństwie. 

Walka ta powinna także odbywać się na 

płaszczyźnie działań ofensywnych. Działa-

nia policji oraz wojska, skierowane powinny 

być bezpośrednio w stronę terrorystów, do-

prowadzając tym samym do zatrzymywania 

osób, które są podejrzewane o takie prze-

stępstwa, rozbijania struktur takich grup 

oraz, co najważniejsze, udaremniania możli-

wych zamachów terrorystycznych. Działa-

nia takie mają charakter bardzo zróżnico-

wany, angażując do ich wykonywania poli-

cję, wojsko, różnego rodzaju służby ratow-

nicze i specjalne, a także pozostałe nie-

zbędne jednostki. 

Likwidowanie przyczyn terroryzmu 

zaczyna się od problemu ze wskazaniem wy-

stępowania tego zjawiska. Jego wyjaśnienie 

dotyczy głównie poglądów oraz przekonań, 

wyznawanych przez terrorystów. Mają one 

związek z wieloma czynnikami. Bardzo czę-

sto są to przekonania, wyznania, teorie spi-

skowe, a nawet dość często zaburzenia 

o podłożu psychicznym. Nie ma jednego 

28B. Bolechów, Terroryzm w świecie podbieguno-

wym, Toruń 2003, s. 25. 
29 J. Szafrański, J. Kosiński (red.), Współczesne za-

grożenia terrorystyczne oraz metody ich zwalczania, 

Szczytno 2007, s. 246–247. 
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idealnego sposobu na walkę z takimi ludźmi. 

Pewnych przyczyn terroryzmu niestety 

w żaden sposób nie da się usunąć, bo jest 

to po prostu niemożliwe do wykonania. 

Ograniczenie terrorystom zdolności 

do działania w dużej mierze polega na zanie-

chaniu finansowania ich organizacji, uła-

twiania dostępu do zaopatrywania się 

w broń oraz materiały wybuchowe, nagaby-

wania, zachęcania, a także rekrutowania no-

wych osób z potencjałem terrorysty. 

Co prawda terroryści w zasadzie nie mają 

dużego zapotrzebowania na te wszystkie ele-

menty, jednak zaniechanie takiego zapobie-

gania może jedynie przyczyniać się do sze-

rzenia zjawiska zagrożenia, jakim jest terro-

ryzm. 

Próba oddziaływania na terrorystów 

ma na celu zniwelowanie do minimum chęci 

i prób podejmowania ataków w taki sposób, 

by ich nie dokonywali, choć są w stanie 

to zrobić. Próby takie mogą polegać na ne-

gocjacjach lub też wprowadzeniu zdecydo-

wanej polityki antyterrorystycznej, chociaż 

ta druga może jednak wywołać jeszcze 

większą determinację i zadziałać w od-

wrotny sposób, jako zachęta. 

Nie istnieje jeden skuteczny model 

walki z terroryzmem, który skutecznie zni-

welowałby to zagrożenie raz na zawsze. 

Każdy człowiek jest inny i w przypadku ter-

rorystów każdy przypadek i próba podjęcia 

działań terrorystycznych musi być rozpatry-

wana w kategoriach indywidualnych. Terro-

ryzm stał się jednym z największych zagro-

żeń, z jakimi przyszło nam się mierzyć we 

współczesnych czasach i niestety nie ma ta-

kiej możliwości, by uchronić świat od tego 

rodzaju zagrożeń. 

Zagrożenia innego rodzaju to nic in-

nego jak wszelkie patologie społeczne, do 

których należy zaliczyć alkoholizm, narko-

manię, przestępczość na poziomie nieletnich 

a także inne zagrożenia, jakimi mogą być 

również wszelkiego typu wirusy kompute-

rowe, brak kontroli i nielegalność procesów 

migracyjnych czy też demograficzne tąpnię-

cia. 

Rodzaj występowania zagrożeń oraz 

ich liczba z roku na rok ulegają zmianom. 

Przyczyną takiego stanu rzeczy jest otwar-

tość, a przede wszystkim rozwój cywiliza-

cyjny czy też zmiany o podłożu politycz-

nym. Jednak niezwykle ważnym i kluczo-

wym elementem jest to, by w sposób sku-

teczny, ale bezpieczny podjąć działania i od-

powiednio reagować na pojawienie się za-

grożenia. By mogło do tego dojść, należy 

w sposób właściwy dokonać identyfikacji 

danego zagrożenia.  
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USTAWOWE ZNAMIONA PRZESTĘPSTWA Z 

ART. 124 USTAWY Z DNIA 6 WRZEŚNIA 2001 R. 

- PRAWO FARMACEUTYCZNE 
 

nadkom. Hanna Bigielmajer  

Wydział Organizacji Szkolenia i Dowodzenia Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

Tematem artykułu są ustawowe znamiona przestępstwa z art. 124 ustawy z dnia 6 września 

2001 r. – Prawo farmaceutyczne. W artykule dokonano analizy konstrukcji ww. przepisu, 

posiłkując się orzecznictwem sądowym i dokonując jego porównania do art. 305 ustawy 

z dnia 30 czerwca 2000 r. - Prawo własności przemysłowej.  

 

 

Art. 124 ustawy z dnia 6 września 

2001 r. - Prawo farmaceutyczne (t.j. Dz. U. 

z 2021 r., poz. 1977) określa, że „kto wpro-

wadza do obrotu lub przechowuje w celu 

wprowadzenia do obrotu produkt leczniczy, 

nie posiadając pozwolenia na dopuszczenie 

do obrotu, podlega grzywnie, karze ograni-

czenia wolności albo pozbawienia wolności 

do lat 2”.  

Dekodując ustawowe znamiona 

czynu z art. 124, należy stwierdzić, iż rodza-

jowym przedmiotem ochrony są zasady do-

puszczania do obrotu produktów leczni-

czych oraz instytucja pozwolenia na dopusz-

czenie do obrotu, która gwarantuje formal-

nie jakość, skuteczność i bezpieczeństwo 

stosowania produktu leczniczego. Natomiast 

ubocznym przedmiotem ochrony jest życie 

i zdrowie ludzi, zdrowie publiczne, łatwo 

bowiem można przewidzieć skutki niekon-

trolowanego dopuszczania do obrotu pro-

duktów leczniczych. 

Podmiot przestępstwa jest po-

wszechny. Sprawcą czynu może być każda 

osoba fizyczna zdolna do ponoszenia odpo-

wiedzialności na gruncie prawa karnego. 

Zgodnie z art. 10 § 1 k.k., ten, kto popełnia 

czyn zabroniony po ukończeniu 17 lat.  

Rozpatrując stronę podmiotową opi-

sywanego przestępstwa, należy wskazać, 

iż jest to występek, który może być popeł-

niony wyłącznie umyślnie w zamiarze bez-

pośrednim (art. 7 § 3 i art. 8 k.k.). Przestęp-

stwo umyślne zachodzi wtedy, gdy sprawca 

ma zamiar popełnienia czynu zabronionego, 

to jest chce go popełnić (art. 9 § 1 k.k.). 

Sprawca musi mieć zatem świadomość i za-

miar wprowadzania do obrotu lub przecho-

wywania w takim celu produktów leczni-

czych, mimo braku odpowiedniego, waż-

nego pozwolenia na dopuszczenie ich do ob-

rotu. Zgodnie z wyrokiem z dnia 27 listo-

pada 2018 r. Sądu Apelacyjnego w Warsza-

wie, sygn. akt II AKa 228/18, do wykazania 

świadomości dokonywania przestępstw – 

zamiaru bezpośredniego – wystarczy wska-

zanie na powszechną wiedzę o zakazie han-

dlu produktami leczniczymi poza aptekami 

oraz porównanie cen środków kupionych na 

czarnym rynku i tych z legalnego obrotu. 

Omawiany czyn zabroniony należy do tzw. 

przestępstw kierunkowych („…w celu 

wprowadzenia do obrotu…”). 

Strona przedmiotowa (czynność 

sprawcza) może przybrać tutaj dwojaką po-

stać. Może polegać na: wprowadzaniu do 
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obrotu lub przechowywaniu w celu wprowa-

dzenia do obrotu. Pierwsza z wymienionych 

czynności sprawczych, czyli bezprawne 

wprowadzenie produktu leczniczego do ob-

rotu, jako stwarzająca bliższe, bardziej re-

alne niebezpieczeństwo dla dobra prawnego, 

wykazuje generalnie wyższy poziom spo-

łecznej szkodliwości od czynności drugiej, 

polegającej na przechowywaniu produktu 

leczniczego w celu wprowadzenia do ob-

rotu, gdzie niebezpieczeństwo jest bardziej 

oddalone, abstrakcyjne. Druga z czynności 

sprawczych ma w stosunku do pierwszej 

charakter przygotowawczy i stanowi w isto-

cie przygotowanie jako przestępstwo sui ge-

neris, nie zaś ogólną formę stadialną30. 

W zakresie znamienia „wprowadzenia do 

obrotu”, o którym mowa w art. 124 ustawy 

Prawo farmaceutyczne, przyjęto posiłkować 

się definicją „wprowadzenia do obrotu” za-

wartą w art. 2 ust. 1 pkt 31 ustawy z dnia 20 

maja 2010 r. o wyrobach medycznych (t.j. 

Dz. U. z 2021 r., poz. 1565.), ponieważ jest 

to ustawa pokrewna, służąca podobnie jak 

ustawa Prawo farmaceutyczne szeroko poję-

tej ochronie życia i zdrowia ludzi. Wspo-

mniana ustawa przez wprowadzenie do ob-

rotu rozumie „udostępnienie za opłatą albo 

nieodpłatnie, po raz pierwszy, wyrobu in-

nego niż wyrób do badań klinicznych i wy-

rób do oceny działania, w celu używania lub 

dystrybucji na terytorium państwa człon-

kowskiego, niezależnie od tego, czy jest to 

wyrób fabrycznie nowy, czy całkowicie od-

tworzony”. Wprowadzenie do obrotu to 

każde zachowanie, w następstwie którego 

produkt leczniczy został przekazany w celu 

używania lub dystrybucji, zgodnie z przewi-

dzianym zastosowaniem31. Pomocna może 

być również ogólna wykładnia pojęcia 

wprowadzenia do obrotu towaru, według 

której występuje ono w momencie utraty 

kontroli nad tymi przedmiotami przez osobę 

                                                 
30 Zob. Komentarz do art. 124 ustawy Prawo farma-

ceutyczne, red. Ogiegło, wyd. 3, 2018 r., Legalis CH 

BECK. 
31 Zob. M. Bojarski, W. Radecki, Pozakodeksowe 

prawo karne, s. 346 – 347; W. Kotowski, B. Kurzępa, 

Przestępstwa pozakodeksowe, s. 417. 

uprawnioną, co oznacza, że uprawniony wy-

zbył się lub fizycznie pozbawił tych przed-

miotów, umożliwiając przez to ich dalszą 

swobodną cyrkulację32. W zwrocie „wpro-

wadzenie do obrotu” można wyczytać ideę 

celowości i dobrowolności działania oraz 

wyzbycia się produktu i utraty nad nim kon-

troli. Najistotniejsze znaczenie ma tutaj 

przejście na drugą stronę (osobę) władztwa 

nad produktem umożliwiające tej drugiej 

osobie faktyczne sprawowanie nad produk-

tem całościowej kontroli, natomiast obo-

jętna jest podstawa prawna do dysponowa-

nia produktem przez jego aktualnego posia-

dacza. Pojęcie „wprowadza” (do obrotu) od-

nosi się do czynności inicjującej obrót, czyli 

pierwszej czynności i tym samym odróżnić 

trzeba tę czynność od dalszych, gdy produkt 

pozostaje już w obrocie33. Przykładowo 

wprowadzenie do obrotu może nastąpić po-

przez sprzedaż wysyłkową za pośrednic-

twem Internetu lub nadanie przesyłki z pro-

duktami leczniczymi w urzędzie poczto-

wym. Znamię „przechowywania w celu 

wprowadzenia do obrotu” (produktu leczni-

czego) należy rozumieć jako utrzymywanie 

produktu leczniczego w swoim władztwie 

połączonym z kontrolą nad tym produktem 

przez pewien czas, niekoniecznie w ukryciu. 

Przechowywanie w celu wprowadzenia do 

obrotu to składowanie i przetrzymywanie 

przez jakiś czas produktu, aby w jakimś mo-

mencie wprowadzić go do obrotu.  

Czyn z art. 124 należy do prze-

stępstw formalnych (bezskutkowych). Jed-

nocześnie zaliczymy go do przestępstw 

z działania. 

W myśl wyroku z dnia 11 lutego 

2014 r. Sądu Najwyższego, sygn. akt V KK 

272/13, sprawcą czynu zabronionego, w ze-

spół znamion którego wchodzi „wprowadze-

nie do obrotu”, może być tylko osoba, która 

niejako pierwotnie wprowadziła towar do 

32 Zob. uchwała Sądu Najwyższego z dnia 24 maja 

2005 r., sygn. akt I KZP 13/05, OSNKW 2005, Nr 6, 

poz. 50. 
33 Zob. Komentarz do art. 124 ustawy Prawo farma-

ceutyczne, red. Ogiegło, wyd. 3, 2018 r., Legalis CH 

BECK. 
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obrotu, gdyż w tym pojęciu nie mieszczą się 

kolejne transakcje. Nie jest więc karalny sam 

obrót takim towarem, a w konsekwencji nie 

ponoszą odpowiedzialności karnej z tak 

skonstruowanego przepisu kolejni zbywcy 

takiego towaru. Tam, gdzie ustawodawca 

wyraża wolę rozciągnięcia pojęcia „wpro-

wadzenia do obrotu” na dalsze transakcje 

poza pierwszą, powodującą zaistnienie da-

nego przedmiotu w obrocie, czyni to wyraź-

nie w treści danego aktu prawnego, odwołu-

jąc się do odpowiednio skonstruowanej defi-

nicji legalnej. Takiej zaś definicji w ustawie 

Prawo farmaceutyczne nie ma. W tej sytua-

cji, skoro pojęcie to wchodzi w skład zna-

mion czynu zabronionego z art. 124 ustawy 

- Prawo farmaceutyczne (...), a nie zostało 

w tej ustawie zdefiniowane, przyjmowanie 

innego jego znaczenia niż wynikające z re-

guł języka ogólnego oraz języka prawni-

czego naruszałoby gwarancyjny kierunek 

wykładni przepisów represyjnych i mogłoby 

się spotkać z zarzutem stosowania wykładni 

rozszerzającej na gruncie prawa karnego 

materialnego. Także Sąd Apelacyjny w Po-

znaniu w wyroku z dnia 6 czerwca 2014 r., 

sygn. akt II AKa 35/14 stwierdził, że za Są-

dem Najwyższym należy przyjąć, iż sprawcą 

czynu zabronionego, w zespół znamion któ-

rego wchodzi „wprowadzenie do obrotu”, 

a tak właśnie jest w cytowanej ustawie 

Prawo farmaceutyczne, może być tylko 

osoba, która niejako pierwotnie wprowa-

dziła towar do obrotu, gdyż w tym pojęciu 

nie mieszczą się kolejne transakcje. 

W związku z tym nie jest karalny sam obrót 

takim towarem (…), a w konsekwencji nie 

ponoszą odpowiedzialności karnej z tak 

skonstruowanego przepisu kolejni zbywcy 

takiego towaru. Według postanowienia Sądu 

                                                 
34 Glosa aprobująca do uchwały Sądu Najwyższego z 

dnia 24 maja 2005 r., sygn. akt I KZP 13/05, PiP 

2006, Nr 1, s. 120. 
35 Art.  305. [Oznaczanie towarów podrobionym zna-

kiem towarowym] 

1. Kto, w celu wprowadzenia do obrotu, oznacza to-

wary podrobionym znakiem towarowym, w tym pod-

robionym znakiem towarowym Unii Europejskiej, 

zarejestrowanym znakiem towarowym lub znakiem 

towarowym Unii Europejskiej, którego nie ma prawa 

Okręgowego w Warszawie z dnia 12 marca 

2014 r., sygn. akt IX Kz 149/14, bezsporne 

jest, że sprzedaż będzie obrotem, ale nie jest 

on ograniczony tylko do takich czynności – 

pojęcie „obrotu” jest szersze niż „sprzedaż”.  

Za słuszny należy uznać pogląd prof. 

Zbigniewa Ćwiąkalskiego, który podkreślił, 

że jednoznacznie należy odróżnić pojęcie 

„wprowadzanie do obrotu” od pojęcia „do-

konywanie obrotu”, bowiem pierwsze z nich 

musi być rozumiane jako czynność jedno-

krotna, rozpoczynająca dopiero obrót danym 

towarem, drugie zaś jako czynność powta-

rzalna, polegająca na kolejnym wyzbywaniu 

się towaru na rzecz innego podmiotu34. 

W celu lepszego zrozumienia wspomnianej 

różnicy, warto porównać konstrukcję art. 

124 ustawy Prawo farmaceutyczne do art. 

305 ustawy z dnia 30 czerwca 2000 r. Prawo 

własności przemysłowej (t.j. Dz. U. z 2021 

r., poz. 324)35, gdzie sformułowanie „wpro-

wadzenie do obrotu” zostało zastąpione ter-

minem „dokonywanie obrotu”. Idąc w ślad 

za rozumowaniem Sądu Najwyższego wyra-

żonym w wyroku z dnia 19 kwietnia 2012 r., 

sygn. Akt III KK 53/12, trzeba stwierdzić, 

że nowelizacja art. 305 umożliwiła organom 

postępowania penalizację każdego etapu ob-

rotu towarem. Według wyroku z dnia 

2 września 2014 r. Sądu Okręgowego 

w Warszawie, sygn. akt X Ka 406/14, wła-

ściwa wykładnia tegoż artykułu po noweli-

zacji opiera się o sprzedaż, handel i szereg 

czynności poprzedzających ich sprzedaż, 

w tym ich zamówienie, nabycie i wszystkie 

inne czynności prowadzące do zbycia to-

waru.  

Przedmiotem czynności wykonaw-

czej w art. 124 jest produkt leczniczy. 

używać lub dokonuje obrotu towarami oznaczonymi 

takimi znakami, podlega grzywnie, karze ograniczenia 

wolności albo pozbawienia wolności do lat 2. 

2. W wypadku mniejszej wagi, sprawca przestępstwa 

określonego w ust. 1 podlega grzywnie. 

3. Jeżeli sprawca uczynił sobie z popełnienia prze-

stępstwa określonego w ust. 1 stałe źródło dochodu 

albo dopuszcza się tego przestępstwa w stosunku do 

towaru o znacznej wartości, podlega karze pozbawie-

nia wolności od 6 miesięcy do lat 5. 



 

 

 

 

Ustawowe znamiona przestępstwa... 

13 

Ogólna definicja produktu leczniczego zo-

stała określona w art. 2 pkt 32 ustawy Prawo 

farmaceutyczne. Jest nim „substancja lub 

mieszanina substancji, przedstawiana jako 

posiadająca właściwości zapobiegania lub 

leczenia chorób występujących u ludzi lub 

zwierząt lub podawana w celu postawienia 

diagnozy lub w celu przywrócenia, popra-

wienia lub modyfikacji fizjologicznych 

funkcji organizmu poprzez działanie farma-

kologiczne, immunologiczne lub metabo-

liczne”. Wskazany przepis wymienia prze-

słanki uznania danego produktu za produkt 

leczniczy, a ponieważ przesłanki te wymie-

nione są alternatywnie, wystarczy, że pro-

dukt spełnia jedną z nich, a powinien być 

uznany za produkt leczniczy. Warto nadmie-

nić, że ustawa Prawo farmaceutyczne roz-

różnia różne rodzaje produktów leczni-

czych, tj.: premiks leczniczy (art. 2 pkt 27), 

produkt leczniczy homeopatyczny (art. 2 pkt 

29), produkt immunologiczny (art. 2 pkt 30), 

produkt krwiopochodny (art. 2 pkt 31), pro-

dukt leczniczy roślinny (art. 2 pkt 33a), pro-

dukt leczniczy terapii zaawansowanej (art. 2 

pkt 33b), produkt leczniczy weterynaryjny 

(art. 2 pkt 34), produkt radiofarmaceutyczny 

(art. 2 pkt 35). Na mocy art. 3a ustawy Prawo 

farmaceutyczne, przedmiotem czynności 

wykonawczej przestępstwa z art. 124 może 

być także produkt leczniczy, który spełnia 

jednocześnie kryteria produktu leczniczego 

oraz kryteria innego rodzaju produktu, 

w szczególności suplementu diety, kosme-

tyku lub wyrobu medycznego, określone od-

rębnymi przepisami. Z kolei zgodnie z art. 1 

ust. 2 ww. ustawy, przepisy ustawy stosuje 

się również do produktów leczniczych będą-

cych środkami odurzającymi, substancjami 

psychotropowymi i prekursorami w rozu-

mieniu przepisów o przeciwdziałaniu narko-

manii, w zakresie nieuregulowanym tymi 

przepisami. 

Na zakończenie warto dodać, iż roz-

patrywany czyn jest ścigany w trybie pu-

blicznoskargowym, z urzędu. Jest zagrożony 

sankcją w postaci kary grzywny, kary ogra-

niczenia wolności albo pozbawienia wolno-

ści do lat 2. Na podstawie art. 133 ustawy 

Prawo farmaceutyczne, w przypadku skaza-

nia za przestępstwo określone w art. 124, sąd 

orzeka przepadek przedmiotu przestępstwa, 

chociażby nie stanowił on własności 

sprawcy i może zarządzić jego zniszczenie. 

Przepadek ma więc tutaj charakter obligato-

ryjny. 
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Dynamika i złożoność procesów spo-

łecznych, politycznych i technologicznych, 

jakie zachodzą w XXI wieku, sprawiają, 

że współczesny człowiek niemal każdego 

dnia styka się z nieznanymi mu dotąd ryzy-

kami i zagrożeniami, które wywierają 

wpływ na jego obiektywne i subiektywne ro-

zumienie bezpieczeństwa. Nieustanna de-

prywacja podstawowych potrzeb w sferze 

politycznej i społecznej, wynikająca z rze-

czywistego lub medialnie kreowanego po-

czucia zagrożenia i niepewności, zaburza nie 

tylko prawidłowe relacje międzyludzkie za-

chodzące w przestrzeni społecznej, ale pod-

daje również w wątpliwość jego miejsce 

i rolę w społeczeństwie oraz podmiotowość 

w relacji z instytucjami państwa36. 

 Zachwianie zaufania do państwa, 

do reguł, zasad i norm w nim obowiązują-

cych, wyraża się zasadniczo w kwestiono-

waniu obowiązującego porządku prawnego, 

a szczególnie w podejrzliwości w stosunku 

do organów administracji państwa, jego 

służb i instytucji, które zamiast stać na straży 

konstytucyjnych praw i wolności obywatel-

skich, w sposób arbitralny naruszają je, dzia-

łając przeciw obywatelom.  

                                                 
36 A. Urbanek, Podstawy bezpieczeństwa państwa 

wymiar społeczno-polityczny, Wyd. Społeczno-

Prawne, Słupsk 2013, s. 91. 

Szczególnym wyrazem takiego 

braku zaufania obywateli do instytucji pań-

stwa jest krytyka i podejrzliwość w stosunku 

do działań podejmowanych np. przez funk-

cjonariuszy służb podlegających Ministrowi 

Spraw Wewnętrznych i Administracji, w za-

kresie realizacji ustawowych zadań, związa-

nych np. z reakcją na nieprzestrzeganie 

wprowadzanych obostrzeń w związku z epi-

demią COVID-19, reagowaniem na przy-

padki zakłócania porządku publicznego 

przez uczestników marszów kobiet, działa-

nia związane z zabezpieczeniem granicy 

państwowej z Białorusią w czasie trwają-

cego kryzysu migracyjnego czy też szeroko 

opisywane i komentowane w mediach przy-

padki „inwigilowania” opozycji przy użyciu 

specjalistycznego oprogramowania przez 

służby specjalne37.  

Obszarem działalności formacji 

mundurowych o uprawnieniach policyjnych 

i służb specjalnych, który w każdym czasie 

budzi zainteresowanie opinii publicznej i ce-

chuje się ograniczonym zaufaniem społe-

czeństwa i organizacji obrońców praw czło-

wieka, jest sfera realizacji czynności opera-

cyjno-rozpoznawczych, a szczególnie stoso-

37 Zob. np. Sz. Palczewski, Inwigilacja opozycji Pe-

gasusem. Polska upodabnia się do Rosji?, https://cy-

berdefence24.pl/polityka-i-prawo/opozycja-inwigi-

lowana-pegasusem-budka-odpowiada-, [dostęp 

29.01.2022. 



 

 

 

 

Kompetencje nadzoru i kontroli... 

15 

wania kontroli operacyjnej i innych zaawan-

sowanych metod pracy operacyjnej oraz 

prawnych mechanizmów jej kontroli. Czyn-

ności operacyjno-rozpoznawcze, realizo-

wane przez uprawnione formacje i służby, 

co do zasady otoczone są aurą tajemniczości, 

co wynika z konieczności ochrony podejmo-

wanych przez nie czynności służbowych, 

a także stosowanych narzędzi, metod i tak-

tyki pracy operacyjnej.  

Zakres ingerencji funkcjonariuszy 

prowadzących pracę operacyjną w sferę 

praw człowieka i wolności obywatelskich 

jest tak głęboki, że wśród badaczy i eksper-

tów panuje konsensus, że służby uprawnione 

do ich stosowania powinny być poddane cy-

wilnej i demokratycznej kontroli. Proble-

mem pozostaje jedynie przyjęcie odpowied-

niego modelu tej kontroli, tak by realizując 

ustawowe zadania związane z rozpozna-

niem, wykrywaniem i zapobieganiem prze-

stępczości, zabezpieczyć społeczeństwo 

przed wykorzystaniem czynności opera-

cyjno-rozpoznawczych do kontroli społe-

czeństwa przez państwo oraz ewentualnym 

wykorzystywaniem działalności operacyjnej 

do walki z legalną opozycją polityczną38. 

Celem artykułu jest próba opisania 

systemu kontroli i nadzoru39 nad szczególną 

metodą czynności operacyjno-rozpoznaw-

czych, jaką jest kontrola operacyjna. W 

pierwszej części opisano miejsce kontroli 

operacyjnej w systemie metod pracy opera-

cyjnej, przybliżając proces implementowa-

nia tej metody w krajowym porządku praw-

nym, a także wskazano jakie formacje mun-

durowe i służby specjalne uprawnione są do 

                                                 
38 M. Kolaszyński, Kontrola zewnątrzadministra-

cyjna nad czynnościami operacyjno-rozpoznaw-

czymi polskich 

służb specjalnych, Bezpieczeństwo. Teoria i Prak-

tyka, nr 3/2012, s. 63. Zob. też. S. Zalewski, Kontrola 

służb specjalnych w Polsce, Wyd. Difin 2021.  
39 W artykule używane jest określenie „nadzór”, jed-

nakże jak zauważa M. Kolaszyński „Rozporządzenie 

(Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 13 

lutego 2017 r. w sprawie sposobu realizacji czynności 

prokuratora w ramach kontroli nad czynnościami 

operacyjno-rozpoznawczymi, Dz.U. z 2017 r., poz. 

292) posługuje się określeniem „nadzór prokuratora”. 

Z uwagi na to, że prokurator nie posiada kompetencji 

jej stosowania, ze wskazaniem katalogu 

przestępstw i czynności, do realizacji któ-

rych stosowanie tej szczególnej metody jest 

dopuszczalne. Następnie wskazano jakie 

podmioty, kiedy i na jakich zasadach spra-

wują funkcje nadzorcze i kontrolne w przed-

miocie stosowania kontroli operacyjnej, 

w zakresie kompetencji organów i służb 

uprawnionych do wnioskowania o kontrolę 

operacyjną, a także nadzoru sprawowanego 

przez prokuratora, sądy i podmioty ze-

wnętrzne. Drugim celem publikacji jest we-

ryfikacja hipotezy, że na gruncie obowiązu-

jących przepisów prawa, stworzony został 

skuteczny system kontroli i nadzoru nad 

kontrolą operacyjną stosowaną przez upraw-

nione służby publiczne. 

 

Nadzór nad czynnościami opera-

cyjno-rozpoznawczymi w prawodaw-

stwie krajowym 
 

Specyfika rozpoznawania, wykrywa-

nia i zapobiegania przestępstwom, a także 

monitorowania zachowań osób podejrzewa-

nych o ich popełnianie, towarzyszy służbom 

odpowiedzialnym za bezpieczeństwo i po-

rządek publiczny od początku ich funkcjo-

nowania. Potrzeba dyskretnego zdobywania 

informacji oraz podejmowania niejawnych 

działań wykrywczych i dowodowych bardzo 

często stanowi jedyny sposób na skuteczne 

ściganie sprawców najpoważniejszych prze-

stępstw40.  

W ustawodawstwie polskim regula-

cje czynności operacyjno-rozpoznawczych 

do władczej ingerencji w prowadzoną działalność 

operacyjną, bardziej właściwe wydaje się posługiwa-

nie terminem „kontrola prokuratorska”. Zob. M. Ko-

laszyński, op. cit. s. 69. 
40 Pierwsze doniesienia na temat tajnej policji stosu-

jącej metody operacyjne pochodzą z XVII-wiecznej 

Francji i są związane z działalnością utworzonej w 

1667 r. Terre Haute Police Department. Zob. G. Feix, 

Sûreté. Wielkie ucho Paryża, Katowice 1988, s. 18, 

za: E. Gruza, M. A. Kędzierski, Zakres kompetencji 

organów policyjnych uprawnionych do wnioskowa-

nia o kontrolę operacyjną, Przegląd Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego, 2016, nr 8/14, 
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(termin „czynności operacyjno-rozpoznaw-

cze” jako określenie ustawowe działalności 

operacyjnej) zapisane w aktach rangi usta-

wowej znalazły się po raz pierwszy w usta-

wie z dnia 14 lipca 1983 r. o urzędzie Mini-

stra Spraw Wewnętrznych i zakresie działa-

nia podległych mu organów41. W art. 6.1 za-

pisano, że „Funkcjonariusze (…) w celu roz-

poznawania, zapobiegania i wykrywania 

przestępstw i wykroczeń oraz innych działań 

godzących w bezpieczeństwo państwa lub 

porządek publiczny wykonują czynności: 

operacyjno-rozpoznawcze, dochodzeniowo-

śledcze i administracyjno-prawne.”42. 

Wprawdzie niemal całość pracy operacyjnej 

nadal opierała się na przepisach prawa we-

wnętrznego, to zauważyć trzeba, że zapisa-

nie w jawnej regulacji ustawowej operacyj-

nych działań organów bezpieczeństwa pań-

stwa, działających de facto w sferze praw 

i wolności obywatelskich, w pewnym zakre-

sie wprowadziło element zewnętrznej kon-

troli, jaką jest chociażby możliwość jej 

oceny na gruncie doktryny lub orzecznictwa. 

Przełomem w zakresie prawnej regu-

lacji czynności operacyjno-rozpoznaw-

czych, było uchwalenie przez Sejm w 1990 

r., tzw. pakietu ustaw policyjnych43, a także 

stopniowa rozbudowa regulujących je prze-

pisów, jakie miały miejsce w nowelizacjach 

ustaw, w latach 1995 i 200144.  Ustawą z 

dnia 21 lipca 1995 r. o zmianie ustawy o 

urzędzie Ministra Spraw Wewnętrznych, o 

                                                 
41 Ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o urzędzie Ministra 

Spraw Wewnętrznych i zakresie działania podległych 

mu organów, Dz.U. Nr 38, poz. 172. W art. 14 ust. 1 

tej ustawy zezwolono Ministrowi Spraw Wewnętrz-

nych w porozumieniu z Prokuratorem Generalnym 

PRL na zarządzenie stosowania środków technicz-

nych w celu zapobieżenia niebezpieczeństwu popeł-

nienia przestępstwa godzącego w podstawy ustro-

jowe, bezpieczeństwo lub obronność PRL, a także 

zbrodni zabójstwa. Celem tej czynności było utrwa-

lenie śladów i dowodów. 
42 Art. 6.1, op. cit. 
43 Tj., Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Urzędzie 

Ministra Spraw Wewnętrznych, Dz.U. Nr 30, poz. 

181; Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji, Dz.U. 

Nr 30, poz. 179; Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o 

Urzędzie Ochrony Państwa, Dz.U. Nr 30, poz. 180. 
44 Ustawa z dnia 21 lipca 1995 r. o zmianie ustaw: 

o urzędzie Ministra Spraw Wewnętrznych, o Policji, 

Policji, o Urzędzie Ochrony Państwa, o 

Straży Granicznej oraz niektórych innych 

ustaw, zmieniono ustawowe regulacje doty-

czące czynności operacyjno-rozpoznaw-

czych, wprowadzając nową instytucję za-

kupu kontrolowanego oraz przesyłkę nie-

jawnie nadzorowaną, rozszerzono też kata-

log przestępstw pozwalających na zastoso-

wanie kontroli korespondencji. Znowelizo-

wane ustawy kompetencyjne dawały delega-

cję do wykorzystania określonych czynności 

operacyjnych w procesie karnym, a stoso-

wanie zakupu kontrolowanego oraz prze-

syłki niejawnie nadzorowanej, poddane zo-

stały kontroli wewnątrzadministracyjnej 

sprawowanej przez Ministra Spraw We-

wnętrznych i Prokuratora Generalnego45. 

Przywoływane już nowelizacje ustaw kom-

petencyjnych służb stosujących czynności 

operacyjno-rozpoznawcze, jakie miały miej-

sce w latach 2001-2002, wprowadziły me-

chanizmy, na mocy których kontrola opera-

cyjna została poddana zewnętrznej kontroli 

sprawowanej przez sądy. 

Problematyka skutecznej kontroli 

nad służbami stosującymi różne metody 

pracy operacyjnej, wielokrotnie podnoszona 

była w orzecznictwie Trybunału Konstytu-

cyjnego, a także Sądu Najwyższego, co stop-

niowo prowadziło do zmian w zakresie in-

terpretacji przepisów, które regulowały te 

kwestie, a następnie w treść samych regula-

o Urzędzie Ochrony Państwa, o Straży Granicznej 

oraz niektórych innych ustaw. Ustawa z dnia 11 

kwietnia 2001 r. o zmianie ustawy o Straży Granicz-

nej oraz o zmianie niektórych innych ustaw, Dz.U. Nr 

45 poz. 498; Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o zmianie 

ustawy o Policji, ustawy o działalności ubezpiecze-

niowej, Ustawy – Prawo bankowe, ustawy o samo-

rządzie powiatowym oraz ustawy – Przepisy wpro-

wadzające ustawy reformujące administrację pu-

bliczną, Dz.U. Nr 100 poz. 1084; oraz przez dwie 

nowe ustawy kompetencyjne: ustawa z dnia 24 sierp-

nia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych 

organach porządkowych, Dz.U. Nr 123 poz. 1353; 

Ustawa z dnia 24 maja 2002 o Agencji Bezpieczeń-

stwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu, Dz.U. 

Nr 74, poz. 676. 
45 M. Kolaszyński, op. cit. s. 65. 
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cji, co w poważnym stopniu ograniczyło au-

tonomię służb przy realizacji wspomnianych 

czynności i wprowadzało zewnętrzne me-

chanizmy nadzoru46. W tym kontekście 

wspomnieć trzeba o pozycji ustrojowej pro-

kuratora jako jednego z kluczowych elemen-

tów zewnętrznej kontroli nad czynnościami 

operacyjno-rozpoznawczymi, w tym 

w szczególności kontroli operacyjnej. 

Po nowelizacji wprowadzonej ustawą z dnia 

4 lutego 2011 r. o zmianie ustawy – Kodeks 

postępowania karnego oraz niektórych in-

nych ustaw47, prokurator stał się w istocie 

podmiotem odpowiedzialnym za prawi-

dłowy i zgodny z prawem przebieg tych 

czynności, ponieważ jednym z zadań Proku-

ratora Generalnego oraz podległych mu pro-

kuratorów jest sprawowanie nadzoru nad 

zgodnością z prawem inicjowania i przepro-

wadzania czynności operacyjno-rozpoznaw-

czych przez organy ścigania w zakresie 

przewidzianym w ustawach regulujących or-

ganizację i przedmiot działania tych orga-

nów48. 

 

Kontrola operacyjna jako przedmiot 

nadzoru i kontroli 
 

Przegląd opublikowanych przepisów 

prawa prowadzi do wniosku, że począwszy 

od 1990 r., kiedy to ustawowo uregulowane 

uprawnienia do prowadzenia czynności ope-

racyjno-rozpoznawczych posiadała Policja 

i Urząd Ochrony Państwa, stopniowo posze-

rza się liczba podmiotów, upoważnionych 

do podejmowania tego rodzaju czynności. 

Aktualnie uprawnienia tego typu posiada je-

denaście formacji, wśród których są służby 

                                                 
46 Zob. np. Wyrok Trybunału Konstytucyjnego z dnia 

20 czerwca 2005 r., sygn. K 4/05; wyrok TK z dnia 

12 grudnia 2005 r., sygn. K 32/04; wyrok TK z dnia 

23 czerwca 2009 r., sygn. K 54/07, Postanowienie 

Sądu Najwyższego z dnia 26 kwietnia 2007 r., sygn. 

I KZP 6/07, OSNKW 2007, nr 5, poz. 37; uchwała 

SN z dnia 23 marca 2011 r., sygn. I KZP 32/10; wy-

rok SN z dnia 13 listopada 2002 r., sygn. I CKN 

1150/00. 
47 Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o zmianie ustawy – 

Kodeks postępowania karnego oraz niektórych in-

nych ustaw, Dz.U. Nr 53, poz. 273. 

posiadające tzw. uprawnienia policyjne49, 

podporządkowane Ministrowi Spraw We-

wnętrznych i Administracji, tj. Policja, Straż 

Graniczna, Służba Ochrony Państwa i Biuro 

Nadzoru Wewnętrznego MSWiA, podlega-

jąca Ministrowi Obrony narodowej Żandar-

meria Wojskowa, podporządkowana Mini-

strowi Finansów Krajowa Administracja 

Skarbowa oraz służby specjalne takie jak 

Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego, 

Agencja Wywiadu, Służba Kontrwywiadu 

Wojskowego, Służba Wywiadu Wojsko-

wego i Centralne Biuro Antykorupcyjne. 

Przypomnieć należy, iż zgodnie z ob-

owiązującymi uregulowaniami kontrola 

operacyjna może polegać na kontrolowaniu 

treści korespondencji; kontrolowaniu zawar-

tości przesyłek; stosowaniu środków tech-

nicznych umożliwiających uzyskiwanie 

w sposób niejawny informacji i dowodów 

oraz ich utrwalanie, a w szczególności treści 

rozmów telefonicznych i innych informacji 

przekazywanych za pomocą sieci telekomu-

nikacyjnych; a także możliwość utrwalania 

obrazu w miejscach innych niż miejsca pu-

bliczne. Wzbudzającym największe zastrze-

żenia i kontrowersje, a przy tym najczęściej 

wykorzystywanym w bieżącej praktyce pod-

miotów uprawnionych jest środek określany 

potocznym mianem „podsłuchu telefonicz-

nego50. 

Jak słusznie konstatuje K. Sawicki 

i Ł. Wiśniewski „Jedną z bardziej skutecz-

nych metod służącą do pozyskiwania przez 

policję informacji jest kontrola operacyjna, 

zwana potocznie podsłuchem. Na gruncie 

norm prawnych podsłuch jest określeniem 

zbiorczym, w ramach niego można wyod-

48 Art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o zmianie 

ustawy – Kodeks postępowania karnego oraz niektó-

rych innych ustaw, op. cit. Zob. J. Onyszczuk, Nadzór 

prokuratora nad kontrolą operacyjną, Prokuratura i 

Prawo, nr 7-8/2013. 
49 A. Taracha, Czynności operacyjno-rozpoznawcze. 

Aspekty kryminalistyczne i prawno-dowodowe, Lu-

blin 2006, s. 46. Za A. Tarachą w literaturze przed-

miotu przyjęło się określać akty prawne regulujące 

uprawnienia stosowania kontroli operacyjnej mianem 

tzw. ustawodawstwa policyjnego. 
50 J. Onyszczuk, op. cit. s. 205. 
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rębnić m.in. podsłuch pozaprocesowy, nazy-

wany potocznie operacyjnym oraz podsłuch 

procesowy (nazywany kontrolą i utrwala-

niem rozmów)”51. S. Pikulski z kolei sklasy-

fikował tę metodę jako techniczny środek 

operacyjno-rozpoznawczy, którego stoso-

wanie dopuszczalne jest na podstawie usta-

wowych regulacji w przepisach kompeten-

cyjnych uprawnionych do jego stosowania 

podmiotów, który przynależy do sfery czyn-

ności operacyjnych i jest niezależny od re-

gulacji zawartych w kodeksie postępowania 

karnego52. Warto zauważyć, że sam termin 

kontrola operacyjna pojawił się w porządku 

prawnym na mocy ustawy z dnia 11 kwietnia 

2001 r. o zmianie ustawy o Straży Granicz-

nej oraz o zmianie niektórych innych 

ustaw53, gdzie wprowadzono go do art. 9e 

ustawy o Straży Granicznej. Następnie 

ustawą z dnia 27 lipca 2001 r. o zmianie 

ustawy o Policji, ustawy o działalności ubez-

pieczeniowej, ustawy – Prawo bankowe, 

ustawy o samorządzie powiatowym oraz 

ustawy – Przepisy wprowadzające ustawy 

reformujące administrację publiczną54, usta-

wodawca dokonał nowelizacji art. 19 ustawy 

o Policji, wprowadzając ten termin. Następ-

nie wzorem tych aktów prawnych kontrolę 

operacyjną przyjęto w innych ustawach 

kompetencyjnych. 

Obecnie dziewięciu służbom w Pol-

sce przyznano kompetencje prowadzenia 

kontroli operacyjnej, tj. Policji - na podsta-

wie art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 6 kwietnia 

1990 r. o Policji, Agencji Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego - na podstawie art. 27 ust. 1 

ustawy z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agen-

cji Wywiadu, Centralnemu Biurowi Antyko-

rupcyjnemu - na podstawie art. 17 ust. 1 

                                                 
51 K. Sawicki, Ł. Wiśniewski, Kontrola i utrwalanie 

rozmów – kontrola procesowa, Kwartalnik Prawno-

Kryminalistyczny, nr 1-2 (46-47) /2021, s. 37. 
52 S. Pikulski, Działania operacyjne Policji, WPP 

1996, nr 2, s. 61. 
53 Ustawa z dnia 11 kwietnia 2001 r. o zmianie ustawy 

o Straży Granicznej oraz o zmianie niektórych innych 

ustaw, Dz. U. Nr 45, poz. 498. 
54 Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o zmianie ustawy o 

Policji, ustawy o działalności ubezpieczeniowej, 

ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. o Central-

nym Biurze Antykorupcyjnym, Służbie 

Kontrwywiadu Wojskowego - na podstawie 

art. 31 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2006 

r. o Służbie Kontrwywiadu Wojskowego 

oraz Służbie Wywiadu Wojskowego, Służ-

bie Ochrony Państwa - na podstawie art. 42 

ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie 

Ochrony Państwa, Straży Granicznej - na 

podstawie art. 9e ust. 1 ustawy z dnia 12 paź-

dziernika 1990 r. o Straży Granicznej, Żan-

darmerii Wojskowej - na podstawie art. 31 

ust. 1 ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. 

o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych or-

ganach porządkowych, Inspektorowi Nad-

zoru Wewnętrznego - na podstawie art. 11n 

ust. 1 usta-wy z dnia 21 czerwca 1996 r. 

o szczególnych formach sprawowania nad-

zoru przez ministra właściwego do spraw 

wewnętrznych , Krajowej Administracji 

Skarbowej - na podstawie art. 118 ust. 1 

ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajo-

wej Administracji Skarbowej55. 

Kontrola operacyjna jako czynność 

operacyjno-rozpoznawcza, została uregulo-

wana w ustawach kompetencyjnych wybra-

nych formacji mundurowych i służb specjal-

nych. Jak zauważa E. Gruza i M. A. Kędzier-

ski regulacje te odznaczają się obecnie dużą 

spójnością, co pozwala zapewnić trzystop-

niowy, merytoryczno-formalny nadzór nad 

prawidłowością jej zarządzenia i stosowania 

przez te podmioty. Nadzór ten, powinien być 

ustawy – Prawo bankowe, ustawy o samorządzie po-

wiatowym oraz ustawy – Przepisy wprowadzające 

ustawy reformujące administrację publiczną, Dz. U. 

nr 100, poz. 1084. 
55 Odpowiednio: Dz. U. z 2020 r., poz. 27, 2320., Dz. 

U. z 2019 r., poz. 1921 z późn. zm., Dz. U. z 2020 r., 

poz. 13, 2320., Dz. U. z 2021 r., poz. 422 z późn. zm., 

Dz. U. z 2020 r., poz. 360 z późn. zm., Dz. U. z 2019 

r., poz. 687., Dz. U. z 2019 r., poz. 828, 1091, 1635, 

1726., Dz. U. z 2020 r., poz. 305 z późn. Zm., Dz. U. 

z 2021 r., poz. 1214. 
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realizowany w praktyce ze szczególną sta-

rannością, tak by na każdym etapie spełniał 

on funkcje mu przypisaną56. 

W odniesieniu do Policji, przepisy 

dotyczące kontroli operacyjnej zostały ure-

gulowane w art. 19 ustawy o Policji. Zgod-

nie z nimi kontrola operacyjna polega na 

prowadzeniu czynności w celu zapobiegania 

przestępstwom umyślnym enumeratywnie 

wskazanym w ustawie, wykrycia ich, ustale-

nia ich sprawców, a także uzyskania i utrwa-

lenia dowodów ściganych z oskarżenia pu-

blicznego, gdy inne środki okazały się bez-

skuteczne albo są nieprzydatne. Zgodnie 

z art. 19 ustawy o Policji, zarządzenie kon-

troli operacyjnej następuje w wyniku posta-

nowienia sądu okręgowego wydawanego na 

pisemny wniosek komendanta głównego Po-

licji, po uzyskaniu pisemnej zgody prokura-

tora generalnego albo na pisemny wniosek 

komendanta wojewódzkiego Policji złożony 

po uzyskaniu pisemnej zgody prokuratora 

okręgowego, właściwego ze względu na sie-

dzibę organu Policji składającego wnio-

sek57. W praktyce oznacza to, że procedura 

ta podlega złożonej, kilkustopniowej kon-

troli przeprowadzanej już na poziomie ko-

mendanta głównego/wojewódzkiego Policji, 

komendanta Centralnego Biura Śledczego 

Policji lub Komendanta Biura Spraw We-

wnętrznych Policji, którzy zobowiązani są 

każdorazowo badać zasadność wniosku 

przedłożonego im przez funkcjonariuszy 

prowadzących sprawę operacyjną, weryfi-

kując czy zastosowanie w konkretnej spra-

wie kontroli operacyjnej uwzględnia zasady 

celowości, proporcjonalności i substydiar-

ności. W dalszej kolejności prokurator gene-

ralny lub okręgowy, wydając pisemną 

zgodę, także sprawdza prawidłowość i za-

sadność wniosku, aby sąd okręgowy mógł 

                                                 
56 E. Gruza, M. A. Kędzierski, Zakres kompetencji 

organów policyjnych uprawnionych do wnioskowa-

nia o kontrolę operacyjną, Przegląd Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego, 2016, nr 8/14, s. 38. 
57 M. Tomkiewicz, Podsłuchy operacyjne w orzecz-

nictwie sądowym. Materiały szkoleniowe, „Prokura-

tura i Prawo” 2015, nr 4, s. 156. 
58 E. Gruza, M. A. Kędzierski, op. cit. s. 32. 

dokonać ostatecznej, kompleksowej kontroli 

całości procedury58. 

Weryfikacja zasadności kierowania 

wniosków o zarządzenie kontroli operacyj-

nej skutkująca wyrażeniem zgody na wnio-

skowanie i podpisaniem takiego wniosku – 

zgodnie z literalnym brzmieniem art. 19 ust. 

1 ustawy o Policji, pisemny wniosek powi-

nien podpisać uprawniony organ, polegać 

będzie na ustaleniu, że ustawa dopuszcza 

w konkretnej sytuacji możliwość stosowania 

kontroli operacyjnej i wdraża się ją w „celu 

zapobieżenia, wykrycia, ustalenia spraw-

ców, a także uzyskania i utrwalenia dowo-

dów (…) przestępstw”, „(…) gdy inne 

środki okazały się bezskuteczne albo będą 

nieprzydatne”59. Wniosek o zarządzenie 

przez sąd kontroli operacyjnej, a także mate-

riały sprawy operacyjnej, na podstawie, któ-

rej przygotowano wniosek, muszą wykazać, 

że przestępstwa o jakie figurant jest podej-

rzewany znajdują się w katalogu oraz wy-

czerpano inne możliwości efektywnego gro-

madzenia danych i dowodów, a realizacja 

i efekt procesowy, możliwe są do osiągnię-

cia jedynie przez wykorzystanie kontroli 

operacyjnej, jako środka ostatecznego60. 

Stosowanie nadzoru nad kontrolą 

operacyjną w praktyce nastręcza pewne 

trudności wynikające chociażby z liczby 

podmiotów uprawnionych do stosowania 

pracy operacyjnej, a co za tym idzie z nie-

jednolitości rozwiązań prawnych regulują-

cych tą problematykę, zawartych w poszcze-

gólnych ustawach kompetencyjnych61. Wy-

nika z tego choćby różny zakres udziału or-

ganów zewnętrznych przy zarządzaniu oraz 

ocenie przebiegu i rezultatów poszczegól-

nych czynności.  Druga trudność związana 

jest z faktem podporządkowania kilku z tych 

podmiotów Prezesowi Rady Ministrów oraz 

59 Art. 19 ust. 1 Ustawy o Policji in fine, op. cit. 
60 A. Tomaszek, D. Piekarski, P. Opitek, Nadzór pro-

kuratora nad realizacją kontroli operacyjnej (część I), 

Prokuratura i Prawo, nr 12/2021 
61 Zaznaczyć trzeba, że przywoływana już noweliza-

cja z 2011 r., w znacznym stopniu ujednoliciła usta-

wodawstwo w kwestii stosowania kontroli operacyj-

nej. 
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kilku różnym ministrom. Za przykład trud-

ności wynikającej z różnej podległości służ-

bowej M. Kolaszyński podaje odpowiedź na 

interpelacje posła Jana Widackiego w spra-

wie realizacji czynności operacyjno-rozpo-

znawczych skierowaną do Ministra Spraw 

Wewnętrznych dotyczącą m.in. realizacji 

i kontroli nad czynnościami operacyjno-roz-

poznawczymi. W odpowiedzi Adam Ra-

packi, podsekretarz stanu w Ministerstwie 

Spraw Wewnętrznych i Administracji, wyja-

śnił, że „(...) jedynie dwie spośród dziewię-

ciu służb realizujących czynności opera-

cyjno- rozpoznawcze podlegają ministrowi 

spraw wewnętrznych i administracji. Stąd 

też udzielenie odpowiedzi w zakresie przy-

jętego przez rząd modelu funkcjonowania 

służb specjalnych oraz realizacji przez nie 

czynności operacyjno-rozpoznawczych po-

zostaje poza zakresem właściwości ministra 

spraw wewnętrznych i administracji”62. 

Policja, jako największa formacja 

mundurowa w kraju, uprawniona jest do sto-

sowania kontroli operacyjnej w przypadku 

ściganych z oskarżenia publicznego, umyśl-

nych przestępstw wyszczególnionych w ka-

talogu zawartym w ustawie o Policji, któ-

rych przedmiotem ochrony jest życie i zdro-

wie ludzkie, mienie, prawidłowe funkcjono-

wanie obrotu gospodarczego i wymiaru 

sprawiedliwości, interesy Skarbu Państwa 

i obyczajność: przeciwko życiu, określo-

nych w art. 148–150 Kodeksu karnego; 

określonych w art. 134, art. 135 § 1, art. 136 

§ 1, art. 156 § 1 i 3, art. 163 § 1 i 3, art. 164 

§ 1, art. 165 § 1 i 3, art. 166, art. 167, art. 173 

§ 1 i 3, art. 189, art. 189a, art. 200a, art. 200b, 

art. 211a, art. 223, art. 224a, art. 228 § 1 i 3–

5, art. 229 § 1 i 3–5, art. 230 § 1, art. 230a § 

1, art. 231 § 2, art. 232, art. 233 § 1, 1a, 4 i 

6, art. 234, art. 235, art. 236 § 1, art. 238, art. 

239 § 1, art. 240 § 1, art. 245, art. 246, art. 

252 § 1–3, art. 258, art. 267 § 1–4, art. 268a 

§ 1 i 2, art. 269, art. 269a, art. 269b § 1, art. 

270a § 1 i 2, art. 271a § 1 i 2, art. 277a § 1, 

art. 279 § 1, art. 280–282, art. 285 § 1, art. 

                                                 
62 Zob. M. Kolaszyński, op. cit. s. 66. Interpelacja nr 

15439 w sprawie realizacji czynności operacyjno-

rozpoznawczych, 

286 § 1, art. 287 § 1, art. 296 § 1–3, art. 296a 

§ 1, 2 i 4, art. 299 § 1–6 oraz art. 310 § 1, 2 i 

4 Kodeksu karnego; określonych w art. 46 

ust. 1, 2 i 4, art. 47 oraz art. 48 ust. 1 i 2 

ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 1133); określonych w 

art. 178–183 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o obrocie instrumentami finansowymi (Dz. 

U. z 2021 r. 328, 355, 680, 1505 i 1595) oraz 

art. 99–100 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o ofercie publicznej i warunkach wprowa-

dzania instrumentów finansowych do zorga-

nizowanego systemu obrotu oraz o spółkach 

publicznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 2080 oraz 

z 2021 r. poz. 355);  przeciwko obrotowi go-

spodarczemu, określonych w art. 296–306 

Kodeksu karnego, powodujących szkodę 

majątkową lub skierowanych przeciwko 

mieniu, jeżeli wysokość szkody lub wartość 

mienia przekracza pięćdziesięciokrotną wy-

sokość najniższego wynagrodzenia za pracę 

określonego na podstawie odrębnych przepi-

sów; przeciwko wolności seksualnej i oby-

czajności, gdy pokrzywdzonym jest mało-

letni albo gdy treści pornograficzne, o któ-

rych mowa w art. 202 k.k., obejmują udział 

małoletniego; określonych w rozdziale 11 

ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie za-

bytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 

2021 r. poz. 710 i 954), w rozdziale 5 ustawy 

z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie 

archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 164), w rozdziale 5a ustawy z dnia 21 

listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. z 2020 

r. poz. 902 oraz z 2021 r. poz. 1641), w roz-

dziale 11a ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. 

o bibliotekach (Dz. U. z 2019 r. poz. 1479) 

oraz w rozdziale 6 ustawy z dnia 25 maja 

2017 r. o restytucji narodowych dóbr kultury 

(Dz. U. z 2019 r. poz. 1591); skarbowych, 

jeżeli wartość przedmiotu czynu lub uszczu-

plenie należności publicznoprawnej prze-

kraczają pięćdziesięciokrotną wysokość naj-

niższego wynagrodzenia za pracę określo-

nego na podstawie odrębnych przepisów; 

skarbowych, o których mowa w art. 107 § 1 

http://orka2.sejm.gov.pl/IZ6.nsf/IN-

Top/15439?OpenDocument. 
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k.k.s.; nielegalnego wytwarzania, posiada-

nia lub obrotu bronią, amunicją, materiałami 

wybuchowymi, środkami odurzającymi, 

substancjami psychotropowymi, ich prekur-

sorami lub nowymi substancjami psychoak-

tywnymi oraz materiałami jądrowymi i pro-

mieniotwórczymi; określonych w art. 8 

ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Przepisy 

wprowadzające Kodeks karny (Dz. U. poz. 

554 i 1083, z 1998 r. poz. 715, z 2009 r. poz. 

1149 i 1589 oraz z 2010 r. poz. 626); okre-

ślonych w art. 43–46 ustawy z dnia 1 lipca 

2005 r. o pobieraniu, przechowywaniu i 

przeszczepianiu komórek, tkanek i narzą-

dów (Dz. U. z 2020 r. poz. 2134); ściganych 

na mocy umów międzynarodowych ratyfi-

kowanych za uprzednią zgodą wyrażoną w 

ustawie, określonych w polskiej ustawie kar-

nej; o których mowa w pkt 1–8 lub, o któ-

rych mowa w art. 45 § 2 k.k. albo art. 33 § 2 

k.k.s. – w celu ujawnienia mienia zagrożo-

nego przepadkiem w związku z tymi prze-

stępstwami63. 

Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrz-

nego może stosować kontrolę operacyjną 

w celu rozpoznawania, zapobiegania i wy-

krywania przestępstw, o których mowa 

w art. 5 ust. 1 pkt 2 lit. A, c, d oraz e ustawy 

o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego 

i Agencji Wywiadu64, tj. szpiegostwa, terro-

ryzmu, bezprawnego ujawnienia lub wyko-

rzystania informacji niejawnych i innych 

przestępstw godzących w bezpieczeństwo 

państwa; korupcji osób pełniących funkcje 

publiczne, o których mowa w art. 1 i 2 

ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ograni-

czeniu prowadzenia działalności gospodar-

czej przez osoby pełniące funkcje publiczne 

(Dz. U. z 2017 r. poz. 1393 oraz z 2019 r. 

poz. 371 i 492), jeśli może to godzić w bez-

pieczeństwo państwa; w zakresie produkcji 

i obrotu towarami, technologiami i usługami 

o znaczeniu strategicznym dla bezpieczeń-

stwa państwa; nielegalnego wytwarzania, 

                                                 
63 Art. 19 Ustawy o Policji, op. cit.  
64 Ustawa z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpie-

czeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu o 

Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Agencji 

Wywiadu, Dz. U. z 2020., poz. 27. 

posiadania i obrotu bronią, amunicją i mate-

riałami wybuchowymi, bronią masowej za-

głady oraz środkami odurzającymi i substan-

cjami psychotropowymi, w obrocie między-

narodowym; w rozdziałach XXXV-

XXXVII k.k. i rozdziałach 6 i 6 k.k.s. – je-

żeli godzą w podstawy ekonomiczne pań-

stwa; w art. 232, art. 231 § 1, 1a, 4, 6, art. 

234, art. 235, art. 236 § 1, art. 239 § 1 k.k. – 

jeżeli dotyczą przestępstw opisanych w pkt 

1 i 2 oraz  w celu uzyskania i utrwalenia do-

wodów tych przestępstw, ujawnia mienia za-

grożonego przepadkiem w związku z tymi 

przestępstwami i ścigania ich sprawców. 

Kontrolę operacyjną, na wniosek szefa 

Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, po 

uzyskaniu pisemnej zgody Prokuratora Ge-

neralnego, właściwy sąd zarządza na okres 

nie dłuższy niż 3 miesiące. Sąd może 

w określonych warunkach, wydać postano-

wienie o jednorazowym przedłużeniu kon-

troli operacyjnej, jeżeli nie ustały przyczyny 

zarządzenia tej kontroli65. 

W przypadku Służby Kontrwywiadu 

Wojskowego66 kontrola operacyjna może 

być zarządzana w celu rozpoznawania, za-

pobiegania oraz wykrywania, popełnianych 

przez żołnierzy pełniących czynną służbę 

wojskową, funkcjonariuszy Służby Kontr-

wywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu 

Wojskowego oraz pracowników Sił Zbroj-

nych i innych jednostek organizacyjnych 

Ministerstwa Obrony Narodowej, prze-

stępstw przeciwko pokojowi, ludzkości oraz 

przestępstw wojennych określonych w roz-

dziale XVI ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. 

– Kodeks karny (Dz. U. z 2018 r. poz. 1600 

i 2077), a także innych ustawach i umowach 

międzynarodowych; przeciwko Rzeczypo-

spolitej Polskiej określonych w rozdziale 

XVII ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Ko-

deks karny oraz takich czynów skierowa-

nych przeciwko państwom obcym, które za-

pewniają wzajemność; określonych w art. 

65 Art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 24 maja 2002 …, op. cit. 
66 Ustawa z dnia 9 czerwca 2006 r. o Służbie Kontr-

wywiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Woj-

skowego, Dz. U. z 2019 r., poz. 687. 
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140 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Ko-

deks karny; określonych w art. 228–230 

ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks 

karny, jeżeli mogą one zagrażać bezpieczeń-

stwu lub zdolności bojowej Sił Zbrojnych 

lub innych jednostek organizacyjnych Mini-

sterstwa Obrony Narodowej; przeciwko 

ochronie informacji określonych w rozdziale 

XXXIII ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – 

Kodeks karny, jeżeli mogą one zagrażać 

bezpieczeństwu lub zdolności bojowej Sił 

Zbrojnych lub innych jednostek organiza-

cyjnych, a także takich czynów skierowa-

nych przeciwko państwom obcym, które za-

pewniają wzajemność; określonych w art. 33 

ust. 1, 2 i 3 ustawy z dnia 29 listopada 2000 

r. o obrocie z zagranicą towarami, technolo-

giami i usługami o znaczeniu strategicznym 

dla bezpieczeństwa państwa, a także dla 

utrzymania międzynarodowego pokoju i 

bezpieczeństwa (Dz. U. z 2017 r. poz. 1050 

oraz z 2018 r. poz. 650); innych niż okre-

ślone w lit. a–f ustawy, godzących w bezpie-

czeństwo potencjału obronnego państwa, Sił 

Zbrojnych oraz jednostek organizacyjnych 

Ministerstwa Obrony Narodowej, a także 

państw, które zapewniają wzajemność; 

określonych w art. 232, art. 233 § 1, 1a, 4 i 

6, art. 234, art. 235, art. 236 § 1 i art. 239 § 

1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks 

karny, jeżeli dotyczą przestępstw, o których 

mowa w lit. a–g ustawy, jak również ujaw-

nianie mienia zagrożonego przepadkiem w 

związku z tymi przestępstwami; prowadze-

nia kontrwywiadu radioelektronicznego 

oraz przedsięwzięć z zakresu ochrony kryp-

tograficznej i kryptoanalizy; ochrony bez-

pieczeństwa jednostek wojskowych, innych 

jednostek organizacyjnych wojska oraz żoł-

nierzy wykonujących zadania służbowe 

poza granicami państwa; ochrony bezpie-

czeństwa badań naukowych i prac rozwojo-

wych zleconych przez Siły Zbrojne i inne 

jednostki organizacyjne oraz produkcji i ob-

rotu towarami, technologiami i usługami o 

przeznaczeniu wojskowym zamówionymi 

                                                 
67 Art. 5 ust. 1 pkt 1, 5, 7, 8, art. 31 ust. 1 ustawy z 

dnia 9 czerwca 2006 …, op. cit. 

przez Siły Zbrojne i inne jednostki organiza-

cyjne Ministerstwa Obrony Narodowej, w 

zakresie określonym w pkt 167. Kontrola 

operacyjna zarządzana jest przez Wojskowy 

Sąd Okręgowy w Warszawie, na pisemny 

wniosek Szefa Służby Kontrwywiadu Woj-

skowego, złożony po uzyskaniu pisemnej 

zgody Prokuratora Generalnego. 

Centralne Biuro Antykorupcyjne 

uprawnione jest do stosowania kontroli ope-

racyjnej w przypadku przestępstw wymie-

nionych w katalogu z art. 17 ust. 1 ustawy 

o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym, 

w celu rozpoznawania, zapobiegania i wy-

krywania przestępstw, uzyskania i utrwale-

nia dowodów przestępstw, a także ujawnie-

nia mienia zagrożonego przepadkiem 

w związku z przestępstwami określonymi 

w art. 228–231, art. 250a, art. 258, art. 270a 

§ 1 i 2, art. 271a § 1 i 2, art. 277a § 1, art. 

286, art. 296–297, art. 299, art. 305, art. 310 

§ 1, 2 i 4 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – 

Kodeks karny; skarbowymi, o których 

mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1 lit. d, jeżeli war-

tość przedmiotu czynu lub uszczuplenie na-

leżności publicznoprawnej przekraczają 

pięćdziesięciokrotną wysokość minimal-

nego wynagrodzenia za pracę określonego 

na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 

października 2002 r. o minimalnym wyna-

grodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r. poz. 

2207); określonymi w art. 232, art. 233 § 1, 

1a, 4 i 6, art. 234, art. 235, art. 236 § 1 i art. 

239 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – 

Kodeks karny, jeżeli dotyczą przestępstw, 

o których mowa w pkt 1 i 268. Istotnym ele-

mentem, przesądzającym o celowości stoso-

wania kontroli operacyjnej, w tym przy-

padku będzie zwalczanie korupcji w życiu 

publicznym i gospodarczym, a w szczegól-

ności w instytucjach państwowych i samo-

rządowych, a także do zwalczania działalno-

ści godzącej w interesy ekonomiczne pań-

stwa69. 

68 Art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 24 maja 2002 …, op. 

cit. 
69 Art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 24 maja 2002 …, op. cit. 
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Straż Graniczna uprawniona jest do 

stosowania kontroli operacyjnej w celu za-

pobieżenia, wykrycia, ustalenia sprawców 

oraz uzyskania i utrwalenia dowodów, ści-

ganych z oskarżenia publicznego, umyśl-

nych przestępstw określonych w art. 163 § 1, 

art. 164 § 1, art. 165 § 1, art. 166 § 1 i 2, art. 

167, art. 168, art. 171, art. 172, art. 173 § 1, 

art. 258, art. 264 § 2 i 3, art. 270a § 1 i 2, art. 

271a § 1 i 2, art. 277a § 1 i art. 299 § 1 Ko-

deksu karnego; określonych w art. 270–276 

Kodeksu karnego w zakresie wiarygodności 

dokumentów uprawniających do przekra-

czania granicy państwowej, dokumentów 

uprawniających do pobytu na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej lub dokumentów 

wymaganych do ich wydania; skarbowych, 

o których mowa w art. 134 § 1 pkt 1 k.k.s., 

jeżeli wartość przedmiotu czynu lub uszczu-

plenie należności publicznej przekraczają 

pięćdziesięciokrotną wysokość najniższego 

wynagrodzenia za pracę określonego na 

podstawie odrębnych przepisów; określo-

nych w art. 183 § 2, 4 i 5, art. 184 § 1 i 2, art. 

263 § 1 i 2, art. 278 § 1, art. 291 § 1 i art. 306 

k.k., art. 55 i art. 56 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. 

U. z 2020 r. poz. 2050), a także art. 44 i art. 

46a ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. o pobiera-

niu, przechowywaniu i przeszczepianiu ko-

mórek, tkanek i narządów (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 2134), art. 109 ust. 1 ustawy z dnia 23 

lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami (Dz. U. z 2021 r. poz. 710 

i 954), art. 11–13 ustawy z dnia 13 kwietnia 

2016 r. o bezpieczeństwie obrotu prekurso-

rami materiałów wybuchowych (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 994), art. 53 ust. 1 ustawy 

z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie 

archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 164), art. 34a ust. 1 ustawy z dnia 21 

listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. z 2020 

r. poz. 902) oraz art. 29a ust. 1 ustawy z dnia 

27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 1479), jeżeli przestępstwa te 

pozostają w związku z przemieszczaniem 

                                                 
70 Art. 9e ust. 1 Ustawy z dnia 12 października 1990 

r o Straży Granicznej, Dz. U. z 2020 r., poz. 305 z 

późn. zm. 

przedmiotów przestępstwa przez granicę 

państwową; określonego w art. 464 ustawy 

z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach; 

określonych w art. 228, art. 229 i art. 231 

k.k., popełnionych przez funkcjonariuszy 

lub pracowników Straży Granicznej 

w związku z wykonywaniem obowiązków 

służbowych, a także funkcjonariuszy i pra-

cowników Policji i Służby Ochrony Państwa 

lub strażaków Państwowej Straży Pożarnej 

w przypadku, o którym mowa w art. 1 ust. 2 

pkt 4a; określonych w art. 229 k.k., popeł-

nionych przez osoby niebędące funkcjona-

riuszami lub pracownikami Straży Granicz-

nej w związku z wykonywaniem czynności 

służbowych przez funkcjonariuszy lub pra-

cowników Straży Granicznej; określonych 

w art. 264a Kodeksu karnego oraz art. 10 

ustawy z dnia 15 czerwca 2012 r. o skutkach 

powierzania wykonywania pracy cudzo-

ziemcom przebywającym wbrew przepisom 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

określonych w art. 189a k.k. i w art. 8 ustawy 

z dnia 6 czerwca 1997 r. – Przepisy wprowa-

dzające Kodeks karny; ściganych na mocy 

umów międzynarodowych ratyfikowanych 

za uprzednią zgodą wyrażoną w ustawie, 

określonych w polskiej ustawie karnej; okre-

ślonych w art. 232, art. 233 § 1, 1a, 4 i 6, art. 

234, art. 235, art. 236 § 1 i art. 239 § 1 k.k., 

jeżeli dotyczą przestępstw, o których mowa 

w pkt 1–7; o których mowa w pkt 1–8 lub, o 

których mowa w art. 45 § 2 k.k. albo art. 33 

§ 2 k.k.s. – w celu ujawnienia mienia zagro-

żonego przepadkiem w związku z tymi prze-

stępstwami70. 

Żandarmeria Wojskowa realizuje 

czynności kontroli operacyjnej w granicach 

wykonywania swoich ustawowych zadań 

określonych w art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 24 

sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej 

i wojskowych organach porządkowych71, 

w stosunku do żołnierzy pełniących czynną 

służbę wojskową, pracowników zatrudnio-

nych w jednostkach wojskowych w związku 

z ich zachowaniem się podczas pracy w tych 

71 Ustawa z dnia 24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii 

Wojskowej i wojskowych organach porządkowych, 

Dz. U. z 2021 r., poz. 1214. 
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jednostkach i w związku z popełnieniem 

przez nich czynu zabronionego przez ustawę 

pod groźbą kary, wiążącego się z tym za-

trudnieniem, innych osób podlegających 

orzecznictwu sądów wojskowych albo jeżeli 

wynika to z odrębnych przepisów oraz osób 

niebędących żołnierzami, jeżeli współdzia-

łają z wymienionymi osobami, w popełnie-

niu czynu zabronionego przez ustawę pod 

groźbą kary albo też jeżeli dokonują czynów 

zagrażających dyscyplinie wojskowej albo 

czynów przeciwko życiu lub zdrowiu żołnie-

rza albo mieniu wojskowemu. Czynności 

podejmowane są w celu zapobieżenia, wy-

krycia, ustalenia sprawców oraz uzyskania 

i utrwalenia dowodów, umyślnych prze-

stępstw ściganych z oskarżenia publicznego, 

przeciwko pokojowi i ludzkości; przeciwko 

Rzeczypospolitej Polskiej, z wyjątkiem 

przestępstw określonych w art. 127–132 

k.k.; przeciwko życiu, określonych w art. 

148–150 k.k.; określonych w art. 140, art. 

156 § 1 i 3, art. 163 § 1 i 3, art. 164 § 1, art. 

165 § 1 i 3, art. 166, art. 167, art. 171 § 1, art. 

173 § 1 i 3, art. 189, art. 189a, art. 200, art. 

200a, art. 202 § 3 i 4, art. 211a, art. 223, art. 

228 § 1 i 3–5, art. 229 § 1 i 3–5, art. 230 § 1, 

art. 230a § 1, art. 231 § 1 i 2, art. 232, art. 

233 § 1, 1a, 4 i 6, art. 234, art. 235, art. 236 

§ 1, art. 238, art. 239 § 1, art. 240 § 1, art. 

245, art. 246, art. 252 § 1–3, art. 258, art. 263 

§ 1 i 2, art. 265, art. 269, art. 270a § 1 i 2, art. 

271a § 1 i 2, art. 277a § 1, art. 280–282, art. 

285 § 1, art. 286 § 1 i 2, art. 299 § 1–6, art. 

305, art. 310 § 1, 2 i 4, art. 339 § 2, art. 345 

§ 2 i 3 oraz art. 358 § 2 k.k.; skarbowych, 

jeżeli wartość przedmiotu czynu lub uszczu-

plenie należności publicznoprawnej prze-

kraczają pięćdziesięciokrotną wysokość naj-

niższego wynagrodzenia za pracę określo-

nego na podstawie odrębnych przepisów; 

określonych w art. 8 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. – Przepisy wprowadzające Kodeks 

karny (Dz. U. poz. 554 i 1083, z 1998 r. poz. 

715, z 2009 r. poz. 1149 i 1589 oraz z 2010 

r. poz. 626); określonych w rozdziale 11 

                                                 
72 Art. 31 ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. …, op. cit. 

ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie za-

bytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 

2021 r. poz. 710 i 954), w rozdziale 5 ustawy 

z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie 

archiwalnym i archiwach (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 164), w rozdziale 6 ustawy z dnia 25 

maja 2017 r. o restytucji narodowych dóbr 

kultury (Dz. U. z 2019 r. poz. 1591), w roz-

dziale 5a ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. 

o muzeach (Dz. U. z 2020 r. poz. 902) oraz 

w rozdziale 11a ustawy z dnia 27 czerwca 

1997 r. o bibliotekach (Dz. U. z 2019 r. poz. 

1479); określonych w art. 43 i art. 44 ustawy 

z dnia 1 lipca 2005 r. o pobieraniu, przecho-

wywaniu i przeszczepianiu komórek, tkanek 

i narządów (Dz. U. z 2020 r. poz. 2134); 

określonych w art. 53 ust. 1, art. 55 ust. 1, 

art. 56 ust. 1, art. 58 ust. 1, art. 59 ust. 1, art. 

62 ust. 1 oraz art. 62b ust. 1 i 2 ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narko-

manii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050); ściga-

nych na mocy umów międzynarodowych ra-

tyfikowanych za uprzednią zgodą wyrażoną 

w ustawie, określonych w polskiej ustawie 

karnej; o których mowa w pkt 1–9 lub, o któ-

rych mowa w art. 45 § 2 k.k. albo art. 33 § 2 

k.k.s. – w celu ujawnienia mienia zagrożo-

nego przepadkiem w związku z tymi prze-

stępstwami. Kontrolę operacyjną może za-

rządzić Wojskowy Sąd Okręgowy w drodze 

postanowienia, na pisemny wniosek Ko-

mendanta Głównego Żandarmerii Wojsko-

wej, złożony po uzyskaniu pisemnej zgody 

Prokuratora Generalnego lub na pisemny 

wniosek komendanta oddziału Żandarmerii 

Wojskowej, złożony po uzyskaniu zgody 

Komendanta Głównego Żandarmerii Woj-

skowej i pisemnej zgody właściwego za-

stępcy prokuratora okręgowego do spraw 

wojskowych72. 

Krajowa Administracja Skarbowa73 

uprawniona jest do stosowania kontroli ope-

racyjnej przy wykonywaniu czynności zmie-

rzających do wykrycia, ustalenia sprawców 

oraz uzyskania i utrwalenia dowodów prze-

73 Ustawa z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Ad-

ministracji Skarbowej, Dz. U. z 2021 r., poz. 422 

z późn. zm. 
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stępstw skarbowych, jeżeli wartość przed-

miotu czynu lub uszczuplenie należności pu-

blicznoprawnej przekracza w dniu popełnie-

nia czynu zabronionego pięćdziesięcio-

krotną wysokość minimalnego wynagrodze-

nia za pracę; skarbowych, o których mowa 

w art. 107 § 1 k.k.s.; przeciwko obrotowi go-

spodarczemu, powodujących szkodę mająt-

kową, jeżeli wysokość szkody przekracza 

w dniu popełnienia czynu zabronionego 

pięćdziesięciokrotną wysokość minimal-

nego wynagrodzenia za pracę; określonych 

w art. 270a § 1 i 2, art. 271a § 1 i 2 oraz art. 

277a § 1 k.k.; przeciwko mieniu, jeżeli war-

tość mienia przekracza w dacie popełnienia 

czynu zabronionego pięćdziesięciokrotną 

wysokość minimalnego wynagrodzenia za 

pracę; określonych w przepisach art. 258, 

art. 270, art. 271 lub art. 273 k.k., w związku 

z którymi nastąpiło uszczuplenie lub naraże-

nie na uszczuplenie należności publiczno-

prawnej przekraczające pięćdziesięcio-

krotną wysokość minimalnego wynagrodze-

nia za pracę; określonych w art. 228–231 

k.k., popełnionych przez osoby zatrudnione 

w jednostkach organizacyjnych Krajowej 

Administracji Skarbowej albo funkcjonariu-

szy, w związku z wykonywaniem czynności 

służbowych; określonych w art. 229 k.k., po-

pełnionych przez osoby niezatrudnione 

w jednostkach organizacyjnych administra-

cji skarbowej albo niebędące funkcjonariu-

szami, w związku z wykonywaniem czynno-

ści służbowych przez osoby, o których 

mowa w pkt 6 ustawy; ściganych na mocy 

umów międzynarodowych ratyfikowanych 

za uprzednią zgodą wyrażoną w ustawie, 

określonych w polskiej ustawie karnej; okre-

ślonych w pkt 1–8 lub art. 33 § 2 k.k.s. – 

w celu ujawnienia mienia zagrożonego prze-

padkiem – jeżeli inne środki okazały się bez-

skuteczne albo będą nieprzydatne. Kontrolę 

operacyjną zarządza Sąd Okręgowy w War-

szawie, na pisemny wniosek Szefa Krajowej 

                                                 
74 Art. 118 ust. 1 ustawy z 16 listopada 2021 r …, op. 

cit. 
75 Ustawa z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony 

Państwa, Dz. U. z 2017 r., poz. 828. 

Administracji Skarbowej, złożony po uzy-

skaniu pisemnej zgody Prokuratora General-

nego74. 

Służbami, które posiadają uprawnie-

nia do prowadzenia czynności operacyjno-

rozpoznawczych – w tym kontroli operacyj-

nej i w krajowym porządku prawnym ist-

nieją od kilku lat, jest Służba Ochrony Pań-

stwa, powołana ustawą z dnia 8 grudnia 

2017 r. o Służbie Ochrony Państwa75 oraz 

Biuro Nadzoru Wewnętrznego utworzone na 

mocy ustawy z dnia 21 czerwca 1996 r. o 

szczególnych formach sprawowania nad-

zoru przez ministra właściwego do spraw 

wewnętrznych76.  

Służba Ochrony Państwa stosuje 

kontrolę operacyjną w celu rozpoznania i za-

pobiegania ściganych z oskarżenia publicz-

nego umyślnych przestępstw określonych 

w art. 134, art. 135 § 1, art. 136 § 1, art. 148, 

art. 156 § 1 i 3, art. 157 § 1, art. 163 § 1 i 3, 

art. 164 § 1, art. 165 § 1 i 3, art. 166, art. 167, 

art. 173 § 1 i 3, art. 189, art. 223, art. 252 § 1-

3, art. 258 oraz art. 280-282 k.k. i skierowa-

nych przeciwko osobom podlegającym usta-

wowej ochronie, tj. Prezydentowi Rzeczy-

pospolitej Polskiej, Marszałkowi Sejmu, 

Marszałkowi Senatu, Prezesowi Rady Mini-

strów, wiceprezesowi Rady Ministrów, mi-

nistrowi właściwemu do spraw wewnętrz-

nych oraz ministrowi właściwemu do spraw 

zagranicznych, byłym prezydentom Rzeczy-

pospolitej Polskiej na podstawie ustawy 

z dnia 30 maja 1996 r. o uposażeniu byłego 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. 

U. z 2018 r. poz. 1972) oraz osób posiadają-

cych status głowy państwa, szefa rządu oraz 

ich zastępców, przewodniczącego parla-

mentu lub izby parlamentu lub ministra 

spraw zagranicznych, wchodzących w skład 

delegacji państw obcych przebywających na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Kon-

trola operacyjna może być stosowana po-

nadto w przypadku groźby zamachu lub 

76 Ustawa z dnia 21 czerwca 1996 r. o szczególnych 

formach sprawowania nadzoru przez ministra właści-

wego do spraw wewnętrznych, Dz. U. z 2020 r., poz. 

13. 
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przeciwko bezpieczeństwu obiektów służą-

cych Prezydentowi Rzeczypospolitej Pol-

skiej, Prezesowi Rady Ministrów, mini-

strowi właściwemu do spraw wewnętrznych 

oraz ministrowi właściwemu do spraw za-

granicznych oraz wskazanych w decyzji mi-

nistra właściwego do spraw wewnętrznych 

innych obiektów stanowiących siedziby 

członków Rady Ministrów, zwanych dalej 

„siedzibami członków Rady Ministrów”, 

z wyłączeniem obiektów służących Mini-

strowi Obrony Narodowej i Ministrowi 

Sprawiedliwości. Ponadto w celu rozpozna-

nia, zapobiegania i wykrywania ściganych 

z oskarżenia publicznego, umyślnych prze-

stępstw określonych w art. 228, art. 229, art. 

231, art. 265 oraz art. 266 k.k., popełnionych 

przez funkcjonariuszy i pracowników 

Służby Ochrony Państwa w związku z wy-

konywaniem obowiązków służbowych - gdy 

inne środki okazały się bezskuteczne albo 

będą nieprzydatne, Sąd Okręgowy w War-

szawie może, w drodze postanowienia, za-

rządzić kontrolę operacyjną na pisemny 

wniosek Komendanta Służby Ochrony Pań-

stwa złożony po uzyskaniu pisemnej zgody 

Prokuratora Generalnego77. 

Inspektor Nadzoru Wewnętrznego 

może stosować kontrolę operacyjną w przy-

padku prowadzenia spraw podejmowanych 

przez Biuro Nadzoru Wewnętrznego w sto-

sunku do funkcjonariuszy Policji, Straży 

Granicznej i Służby Ochrony Państwa oraz 

strażaków Państwowej Straży Pożarnej, 

a także pracowników zatrudnionych w tych 

służbach, w celu zapobieżenia, wykrycia, 

ustalenia sprawców, a także uzyskania 

i utrwalenia dowodów, ściganych z oskarże-

nia publicznego, umyślnych przestępstw 

określonych w art. 228 § 1 i 3–5, art. 229 § 1 

i 3–5, art. 230 § 1, art. 230a § 1, art. 231 § 2, 

art. 245, art. 246, art. 258, art. 269 oraz art. 

299 § 1, 2, 5 i 6 ustawy z dnia 6 czerwca 

1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 1444 i 1517 oraz z 2021 r. poz. 1023), 

                                                 
77 Art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 8 grudnia 2017 …, op. 

cit.  
78 Art. 11n ust 1 ustawy z dnia 21 czerwca 1996 …, 

op. cit. 

gdy inne środki okazały się bezskuteczne 

albo będą nieprzydatne, Sąd Okręgowy 

w Warszawie może, w drodze postanowie-

nia, zarządzić kontrolę operacyjną, na pi-

semny wniosek Inspektora Nadzoru We-

wnętrznego, złożony po uzyskaniu pisemnej 

zgody Prokuratora Generalnego78. 

 

Nadzór prokuratora nad  

czynnościami kontroli operacyjnej 
  

Ukształtowany w doktrynie nadzór 

prokuratora nad realizacją kontroli operacyj-

nej, stosowanej przez uprawnione podmioty, 

daje możliwość legalnego stosowania nie-

jawnych metod pracy operacyjnej w celu 

skutecznej walki z przestępczością, a jedno-

cześnie staje się gwarantem przestrzegania 

przez te podmioty konstytucyjnych zasad 

ochrony podstawowych praw i wolności 

obywatelskich.  

Zadania nadzoru prokuratora w za-

kresie kontroli operacyjnej realizowane są 

na trzech poziomach: - bezpośredniego 

udziału w procesie zarządzania kontroli ope-

racyjnej w konkretnej sprawie operacyjnej 

(lub procesowej), - ogólnego nadzoru nad 

prawidłowością realizacji takiej kontroli 

operacyjnej, - realizacji obowiązku informa-

cyjnego Prokuratora Generalnego wobec 

Sejmu i Senatu przekazywania corocznej 

jawnej informacji o łącznej liczbie osób, wo-

bec których podmioty uprawnione skiero-

wały wniosek o zarządzenie kontroli i utrwa-

lanie rozmów lub w zarządzenie kontroli 

operacyjnej79. Informacja, powinna być 

przedstawiona Sejmowi i Senatowi do dnia 

30 czerwca roku następnego po roku nią ob-

jętym i dotyczy danych o łącznej liczbie 

osób, wobec których został skierowany 

wniosek o zarządzenie kontroli i utrwalania 

rozmów lub wniosek o zarządzenie kontroli 

operacyjnej, ze wskazaniem liczby osób, 

co do których sąd zarządził kontrolę i utrwa-

lanie rozmów lub kontrolę operacyjną, sąd 

79 Art.. 11 § 1 ustawy z dnia 28 stycznia 2016 r. Prawo 

o prokuraturze, Dz. U. z 2016, poz. 177 z późn. zm.  
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odmówił zarządzenia kontroli i utrwalania 

rozmów lub kontroli operacyjnej, a także 

wniosek o kontrolę operacyjną nie uzyskał 

zgody prokuratora – z wyszczególnieniem 

liczby osób w wymienionych kategoriach, 

co do których o kontrolę operacyjną wnio-

skował właściwy organ80. 

W obowiązującym stanie prawnym, 

na podstawie art. 57 § 2 ustawy Prawo o Pro-

kuraturze, ustaw kompetencyjnych i Rozpo-

rządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 

13 lutego 2017 r. w sprawie sposobu realiza-

cji czynności prokuratora w ramach kontroli 

nad czynnościami operacyjno-rozpoznaw-

czymi81, Prokurator Generalny, Prokurator 

Krajowy, a także prokuratorzy okręgowi82, 

biorą bezpośredni udział w procesie wdraża-

nia kontroli operacyjnej, ponieważ swoim 

podpisem wyrażają zgodę na wystąpienie do 

Sądu Okręgowego lub Wojskowego Sądu 

Okręgowego w Warszawie z wnioskiem 

o zarządzenie kontroli operacyjnej i odpo-

wiednio przedłużenie jej stosowania. 

Na podstawie § 2 i 3 wzmiankowanego roz-

porządzenia Ministra Sprawiedliwości 

z dnia 13 lutego 2017 r., nadzór prokuratora 

nad kontrolą operacyjną, sprawowany jest 

na tym etapie w szczególności przez badanie 

faktycznych podstaw tych czynności oraz 

ich legalności, prawidłowości i efektywno-

ści, które sprowadzają się do analizy czy 

w zaistniałej sytuacji wdrożenie kontroli 

operacyjnej będzie legalne, czy organ wystę-

pujący z wnioskiem jest uprawniony do pro-

wadzenia kontroli w przedmiotowej sprawie 

i czy przyjęta kwalifikacja prawna dotyczy 

przestępstwa „katalogowego”. Prokurator 

weryfikuje czy wniosek o zarządzenie kon-

troli i jej przedłużenie zawiera obligatoryjne 

                                                 
80 Op. cit. W 2021 roku Prokurator Generalny przed-

stawił Senatowi i Sejmowi szóstą coroczną jawną in-

formację o łącznej liczbie osób, wobec których pod-

mioty uprawnione skierowały wniosek o zarządzenie 

kontroli i utrwalanie rozmów lub w zarządzenie kon-

troli operacyjnej.  
81 Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 

13 lutego 2017 r. w sprawie sposobu realizacji czyn-

ności prokuratora w ramach kontroli nad czynno-

ściami operacyjno-rozpoznawczymi, Dz.U. z 2017 r., 

poz. 292. Przepis ten zmieniał Rozporządzenie Mini-

stra Sprawiedliwości z dnia 9 czerwca 2011 r. w spra-

elementy takie, jak podstawa prawna, opisa-

nie metod pracy operacyjnej zgodnie z tre-

ścią zawartą w ustawie, wyczerpujące uza-

sadnienie oraz czy z dokumentu jasno wy-

nika, że zachodzą techniczne możliwości 

wdrożenia kontroli i uzasadnione jest przy-

puszczenie, że przyniesie ona oczekiwany 

rezultat83. Prokurator bada również, czy 

omawiane formy są stosowane jedynie 

w ostateczności, zasadność okresu ich stoso-

wania oraz terminowość zarządzenia i wy-

konania zarządzenia o zniszczeniu materia-

łów oraz sposób dokumentacji czynności 

pod względem możliwości wykorzystania 

w procesie karnym. Na polecenie Prokura-

tora Generalnego lub prokuratorów okręgo-

wych, po zarządzeniu kontroli operacyjnej, 

podmioty prowadzące czynności kontroli 

operacyjnej zobowiązane są informować 

o ich przebiegu, a po zakończeniu czynności 

o ich wyniku. 

Ważnym elementem efektywności 

kontroli jest wyposażenie Prokuratora Gene-

ralnego, Prokuratora Krajowego albo proku-

ratora okręgowego w środki oddziaływania 

charakterystyczne dla organów kontrolnych, 

które dają prawo zwrócenia się do organu 

o wyjaśnienie przyczyn stwierdzonych 

uchybień lub nieprawidłowości w prowa-

dzonych czynnościach kontroli operacyjnej, 

a ostatecznie prokurator może zawiadomić 

organ nadrzędny dla danej służby o stwier-

dzonych nieprawidłowościach co pozwala 

na uruchomienie odpowiedniej ingerencji 

nadzorczej84. 

Reasumując, uprawnienia prokura-

tora do nadzoru nad wybranymi czynno-

ściami operacyjno-rozpoznawczymi realizo-

wanymi przez uprawnione podmioty, 

wie sposobu realizacji kompetencji prokuratora w za-

kresie nadzoru nad czynnościami operacyjno-rozpo-

znawczymi, Dz.U. Nr 121, poz. 692. 
82 Tak realizowana kontrola pozostaje w kompeten-

cjach Prokuratora Generalnego albo prokuratora 

okręgowego. Jednak mogą oni wyznaczyć jednego 

z prokuratorów z podległej im jednostki do realizacji 

takich zadań. 
83 A. Tomaszuk, D. Piekarski, P. Opitek, op. cit., 

s. 141. 
84 § 10.2 i 10.3 Rozporządzenia Ministra Sprawiedli-

wości z dnia 13 lutego 2017 …, op. cit. 
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a w szczególności nad stosowaniem kontroli 

operacyjnej, mają charakter kontroli pod-

miotu zewnętrznego w stosunku do formacji 

i służb uprawnionych do ich stosowania. 

Nadzór prokuratorski obejmuje czynności 

operacyjno-rozpoznawcze, które zaklasyfi-

kować można do metod ofensywnych, naj-

mocniej ingerujących w sferę praw i wolno-

ści obywatelskich. W końcu, prokurator 

pełni rolę oskarżyciela publicznego w postę-

powaniach karnych w sprawach, gdzie źró-

dłem zawiadomienia są materiały uzyskane 

w toku stosowania kontroli operacyjnej85. 

 

Wydział Nadzoru nad Czynnościami 

Operacyjno-Rozpoznawczymi Proku-

ratury Krajowej 
  

Wydział Nadzoru nad Czynnościami 

Operacyjno-Rozpoznawczymi utworzony 

został w strukturach Prokuratury Krajowej 

w 2016 r. i funkcjonuje w strukturze organi-

zacyjnej Biura Prezydialnego86. Do zadań 

prokuratorów Wydziału należy wykonywa-

nie czynności dotyczących realizacji kompe-

tencji Prokuratora Generalnego w zakresie 

kontroli operacyjnej i innych czynności ope-

racyjno-rozpoznawczych wykonywanych 

przez uprawnione organy. W zakresie kon-

troli operacyjnej prokuratorzy dokonują for-

malnej i merytorycznej analizy wniosków 

o zarządzenie kontroli operacyjnej i jej prze-

dłużenie, które następnie wraz z opinią 

przedkładane są Prokuratorowi General-

nemu lub Zastępcy Prokuratora Generalnego 

w celu podjęcia przez nich decyzji o wyra-

żeniu zgody albo odmowie wyrażenia zgody 

na skierowanie takich wniosków do sądu87. 

 Prokuratorzy Wydział Nadzoru nad 

Czynnościami Operacyjno-Rozpoznaw-

czymi, podobnie jak prokuratorzy okręgowi 

                                                 
85 S. Zalewski, op. cit. s. 102. 
86 Poprzednikiem Wydziału Nadzoru nad Czynno-

ściami Operacyjno-Rozpoznawczymi był Zespół 

Kontroli Działań Operacyjnych Organów Ścigania, 

który funkcjonował w strukturze Biura Prezydialnego 

Prokuratury Krajowej, następnie od roku 2007 do 

2010, w Biurze do Walki z Przestępczością Zorgani-

zowana Prokuratury Krajowej, a od 2010 do 2016 w 

lub wyznaczeni przez nich prokuratorzy lub 

zespoły prokuratorów, uprawnieni są do ini-

cjowania okresowej kontroli pozostających 

w toku czynności operacyjno-rozpoznaw-

czych, w stosunku do których wyraził zgodę 

na skierowanie do sądu. W ramach kontroli 

prokurator wzywa uprawniony podmiot do 

udzielenia informacji dotyczących realizacji 

wskazanej czynności i zakreśla termin 

udzielenia odpowiedzi. Następnie dokonu-

jąc kontroli pozostających w toku podsłu-

chów operacyjnych bada w szczególności 

zgodność czasu trwania czynności z termi-

nami określonymi w postanowieniu sądu lub 

decyzji prokuratora, weryfikuje zgodność 

czynności z warunkami określonymi w po-

stanowieniu sądu lub decyzji prokuratora 

oraz terminowość zawiadamiania o zarzą-

dzeniu i wykonaniu zarządzenia o zniszcze-

niu materiałów niezawierających dowodów 

pozwalających na wszczęcie postępowania 

karnego lub niemających znaczenia dla to-

czącego się postępowania karnego88. 

 Innym, ważnym instrumentem nad-

zoru nad kontrolą operacyjną jest kontrola 

realizowana na pisemne polecenie Prokura-

tora Generalnego lub Prokuratora Krajo-

wego, której przedmiotem jest sposób reali-

zowania przez prokuratorów okręgowych 

ich kompetencji w zakresie nadzoru nad 

czynnościami operacyjno-rozpoznawczymi. 

Wynik kontroli zostaje przedstawiony do 

wglądu prokuratorowi poddanemu ocenie, 

który ma prawo ustosunkować się do doko-

nanych ustaleń, ostatecznie zaś prokurator 

zlecający kontrolę otrzymuje sprawozdanie 

o stwierdzonych uchybieniach lub nieprawi-

dłowościach i na jego podstawie udziela sto-

sownych zaleceń89. Na podstawie wyników 

takiej kontroli organ zlecający ma możli-

Biurze Prezydialnym Prokuratury Generalnej. Zob. 

A. Tomaszuk, D. Piekarski, P. Opitek, op. cit. s. 143. 
87   A. Tomaszuk, D. Piekarski, P. Opitek, op. cit., s. 

147. 
88 § 10 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwo-

ści z dnia 13 lutego 2017 …, op. cit. 
89 § 11 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwo-

ści z dnia 13 lutego 2017 …, op. cit. Jak zauważa M. 
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wość przesyłania zaleceń i wniosków po-

kontrolnych do organów uprawnionych do 

stosowania kontroli operacyjnej – a szerzej 

czynności operacyjno-rozpoznawczych, 

w celu poprawy działalności organów wy-

konujących te czynności90. 

 Prokuratorzy pracujący w Wydziale 

Nadzoru nad Czynnościami Operacyjno-

Rozpoznawczymi przygotowują dla Proku-

ratora Generalnego projekt rocznej informa-

cji dla Sejmu i Senatu, o której mowa w art. 

11 § 1 ustawy Prawo o Prokuraturze. 

 

Kontrola sądowa nad realizacją czyn-

ności operacyjno-rozpoznawczych 
  

Stosowanie przez uprawnione pod-

mioty kontroli operacyjnej w Polsce podlega 

kontroli sądowej. Zastosowanie takiego 

trybu realizacji kontroli operacyjnej znaj-

duje uzasadnienie w podjętej w 2001 r. przez 

ustawodawcę decyzji zmieniającej dotych-

czasowy system nadzoru nad stosowaniem 

tej metody, poddając go kontroli sądowej. 

Do tego czasu, zasady dotyczące statusu 

prawnego, trybu i kontroli stosowania pod-

słuchu były w dużej mierze wzorowane na 

regulacjach cytowanej już ustawy z 1983 r., 

gdzie kontrola operacyjna traktowana była 

jako instytucja prawa operacyjnego, moż-

liwa do zarządzenia jedynie przed wszczę-

ciem postępowania karnego w ramach czyn-

ności prewencyjnych lub wykrywczych. 

System nadzoru nad jego stosowaniem, 

                                                 
Kolaszyński „Osłabieniem znaczenia tego mechani-

zmu jest jego wewnętrzny charakter, nie wychodzi 

ona bowiem poza ramy organizacyjne prokuratury. 

W przypadku stwierdzenia w toku kontroli uchybień 

lub nieprawidłowości prokurator upoważniony do 

przeprowadzenia kontroli wskazuje je prokuratorowi 

okręgowemu, udzielając stosownych zaleceń.”, 

M. Kolaszyński, op. cit. s. 70. 
90 Wyznaczeni przez Prokuratora Generalnego proku-

ratorzy z Wydziału Nadzoru nad Czynnościami Ope-

racyjno-Rozpoznawczymi w okresie od lutego 2017 

do maja 2019 skontrolowali 21 prokuratorów okręgo-

wych w zakresie oceny sposobu realizowania przez 

nich kompetencji dotyczących kontroli nad czynno-

ściami operacyjno-rozpoznawczymi prowadzonymi 

przez organy Policji, a także 2 zastępców prokuratora 

opierał się na kontroli prokuratorskiej, spra-

wowanej przez Prokuratora Generalnego91. 

Formalne wzmocnienie kontroli sądowej na-

stąpiło w wyniku nowelizacji z 2011 r92., 

zgodnie z którą sąd został zobowiązany 

m.in. do zapoznania się z treścią wniosku 

wraz z uzasadnieniem dotyczącym kontroli 

operacyjnej przed wydaniem postanowienia 

o zarządzeniu lub przedłużeniu kontroli ope-

racyjnej. 

 

 

Trybunał Konstytucyjny 
  

Podnosząc kwestię sądowej kontroli 

nad wykonywaniem uprawnień ingerują-

cych w prawa i wolności obywatelskie, na-

leży w tym miejscu wspomnieć o roli sądów, 

w kontekście badania zgodności uregulowań 

ustaw kompetencyjnych z Konstytucją i pra-

wem międzynarodowym, będących częścią 

krajowego systemu prawa. W tym zakresie 

pierwszoplanową rolę przypisać trzeba Try-

bunałowi Konstytucyjnemu, który stoi na 

straży zgodności norm prawnych z Konsty-

tucją oraz czuwa nad urzeczywistnianiem 

konstytucyjnych reguł w zakresie ingerencji 

państwa w prawa i wolności obywateli i jest 

gwarantem przestrzegania tych praw93. 

 W sprawach przepisów prawa ustaw 

kompetencyjnych regulujących kwestie 

czynności operacyjno-rozpoznawczych po-

dejmowanych przez służby specjalne i poli-

cję, Trybunał Konstytucyjny wypowiadał 

się w kilku wyrokach odnoszących się, co do 

okręgowego do spraw wojskowych, a ich ocena doty-

czyła czynności operacyjno-rozpoznawczych realizo-

wanych przez Żandarmerię Wojskową. Zob. A. To-

maszczuk, D. Piekarski, P. Opitek, op. cit., s. 149. 
91 J. Mąka, Kontrola operacyjna i podsłuch – ocena na 

tle praktycznego stosowania, Przegląd Bezpieczeń-

stwa Wewnętrznego 2011, nr 4, s.  
92 W rezultacie nowelizacji ustawy o Straży Granicz-

nej, o Policji oraz o Żandarmerii Wojskowej i woj-

skowych organach porządkowych, nadzór prokura-

torski wzmocniono kontrolą sądową – o czym była 

już wzmianka w artykule. 
93 P. Tuleja, Stosowanie Konstytucji RP w świetle za-

sady jej nadrzędności (wybrane problemy), Wyd. Za-

kamycze 2003, s. 182. 
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zasady, do regulacji konstytuujących for-

malne zasady stosowania tych czynności, 

przy rozróżnieniu różnorodności podstaw 

faktycznych, okoliczności i przesłanek ich 

realizacji94. Kluczowym w omawianym za-

kresie okazał się wyrok TK z 30 lipca 2014 

roku, sygn.. K 23/11, w którym uznał m.in., 

że „(…) ustawa ma precyzować przedmio-

towe przesłanki zarządzenia takich czynno-

ści. W celu zachowania standardów konsty-

tucyjny, nie wystarczy odwołanie się do 

ogólnych zagrożeń dóbr prawnie chronio-

nych, zwłaszcza przez zwroty niedookre-

ślone. Ustawodawca zobowiązany jest wo-

bec tego zdefiniować zamknięty i możliwe 

wąski katalog poważnych przestępstw, uza-

sadniających tego rodzaju ingerencję w sta-

tus jednostki.”. „(…) istotne jest sprecyzo-

wanie w przepisach para zamkniętego rodza-

jowo katalogu środków i metod działania, za 

pomocą władze publiczne mogą w sposób 

niejawny gromadzić informacje o jednost-

kach. Nie chodzi o wskazanie parametrów 

technicznych, ale rodzajowych nazw po-

szczególnych środków i informacji możli-

wych do pozyskania za ich pomocą (np. 

»podsłuch rozmów telefonicznych«, »pod-

słuch i podgląd pomieszczeń i osób«, »pod-

słuch techniczny środków łączności przewo-

dowej i radiowej«, »nadzór elektroniczny 

osób, miejsc i przedmiotów oraz środków 

transportu«, »nadzór elektroniczny środków 

łączności przewodowej lub radiowej«). Za-

mknięty katalog rodzajów środków tech-

nicznych służących do niejawnego pozyski-

wania informacji i dowodów ogranicza arbi-

tralność organów państwa. Ponadto umożli-

wia sprawowanie efektywnej kontroli nad 

niejawną działalnością operacyjno-rozpo-

znawczą w zakresie wykorzystywanych me-

tod pozyskiwania informacji o osobach.” 

„(…) w ustawie ma być uregulowana proce-

dura zarządzania czynności operacyjno-roz-

poznawczych, włączywszy w to powierze-

nie kompetencji do zarządzania tych czyn-

ności, a także badanie ich legalności przez 

                                                 
94 Zob. np. Wyrok TK z 12 grudnia 2005, sygn.. 

32/04. Wyrok TK z 23 czerwca 2009, sygn.. K 54/07. 

zewnętrzny i niezależny od organów władzy 

wykonawczej podmiot, najlepiej przez sąd. 

Ustawa ma wskazywać podstawowe ele-

menty proceduralne, zasady wykorzystywa-

nia zgromadzonych materiałów oraz prze-

słanki czy tryb ich niszczenia. Z punktu wi-

dzenia ochrony konstytucyjnych wolności 

i praw, niezbędne jest zobowiązanie orga-

nów wnoszących o zarządzenie kontroli do 

wskazania określonego w prawie środka po-

zyskiwania informacji i dowodów w kon-

kretnej sprawie oraz nałożenie na organy za-

rządzające takie czynności obowiązku wyra-

żenia zgody na konkretny rodzaj środka, słu-

żącego pozyskiwaniu informacji. Wreszcie 

konieczne jest także uregulowanie proce-

dury raportowania z przeprowadzonych 

w sposób niejawny czynności i środków 

gwarantujących przekazanie zapisów w sta-

nie nienaruszonym, umożliwiającym ich 

późniejszą weryfikację. W powyższym za-

kresie nie jest konstytucyjnie akceptowalne 

unormowanie istotnych elementów proce-

dury w wewnętrznie obowiązujących aktach 

normatywnych ustanawianych w ramach 

struktury organizacyjnej danej służby pro-

wadzącej te czynności.”95. 

 Analizując rolę Trybunału Konstytu-

cyjnego w kwestii stosowania przez służby 

policyjne i służby specjalne czynności ope-

racyjno-rozpoznawczych, warto zauważyć, 

że wyznaczył on standardy dla ukształtowa-

nia mechanizmów kontrolnych wobec nie-

jawnych działań instytucji państwowych, 

w tym stosowania sądowej kontroli co do za-

sadności podejmowania tych czynności 

zgodnie z wymogami demokratycznego 

państwa prawa. 

 

Sąd okręgowy 
  

Zgodnie z przepisami zawartymi 

w ustawach kompetencyjnych uprawnio-

nych podmiotów – które w tym zakresie są 

tożsame, zarządzenie kontroli operacyjnej 

następuje w wyniku postanowienia sądu 

Wyrok TK z 27 czerwca 2008, sygn.. 52/07. Wyrok 

TK z 30 lipca 2014 r, sygn. K 23/11.  
95 Wyrok TK z 30 lipca 2014 r, sygn. K 23/11. 
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okręgowego, wydanego na pisemny wnio-

sek stosownych podmiotów po uzyskaniu 

pisemnej zgody uprawnionego prokuratora, 

w sytuacji wyczerpania możliwości wy-

krywczych i dowodowych. Przywoływane 

ustawy dotyczące służb uprawnionych do 

stosowania kontroli operacyjnej, przewidują 

również szczególny tryb zarządzania kon-

troli operacyjnej, w przypadkach niecierpią-

cych zwłoki, gdzie wymieniony w ustawie 

Komendant/Szef może zarządzić kontrolę 

operacyjną, po uzyskaniu zgody właściwego 

prokuratora okręgowego, a następnie nie-

zwłocznie zwraca się do sądu okręgowego 

o wydanie postanowienia w tej sprawie. Po-

stanowienia wyrażające zgodę na zarządze-

nie kontroli operacyjnej nie są uzasadniane. 

Sąd sporządza uzasadnienia tylko w wypad-

kach odmowy wyrażenia zgody96. 

 

Sejm i organy przez niego  

powoływane 
  

Kontrolna funkcja Sejmu wobec ad-

ministracji rządowej w Polsce wynika 

z ogólnej konstytucyjnej zasady odpowie-

dzialności członków Rady Ministrów, w za-

kresie określonym przepisami Konstytucji 

i ustaw97. Funkcja ta realizowana jest dwo-

jako - w sposób bezpośredni, poprzez udział 

Parlamentu w kształtowaniu porządku praw-

nego oraz systemu kontroli w państwie, 

co przejawia się w uprawnieniach do powo-

ływania Rzecznika Praw Obywatelskich 

i Prezesa najwyższej Izby Kontroli98, a także 

bezpośrednio, poprzez wykonywanie funk-

cji kontrolnych przez Sejm i jego kompe-

tentne organy, jakimi są komisje sejmowe – 

a w przypadku służb specjalnych i form ich 

działalności, Komisja ds. Służb Specjal-

                                                 
96 Ustawy kompetencyjne poszczególnych służb re-

gulują ponadto m.in. sądową kontrolę nad uzyskiwa-

niem danych telekomunikacyjnych, internetowych i 

pocztowych, danych instytucji finansowych. 
97 Art. 95 ust. 2 Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej 

z dnia 2 kwietnia 1997r.  
98 J. Jagielski, Kontrola administracji publicznej, 

Warszawa 2012, s. 100. 

nych99. Ze względu na szerszy zakres upraw-

nień Komisji ds. Służb Specjalnych w sto-

sunku do omawianego w artykule, jej funk-

cje kontrolne zostały jedynie wzmianko-

wane. Podobnie rzecz się ma z Rzecznikiem 

Praw Obywatelskich i Najwyższa Izbą Kon-

troli100. 

 

Obowiązek informacyjny wobec 

Sejmu i Senatu RP  
 

Przepisy dotyczące kontroli opera-

cyjnej zawarte w ustawach kompetencyj-

nych odznaczają się obecnie dużą spójno-

ścią, jednakże istnieją wyjątkowe rozwiąza-

nia dotyczące tych czynności odnoszące się 

do obowiązku informacyjnego Prokuratora 

Generalnego, a także Policji i Agencji Bez-

pieczeństwa Wewnętrznego.  

 Obowiązki informacyjne Prokura-

tora Generalnego względem Parlamentu, 

po raz pierwszy zostały wprowadzone 

ustawą z dnia 4 lutego 2011 r. o zmianie 

ustawy – Kodeks postępowania karnego 

oraz niektórych innych ustaw101. Obecnie 

kwestię tę reguluje art. 11 § 1 ustawy Prawo 

o Prokuraturze, na podstawie którego Proku-

rator Generalny do dnia 30 czerwca każdego 

roku, przedstawia Sejmowi i Senatowi 

jawną roczną informację o łącznej (dotyczą-

cej wszystkich uprawnionych służb) liczbie 

osób, wobec których został skierowany 

wniosek o zarządzenie kontroli i utrwalania 

rozmów lub wniosek o zarządzenie kontroli 

operacyjnej za rok poprzedzający, ze wska-

zaniem liczby osób, co do których sąd zarzą-

dził kontrolę i utrwalanie rozmów lub kon-

trolę operacyjną o sprawach, w których sąd 

odmówił zarządzenia kontroli i utrwalania 

rozmów lub kontroli operacyjnej, a także 

wniosek o kontrolę operacyjną nie uzyskał 

99 Regulamin Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, t.j. 

M.P. 2020 poz. 476. 
100 Zob. więcej np. S. Zalewski, op. cit., T. Kuć, Ana-

liza funkcjonalności systemu kontroli i nadzoru nad 

służbami specjalnymi w Polsce, Przegląd Bezpie-

czeństwa Wewnętrznego, nr 16/2017. 
101 Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o zmianie ustawy – 

Kodeks postępowania karnego oraz niektórych in-

nych ustaw, Dz. U. z 2011 r., Nr 53, poz.273.  
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zgody prokuratora – z wyszczególnieniem 

liczby osób w wymienionych kategoriach, 

co do których o kontrolę operacyjną wnio-

skował właściwy organ102. 

 Realizacja obowiązku informacyj-

nego w przypadku kontroli operacyjnej sto-

sowanej przez Policję, spoczywa na Mini-

strze Spraw Wewnętrznych i Administracji, 

który do 30 czerwca przedstawia corocznie 

Sejmowi i Senatowi informację za rok po-

przedni103. Ponadto na podstawie art. 11n 

ust. 29 ustawy z dnia 21 czerwca 1996 r. o 

szczególnych formach sprawowania nad-

zoru przez ministra właściwego do spraw 

wewnętrznych104 oraz art. 55 ustawy z dnia 

8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony Pań-

stwa105, Minister Spraw Wewnętrznych 

przedstawia Parlamentowi informację na te-

mat działalności Biura Nadzoru Wewnętrz-

nego, określonej w art. 11n ust. 1-28 ustawy 

o szczególnych formach sprawowania nad-

zoru przez ministra właściwego do spraw 

wewnętrznych, w tym informacje i dane, 

o których mowa w art. 11w ust. 1 tej ustawy 

o Służby Ochrony Państwa, określonej w art. 

42-53 ustawy o Służbie Ochrony Państwa, 

w tym informacje i dane, o których mowa 

w art. 57 ust. 1 tej ustawy106. 

 Szef Krajowej Administracji Skarbo-

wej przedstawia corocznie Sejmowi i Sena-

towi niejawną informację o działalności 

Krajowej Administracji Skarbowej m.in., 

w zakresie realizacji kontroli operacyjnej107. 

 

 Reasumując rozważania na temat 

nadzoru i kontroli uprawnionych organów 

nad stosowaniem i realizacją kontroli opera-

cyjnej w Polsce, warto ponownie zauważyć, 

że na jego efektywność składa się z całą 

pewnością ujednolicenie rozwiązań praw-

                                                 
102 Art. 11 § 1 ustawy Prawo o Prokuraturze, op. cit. 
103 Art. 19 ust. 22 Ustawy o Policji, op. cit. 
104 Ustawa z dnia 21 czerwca 1996 r. o szczególnych 

formach sprawowania nadzoru  przez ministra wła-

ściwego do spraw wewnętrznych, Dz. U. z 2020 r. 

poz. 13 ze zm. 
105 ustawa z dnia 8 grudnia 2017 r. o Służbie Ochrony 

Państwa, Dz. U. z 2021 r. poz. 575. 

nych zapisanych w ustawach kompetencyj-

nych uprawnionych formacji mundurowych 

i służb specjalnych. Pozytywnie należy oce-

nić włączenie podmiotów zewnętrznych 

w stosunku do uprawnionych służb, do pro-

cesu merytorycznej i formalnej oceny wnio-

sków o zarządzenie kontroli operacyjnej, do 

zarządzania stosowania kontroli operacyjnej 

oraz możliwości zapoznawania się z jej 

efektami, czyli do stosowania narzędzi kon-

troli na każdym etapie jego realizacji, po-

cząwszy od wszczynania, w czasie trwania 

i po ich zakończeniu – wymiernym skutkiem 

jest chociażby fakt niewielkiego odsetka 

wniosków o zarządzenie kontroli operacyj-

nej, gdzie sądy wydają postanowienia o od-

mowie wyrażenia zgody na zarządzenie kon-

troli operacyjnej. W opinii wielu autorów 

świadczy to o tym, że nadzór służbowy i pro-

kuratorskie „sito” skutecznie eliminuje 

sprawy zawierające błędy merytoryczne 

i formalne108. Ważnym, aczkolwiek być 

może mało skutecznym instrumentem, jest 

przekazywanie przez zobowiązane pod-

mioty rocznej informacji Sejmowi i Sena-

towi oraz Komisji ds. Służb Specjalnych. 

  Do słabych stron obowiązującego 

modelu kontroli nad czynnościami kontroli 

operacyjnej zaliczyć można rosnącą z roku 

na rok liczbę zarządzanych kontroli opera-

cyjnych i innych czynności operacyjno-roz-

poznawczych, co skutkować może nazbyt 

pobieżna analiza i ocena wniosków przez 

prokuratorów lub sądy, które nie maja stwo-

rzonych wyspecjalizowanych struktur do 

zajmowania się tym aspektem pracy służb. 

Problemem może być zróżnicowane podpo-

rządkowanie administracyjne uprawnionych 

formacji i służb specjalnych, co z kolei skut-

kować może różnym stopniem nadzoru służ-

bowego nad kontrolą operacyjną i większą 

106 Zob. np. Informacja Ministra Spraw Wewnętrz-

nych i Administracji za rok 2020, https://www.se-

nat.gov.pl/ gfx/senat/userfiles/_public/k10/doku-

menty/druki/400/442.pdf. (dostęp 02.02.2022). 
107 Art. 129 ustawy o Krajowej Administracji Skar-

bowe, op. cit. 
108 Zob. więcej A. Tomaszek, D. Piekarski, P. Opitek, 

Nadzór prokuratora nad realizacją kontroli operacyj-

nej (część II), Prokuratura i Prawo, nr 1/2022, s. 80. 
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potrzebą koordynacji podejmowanych czyn-

ności. I wreszcie, zagrożeniem może być po-

szerzający się katalog zaawansowanych 

środków technicznych wykorzystywanych 

do prowadzenia kontroli operacyjnej, wyni-

kający z informatyzacji i rozwoju kanałów 

komunikacji, korespondencji i wymiany in-

formacji między ludźmi, co sprawia, 

że mimo pewnej stałości obowiązujących 

w tym zakresie norm prawa, zwiększa się 

rzeczywisty zakres jej stosowania109. 

 Na zakończenie warto przywołać cy-

towanych już E. Gruzę i M. A. Kędzier-

skiego,  którzy podają, że: „kontrola opera-

cyjna, jako (…) czynność operacyjno-rozpo-

znawcza, została tak uregulowana usta-

wowo, aby zapewnić trzystopniowy, mery-

toryczno-formalny nadzór nad prawidłowo-

ścią jej zarządzenia. Nadzór ten powinien 

być realizowany w praktyce procesowej ze 

szczególną starannością”110. Konstatacja ta, 

uzupełniająca zaprezentowane rozważania 

zdaje się być wystarczającym dowodem na 

pozytywne zweryfikowanie hipotezy, że na 

gruncie obowiązujących przepisów prawa, 

stworzony został skuteczny system kontroli 

i nadzoru nad kontrolą operacyjną stoso-

waną przez uprawnione służby publiczne. 

                                                 
109 S. Zalewski, op. cit., s. 150. 110 E. Gruza, M. A. Kędzierski, op. cit., s. 42. 
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LEGITYMOWANIE OSÓB 

 

asp. szt. Grzegorz Staszczyk  

Zakład Prewencji i Technik Interwencyjnych Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

Jedną z podstawowych czynności podczas podejmowania interwencji przez funkcjo-

nariuszy Policji jest czynność legitymowania, która jest czynnością administracyjno – po-

rządkową mającą na celu ustalić tożsamość, która jest zespołem informacji o osobie w po-

staci danych personalnych i danych dodatkowych, na podstawie których możemy zidentyfi-

kować osobę fizyczną lub osobę, wobec której dokonujemy legitymowania. W celu prawi-

dłowego wykonania tej czynności policjant musi działać na podstawie przepisów prawa, 

gdyż znajomość przepisów gwarantuje bezpieczeństwo osobiste i prawne. Istotną rolą 

w czynności legitymowania jest podanie podstawy prawnej i faktycznej legitymowania.  

 

 

Najczęstszą podawaną przez policjan-

tów podstawą prawną podczas legitymowa-

nia jest artykuł 15 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 

6 kwietnia 1990 r., o Policji informujący 

o tym, że policjanci, wykonując czynności, 

o których mowa w art. 14 (czynności opera-

cyjno-rozpoznawcze, dochodzeniowo-śled-

cze i administracyjno-porządkowe), mają 

prawo: legitymowania osób w celu ustalenia 

ich tożsamości.111  

Drugą istotną podstawą prawną, na 

którą powołują się funkcjonariusze podczas 

legitymowania osób w trakcie kontroli po-

jazdów jest ustawa z dnia 20 czerwca 1997 

r. Prawo o ruchu drogowym. Art. 129. 2. Po-

licjant, w związku z wykonywaniem czyn-

ności określonych w ust. 1, jest uprawniony 

do 1) legitymowania uczestnika ruchu i wy-

dawania mu wiążących poleceń co do spo-

sobu korzystania z drogi lub używania po-

jazdu.112  

Ponadto w ramach realizacji swoich 

ustawowych zadań, policjanci nie tylko wy-

konują czynność legitymowania w stosunku 

do obywateli polskich, ale również do cu-

dzoziemców, gdzie takie uprawnienie na-

daje im ustawa z dnia 12 grudnia 2013 r. 

                                                 
111 Ustawa o Policji z dnia 6 kwietnia 1990 roku 

o cudzoziemcach. W myśl art. 289. 1. Kon-

trolę legalności pobytu cudzoziemców na te-

rytorium Rzeczypospolitej Polskiej prowa-

dzą w celu ustalenia stanu faktycznego w za-

kresie przestrzegania przepisów dotyczą-

cych warunków wjazdu cudzoziemców na 

terytorium i pobytu na nim organy Straży 

Granicznej i Policji. Art. 293. W trakcie kon-

troli funkcjonariusz lub pracownik mogą żą-

dać okazania: 

1. dokumentów podróży i dokumentów 

uprawniających cudzoziemca do po-

bytu na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej; 

2. środków finansowych przeznaczo-

nych na pokrycie kosztów: 

a) utrzymania cudzoziemca w trakcie 

jego pobytu na terytorium Rzeczypo-

spolitej Polskiej, 

b) podróży powrotnej cudzoziemca 

do państwa pochodzenia lub za-

mieszkania, 

c) tranzytu cudzoziemca przez tery-

torium Rzeczypospolitej Polskiej do 

państwa trzeciego, które udzieli po-

zwolenia na wjazd; 

112 Ustawa prawo o ruchu drogowym 20 czerwca 

1997 roku 
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3. dokumentu potwierdzającego możli-

wość uzyskania środków, o których 

mowa w pkt 2, zgodnie z prawem; 

4. dokumentów uprawniających cudzo-

ziemca do wykonywania pracy, pro-

wadzenia działalności gospodarczej 

lub powierzenia wykonywania 

pracy; 

5. dokumentów potwierdzających cel 

i warunki pobytu cudzoziemca na te-

rytorium Rzeczypospolitej Pol-

skiej113. 

  

 Bezpieczeństwo osobiste policjantów 

wiąże się z ciągłym zapobieganiem zagroże-

niom wynikającym z wykonywania czynno-

ści i zadań służbowych w sposób prawo-

rządny i profesjonalny. Jest to zapewnienie 

bezpieczeństwa sobie i osobom objętym po-

licyjnymi działaniami. Bezpieczeństwo 

prawne, to działanie na zasadach określo-

nych w przepisach prawnych, regulujących 

procedury postępowania policjantów. To 

także przestrzeganie zasad praworządności 

w rozumieniu wąskim. Bezpieczeństwo 

prawne możemy podzielić na czynne 

i bierne. 

Czynne, to sposób wykonywania 

czynności służbowych zgodnie z przepisami 

prawa i w jego granicach, uniemożliwia zło-

żenie uzasadnionej skargi na funkcjonariu-

szy, gdzie mogą potwierdzić się zarzuty 

skarżącej osoby. 

Bierne, to zbiór przepisów zapewnia-

jących ochronę funkcjonariusza, a określo-

nych w niżej wymienionych artykułach: 

 

Art. 222 k.k. 
 

Naruszenie nietykalności cielesnej funk-

cjonariusza publicznego lub osoby do po-

mocy mu przybranej 

§ 1. 

Kto narusza nietykalność cielesną funkcjo-

nariusza publicznego lub osoby do pomocy 

                                                 
113 Ustawa o cudzoziemcach z dnia 12 grudnia 2013 

roku 
114 Ustawa Kodeks Karny z dnia 6 czerwca 1997 roku 

rozdział XXIX Dz.U 2020.0.1444 

mu przybranej podczas lub w związku z peł-

nieniem obowiązków służbowych, podlega 

grzywnie, karze ograniczenia wolności albo 

pozbawienia wolności do lat 3. 

§ 2. 

Jeżeli czyn określony w § 1 wywołało nie-

właściwe zachowanie się funkcjonariusza 

lub osoby do pomocy mu przybranej, sąd 

może zastosować nadzwyczajne złagodze-

nie kary, a nawet odstąpić od jej wymierze-

nia.114 

 

Art.  223 k.k. 

Czynna napaść na funkcjonariusza pu-

blicznego 

§  1.  

Kto, działając wspólnie i w porozumieniu 

z inną osobą lub używając broni palnej, noża 

lub innego podobnie niebezpiecznego przed-

miotu albo środka obezwładniającego, do-

puszcza się czynnej napaści na funkcjonariu-

sza publicznego lub osobę do pomocy mu 

przybraną podczas lub w związku z pełnie-

niem obowiązków służbowych, 

podlega karze pozbawienia wolności od 

roku do lat 10.115 

§  2.  

Jeżeli w wyniku czynnej napaści nastąpił 

skutek w postaci ciężkiego uszczerbku na 

zdrowiu funkcjonariusza publicznego lub 

osoby do pomocy mu przybranej, sprawca 

podlega karze pozbawienia wolności od lat 

2 do 12. 

 

Art.  224 k.k.  

Wywieranie wpływu na czynności urzę-

dowe 

§  1.  

Kto przemocą lub groźbą bezprawną wy-

wiera wpływ na czynności urzędowe organu 

administracji rządowej, innego organu pań-

stwowego lub samorządu terytorialnego, 

podlega karze pozbawienia wolności do lat 3. 

 

 

115 Ibidem 
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§  2.  

Tej samej karze podlega, kto stosuje prze-

moc lub groźbę bezprawną w celu zmusze-

nia funkcjonariusza publicznego albo osoby 

do pomocy mu przybranej do przedsięwzię-

cia lub zaniechania prawnej czynności służ-

bowej. 

§  3.  

Jeżeli następstwem czynu określonego w § 2 

jest skutek określony w art. 156 § 1 lub w art. 

157 § 1, sprawca 

podlega karze pozbawienia wolności od 3 

miesięcy do lat 5.116 

 

Istotną rolę podczas legitymowania 

spełnia również bezpieczeństwo fizyczne, 

którym jest wykonywanie czynności w spo-

sób zapewniający nienaruszalność życia 

i zdrowia, a także nietykalność policjanta 

oraz mienia służbowego i osobistego. Bez-

pieczeństwo fizyczne dzielimy na: 

 Czynne - określone jako umiejętności 

w zakresie taktyki i techniki interwencji 

oraz współdziałania pomiędzy poszcze-

gólnymi funkcjonariuszami. 

 Bierne - to wyposażenie służbowe da-

nego policjanta, które posiada podczas re-

alizacji określonych zadań, a także szko-

lenia i doskonalenia zawodowe oraz pro-

cedury działania w sytuacjach interwen-

cyjnych.  

 

Należy zwrócić w tym przypadku 

uwagę na właściwą taktykę prowadzenia in-

terwencji legitymowania osób oraz na bez-

pieczeństwo, gdzie policjant ma być tzw. go-

spodarzem prowadzonych działań. 

Przed podjęciem interwencji legity-

mowania należy ustalić, który z policjantów 

będzie interwencję przeprowadzał (tzw. po-

dział ról w patrolu) i który będzie asekuro-

wał. Należy pamiętać, aby na etapie przygo-

towania się do interwencji pamiętać o swo-

ich predyspozycjach, umiejętnościach oraz 

wyposażeniu.  

Jeden z policjantów zajmuje się pro-

wadzeniem czynności, dokumentowaniem, 

                                                 
116 Ustawa Kodeks Karny z dnia 6 czerwca 1997 roku 

rozdział XXIX Dz.U 2020.0.1444 

ustala fakty, natomiast drugi z policjantów 

kontroluje w tej sytuacji zachowanie osoby 

legitymowanej i ewentualnych osób po-

stronnych, będąc w ciągłej gotowości do od-

parcia ewentualnego bezpośredniego, bez-

prawnego ataku lub podjęcia skutecznego 

pościgu. Funkcjonariusze w trakcie czynno-

ści powinni wykorzystać urbanistykę miej-

ską, ukształtowanie terenu oraz posiadany 

radiowóz do zapewnienia sobie i przyjęcia 

odpowiedniej postawy przy realizacji legity-

mowania. 

Policjant prowadzący legitymowanie 

powinien posiadać radiotelefon, a asekuru-

jący swoją postawą i wyposażeniem powi-

nien być gotowy do natychmiastowego dzia-

łania w sytuacjach zagrożenia ze strony 

osoby (osób), legitymowanej lub osób po-

stronnych.  

W czasie nawiązania kontaktu 

z osobą legitymowaną, policjanci zajmują 

pozycję na ramionach trójkąta (wspólnie 

z partnerem oraz osobą ustawiają się w taki 

sposób, aby powstał trójkąt między nimi). 

Mogą również wykorzystywać elementy 

ukształtowania terenu bądź urbanistyki 

miejskiej, tak aby być swoistym gospoda-

rzem czynności, którą realizują. 

W trakcie interwencji legitymowania 

obaj policjanci stosują podstawowe środki 

bezpieczeństwa, w tym stałą obserwację 

osoby legitymowanej, osób postronnych 

i otoczenia. Z uwagi na fakt, że w czasie le-

gitymowania policjant notujący dane perso-

nalne, jest pozbawiony możliwości natych-

miastowego działania i posiada zawężone 

pole obserwacji, ponieważ ma zajęte ręce 

oraz skupia swoją uwagę na czynności zapi-

sywania w notatniku służbowym, dlatego 

tak ważna jest rola asekurującego, który po-

winien ciągle obserwować zachowanie legi-

tymowanego i być gotowym w każdej chwili 

do działania. Powinien znajdować się w ta-

kiej odległości od osoby, aby móc przeciw-

działać atakowi na partnera. 

Należy zwrócić uwagę na właściwą 

komunikację zarówno pomiędzy patrolem 
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policyjnym a dyżurnym jednostki, pomiędzy 

policjantami w czasie wykonywania czyn-

ności oraz komunikacji patrolu policyjnego 

z osobą legitymowaną. 

Pierwszą czynnością, jaką powinni 

wykonać policjanci jest powiadomienie dy-

żurnego jednostki Policji o fakcie podjęcia 

czynności, miejscu podjęcia czynności oraz 

charakteru zdarzenia.  

Niezmiernie ważnym elementem 

bezpieczeństwa i skuteczności przeprowa-

dzanych czynności jest zachowanie tajności 

korespondencji radiowej, m.in. ochrona da-

nych osobowych oraz uzyskiwane od dyżur-

nego informacje zwrotne dotyczące np. no-

towań kryminalnych czy też informacji, 

iż osoba legitymowana jest osobą poszuki-

waną. Jedną z metod stosowanych, aby za-

pewnić tajność, skuteczność i bezpieczeń-

stwo korespondencji radiowej jest cofnięcie  

się o kilka kroków i zachowanie kontaktu 

wzrokowego zarówno z partnerem, jak 

i osobą legitymowaną. 

 

Czynność legitymowania reguluje 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 

4 lutego 2020 r. w sprawie postępowania 

przy wykonywaniu niektórych uprawnień 

policjantów: 

    

1. Policjant przystępujący do tej czynności 

podaje swój stopień, imię i nazwisko, 

w sposób umożliwiający odnotowanie 

tych danych, przyczynę podjęcia czynno-

ści służbowych, a na żądanie osoby, wo-

bec której jest prowadzona czynność, po-

daje podstawę prawną podjęcia tej czyn-

ności. 

2. Policjant nieumundurowany przy legity-

mowaniu okazuje legitymację służbową, 

a na żądanie osoby, wobec której podjęto 

tą czynność okazuje ją w sposób umożli-

wiający odnotowanie danych w niej za-

wartych. 

                                                 
117 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 lutego 

2020 roku w sprawie postępowania przy wykonywa-

niu niektórych uprawnień policjantów 

Dz.U.2020.192 

3. Policjant po zakończeniu czynności legi-

tymowania informuje ustnie osobę, wo-

bec której czynność podjął o prawie zło-

żenia do właściwego miejscowo prokura-

tora zażalenia na sposób przeprowadze-

nia czynności.117 

Policjant podczas czynności legitymo-

wania osoby ustala jej tożsamość na podsta-

wie: 

1) dowodu osobistego; 

2) dokumentu paszportowego; 

3) zagranicznego dokumentu tożsamości; 

4) dokumentu elektronicznego, który od-

powiednio do żądania funkcjonariusza 

został okazany lub przekazany celem 

potwierdzenia integralność, pochodze-

nia i ważności; 

5) innego dokumentu zawierającego foto-

grafię i oznaczonego numerem lub se-

rią; 

6) informacji o osobie w postaci zdjęcia 

wraz z opisem wizerunku osoby lub od-

cisków linii papilarnych zgromadzo-

nych w policyjnych zbiorach danych, do 

których Policja ma dostęp; 

7) oświadczenia innej osoby, której tożsa-

mość została ustalona na podstawie do-

kumentów, o których mowa w pkt 1-

5.118 

 

Każdy funkcjonariusz ma prawo legi-

tymowania osób w przypadkach, gdy ustale-

nie ich tożsamości jest niezbędne do wyko-

nania czynności służbowych. Najczęściej le-

gitymowane są osoby w celu: 

1) identyfikacji osoby podejrzewanej o po-

pełnienie przestępstwa lub wykrocze-

nia; 

2) ustalenia świadków zdarzenia powodu-

jącego naruszenie bezpieczeństwa lub 

porządku publicznego; 

3) wykonania polecenia wydanego przez 

sąd, prokuratora, organu administracji 

rządowej i samorządu terytorialnego; 

4) identyfikacji osób wskazanych przez 

118 Ibidem 
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pokrzywdzonych jako sprawców prze-

stępstw lub wykroczeń; 

5) poszukiwania osób zaginionych lub 

ukrywających się przed organami ściga-

nia albo wymiarem sprawiedliwości. 

 

Zadaniem policji jest służenie społe-

czeństwu i dbanie o porządek publiczny 

w szeroko rozumianym tego słowa znacze-

niu i na wielu płaszczyznach społecznych. 

Policjanci wykonując czynność legitymo-

wania muszą wiedzieć, że prawidłowe po-

stępowanie i wykonywanie zadań ustawo-

wych spoczywa na nich jako funkcjonariu-

szach. Wpływa to na wizerunek całej forma-

cji. Legitymowanie również pełni funkcję 

prewencyjną, rozpoznawczą, wykrywczą 

i zapobiegawczą. Jest to w niektórych przy-

padkach podstawowa forma kontaktu poli-

cjanta z obywatelem, która daje możliwość 

zebrania różnych informacji na temat osób, 

wobec których realizujemy ustawowe zada-

nia (rysopis, kontakty, posiadane przed-

mioty, rzeczy, trasa przemieszczania się itp.) 

co daje nam informacje w przypadku zda-

rzeń kryminogennych występujących 

w podległych rejonach. Należy przy tym 

zwrócić uwagę, że policjanci podczas reali-

zacji czynności legitymowania muszą być 

przygotowani do różnego rodzaju zdarzeń 

takich jak: atak na policjanta, ucieczka 

osoby, odebranie im środków przymusu bez-

pośredniego, bierny opór itp. Tym samym 

uważa się, że czynność legitymowania każ-

dorazowo jest inna, niepowtarzalna i wy-

maga od funkcjonariusza zwiększenia czuj-

ności, uwagi oraz wytężenia zmysłów, 

a w dalszej konsekwencji bycia przygoto-

wanym na odparcie zamachu na życie lub 

zdrowie samego policjanta lub innych osób. 

Ustalanie tożsamości z pozoru wydaje się 

nieskomplikowaną czynnością, ale w rze-

czywistości policjant musi wykazać się po-

nadprzeciętną czujnością oraz ostrożnością, 

gdyż w każdej chwili może nastąpić nieprze-

widziana agresja bądź może wystąpić tzw. 

impuls ze strony osoby legitymowanej lub 

osób postronnych określony jako syndrom 

tłumu. Prawidłowo wykonana czynność le-

gitymowania gwarantuje szeroko rozumiane 

bezpieczeństwo własne funkcjonariusza 

oraz osób biorących udział w legitymowaniu 

i tym samym pozwala uniknąć sytuacji stre-

sogennych i niebezpiecznych. 
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OSZUSTWA DOTACYJNE  

– MANIPULOWANIE PRZYCHODEM 

 

nadkom. Jolanta Kamińska  

Zakład Kryminalny Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

W okresie kryzysu gospodarczego związanego z pandemią koronawirusa SARS-COV-2, 

wiele podmiotów gospodarczych było zmuszonych do ograniczenia swojej działalności, 

a w niektórych przypadkach nawet czasowego zawieszenia jej prowadzenia. Takie obostrze-

nia spowodowały obniżenie dochodów, zmniejszenie zatrudnienia głównie w branży gastro-

nomicznej, turystycznej, jak i całkowite zamknięcie prowadzonej przez wielu przedsiębior-

ców działalności gospodarczej. W celu pomocy w tak trudnej sytuacji, wprowadzono wspar-

cie dla podmiotów gospodarczych w ramach Tarczy Antykryzysowej.  Program ma na celu 

ochronę miejsc pracy i zapewnienie bezpieczeństwa finansowego oraz zdrowotnego obywa-

teli. 

 

 

Przykładowo pomoc można otrzy-

mać w zakresie zwolnienia ze składek ZUS, 

skorzystać z niskooprocentowanej pożyczki, 

świadczenia postojowego, które ma za zada-

nie zrekompensować utratę przychodów 

z prowadzonej działalności gospodarczej. 

By móc na przykład otrzymać wsparcie 

w ramach świadczenia postojowego, jed-

nym z warunków jest rodzaj przeważającej 

działalności oznaczony kodem PKD (Pol-

skiej Klasyfikacji Działalności), który został 

umieszczony na wykazie działalności obję-

tych wsparciem finansowym oraz przychód 

z tej działalności w określonej wielkości. 
 Wdrożenie działań w ramach Tarczy 

Antykryzysowej ma na celu przede wszyst-

kim złagodzenie negatywnych skutków pan-

demii dla podmiotów gospodarczych, a tym 

samym dla uprzytamnia pracowników.  By 

móc uzyskać wsparcie finansowe przedsię-

biorcy niejednokrotnie sięgają po narzędzia 

mające na celu manipulację przychodem. 

                                                 
119 https://www.karh.pl/prawo-karne-gospodarcze/ 

oszustwo-dotacyjne/07.02.2022 r. 

 Wnioski o wsparcie co do zasady nie 

wymagają dowodów na okoliczność aktual-

nej sytuacji finansowej, a w formularzach 

przedsiębiorca proszony jest przede wszyst-

kim o oświadczenie dotyczące przychodu. 

W tym też zakresie pojawić się może pro-

blem odpowiedzialności karnej.119 

Możliwość pozyskania dotacji za 

każdym razem rodzi ryzyko wyłudzenia 

środków finansowych, tzw. oszustwo dota-

cyjne, które zostało zdefiniowane w art. 297 

k.k.: 

„§ 1 Kto, w celu uzyskania dla siebie lub 

kogo innego, od banku lub jednostki organi-

zacyjnej prowadzącej podobną działalność 

gospodarczą na podstawie ustawy albo od 

organu lub instytucji dysponujących środ-

kami publicznymi - kredytu, pożyczki pie-

niężnej, poręczenia, gwarancji, akredytywy, 

dotacji, subwencji, potwierdzenia przez 

bank zobowiązania wynikającego z poręcze-

nia lub z gwarancji lub podobnego świad-

czenia pieniężnego na określony cel gospo-

https://samorzad.infor.pl/tematy/swiadczenia/
https://samorzad.infor.pl/tematy/swiadczenia/
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darczy, instrumentu płatniczego lub zamó-

wienia publicznego, przedkłada podro-

biony, przerobiony, poświadczający nie-

prawdę albo nierzetelny dokument albo 

nierzetelne, pisemne oświadczenie doty-

czące okoliczności o istotnym znaczeniu dla 

uzyskania wymienionego wsparcia finan-

sowego, instrumentu płatniczego lub zamó-

wienia, podlega karze pozbawienia wolności 

od 3 miesięcy do lat 5”.120 

Z przytoczonego przepisu wynika, 

że świadome, celowe działania beneficjenta 

są zagrożone karą pozbawienia wolności od 

3 miesięcy do lat 5. Należy podkreślić, 

że odpowiedzialność w przypadku art. 297 

k.k. ma charakter formalny, uzależniona jest 

m.in. od: przedłożenia podrobionego, prze-

robionego, poświadczającego nieprawdę 

albo nierzetelnego dokumentu albo pisem-

nego oświadczenia mającego istotne znacze-

nie dla uzyskania wsparcia finansowego dla 

siebie lub innego podmiotu. 

Większość dostępnych dla przedsię-

biorców świadczeń w ramach Tarczy Anty-

kryzysowej uzależniona jest od wysokości 

przychodu, a nie samego dochodu. Nie ulega 

wątpliwości, iż wysokością miesięcznego 

dochodu dość łatwo jest manipulować: wy-

starczy zwiększyć koszty. W przypadku 

przychodu nie jest to już takie proste. Mieć 

należy bowiem na względzie, że wysokości 

przychodu za dany miesiąc nie powinno się 

ustalać na podstawie wartości wystawionych 

w tym okresie faktur, lecz rzeczywistych ob-

rotów. Innymi słowy, za dzień powstania 

przychodu winno się zasadniczo przyjmo-

wać dzień wydania rzeczy, zbycia prawa ma-

jątkowego lub wykonania usługi, nie zaś wy-

stawienia faktury. W powyższym zakresie 

pojawia się problem manipulowania przy-

chodem. Co istotne z perspektywy art. 297 

§ 1 k.k., wystawiona w ten sposób faktura 

może mieć przymiot nierzetelnej, podobnie 

jak złożone następnie pisemne oświadczenie 

dotyczące osiągniętego w danym miesiącu 

                                                 
120 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks Karny, 

Dz.U.2022.1138. 

przychodu. W rachubę może zatem wcho-

dzić odpowiedzialność za oszustwo dota-

cyjne. 121 

 Zmniejszenie sprzedaży towarów lub 

usług w ujęciu ilościowym i wartościowym 

w poszczególnych okresach i w określonym 

przedziale procentowym może zakwalifiko-

wać podmiot do pomocy finansowej. 

By móc otrzymać takie wsparcie, część 

z podmiotów decyduje się na wystawienie 

faktury za sprzedany towar, wykonanie 

usługi dopiero w kolejnych miesiącach, 

co może być uznane za manipulowanie 

przychodem w celu uzyskania wsparcia fi-

nansowego. Należy pamiętać, że oświadcze-

nia o wysokości przychodu składane są pod 

rygorem odpowiedzialności karnej. 

 Niezależnie od powyższego, w za-

leżności od stanu faktycznego sprawy, ma-

nipulowanie przychodem celem uzyska-

nia wsparcia ze strony państwa może zostać 

zakwalifikowane jako oszustwo z art. 286 

k.k. lub art. 297 k.k. Przypomnieć w tym 

miejscu trzeba, iż odpowiedzialność za do-

konanie przestępstwa z art. 286 k.k. aktuali-

zuje się dopiero z momentem rozporządze-

nia mieniem, w tym przypadku – wypłaty 

świadczenia.122 

 Zaznaczyć w tym miejscu należy, 

że każdy ze wskazanych typów przestępstw 

wymaga umyślności po stronie sprawcy. Je-

śli przedsiębiorca sam pozostawał w błędzie 

co do wysokości osiągniętego w danym 

miejscu przychodu bądź też pomylił się wy-

pełniając wniosek, jego zachowanie nie sta-

nowiłoby przestępstwa. Stan świadomości 

organy wymiaru sprawiedliwości oceniać 

będą na podstawie okoliczności faktycznych 

sprawy. Faktura wystawiona dopiero w na-

stępnym miesiącu po wykonaniu usługi 

w drodze wyjątku od dotychczasowej prak-

tyki przesądzać będzie jednak o świadomym 

manipulowaniu przychodem celem uzy-

skania wsparcia. (…) Złożenie fałszywego 

121 http://www.karh.pl/prawno-karne-gospodarcze/ 

oszustwo-dotacyjne/07.02.2022 r. 
122 https://www.karh.pl/prawo-karne-gospodarcze/ 

tarcza-antykryzysowa/07.02.2022 r. 

https://www.karh.pl/prawo-karne-gospodarcze/tarcza-antykryzysowa/
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oświadczenia zagrożone jest karą pozbawie-

nia wolności od 6 miesięcy do lat 8 (art. 233 

§ 1 k.k.). Na ogólnych zasadach sąd może 

jednak wymierzyć sprawcy, zamiast kary 

więzienia, karę grzywny lub ograniczania 

wolności. Co istotne, jeśli sprawca cofnąłby 

wniosek zawierający nierzetelne oświadcze-

nie, zachodzić będzie podstawa do nadzwy-

czajnego złagodzenia kary. Zagrożenie 

karne w przypadku oszustwa z art. 286 § 1 

k.k. wygląda podobnie jak przy przestęp-

stwie składania fałszywych zeznań. Jeżeli 

zachowanie sprawcy kwalifikowałoby się 

wyłącznie jako oszustwo finansowe, wów-

czas grozi mu kara do 5 lat pozbawienia wol-

ności. W tym też przypadku, jeśli przed 

wszczęciem postępowania karnego sprawca 

dobrowolnie zapobiegł wykorzystaniu 

wsparcia finansowego, nie będzie podlegał 

karze.123 

Z treści przytoczonego wyżej art. 297 

§ 1 k.k. wynika, że oszustwo dotacyjne za-

grożone jest karą pozbawienia wolności od 

3 miesięcy do lat 5. Na ogólnych zasadach 

sąd może w tym przypadku orzec – zamiast 

kary izolacyjnej – grzywnę lub karę ograni-

czenia wolności. Odpowiedzialność karna 

za wyłudzenie środków pieniężnych w ra-

mach Tarczy Antykryzysowej na tym się 

jednak nie zamyka. Nierzetelne oświadcze-

nie we wniosku o wsparcie finansowe pod-

padać będzie jednocześnie pod przepis art. 

233 § 6 w zw. z art. 233 § 1 k.k. Ustawo-

dawca przewidział za to karę pozbawienia 

wolności od 6 miesięcy do lat 8.124 

Współczesna przestępczość w tym 

przestępczość gospodarcza charakteryzuje 

się dużą zmiennością, dynamicznością, 

co niewątpliwie wymaga dużego zaangażo-

wania właściwych metod i form przeciw-

działania, a zarazem zwalczania takiego pro-

cederu. Tworząc nowe możliwości wspar-

cia, należałoby jednocześnie wprowadzić 

mechanizmy zapobiegające wyłudzeniu ta-

kiej pomocy. 

Podsumowując należy podkreślić, 

że przez przestój gospodarczy wielu przed-

siębiorców sięgnęło po dostępne środki fi-

nansów, jednocześnie manipulując przycho-

dem czy obrotem. Dla organów ścigania pro-

ceder taki może być trudny do wychwyce-

nia, dlatego też ważne są odpowiednie kie-

runki działania oraz środki zapobiegawcze. 

Należy pamiętać też, że działania 

podmiotu w celu zapobieżenia wykorzysta-

nia wsparcia finansowego przed wszczęciem 

postępowania karnego może być podstawą 

do zniesienia odpowiedzialności karnej.

 

 
 

                                                 
123https://www.karh.pl/prawo-karne-gospo-

darcze/tarcza-antykryzysowa-manipulowanie-

przychodem/, 07.02.2022 r. 

124 https://www.karh.pl/prawo-karne-gospodarcze/ 

tarcza-antykryzysowa-manipulowanie-przychodem/, 

07.02.2022 r. 
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M. Krzyżan 

ZNAMIONA POŚMIERTNE  

A OKREŚLANIE CZASU ZGONU 

 

podkom. Małgorzata Krzyżan  

Zakład Prawa i Kryminalistyki Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

Ujawnienie zwłok i domniemanie, że śmierć nastąpiła w wyniku działania przestępczego 

wiąże się z przeprowadzeniem wielu czynności procesowych już na miejscu ujawnienia 

zwłok, oględzin zwłok oraz w następnej kolejności sekcji zwłok. Prawidłowe przeprowadze-

nie oględzin miejsca ujawnienia zwłok może mieć wpływ na proces wykrywczy, gdyż to 

w trakcie oględzin miejsca zabezpieczane są ślady mogące mieć bezpośredni, jak i pośredni 

związek ze sprawcą. Często miejsce ujawnienia zwłok jest poddawane oględzinom po upły-

wie czasu, w którym wiele istotnych śladów zostało zatartych ze względu na panujące wa-

runki atmosferyczne, czy też działanie sprawców, zwierząt itp. Na miejscu zdarzenia, gdzie 

oględziny są przeprowadzane wiele dni po dokonanym czynie, rzadko udaje się zabezpieczyć 

ślady mające znaczenie dla dalszego postępowania. 

 

  

Same zwłoki mogą dostarczyć wiele 

istotnych informacji, przede wszystkim 

przyczynę zgonu, sposób w jaki doszło do 

śmierci, czy zostały użyte narzędzia, czy 

substancje toksyczne, jakie wystąpiły obra-

żenia, czy były to obrażenia śmiertelne 

itp.Bardzo istotną informacją jest tożsamość 

zwłok, którą czasem można ustalić od razu 

na miejscu ujawnienia zwłok, a czasem do-

piero po pobraniu materiału genetycznego 

i porównaniu w bazie DNA, czy też z mate-

riałem pobranym od rodziny zmarłego. 

Współczesny rozwój techniki kryminali-

stycznej daje ogromne możliwości badaw-

cze. Wartościowym materiałem badawczym 

stają się niewielkie ilości zabezpieczonego 

materiału dowodowego, w którym znajduje 

się materiał genetyczny (na początku badań 

genetycznych dostarczonego materiału mu-

siało być znacznie więcej, aby można było 

przeprowadzić badania kwasu dezoksyrybo-

nukleinowego).  

 Jednym z ważnych elementów ukła-

danki w ustaleniu sprawcy zabójstwa jest 

ustalenie czasu zgonu. Określenie dokład-

nego czasu zgonu (nie będąc przy zgonie) 

jest niemożliwe, jednak na podstawie zna-

mion pośmiertnych można określić przybli-

żony czas zgonu osoby. 

 Śmierć w swojej istocie jest zjawi-

skiem dysocjowanym i rozciągniętym 

w czasie. Ustanie krążenia i oddychania roz-

poczyna w ciele ludzkim szereg procesów, 

nazywanych w medycynie sądowej okresem 

interletalnym. Ogólnie można go określić 

jako stopniowe, a tym samym rozciągnięte 

w czasie obumieranie wszystkich komórek, 

tkanek i narządów. Proces ten w konsekwen-

cji prowadzi do śmierci biologicznej ustroju, 

a więc etapu, w którym obserwujemy dwa 

towarzyszące nam zawsze po śmierci pro-

cesy, to jest autolizę i gnicie. 

 W medycynie dla celów praktycz-

nych wyróżniono kilka rodzajów śmierci: 

 śmierć naturalną; 

 śmierć z przyczyn chorobowych; 

 śmierć gwałtowną. 

 

Śmierć naturalna (uwiąd starczy) – to 

wynik fizjologicznego starzenia się organi-

zmu i „zużywania” się narządów i tkanek, 

obecnie bardzo rzadko spotykana, przede 
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wszystkim ze względu na możliwości dia-

gnostyczne i stopniowe wydłużanie się ży-

cia. 

Śmierć z przyczyn chorobowych samo-

istnych – to wynik dłużej lub krócej trwają-

cej choroby, która (za wyjątkiem chorób na-

gle prowadzących do zgonu, np. nagłe za-

trzymanie krążenia) najczęściej poprze-

dzona jest agonią. 

Śmierć gwałtowna – jest wynikiem prze-

kroczenia przez czynnik zewnętrzny możli-

wości adaptacyjnych organizmu. W najszer-

szym tego słowa znaczeniu, śmierć ma cha-

rakter urazowy, a pod pojęciem urazu należy 

rozumieć uraz mechaniczny, chemiczny, fi-

zyczny, termiczny itp. Równocześnie należy 

pamiętać, że z punktu widzenia prawa i me-

dycyny śmierć gwałtowna może być wyłącz-

nie wynikiem zabójstwa, samobójstwa, czy 

też nieszczęśliwego wypadku. 

Analizując czynnik czasu, śmierć mo-

żemy podzielić na: 

 nagłą, inaczej szybką – niepoprzedzoną 

agonią, kiedy do zgonu dochodzi w krót-

kim czasie, po kilku sekundach lub minu-

tach; 

 powolną, czyli poprzedzoną agonią, roz-

ciągniętą w czasie, czasami nawet do 

kilku dni; 

 gwałtowną, która podobnie jak zgon 

z przyczyn chorobowych samoistnych, 

może być śmiercią nagłą lub powolną125. 

 

Już w XIX w. ustalenie czasu zgonu 

stało się jednym z ważniejszych problemów 

praktyki sądowo-lekarskiej. Wynikało to 

z dwóch czynników. Po pierwsze, z rozwoju 

nauki, która determinowała chęć uzyskania 

odpowiedzi na wcześniej nierozwiązane py-

tania, i po drugie, z konieczności dostosowa-

nia praktyki do pojawiających się rozwiązań 

prawnych. Problemy związane z czasem 

zgonu można podzielić na problemy natury 

prawnej, czyli konsekwencje, jakie niesie za 

sobą właściwe określenie czasu śmierci lub 

                                                 
125 Kultura śmierci, kultura umierania, Praca zbio-

rowa pod red. dr n. o zdr. A. Guzowski, prof. dr hab. 

med. E. Krajewskiej-Kułak, mgr teologii G. Bejda, 

Białystok 2016, s. 14-15. 

niemożność ustalenia chwili zgonu oraz pro-

blemy natury medyczno - przyrodniczej126. 

 Czas zgonu zawsze stanowił zagadkę 

dla medycyny. Początkowo przy jego okre-

ślaniu korzystano z „prób życia” polegają-

cych między innymi na przykładaniu lu-

sterka lub piórka w okolice nosa, co miało 

stanowić odpowiedź na pytanie, czy czynno-

ści oddechowe pozostają aktywne. Innym 

rozwiązaniem było umieszczanie w kostni-

cach dzwonków, aby osoby uznane za 

zmarłe mogły wezwać pomoc. Metody te nie 

posiadały uzasadnienia naukowego, ani na-

wet nie eliminowały popełnianych pomyłek. 

Pomimo licznych możliwości, przy pró-

bie określenia czasu zgonu napotyka się 

wiele problemów. Szczególnym utrudnie-

niem jest wielkość czynników zewnętrz-

nych, zakłócających regularność przebiegu 

przeobrażeń pośmiertnych. Uzależnione są 

one ściśle od warunków atmosferycznych, 

stanu zdrowia denata, miejsca przebywania 

zwłok, pory roku, w której doszło do zgonu, 

a także szerokości i długości geograficznej 

i związanym z tym klimatem. Inaczej prze-

biegają procesy pośmiertne w zwłokach zna-

lezionych na bagnach latem, a inaczej na pu-

styni. Inaczej reaguje organizm osoby wy-

cieńczonej chorobą, czy uzależnieniami, 

a inaczej osoby młodej i sprawnej fizycz-

nie127.  

Dokładny czas zgonu może podać jedy-

nie lekarz, który był obecny przy zgonie 

osoby (najczęściej, gdy do zgonu dojdzie 

w trakcie zabiegu operacyjnego, lub w trak-

cie resuscytacji, itp.), w każdym innym przy-

padku czas zgonu będzie przybliżony. 

Czym krótszy czas minął od zgonu 

i czym wcześniejsze znamiona pośmiertne 

wystąpią, określenie czasu zgonu będzie 

bardziej dokładne. 

 

 

 

 

126 A. Gałęska-Śliwka, Śmierć jako problem me-

dyczno-kryminalistyczny, Warszawa 2009, s. 65. 
127 A. Gałęska-Śliwka, op. cit., s. 70-71. 
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Okres interletalny 
 

Przyjmując, że śmierć człowieka jest 

rozciągnięta w czasie i obejmuje etapy 

śmierci klinicznej, osobniczej i biologicznej, 

okres interletalny to czas, w którym w ciele 

ludzkim postępuje chaos funkcjonalny ca-

łego organizmu. Medycyna sądowa wyko-

rzystała zachowane w tym czasie reakcje or-

ganizmu na różne bodźce zewnętrzne (che-

miczne i fizyczne) do określenia czasu, który 

upłynął od zgonu i nazwała je reakcjami in-

terletalnymi. 

Przykładowe zastosowanie reakcji inter-

letalnych do określania czasu, jaki upłynął 

od zgonu: 

 uderzenie młoteczkiem neurologicznym 

w przednią powierzchnię uda, około 

cztery palce nad rzepką w okresie około 

1,5  do 2,5 godziny po zgonie wywołuje 

falę skurczową mięśni udowych docho-

dzącą do pachwiny; 

 uderzenie twardym przedmiotem, np. w 

mięsień ramienia poprzecznie do jego 

długiej osi, wywołuje w okresie około 2 

do 3 godzin po zgonie zgrubienie w po-

staci tzw. wałka miotonicznego; 

 pobudzenie prądem elektrycznym mięśni 

mimicznych twarzy, np. okrężnych oka 

i ust, wywołuje skurcz w postaci zaciska-

nia powiek i ust do około 5 – 6 godzin po 

zgonie; 

 podskórne wstrzyknięcie pilokarpiny lub 

acetylocholiny wywołuje efekt wydziela-

nia potu w okolicy wstrzyknięcia do 

około 5 – 6 godzin po zgonie. 

 

 
Ryc.1. Zasinienia z przejaśnieniem anemizacyjnym na przednio-bocznej powierzchni le-

wego ramienia. Próba wywołania wałka miotonicznego z mięśnia dwugłowego ramienia - 

dodatnia. 

Źródło: http://www.amsik.pl/archiwum/2-3_2010/2-3_10b.pdf – dostęp 24.11.2021 

 

 

Znamiona śmierci 

 

 Czas, w którym nastąpiła śmierć jest 

problemem medycyny sądowej. Do podsta-

wowych czynności medyka sądowego będą-

cego na miejscu znalezienia zwłok należy 

ustalenie czasu zgonu. Ustalenie zgonu z do-

kładnością „do jednej minuty” w wielu oko-

licznościach jest niemożliwe. Udaje się to 

tyko wtedy, gdy lekarz może stwierdzić 

ostatnie uderzenie serca (co jest chwilą na-

stąpienia śmierci klinicznej). Lekarz badając 

zwłoki po pewnym czasie od śmierci może 

jedynie określić czas zgonu w przybliżeniu. 

Pod pojęciem czasu zgonu rozumie się usta-

nie czynności sercowych. Przemiany, które 

później występują w ciele są niezbędne przy 

określeniu nastąpienia czasu zgonu. Im 

mniej czasu upłynęło od ustania czynności 

sercowych, tym łatwiej i dokładniej można 
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ten czas określić. W miarę upływu czasu do-

kładność ta maleje i czas zgonu daje się 

określić w coraz to szerszych granicach 

(w godzinach, dniach, tygodniach, miesią-

cach i latach). Znajomość warunków w ja-

kich zwłoki przebywały, jest przy ustalaniu 

czasu zgonu konieczna128. 

 W pierwszych około 6 h po śmierci 

określają ją granice błędu wynoszące około 

± 2 h, w kolejnych około 14 h po śmierci za-

kres błędu wzrasta do około ±3 h, a podczas 

następnych około 10 h ulega zwiększeniu do 

około 4,5 h. Dokładność stosowanych metod 

zmniejsza się zdecydowanie z zakończe-

niem procesu umierania. Tak więc od obję-

cia wszystkich narządów śmiercią biolo-

giczną, co następuje zazwyczaj po około 24 

h po śmierci, szacowanie czasu zgonu ma 

wymiar jedynie orientacyjny129. 

 Jedną z metod dotyczącą ustalenia 

czasu śmierci jest analiza procesu chłodze-

nia zwłok. Metoda ta uznawana jest za do-

kładniejszą, zwłaszcza w początkowym cza-

sie po śmierci. 

 W celu określenia czasu zgonu mo-

żemy określić stopień strawienia pokarmów 

znajdujących się w żołądku, przy znanym 

czasie ich spożycia oraz określenie stopnia 

wypełnienia pęcherza130 - jest to możliwe do 

ustalenia już podczas sekcji zwłok. 

 Znamiona śmierci dzieli się na wcze-

sne oraz późne, przy czym te pierwsze do-

datkowo można podzielić na niepewne zna-

miona śmierci i pewne znamiona (podział na 

pewne i niepewne wziął się z powodu moż-

liwości występowania cech odpowiednich 

dla znamion śmierci jeszcze u osób żyją-

cych, np. bladość powłok). Późne znamiona 

natomiast dzieli się na rozkładowe i utrwala-

jące.  

  

 

                                                 
128 Katarzyna Muszyńska, Określanie czasu śmierci, 

https://wpia.uwm.edu.pl/czasopisma/kpp/kpp-mono-

grafie/ smerc-wielu-odslonach-problemy-wybrane – 

dostęp 25.11.2021 
129 M.Kaliszan, Określanie czasu zgonu na podstawie 

pomiarów temperatury wybranych okolic ciała na 

modelu zwierzęcym, Praca doktorska, Gdańsk 2006, 

s. 3-4. 

 

Do wczesnych znamion śmierci zali-

czamy: 

 plamy pośmiertne, 

 stężenie pośmiertne, 

 oziębienie zwłok, 

 bladość pośmiertną, 

 wysychanie pośmiertne. 

 

Plamy opadowe powstają w mo-

mencie, gdy ustaje krążenie, a krew pod 

wpływem grawitacji przemieszcza się do na-

czyń w najniżej położonych częściach ciała. 

Początkowo widoczne są w postaci pojedyn-

czych plam, które z czasem zlewają się ze 

sobą. Typowe plamy opadowe mają zabar-

wienie fioletowo-sine. Nie występują 

w miejscach uciśniętych, np. przez odzież – 

gumka w pasie oraz w miejscu, gdzie zwłoki 

przylegały do podłoża. 

 Pierwsze plamy opadowe można za-

obserwować po 30 minutach od zgonu, po 

około 4-6 godzinach plamy są w pełni wy-

kształcone, do około 6-8 godzin przemiesz-

czają się przy zmianie pozycji ciała, w okre-

sie następnych 4-6 godzin są przemiesz-

czalne częściowo, a po około 12-14 godzi-

nach od chwili śmierci przy zmianie pozycji 

ciała plamy nie powinny ulegać większemu 

przemieszczeniu. Stają się wtedy utrwalone, 

co ma związek z przemieszczeniem się po-

śmiertnym krwi poza naczynia krwionośne. 

Plamy opadowe zmieniają się w plamy dy-

fuzyjne131. 

 Podział intensywności, wysycenia, 

utrwalenia i przemieszczalności plam opa-

dowych może znacznie przybliżyć możli-

wość określenia czasu zgonu: 

 0,5 – 1 godziny po śmierci zaczynają 

pojawiać się i są plamiste, 

130 Katarzyna Muszyńska, Określanie czasu śmierci, 

https://wpia.uwm.edu.pl/czasopisma/kpp/kpp-mono-

grafie/ smerc-wielu-odslonach-problemy-wybrane – 

dostęp 25.11.2021 
131 Kultura śmierci, kultura umierania, Praca zbio-

rowa pod red. dr n. o zdr. A. Guzowski, prof. dr hab. 

med. E. Krajewskiej-Kułak, mgr teologii G. Bejda, 

Białystok 2016, s. 16. 
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 1 – 2 godzin zaczynają się zlewać, 

znikają natychmiast po lekkim naci-

sku i powracają niemal natychmiast 

lub po 15 – 20 sekundach, bardzo 

szybka przemieszczalność (do kilku 

minut), 

 2 – 4 godzin wyraźnie zlewające się, 

znikają natychmiast po lekkim naci-

sku i powracają po 30-60 sekundach, 

szybka przemieszczalność, 

 4 – 6 godzin niemal jednolite, znikają 

niemal natychmiast po lekkim naci-

sku i powracają po 1 – 1,5 minuty, 

przemieszczalność przedłużona, 

 6 – 8 godzin jednolite, w pełni roz-

winięte, znikają po lekkim ucisku 

i powracają po 1,5 – 2,5 minuty, 

przemieszczalność przedłużona, ale 

jeszcze całkowita, 

 8 – 10 godzin znikają po średnio sil-

nym ucisku powracają po 2 – 4 mi-

nutach, przemieszczalność czę-

ściowa (przemieszczalność czę-

ściowa utrzymuje się nawet do kilku-

nastu – kilkudziesięciu godzin / na-

wet 70 godzin), 

 10 – 12 godzin znikają po silnym uci-

sku i powracają po 2 – 5 minutach, 

 12 – 16 godzin znikają po silnym uci-

sku i powracają po 5 – 10 minutach, 

 16 – 20 godzin znikają lub bledną  po 

silnym ucisku i przedłużonym uci-

sku, powracają po kilkunastu minu-

tach, 

 20 -36 godzin znikają lub bledną po 

silnym ucisku palcem lub po ucisku 

pęsetą i powracają (zwykle czę-

ściowo) po kilkunastu lub więcej mi-

nutach132. 

Określenie przybliżonego czasu zgonu 

na podstawie plam opadowych jest możliwe 

już na miejscu ujawnienia zwłok. 

 

 

 
            Ryc. 2.  Plamy opadowe na zwłokach. 

Źródło: https://www.seryjni.com/amp/plamy-opadowe-na-zwłokach - dostęp 13.01.2022r. 

 

 

Stężenie pośmiertne – stężeniem po-

śmiertnym nazywamy stopniowe skrócenie 

i usztywnienie mięśni. W początkowej fazie, 

                                                 
132 M. Krzyżan, Postępowanie ze zwłokami po ich 

ujawnieniu, Piła 2021, s. 41-41. 

tuż po śmierci, najpierw dochodzi do zwiot-

czenia wszystkich mięśni, zarówno gład-

kich, jak i prążkowanych. 
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Stężenie pośmiertne jest wynikiem 

zmian biochemicznych, jakie zachodzą 

w mięśniach po śmierci i porównać je można 

do trwałego skurczu mięśni. Brak energii 

magazynowanej w ATP – adenozynotrójfos-

foran (po śmierci) prowadzi do stopniowego 

trwałego związania włókien mięśniowych 

aktyny i miozyny, powstania aktomiozyny – 

białka nierozciągliwego i odpowiedzialnego 

za usztywnienie skróconych mięśni. 

Siła stężenia pośmiertnego jest zależna 

od masy mięśniowej, „aktywności” mięśnio-

wej oraz temperatury otoczenia. Stężenie 

pośmiertne szybciej pojawia się w wysokiej 

temperaturze oraz w sytuacji, gdy śmierć jest 

poprzedzona wysiłkiem fizycznym.  

 

 
               

 Ryc. 3. Wyraźne stężenie pośmiertne. 

Źródło:http://zms.umed.pl/wp-content/uploads/2020/07/tanatologia_traumatologia_przemoc-

2019.pdf – dostęp 13.01.2022 r.   

 

 

Stężenie pośmiertne rozpoczyna się 

we wszystkich mięśniach jednocześnie, ale 

ze względu na różnicę masy mięśniowej po-

szczególnych grup mięśni, można je obser-

wować w poszczególnych grupach w róż-

nym czasie. 

Najwcześniej sztywność trupia wystę-

puje w tych grupach mięśni, które przed 

śmiercią były najbardziej obciążone pracą, 

stąd wiązanie tego procesu z przemianami 

energetycznymi w komórkach. Zgodnie z tą 

zasadą już około 30 minut po zgonie można 

zaobserwować stężenie w mięśniu serca 

(czego oczywiście nigdy nie można ujawnić 

w trakcie oględzin zwłok na miejscu ich zna-

lezienia), zaś po około 1 godzinie wyczu-

walne jest stężenie w mięśniach żuchwy. 

Po około 1 – 3 godzin po śmierci stę-

żeniem pośmiertnym zostają objęte mięśnie 

mimiczne twarzy oraz drobne mięśnie pal-

ców i rąk. W pozostałych partiach mięśni 

stężenie rozwija się w ciągu 6 – 8 godzin. 

W tym czasie po przełamaniu (siłowym 

zgięciu kończyny, w której wytworzyło się 

już stężenie pośmiertne) stężenie rozwinie 

się ponownie, jednak nie będzie już tak wy-

raźnie zaznaczone. 

 Stężenie pośmiertne ustępuje najczę-

ściej od drugiej doby, w kolejności powsta-

wania, jednak jego ustępowanie jest zależne 

od temperatury otoczenia. Średnio ustępuje 

od 72 godziny od zgonu, natomiast w tem-

peraturze 5 – 15°C może utrzymać się przez 

tydzień, w temperaturze poniżej 5°C nawet 

kilka tygodni. 

 

 Oziębienie pośmiertne jest skut-

kiem zaprzestania wytwarzania ciepła przez 

organizm, co z kolei stanowi zwykłą konse-

kwencję ustania procesów metabolicznych, 

krążenia itp. Najszybciej wychładzają się 

odsłonięte części ciała oraz uszy, nos, cała 
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twarz i palce dłoni. Utrata ciepła występuje 

też szybciej u zwłok osób szczupłych ze 

względu na brak tkanki tłuszczowej, która 

pełni rolę izolującą. Szybko tracą ciepło 

zwłoki noworodków oraz osób zmarłych na 

skutek wykrwawienia, utonięcia czy zamar-

znięcia133. 

 Efektem oziębienia pośmiertnego 

jest wyrównanie temperatury ciała z tempe-

raturą otoczenia, do czego prowadzą takie 

procesy jak: przewodzenie, konwekcja, pro-

mieniowanie, parowanie. Szybkość tego 

procesu zależy od temperatury otoczenia, 

wilgoci środowiska, ruchu powietrza, grubo-

ści podskórnej tkanki tłuszczowej, rodzaju 

ubrania, sposobu oziębienia. W polskich wa-

runkach klimatycznych wyrównanie tempe-

ratury ciała z temperaturą otoczenia trwa 

najczęściej około 16 – 20 godz. 

 Odkryte części ciała po upływie 1 – 

2 godz. bywają chłodne, pozostałe po około 

5 godz. W pierwszych kilku godzinach (6 – 

9 godz.) po śmierci, temperatura mierzona w 

odbytnicy spada przeciętnie 1°C na godzinę. 

W godzinach następnych ten spadek jest 

wolniejszy. Określenie czasu śmierci, na 

podstawie zjawiska oziębienia pośmiertnego 

ma znaczenie w okresie do około 12 godz., 

kiedy można porównać  temperaturę na za-

krytych i odkrytych częściach ciała. 

 

 Bladość pośmiertna – jest skutkiem 

zatrzymania krążenia i opadania krwi do ni-

żej położonych części ciała. Najsilniej jest 

wyrażona na granicy plam opadowych, ma 

charakterystyczny szarawy, czasem wo-

skowy wygląd134. 

 Bladość powłok jest pochodną pro-

cesu tworzenia się plam opadowych. Skoro 

krew spływa do najniżej położonych części 

ciała, te wyższe stają się bledsze, kremowe 

lub białawe (oczywiście do czasu rozpoczę-

cia się procesów gnilnych lub innych prze-

obrażeń pośmiertnych). Opierając się na tej 

zmianie, wnioskuje się przede wszystkim o 

położeniu zwłok. Wnioskowań takich doko-

nuje się na podstawie korelacji plam opado-

wych i bladości powłok, bladość jest bo-

wiem niejako „negatywem” plam opado-

wych. 

 

 
         Ryc. 4. Bladość pośmiertna. 

Źródło: http://www.amsik.pl/archiwum/3_2012/3_12k.pdf - dostęp 10.02.2022 r. 

 

 

Wysychanie pośmiertne – polega na parowa-

niu wody ze zwłok przez fizjologicznie naj-

cieńsze lub uszkodzone miejsca na skórze. 

Proces ten dotyczy przede wszystkim czer-

wieni wargowej, okolic genitalnych, błon 

                                                 
133 M.Całkiewicz, Oględziny zwłok i miejsca ich 

ujawnienia, Warszawa 2010, s. 69. 
134 Kultura śmierci, kultura umierania, Praca zbio-

rowa pod red. dr n. o zdr. A. Guzowski, prof. dr hab. 

śluzowych, gałek ocznych oraz tych okolic 

ciała, które pokrywa starty naskórek. Frag-

ment skóry, który uległ procesowi wysycha-

nia, staje się stwardniały, pergaminowaty, 

med. E. Krajewskiej-Kułak, mgr teologii G. Bejda, 

Białystok 2016, s. 20. 
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brunatny. Wargi i wnętrze nosa mogą mieć 

wręcz czarny kolor. 

 Najszybciej wysycha rogówka oka, 

przy niezamkniętych powiekach mętnieje po 

2 – 4 godz. Wysychanie spojówek jest wi-

doczne pod postacią żółtawych plam na po-

wierzchniach bocznych gałki ocznej. Do 

wysychania najczęściej dochodzi w miej-

scach pozbawionych zrogowaciałego na-

skórka. 

 

 
   Ryc. 5. Wysychanie spojówki oraz czerwieni wargowej i języka. 

Źródło: https://www.seryjni.com/post/znamiona-%C5%9Bmierci – dostęp 10.02.2022 r. 

 

 

Zjawisko wysychania pośmiertnego jest ko-

rzystne z medyczno-sądowego punktu wi-

dzenia, bowiem pozwala na ujawnienie 

i opisanie miejsc urazów, do których doszło 

na krótki czas przed zgonem, przede wszyst-

kim otarć naskórka. 

 

 
         Ryc. 6. Wysychanie otarć naskórka na bruździe wisielczej. 

Źródło: https://www.menshealth.pl/zdrowie/Lekcja-zycia-w-prosektorium,4804,6 – dostęp 

10.02.2022 r. 
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Późne zmiany pośmiertne 

  

Późne zmiany pośmiertne, nazywane 

również późnymi oznakami śmierci, choć 

niektóre z nich (autoliza i gnicie) rozpoczy-

nają się zazwyczaj już kilka godzin po zgo-

nie. 

Dzieli się je na przeobrażenia o cha-

rakterze rozkładowym: autoliza, gnicie oraz 

o charakterze utrwalającym: strupieszenie 

(mumifikacja), przemiany woskowo-tłusz-

czowe, przemiany torfowe. 

Zmiany pośmiertne o charakterze 

rozkładowym są przejawem ostatecznej 

i nieodwracalnej śmierci całego organizmu, 

należące do nich autoliza - to proces roz-

kładu tkanek spowodowany przez enzymy 

własne oraz gnicie - to proces spowodowany 

przez enzymy bakterii gnilnych. 

Autoliza następuje tuż po śmierci 

i polega na przedostaniu się poza struktury 

komórkowe enzymów proteolitycznych, 

które zaczynają rozkładać organy we-

wnętrzne ciała135. Najwcześniej autolizie, 

już kilka minut po zgonie, ulegają komórki 

mózgu, później komórki wątroby, trzustki, 

nerek itd. W czasie 2-3 godz. po zgonie 

można już wykazać hemolizę krwi, a po 

upływie 24-48 godzin od zgonu krew jest w 

pełni zhemolizowana. Równocześnie zwięk-

sza się przepuszczalność naczyń, wskutek 

czego barwnik krwi przenika przez nie, co 

wywołuje brudno-brunatnawe zabarwienie 

błony wewnętrznej naczyń tętniczych.  

Najbardziej widoczne zmiany zwią-

zane z autolizą znajdują się w narządach bo-

gatych w enzymy takich jak trzustka, żołą-

dek, jelita. Najpóźniej autolizie ulegają mię-

sień sercowy, mięsień macicy, gruczoł kro-

kowy, tarczyca, węzły chłonne, ścięgna, 

chrząstki i kości. 

Na skutek zmian autolitycznych, 

które można porównać do samotrawienia się 

organizmu po śmierci, narządy stają się ob-

ślizgłe, a ich struktura anatomiczna ulega za-

tarciu. Wynikiem autolizy jest też ustępowa-

nie stężenia pośmiertnego136. 

 

 
          Ryc. 7. Oznaki autolizy w mózgu. 

Źródło: https://www.wikiwand.com/en/Autopsy - dostęp 10.02.2022 r. 

                                                 
135 Kultura śmierci, kultura umierania, Praca zbio-

rowa pod red. dr n. o zdr. A. Guzowski, prof. dr hab. 

med. E. Krajewskiej-Kułak, mgr teologii G. Bejda, 

Białystok 2016, s. 21. 

136 M. Krzyżan, Postępowanie ze zwłokami po ich 

ujawnieniu, Piła 2021, s. 47. 
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Gniciem nazywamy procesy spowodowane 

działaniem bakterii gnilnych, które za życia 

są saprofitami137 i bytują w przewodzie po-

karmowym, na skórze, czy w drogach odde-

chowych. Po śmierci bakterie te mnożą się 

szybko i dzięki enzymom rozkładają związki 

organiczne. O prędkości zachodzenia tego 

procesu decyduje przede wszystkim tempe-

ratura i wilgotność oraz towarzyszące pro-

cesy chorobowe (bakteriemia zażyciowa). 

 W warunkach wysokiej wilgotności 

oraz temperatury, rozkład gnilny już po kil-

kunastu godzinach może być dobrze wi-

doczny. Optimum temperatury dla bakterii 

to około 30 °C. Szybciej gniciu ulegają 

zwłoki z uszkodzeniem powłok, wolniej 

zwłoki osób wykrwawionych. 

 

 
   Ryc. 8. Zwłoki po kilkunastu godzinach od śmierci,  

wyraźnie posunięty stan gnilny – tsunami w Indonezji  

2004. 

Źródło: https://www.documentingreality.com/forum/f245/decomposing-tsunami-victime-sri-

lanka-40206/ - dostęp 10.02.2022 r. 

 

 

Zazwyczaj gnicie w pierwszej kolej-

ności jest widoczne na powłokach brzusz-

nych w postaci zielonego zabarwienia. Ten 

kolor jest wynikiem działania metsulfhemo-

globiny138. Dość szybko widoczne są też za-

chodzące we krwi procesy gnilne. Obser-

wuje się je w postaci tzw. smug dyfuzyjnych 

(skóra wygląda jak marmur – na jej po-

wierzchni widać brunatną lub zielonkawą 

siatkę przebiegających pod nią naczyń 

krwionośnych). Możliwe jest także powsta-

nie w obrębie plam opadowych pęcherzy 

gnilnych wypełnionych brunatno-czerwo-

nym płynem.

 

 

                                                 
137 Roztocza, saprofity – ekol. organizmy cudzo-

żywne, które czerpią pokarm ze szczątków roślinnych 

i zwierzęcych, rozkładając je za pomocą enzymów na 

związki prostsze od wyjściowych,…Źródło: www.en-

cyklopedia.pwn.pl/haslo/roztocza;3969381.html 
138 Zielonkawa barwa powłok jest wyrazem prze-

miany hemoglobiny w metsulfohemoglobinę pod 

wpływem działania siarkowodoru (H₂S będącego 

produktem bakterii gnilnych, obficie występujących i 

rozmnażających się w układzie pokarmowym i prze-

nikających stąd do krwi i różnych narządów) – T. 

Marcinkowski, Medycyna sądowa dla prawników, 

Szczytno 2010, s. 152. 



 

 

 

 52 

M. Krzyżan 

 
            Ryc. 9. Bardzo wyraźne smugi dyfuzyjne, czyli efekt 

            powstawania metsulfhemoglobiny w naczyniach  

            krwionośnych139. 

 

 

Większość autorytetów naukowych 

uznaje następującą kolejność zmian podczas 

rozkładu gnilnego ciała. Na początku wystę-

puje zielonkawe zabarwienie dolnych kwa-

drantów brzucha, wyraźniejsze po prawej 

stronie, zazwyczaj w pierwszych 24 – 36 go-

dzinach. Potem pojawiają się: zielonkawe 

zabarwienie głowy, szyi i barków; rozdęcie 

gazami gnilnymi tkanek miękkich twarzy 

oraz smugi dyfuzyjne. Następnie ciało ulega 

rozdęciu gazami (60 – 72 godz.), z wytwo-

rzeniem pęcherzy oraz ześlizgiwaniem się 

naskórka i włosów. W tym czasie zwłoki 

przybierają zabarwienie od bladozielonego 

do zielonoczarnego140. 

 Opis stopniowego rozkładu ciała do-

tyczy klimatu umiarkowanego. W wysokiej 

temperaturze proces ten przebiega szybciej. 

Na przykład w Teksasie zwłoki pozosta-

wione w samochodzie latem osiągają w cza-

sie krótszym niż 24 godziny stan ze świe-

żych do rozdętych gazami gnilnymi, zielon-

kawoczarnych ze smugami dyfuzyjnymi, 

pęcherzami, ześlizgiwaniem się naskórka i 

płynem gnilnym. Chłodna pogoda natomiast 

spowalnia, a nawet zatrzymuje procesy roz-

kładu. Zamarznięte zwłoki nie ulegają roz-

kładowi aż do ich odmarznięcia. Otyłość, 

                                                 
139 Źródło: http://www.kryminalistyka.fr.pl/praktyka_gnicie_03.php - dostęp 11.02.2022 r. 
140 V.J.DiMario, D.DiMario, Medycyna sądowa, Edra Urban&Partner Wrocław 2016, s. 32-33. 
141 V.J.DiMario, D.DiMario , op. cit., s.34. 
142 Jako pierwszy w 1856 roku opisał takie zmiany niemiecki patolog Johann Ludwig Casper, dlatego do dzisiaj 

stosuje się nazwę „gigantyzm gnilny Caspra”. Źródło: http://www.kryminalistyka.fr.pl/praktyka_gnicie_04.php 

gruba odzież i stany septyczne, które utrzy-

mują wyższą temperaturę ciała, przyspie-

szają gnicie, opóźniają je zaś ciasna odzież 

oraz to, że zwłoki leżą na metalowej lub ka-

miennej powierzchni, szybko oziębiając się 

przez przewodzenie. W przypadku posocz-

nicy zaobserwowano przyspieszony rozkład 

ciała pomimo natychmiastowego jego 

ochłodzenia. Zmiany gnilne mogą wtedy po 

6-12 godzinach wyglądać tak jak po 5-6 

dniach w normalnych warunkach141. 

 Niemal zawsze, jednak w różnym 

stopniu, dochodzi do wypełniania jam ciała 

gazami gnilnymi. Procesem tym objęte są 

przede wszystkim twarz, jama brzuszna oraz 

okolice genitalne ( zarówno duże wargi sro-

mowe, jak też worek moszny i prącie). Ciało 

staje się nienaturalnie powiększone, wzdęte, 

co nazywane jest gigantyzmem gnilnym Ca-

spra142. Skutkiem tego jest wysadzenie gałek 

ocznych i wypchnięcie języka. W skrajnych 

przypadkach dochodzi do wygniecenia płuc 

lub macicy i pochwy na zewnątrz organi-

zmu, a także do porodu trumiennego, jeżeli 

zmarła kobieta była w ciąży. 

 Gazy gnilne oprócz nieprzyjemnego 

zapachu, są także łatwopalne wskutek obec-

ności metanu i wodoru. Przechodzą także do 
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tkanki podskórnej znacznie zwiększając wy-

miary ciała i zniekształcając je143. 

 

 Zmiany pośmiertne o charakterze 

utrwalającym, do pewnego stopnia konser-

wują ciało, co jednak nie oznacza, że nie za-

chodzą w nim żadne przemiany. Są one jed-

nak o tyle korzystne, że tkanki miękkie za-

chowują się, choć zmienia się ich wygląd. 

 Do zmian pośmiertnych utrwalają-

cych dochodzi albo wskutek celowego dzia-

łania człowieka, albo też w następstwie 

przypadkowego działania środowiska, 

w którym przebywają zwłoki przez dłuższy 

okres czasu po śmierci. 

  

Przeobrażenie tłuszczowo - wo-

skowe następuje wtedy, gdy zwłoki znajdują 

się w środowisku o znacznej wilgotności, ni-

skiej temperaturze i bez dostępu powietrza, 

np. w zbiorniku wodnym, w wodzie za-

równo słodkiej, jak i słonej. Ze względu na 

fakt, że ciało ludzkie w przeważającej części 

składa się z wody, przyjmuje się, że do po-

wstania przeobrażenia woskowo-tłuszczo-

wego wystarczająca jest woda znajdująca się 

w samych zwłokach, nie jest zatem bez-

względnie konieczny dostęp zwłok do wody 

z otoczenia. Zjawisko to polega na przecho-

dzeniu wolnego nienasyconego kwasu tłusz-

czowego w kwas nasycony stały. Dochodzi 

do tego po uprzedniej hydrolizie tłuszczu 

ustrojowego prowadzącej do powstania gli-

ceryny i kwasów tłuszczowych.  

Zwłoki objęte przemianą tłusz-

czowo-woskową zachowują na ogół dość 

dobrze kształty, a nawet rysy twarzy. Po-

włoki ciała i narządy wewnętrzne mają 

barwę szaro-białawą, czy też brudno-żółtą, a 

po wyschnięciu są kruche144. 

Do przeobrażeń tłuszczowo-wosko-

wych dochodzi w okresie co najmniej roku, 

a w przypadku noworodków – w ciągu kilku 

miesięcy. Tempo przemian przyspiesza 

znaczna ilość tkanki tłuszczowej w zwło-

kach145. Pełne przeobrażenie tłuszczowo-

woskowe zwłok następuje po kilku latach 

przebywania w odpowiednich warunkach. 

 

 
   Ryc. 10. Przeobrażenie tłuszczowo-woskowe zwłok. 

Źródło:http://womanadvice.pl/dlaczego-nieboszczyki-w-penzie-zmieniaja-się-w-woskowe-fi-

gury-czy-zagraza-ludzkosci – dostęp 15.03.2022 

 

 

  

                                                 
143 M. Krzyżan, op. cit., s. 48. 
144 Kultura śmierci, kultura umierania, Praca zbio-

rowa pod red. dr n. o zdr. A. Guzowski, prof. dr hab. 

med. E. Krajewskiej-Kułak, mgr teologii G. Bejda, 

Białystok 2016, s. 24. 
145 M. Krzyżan, op. cit., s. 50. 
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Strupieszenie (mumifikacja) zwłok 
polega na szybkiej i znacznej utracie przez 

zwłoki wody, zanim procesy gnilne zdążą 

doprowadzić do rozkładu. Do procesu tego 

dochodzi wtedy, gdy zwłoki znajdują się 

w suchym, przewiewnym i stosunkowo cie-

płym pomieszczeniu, np. strych. Sprzyjającą 

okolicznością jest także spoczywanie ciała 

na podłożu chłonnym, w które łatwo może 

wsiąknąć ocieklina trupia, np. na piasku. 

O całkowitym strupieszeniu można mówić 

wtedy, gdy zwłoki utraciły 80-90% swojego 

ciężaru146. 

W naszych warunkach klimatycz-

nych pełna mumifikacja jest obserwowana 

dość rzadko, a cały proces w przypadku do-

rosłych trwałby rok lub dłużej. Pomimo że 

tkanki objęte strupieszeniem ulegają „utrwa-

leniu” i można z nich nawet po wielu latach 

rozpoznać niektóre zmiany chorobowe i ura-

zowe (jak np. zmiany gruźlicze w zwłokach 

egipskich faraonów), zwłoki są nietrwałe 

i mogą łatwo ulec uszkodzeniom mecha-

nicznym147. 

Zmumifikowane zwłoki mają zacho-

wany kształt, choć są znacznie pomniej-

szone, kruche, lekkie, pokryte twardą, bru-

natną skórą. W niektórych przypadkach 

możliwa jest identyfikacja na podstawie wy-

glądu. Narządy wewnętrzne są dobrze za-

chowane, choć pomniejszone i twarde. 

Po rozmiękczeniu odpowiednich fragmen-

tów zmumifikowanego ciała można wnio-

skować o zmianach chorobowych w narzą-

dach wewnętrznych, czy o obrażeniach wi-

docznych na skórze. Możliwa jest zatem za-

równo identyfikacja zwłok (także na podsta-

wie badań genetycznych), jak i wnioskowa-

nie o przyczynie zgonu. Nieco więcej trud-

ności przysparza ustalenie czasu śmierci. 

Niemożliwe jest bardzo precyzyjne ustalenie 

daty zgonu; wiadomo jest, że do strupiesze-

nia dochodzi w okresie co najmniej kilku 

miesięcy. Zwłoki noworodka mogą jednak 

ulec mumifikacji już w ciągu kilkunastu 

dni148. 

 

 
           Ryc. 11. Mumia mężczyzny. 

Źródło: https://gloswielkopolski.pl/tajemnica-zmumifikowanych-zwlok-z-poznania-zdje-

cia/ga/c15-13658802/zd/32197988 - dostęp 15.03.2022 

 

 

Przeobrażenie torfowiskowe, zacho-

dzi w zwłokach znajdujących się w torfowi-

skach. Przemiany torfowe występują nie-

zwykle rzadko.  

                                                 
146 M.Całkiewicz, op. cit., s. 78. 
147 Kultura śmierci…, Praca zbiorowa…, s. 24.  

Proces polega na powolnym kwa-

śnym garbowaniu skóry i częściowo tkanek 

przy współdziałaniu między innymi kwasów 

taninowego i humusowych pod wzmożonym 

148 M.Całkiewicz, op. cit., s. 78.  
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ciśnieniem mas torfu. Proces ten jest długo-

trwały. Znane są przypadki, że zwłoki objęte 

przeobrażeniem torfowiskowym, przetrwały 

kilka lub kilkanaście tysięcy lat. Charaktery-

styczne dla przeobrażenia torfowiskowego 

są demineralizacje kośćca, a także spłasz-

czenie zwłok pod wpływem ciśnienia mas 

torfowych. 

Skóra zwłok przebywających w ta-

kim środowisku staje się twarda, zbita i „wy-

garbowana”, narządy wewnętrzne kurczą się 

i również wyraźnie twardnieją, z czasem 

mogą całkowicie zniknąć, co utrudnia wnio-

skowanie co do przyczyny zgonu. Kości zo-

stają wypłukane z wapnia przez kwaśne śro-

dowisko torfowe, w związku z czym są 

miękkie i giętkie. Obrażenia są widoczne na 

powłokach skórnych, z pewną trudnością 

można identyfikować zwłoki na podstawie 

wyglądu149. 

 

 
     Ryc. 12. Doskonale zachowane ciało z Tollund w pobliżu Silkeborga odko-

pane w 1950r. Zwłoki pochodzą z epoki żelaza. W chwili śmierci mężczyzna miał około 40 lat 

i najwyraźniej został powieszony. 

Źródło:https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/historia/1532301,1,cmentarze-dla-grzeszni-

kow-i-wszetecznikow.read – dostęp 15.03.2022 

 

Działanie owadów. Innym czynni-

kiem, który może być pomocny w określaniu 

czasu zgonu jest działanie owadów żerują-

cych na zwłokach. Różne etapy rozkładu 

ciała przyciągają różne rodzaje owadów, 

których rozwój w ciele lub na skórze prze-

biega według określonego schematu. Roz-

poznanie rodzaju owadów obecnych na 

zwłokach i okresu ich rozwoju w połączeniu 

ze znajomością tempa rozwoju owadów 

może być pomocne do stwierdzenia przybli-

żonego czasu zgonu150. 

Owady żerujące na zwłokach dzielą 

się na trzy kategorie: nekrofagi żerujące je-

dynie na zwłokach, drapieżniki i pasożyty 

żerujące na nekrofagach oraz gatunki 

                                                 
149 M. Krzyżan, op. cit., s. 52. 

wszystkożerne odżywiające się zarówno 

martwymi tkankami, jak i innymi owadami. 

Dla określania czasu zgonu najważniejsze 

znaczenie mają gatunki nekrofagów. W za-

leżności od pory dnia i gatunku owady te 

mogą zasiedlać zwłoki, rozpoczynając żero-

wanie natychmiast po śmierci organizmu. 

Wraz z postępem rozkładu, kolejne fale 

owadów zasiedlają zwłoki. Różnorodne 

czynniki, takie jak tempo rozkładu, pochó-

wek, zanurzenie w wodzie, mumifikacja 

i czynniki geograficzne określają jak szybko 

oraz ile rodzajów i kolejno następujących po 

sobie fal owadów będzie żerować na zwło-

kach. Temperatura i wilgotność środowiska 

są głównymi czynnikami wpływającymi na 

150 V.J.DiMario, D.DiMario , op. cit., s. 39. 
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składanie jaj i tempo rozwoju nekrofagów. 

Skrajne temperatury mogą osłabiać ich roz-

wój, zapobiegać mu lub go zatrzymać. 

Oczywiście temperatura i wilgotność są 

związane z porami roku, które wpływają na 

to, jakie rodzaje owadów są aktywne151. 

Muchy są najczęstszą formą owadów 

żerujących na rozkładających się zwłokach. 

Składają one jaja w otworach naturalnych 

ciała i otwartych ranach. Jaja najczęściej są 

składane natychmiast po zgonie, ale w ciągu 

dnia. Muchy zazwyczaj nie składają jaj 

w nocy. Gdy ciało nie było przemieszczane 

i obecne są na nim jedynie jaja, można zało-

żyć, że śmierć nastąpiła około 1-2 dni wcze-

śniej, zależnie od temperatury i wilgotności, 

a także gatunku muchy. Po wylęgnięciu się 

larwa muchy wzrasta stopniowo, aż do osią-

gnięcia stadium poczwarki, co trwa, zależnie 

od warunków, około 6-10 dni. Osobnik do-

rosły pojawia się po 12-18 dniach. Wszyst-

kie z przytoczonych danych są jednak 

zmienne, bo w dużej mierze zależą od ga-

tunku owada, temperatury i środowiska, dla-

tego każda próba ustalenia czasu zgonu 

z wykorzystaniem śladów entomologicz-

nych powinna być przeprowadzona tylko 

przy pomocy entomologa152. 

 

 
       

 Ryc. 13. Chrysomya Albiceps. 

Źródło: https://es.wikipedia.org/wiki/Chrysomya_albiceps - dostęp 15.03.2022 

 

 
     

Ryc. 14. Charakterystyczne larwy gatunku Chrysomya Albiceps zabezpieczone pod-

czas sekcji zwłok. 

Źródło: http://gazetasledcza.pl/2016/03/o-owadach-zwlokach-okiem-medyka-sado-

wego/#.YjCe3TXdi00 – dostęp 15.03.2022 

 

 

                                                 
151 Ibidem, s. 40. 152 Ibidem, s. 40. 
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Wiedza na temat znamion pośmiert-

nych niewątpliwie jest przydatna w określa-

niu wielu czynników związanych z ujawnie-

niem zwłok. Jednym z takich czynników jest 

określanie przybliżonego czasu zgonu. 

Dzięki znajomości występowania poszcze-

gólnych zmian pośmiertnych, obecny na 

miejscu ujawnienia zwłok funkcjonariusz 

może już na miejscu udzielić odpowiedzi na 

jedno z pytań, a mianowicie – kiedy? Wyja-

śnienie tej okoliczności stanowi jedną z waż-

niejszych kwestii, którą należy ustalić 

w toku postępowania karnego. Pozwala 

w wielu przypadkach wytypować osoby po-

dejrzane i umożliwia sprawdzenie ich alibi 

i wyjaśnienie innych okoliczności. 

 Przy ustalaniu przybliżonego czasu 

zgonu daje się zauważyć zależność, czym 

późniejsze zmiany pośmiertne, tym określe-

nie czasu jest mniej precyzyjne. W zasadzie 

nie jest możliwe określenie dokładnego 

czasu zgonu jeżeli nie byliśmy przy nim. 

Niemniej wiedza szczególnie policjantów 

prowadzących postępowania w związku 

z przestępstwami przeciwko zdrowiu i życiu 

oraz zabezpieczających materiał dowodowy 

w takich sprawach powinna być poszerzona 

o umiejętność rozpoznawania i stosowania 

odpowiedniego nazewnictwa związanego 

ze znamionami pośmiertnymi. 

 Pomimo licznych możliwości, przy 

próbie określenia czasu zgonu, napotyka się 

wiele problemów. Szczególnym utrudnie-

niem jest wielkość czynników zewnętrz-

nych, zakłócających regularność przebiegu 

przeobrażeń pośmiertnych. Uzależnione są 

one ściśle od warunków atmosferycznych, 

stanu zdrowia denata, miejsca przebywania 

zwłok, pory roku, w której doszło do zgonu, 

a także szerokości i długości geograficznej 

i związanym z tym klimatem. Inaczej prze-

biegają procesy pośmiertne w zwłokach zna-

lezionych na bagnach latem, a inaczej na pu-

styni. Inaczej reaguje organizm osoby wy-

cieńczonej chorobą czy uzależnieniami, 

a inaczej osoby młodej i sprawnej fizycznie. 

 Dokładny czas zgonu może podać je-

dynie lekarz, który był obecny przy zgonie 

osoby (najczęściej, gdy do zgonu dojdzie 

w trakcie zabiegu operacyjnego, lub w trak-

cie resuscytacji, itp.), w każdym innym przy-

padku czas zgonu będzie przybliżony. 

 Niniejszy artykuł ma na celu pomóc 

w prawidłowym przeprowadzeniu niektó-

rych czynności procesowych w związku ze 

znalezieniem zwłok ludzkich i wykorzysta-

niu zawartych w nim informacji przy sporzą-

dzaniu dokumentacji procesowej. Zawarte 

w artykule informacje przedstawione zo-

stały w chronologicznej kolejności występo-

wania po śmierci, jako pierwszy okres inter-

letalny, następnie wczesne znamiona 

śmierci i późne znamiona śmierci, a także 

przeobrażenia zwłok. 
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WYBRANE METODY DAKTYLOSKOPOWANIA 

ZWŁOK LUDZKICH W RÓŻNYCH STADIACH 

ROZKŁADU 
 

podkom. Marcin Mańczak  

Zakład Prawa i Kryminalistyki Szkoły Policji w Pile  

 

 

Daktyloskopia jest jedną z dziedzin kryminalistyki. Pozwala ona na identyfikację indywidu-

alną człowieka, dzięki zastosowaniu różnego rodzaju metod badawczych, takich jak ujaw-

nienie, zidentyfikowanie i zbadanie charakterystycznego dla każdego człowieka rysunku linii 

papilarnych, głównie palców oraz dłoni. Aby owa identyfikacja przebiegła w sposób prawi-

dłowy, potrzebny do tego jest odpowiedni, czytelny ślad w postaci linii papilarnych, pobrany 

jako materiał dowodowy oraz równie wysokiej jakości materiał porównawczy. 

   

 

O ile daktyloskopowanie osób żywych 

nie stanowi problemu, o tyle w przypadku 

zwłok istnieje wiele czynników, które zna-

cząco wpływają na trudność daktyloskopo-

wania. Jednym z nich jest długi okres czasu, 

jaki upłynął od chwili zgonu. Dodatkowym 

utrudnieniem wpływającym na prawidłowe 

wykonanie karty, są niekorzystne warunki, 

w jakich przebywały zwłoki. Zaawanso-

wany proces gnilny, długotrwałe przebywa-

nie zwłok w wodzie oraz oddziaływanie wy-

sokiej temperatury często sprawiają, że tra-

dycyjna metoda daktyloskopowania za po-

mocą tuszu nie przynosi pożądanego rezul-

tatu.153 

 Na V Konferencji Komisji Interpolu 

do spraw Identyfikacji Ofiar Katastrof Ma-

sowych i Klęsk Żywiołowych w 1993 roku 

w Lyonie została przedstawiona lista metod 

pozwalających na sprawną identyfikację 

zwłok i szczątków ludzkich.  Metody zostały 

uszeregowane od tych, które dają najbar-

dziej wiarygodne wyniki, do takich, które 

nie zawsze przynoszą oczekiwane efekty.  

                                                 
153 Laboratoryjne metody uzyskiwania odwzorowań 

linii papilarnych z palców i dłoni zwłok N.N. osób - z 

praktyki LK KSP, Problemy Kryminalistyki, 2007, nr 

256, s. 58. 

„Metody te to:  

1. Porównanie profilu genetycznego DNA,  

2. Porównanie odcisków palców,  

3. Badania uzębienia i innych cech odonto-

logicznych,  

4. Badania radiologiczne,  

5. Porównanie danych medycznych (prze-

byte zabiegi lecznicze i chirurgiczne),  

6. Porównanie znaków szczególnych – bli-

zny, tatuaże,  

7. Porównanie danych rysopisowych,  

8. Identyfikacja rzeczy osobistych, w tym 

odzieży, biżuterii itp.,  

9. Identyfikacja na podstawie dokumentów 

ujawnionych przy zwłokach lub szczątkach,  

10. Rozpoznanie przez świadków, członków 

rodziny lub znajomych”.154  

Jak widać „porównanie odcisków pal-

ców” zostało sklasyfikowane na drugim 

miejscu pod względem skuteczności i wiary-

godności w identyfikacji. 

 Pobierając materiał dowodowy nie 

należy ograniczać się jedynie do pobrania 

wzorów linii papilarnych palców, ale także, 

154 Kinga Flisikowska, Metody ustalania tożsamości 

zwłok i szczątków ludzkich,  Wydział Administracji i 

Nauk Społecznych  Wyższej Szkoły Informatyki i Za-

rządzania w Rzeszowie, Security Review nr 

3(8)/2018, s. 22. 
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o ile jest to możliwe, dokonać pobrania od-

wzorowania linii papilarnych dłoni. Mowa 

jest o tym w Zarządzeniu nr 48 Komendanta 

Głównego Policji z dnia 28 czerwca 2018 r. 

w sprawie prowadzenia przez Policję poszu-

kiwania osoby zaginionej oraz postępowania 

w przypadku ujawnienia osoby o nieustalo-

nej tożsamości, lub znalezienia nieznanych 

zwłok oraz szczątków ludzkich, gdzie w §53 

pkt 1, ust. 3 czytamy: „w miarę możliwości 

pobrać odciski linii papilarnych palców rąk 

i dłoni;”.155 

 Daktyloskopowanie zwłok we wcze-

snej fazie zmian pośmiertnych w większości 

przypadków nie powinno nastręczać pro-

blemu technikowi kryminalistyki. W takim 

przypadku dobre rezultaty można osiągnąć 

stosując technikę tuszową. Technika ta jest 

zalecana wtedy, gdy skóra zwłok wykazuje 

wystarczającą elastyczność.156 Pobrania do-

konuje się stosując tzw. łyżkę trupią oraz 

wycięte wcześniej okienka z karty daktylo-

skopijnej. Tusz nakłada się na palce zwłok 

przy pomocy poduszki daktyloskopijnej 

bądź wałka. Zaletą tej metody jest to, iż 

można wykonać dowolną liczbę powtórzeń, 

aż do uzyskania porządnej jakości odbitek 

wszystkich palców. Po ustąpieniu stężenia 

pośmiertnego można tą metodą dokonać 

daktyloskopowania również dłoni zwłok. 

Odbitki takie można zabezpieczyć na kart-

kach papieru, lub – co ze względu na pożą-

daną elastyczność daje lepsze rezultaty – na 

foliach daktyloskopijnych.

  

 

 
 

Fot. nr 1 – Łyżka trupia z wyciętym okienkiem z karty daktyloskopijnej.  

Źródło własne 

 

                                                 
155 Zarządzenie nr 48 Komendanta Głównego Policji 

z dnia 28 czerwca 2018 r. w sprawie prowadzenia 

przez Policję poszukiwania osoby zaginionej oraz po-

stępowania w przypadku ujawnienia osoby o nieusta-

lonej tożsamości lub znalezienia nieznanych zwłok 

oraz szczątków ludzkich, Dz.Urz.KGP.2018.77. 
156 Jeżewska J., ABC Daktyloskopowania, Centrum 

Szkolenia Policji Legionowo, 2006, s. 25. 
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Fot. nr 2 – Nakładanie tuszu przy pomocy poduszki daktyloskopijnej.  

Źródło własne. 

 

 

 
 

Fot. nr 3 – Daktyloskopowanie przy pomocy łyżki trupiej.  

Źródło własne. 
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Fot. nr 4 – Wykonane gotowe okienka na łyżce trupiej.  

Źródło własne. 

 

Niekiedy opuszki palców mogą być 

zbyt starte, aby móc zastosować metodę tu-

szową. W takich sytuacjach zasadne jest 

użycie proszków daktyloskopijnych. Palce 

zwłok opyla się niewielką ilością proszku 

(np. argentoratu), a odbitkę pobiera na folię 

daktyloskopijną. Daktyloskopowania zwłok 

można dokonać z użyciem innego rodzaju 

proszku (sadza, proszek ferromagnetyczny 

lub antystatyczny) i innego rodzaju folii (po-

zytywowej lub elastycznej).157
 

 W przypadku, gdy skóra na opusz-

kach jest pofałdowana, co spowodowane jest 

wysychaniem pośmiertnym tkanek, można 

zastosować technikę polegającą na sporzą-

dzeniu repliki silikonowej. Przygotowaną 

pastę silikonową nakłada się na opylone 

wcześniej (np. sadzą angielską) opuszki pal-

ców, a następnie po zastygnięciu, delikatnie 

                                                 
157 Tamże, s. 26. 
158 W. Czubak, A. Czubak, T. Konopka, Fingerprint-

ing of corpses undergoing early post-mortem 

zdejmuje gotową replikę. Należy przy tym 

pamiętać, aby oznaczyć, z którego palca owa 

replika została pobrana. Metoda ta nie zaw-

sze przynosi spodziewane rezultaty. Uzy-

skane w ten sposób odwzorowania linii pa-

pilarnych nie we wszystkich przypadkach 

nadają się do wykonania badań identyfika-

cyjnych.158 

 U zwłok, u których proces wcze-

snych zmian pośmiertnych zaczął postępo-

wać, zasadne jest użycie środków przywra-

cających i poprawiających elastyczność 

skóry. W przypadkach, w których w wyniku 

przemian pośmiertnych nastąpiło zapadanie 

się powierzchni opuszek palców, dla rozpro-

stowania fałd wkłuwano się w zgięcie falan-

gowe i wstrzykiwano glicerynę do mo-

mentu, aż opuszek na powrót uzyskał wypu-

changes, Institute of Forensic Research, Kraków, Po-

land, Chair and Department of Forensic Medicine, 

Collegium Medicum of Jagiellonian University, Kra-

ków, Poland, Problems of Forensic Sciences 2015 
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kłość i jędrność. Następnie zaklejano miej-

sce wkłucia klejem cyjanoakrylowym, co 

zapobiegało wydostawaniu się wstrzykniętej 

gliceryny na zewnątrz w czasie przykładania 

paska papieru do pokrytej tuszem opuszki. 

Sposób ten jest szybszy i wygodniejszy 

w zastosowaniu niż wiązanie sznurkiem nad 

otworem iniekcyjnym.159 Dobre rezultaty 

przynosi także wtarcie kremu gliceryno-

wego dla poprawy jakości odbitek pobiera-

nych metodą proszkową. 

 Czasem ze względu na długi okres, 

który upłynął od chwili zgonu do czasu od-

nalezienia zwłok oraz niekorzystny wpływ 

środowiska, opisane metody okazują się 

bezskuteczne i nie pozwalają na uzyskanie 

czytelnych linii papilarnych nadających się 

do badań identyfikacyjnych i przeszukania 

w systemie AFIS. W takim przypadku nie-

zbędne jest podjęcie dalszych prób umożli-

wiających poprawę ich czytelności przy wy-

korzystaniu metod chemicznych, po uprzed-

niej amputacji palców lub całych dłoni.160 

Stosuje się tu m.in. kąpiel w roztworze spo-

rządzonym na bazie lodowatego kwasu oc-

towego, w roztworach wodorotlenku amonu 

o różnych stężeniach, wodorotlenku sodu 

oraz wodorotlenku potasu. Niekiedy, 

w przypadku tzw. skóry praczek, która po-

wstaje na dłoniach zwłok w wyniku dłu-

giego przebywania w wodzie, skuteczne jest 

wstrzyknięcie parafiny między skórę a mię-

śnie palców.  

Kiedy naskórek jest oddzielony od 

skóry właściwej, biegły wykonujący bada-

nia nakłada go na zabezpieczone rękawicz-

kami własne palce i wykonuje odbitki tu-

szowe. Wykorzystuje się jego lepiej zacho-

waną stronę – zewnętrzną bądź wewnętrzną. 

Jeśli naskórek nie nadaje się do wykonania 

odbitek, podobnie jak w przypadku palców 

zwłok będących w rozkładzie gnilnym, wy-

korzystuje się skórę właściwą.161 

 

 
 

                                                 
159 Tamże, s.78. 
160 A. Wójcik, E. Rogoża, K. Drzewiecka, M. Wudar-

czyk, Daktyloskopowanie i poprawa czytelności linii 

papilarnych opuszek palców zwłok, Problemy krymi-

nalistyki 286 (4), 2014. 
161 Tamże, s. 53. 
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Fot. nr 5 – Skóra dłoni zwłok, która uległa maceracji w wyniku długotrwałego przebywania w wodzie oraz 

zmian pośmiertnych.  

Źródło własne. 

 
 

Fot. nr 6 – Dłoń z amputowanymi palcami, zabezpieczonymi do dalszych badań identyfikacyjnych.  

Źródło własne. 

 

Należy dodać, iż przed zastosowa-

niem każdej z wymienionych metod, za-

sadne jest sporządzenie odpowiedniej doku-

mentacji fotograficznej, gdyż jest ona także 

jedną z metod zabezpieczenia linii papilar-

nych do dalszej identyfikacji. Zdjęcia należy 

wykonać techniką skalową, z przymiarem 

i oznaczeniem numeru palca.  

 Jak widać po opisanych wyżej meto-

dach, odpowiednie pobranie odwzorowań li-

nii papilarnych w przypadku zwłok nie jest 

procesem łatwym. Odpowiedni dobór me-

tody uzależniony jest od wielu czynników, 

gdzie czynnikiem wiodącym jest stopień 

wystąpienia zmian pośmiertnych na zwło-

kach. Czynność ta jest obarczona dużą pre-

sją, ponieważ w przypadku niepoprawnego 

zabezpieczenia materiału, czynności tej 

w większości przypadków nie będzie można 

powtórzyć.  
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ISTOTA PLANOWANIA CZYNNOŚCI  

PROCESOWYCH NA PRZYKŁADZIE  

PRZESZUKANIA 
 

podinsp. Zbigniew Bogusz  

Zakład Prawa i Kryminalistyki Szkoły Policji w Pile  

 

 

Zgodnie z art. 304 § 1 i 2 k.p.k. każdy, 

dowiedziawszy się o popełnieniu przestęp-

stwa ściganego z urzędu, ma społeczny obo-

wiązek zawiadomić o tym prokuratora lub 

Policję (patrz: wyjątki art. 240§ 1-3 k.k.)162.  

Ponadto, ustawodawca oprócz przypad-

ków określonych w art. 240 § 1 k.k. wskazał 

na prawny obowiązek zawiadomienia pro-

kuratora lub Policji o przestępstwie przez in-

stytucje państwowe i samorządowe, które 

w związku ze swoją działalnością dowie-

działy się o popełnionym przestępstwie ści-

ganym z urzędu. Instytucje te dodatkowo zo-

stały zobligowane do przedsięwzięcia nie-

zbędnych czynności do czasu przybycia or-

ganu powołanego do ścigania przestępstw 

lub do czasu wydania przez ten organ sto-

sownego zarządzenia, aby nie dopuścić do 

zatarcia śladów i dowodów przestępstw.  

Jak można zauważyć, organy powołane 

do ścigania uzyskują informacje o przestęp-

stwach i ich sprawcach, świadkach oraz in-

nych dowodach z różnych źródeł, zarówno 

w sposób oficjalny, jak i poufny.  

 

                                                 
162 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997-Kodeks karny (Dz. 

U z 2020 r. poz. 1444) art. 240  kk „§1 Kto, mając 

wiarygodną wiadomość o karalnym przygotowaniu 

albo usiłowaniu lub dokonaniu czynu zabronionego 

określonego w art. 118, art. 118a, art. 120–124, art. 

127, art. 128, art. 130, art. 134, art. 140, art. 148, art. 

156, art. 163, art. 166, art. 189, art. 197 § 3 lub 4, 

art. 198, art. 200, art. 252 lub przestępstwa o charak-

terze terrorystycznym, nie zawiadamia niezwłocznie 

organu powołanego do ścigania przestępstw, podlega 

karze pozbawienia wolności do lat 3. § 2. Nie popeł-

nia przestępstwa określonego w § 1, kto zaniechał za-

wiadomienia, mając dostateczną podstawę do przy-

 

Źródła te możemy podzielić m.in. na: 

 źródła zewnętrzne: 

- zawiadomienie obywatela, 

- zawiadomienie instytucji państwo-

wych i samorządowych, 

- samooskarżenie, 

- informacje medialne, 

- anonimy; 

 źródła wewnętrzne: 

- czynności operacyjno-rozpoznawcze, 

- czynności dochodzeniowo-śledcze, 

- analiza materiałów archiwalnych, 

- kontrola resortowa163.  

 

Zawiadomienie o popełnionym prze-

stępstwie, niezależnie od tego czy jest to 

zgłaszane w formie pisemnej, czy ustnej do 

protokołu powinno być przyjęte od każdej 

osoby, czy też przedstawiciela instytucji 

państwowej lub samorządowej, która(y) 

w tym celu przybyła do jednostki organiza-

cyjnej Policji, również wtedy, gdy inna jed-

nostka Policji lub inny organ ścigania jest 

puszczenia, że wymieniony w § 1 organ wie o przygo-

towywanym, usiłowanym lub dokonanym czynie za-

bronionym; nie popełnia przestępstwa również ten, 

kto zapobiegł popełnieniu przygotowywanego lub 

usiłowanego czynu zabronionego określonego w § 1. 

§ 2a. Nie podlega karze pokrzywdzony czynem wy-

mienionym w § 1, który zaniechał zawiadomienia o 

tym czynie. § 3. Nie podlega karze, kto zaniechał za-

wiadomienia z obawy przed odpowiedzialnością 

karną grożącą jemu samemu lub jego najbliższym.” 
163 Por. T.Hanausek. Kryminalistyka, Zarys wykładu 

V, Rozdział 8 Źródła pierwszych informacji, Zaka-

mycze 2005 str. 79-80. 
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właściwy miejscowo lub rzeczowo do pro-

wadzenia postępowania przygotowaw-

czego164.  

Jeżeli okoliczności przytoczone w za-

wiadomieniu o przestępstwie nie wymagają 

weryfikacji czy też bezzwłocznego podjęcia 

czynności, o których mowa w art. 308 

k.p.k.165 lub w art. 307 k.p.k.166, i uzasad-

niają podejrzenie popełnienia przestęp-

stwa167 organ powołany do prowadzenia po-

stępowania przygotowawczego obowiązany 

jest wydać postanowienie o wszczęciu bądź 

odmowie wszczęcia dochodzenia – śledz-

twa168.  

Jednym z celów postępowania przygoto-

wawczego nadzorowanego lub prowadzo-

nego przez prokuratora, zgodnie z treścią art. 

2 § 1 pkt 1 k.p.k. i art. 297 § 1 pkt 5 k.p.k., 

jest zebranie, zabezpieczenie i w niezbęd-

nym zakresie utrwalenie dowodów dla sądu. 

                                                 
164 Wytyczne nr 3 Komendanta Głównego Policji z 

dnia 30 sierpnia 2017 r. w sprawie wykonywania nie-

których czynności dochodzeniowo –śledczych przez 

policjantów. Rozdział 2, § 4.1. 
165Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. -  Kodeks postę-

powania karnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 534)  art. 308. 

§ 1. W granicach koniecznych dla zabezpieczenia śla-

dów i dowodów przestępstwa przed ich utratą, znie-

kształceniem lub zniszczeniem, prokurator albo Poli-

cja może w każdej sprawie, w wypadkach niecierpią-

cych zwłoki, jeszcze przed wydaniem postanowienia o 

wszczęciu śledztwa lub dochodzenia, przeprowadzić 

w niezbędnym zakresie czynności procesowe, a 

zwłaszcza dokonać oględzin, w razie potrzeby z 

udziałem biegłego, przeszukania lub czynności wy-

mienionych w art. 74 § 2 pkt 1 w stosunku do osoby 

podejrzanej, a także przedsięwziąć wobec niej inne 

niezbędne czynności, nie wyłączając pobrania krwi, 

włosów i wydzielin organizmu. Po dokonaniu tych 

czynności, w sprawach, w których prowadzenie śledz-

twa przez prokuratora jest obowiązkowe, prowadzący 

postępowanie przekazuje sprawę niezwłocznie proku-

ratorowi…. 
166 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. -  Kodeks postę-

powania karnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 534) art. 307 

§ 1. Jeżeli zachodzi potrzeba, można zażądać uzupeł-

nienia w wyznaczonym terminie danych zawartych w 

zawiadomieniu o przestępstwie lub dokonać spraw-

dzenia faktów w tym zakresie. W tym wypadku posta-

nowienie o wszczęciu śledztwa albo o odmowie 

wszczęcia należy wydać najpóźniej w terminie 30 dni 

od otrzymania zawiadomienia. § 2. W postępowaniu 

Policja, jako organ powołany do ściga-

nia, jest zobowiązana do prowadzenia czyn-

ności poszukiwawczych, mających na celu 

ujawnienie i zabezpieczenie dowodów 

w celu pociągnięcia sprawcy przestępstwa 

do odpowiedzialności karnej. Służą temu 

różne czynności procesowe uregulowane 

w kodeksie postępowania karnego, w tym 

przede wszystkim przeszukanie.  

Przeszukanie jest czynnością trudną z ra-

cji pomysłowości sprawców, a przedmioty 

zabezpieczone w wyniku tej czynności pro-

cesowej stanowią często koronny dowód 

w prowadzonym postępowaniu karnym169.  

Należy przy tym pamiętać, że przeszuka-

nie to wykrywcza czynność dowodowa bę-

dąca jednocześnie środkiem przymusu po-

zwalającym na legalne wkroczenie w sferę 

konstytucyjnie gwarantowanych praw i wol-

ności osobistych w postaci nietykalności 

sprawdzającym nie przeprowadza się dowodu z opinii 

biegłego ani czynności wymagających spisania pro-

tokołu, z wyjątkiem przyjęcia ustnego zawiadomienia 

o przestępstwie lub wniosku o ściganie oraz czynno-

ści określonej w § 3. § 3. Uzupełnienie danych zawar-

tych w zawiadomieniu o przestępstwie może nastąpić 

również przez przesłuchanie w charakterze świadka 

osoby zawiadamiającej. § 4. (uchylony) § 5. Przepis 

§ 2 stosuje się odpowiednio w wypadku podejmowa-

nia przez organy ścigania przed wydaniem postano-

wienia o wszczęciu śledztwa sprawdzenia własnych 

informacji, nasuwających przypuszczenie, że popeł-

niono przestępstwo. 
167 Wytyczne nr 3 KGP z dnia 30 sierpnia 2017 r., w 

sprawie wykonywania niektórych czynności docho-

dzeniowo-śledczych przez policjantów Rozdział 3 

Wydanie postanowienia o wszczęciu dochodzenia § 

10 pkt 1. 
168 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. -  Kodeks postę-

powania karnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 534)  art. 305 

§1: ”Niezwłocznie po otrzymaniu zawiadomienia o 

przestępstwie organ powołany do prowadzenia postę-

powania przygotowawczego obowiązany jest wydać 

postanowienie o wszczęciu bądź odmowie wszczęcia 

śledztwa” art. 325a §1Dochodzenie prowadzi Policja 

lub organy, o których mowa w art. 312, chyba że pro-

wadzi je prokurator. § 2. Przepisy dotyczące śledztwa 

stosuje się odpowiednio do dochodzenia, jeżeli prze-

pisy niniejszego rozdziału nie stanowią inaczej. 
169 H. Bigielmajer, Z. Bogusz, Przeszukanie. Szkoła 

Policji w Pile 2011 s. 4 
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osobistej (art. 41 ust. 1 Konstytucji RP) i nie-

naruszalności mieszkania (art. 51 Konstytu-

cji RP)170.  

Dlatego, też ustawodawca szczegółowo 

określił te czynności w kodeksie postępowa-

nia karnego w rozdziale 25 zatrzymanie rze-

czy, przeszukanie, podając nie tylko zasady 

procesowe, sposób postępowania, ale jakim 

celom ma służyć ta czynność.  

Zgodnie z przepisami kodeksu postępo-

wania karnego, przeszukanie może nastąpić 

w celu: 

 wykrycia, zatrzymania lub przymuso-

wego doprowadzenia osoby podejrzanej, 

 znalezienia rzeczy, która będzie stanowić 

dowód w sprawie, 

 znalezienia rzeczy podlegających zajęciu 

w postępowaniu karnym171. 

 

Natomiast na podstawie art. 219 § 1 i § 2 

k.p.k. oraz art. 236a k.p.k. przeszukanie może 

objąć:  

 pomieszczenia (mieszkania i inne lokale), 

 inne miejsca (np. środki transportu, miej-

sca otwarte), 

 osobę, jej odzież i podręczne przedmioty, 

 urządzenia zawierające dane informa-

tyczne, 

 system informatyczny, 

 nośnik zawierający dane informatyczne. 

 

Czynności procesowe, jak i kryminali-

styczne powinny być prowadzone we 

wszystkich wyznaczonych i możliwie do-

kładnie sprecyzowanych kierunkach, zaw-

sze zmierzając do osiągnięcia określonego 

celu, w sposób uporządkowany i zaplano-

wany172.  

Realizacji tych zasad służy m.in. plano-

wanie postępowania przygotowawczego, 

                                                 
170 M. Kulicki, V. Kwiatkowska-Wójcikiewicz, 

L. Stępka, Kryminalistyka – wybrane zagadnienia 

teorii i praktyki śledczo-sądowej, Rozdział XI Prze-

szukanie, Toruń 2009, s. 484. 
171 Ibidem, s. 484. 
172 E. Gruza, M. Goc, J. Moszczyński, Kryminali-

styka-czyli rzecz o metodach śledczych, Rozdział 5 

ewentualne budowanie wersji kryminali-

stycznych, czy też realizacja zaplanowanych 

poszczególnych czynności procesowych. 

W skomplikowanych sprawach, gdy za-

chodzi konieczność rozważenia i wyjaśnie-

nia wielu kwestii, konieczne jest sporządze-

nie planu postępowania przygotowawczego, 

obejmującego nie tylko plan poszczegól-

nych czynności śledczych, ale także całego 

postępowania. Przepisy kodeksu postępowa-

nia karnego nie nakładają obowiązku plano-

wania postępowania173. Dopuszczalności 

dokonywania tej czynności upatruje się 

w ogólnych zasadach procesowych i krymi-

nalistycznych, tj. jeżeli przepisy ustawowe 

tego nie zabraniają, to znaczy, że jest to do-

puszczalne, a z punktu widzenia taktyki pro-

wadzenia skutecznych działań – niezbędne.  

Nie oznacza to jednak, że planowanie 

postępowania i budowanie wersji kryminali-

stycznych są czynnościami procesowymi174. 

Zgodzić się trzeba z poglądem W. Gutekun-

sta, że rola i znaczenie planowania są wy-

znaczone przez proces, niemniej jednak ma 

ono funkcję wyraźnie usługową i słu-

żebną175.  

Pogląd ten znalazł również swój wyraz 

w przepisach resortowych, w tym m.in.:  

- w Rozporządzeniu Ministra Sprawie-

dliwości z 07.04.2016r. – Regulamin we-

wnętrznego urzędowania powszechnych 

jednostek organizacyjnych prokuratury (Dz. 

U. 2017 poz. 1206 z póź. zm.) 

§ 127 ust. 1.  

Niezwłocznie po wszczęciu śledztwa spo-

rządza się, w miarę potrzeby, plan śledztwa 

lub plan czynności śledczych, zwłaszcza w 

sprawach zawiłych i o poważne przestęp-

stwa. Plan śledztwa i plan czynności śled-

czych należy aktualizować stosownie do 

ujawnionych nowych okoliczności. 

Planowanie postępowania przygotowawczego i wer-

sje kryminalistyczne, Wydawnictwo Akademickie 

i Profesjonalne, Warszawa 2008, s. 78-80. 
173 Ibidem, s. 78. 
174 Ibidem, s. 78 i 79. 
175 W. Gutekunst, Kryminalistyka, zarys systema-

tycznego wykładu, Warszawa 1965, Wydawnictwo 

Prawnicze, s. 126. 
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- Zarządzeniu nr 4 Komendanta Głów-

nego z 09.02.2017 r. w sprawie niektórych 

form organizacji i ewidencji czynności docho-

dzeniowo-śledczych Policji oraz przechowy-

wania przez Policję dowodów rzeczowych 

uzyskanych w postępowaniu karnym (§ 2): 

1. Plan śledztwa powierzonego Policji do 

przeprowadzenia w całości lub 

w określonym zakresie albo plan czynności 

śledczych sporządza się tylko wówczas, je-

żeli prokurator uzna, że zachodzi potrzeba 

jego sporządzenia. 

2. Plan sporządzony zgodnie z udzielonymi 

wytycznymi, po aprobacie przez właściwego 

przełożonego, przedstawia się prokurato-

rowi w określonym przez niego terminie.  

3. W dochodzeniu wszczętym przez Policję, 

plan sporządza się z inicjatywy policjanta 

wyznaczonego do prowadzenia postępowa-

nia lub na polecenie przełożonego, jeżeli 

uzasadnia to charakter dochodzenia, 

w szczególności stan jego skomplikowania 

faktycznego lub prawnego i wynikająca 

z niego potrzeba wielokierunkowych dzia-

łań.  

4. Plan dochodzenia, o którym mowa w ust. 

3, zatwierdza kierownik komórki organiza-

cyjnej Policji, w której jest prowadzone po-

stępowanie.  

5. Plany, o których mowa w ust. 1 i 3 oraz 

w § 4 ust. 1, włącza się do akt kontrolnych 

postępowania.  

6. Nie sporządza się planu w dochodzeniach 

o wykroczenia skarbowe, a także w spra-

wach prowadzonych na podstawie przepi-

sów u.p.n.  

7. Jeżeli w związku z toczącym się postępo-

waniem przewiduje się korzystanie z form, 

metod i środków pracy operacyjnej, sporzą-

dza się odrębny plan czynności operacyjno-

rozpoznawczych, zgodnie z przepisami 

o pracy operacyjnej w Policji. 

  

Niezależnie od planów sporządzo-

nych w śledztwie czy dochodzeniu, można, 

jak już zostało to wcześniej wspomniane, 

w postępowaniu przygotowawczym opraco-

wać plan do jednej lub większej liczby czyn-

ności procesowych (np. przeszukania, kon-

frontacji, przesłuchania czy zatrzymania 

osób), które mają być dokonane przez Poli-

cję, zwłaszcza gdy będą realizowane wspól-

nie z funkcjonariuszami innych komórek lub 

jednostek Policji albo funkcjonariuszami in-

nego organu postępowania.  

Plan taki w jednostce Policji zatwier-

dza przełożony uprawniony do dysponowa-

nia środkami osobowymi i rzeczowymi za-

planowanymi do czynności. Jeżeli do reali-

zacji planu niezbędny będzie udział poli-

cjantów z różnych jednostek Policji, plan za-

twierdza kierownik jednostki Policji lub ko-

mórki organizacyjnej służby śledczej Policji 

prowadzącej postępowanie, po jego uzgod-

nieniu z kierownikami właściwych jedno-

stek Policji lub komórek organizacyjnych 

służby śledczej Policji.  

Zgodnie z § 5 zarządzenia nr 4 sporzą-

dzenie planów, ma na celu, w szczególności: 

1) zapewnienie prawidłowej organizacji 

prowadzenia czynności;  

2) wskazanie środków niezbędnych do 

osiągnięcia celów czynności lub postę-

powania;  

3) zapewnienie systematyczności czynno-

ści w postępowaniu; 

4) wskazanie sposobu postępowania 

i środków niezbędnych do zapewnienia 

bezpieczeństwa policjantom dokonują-

cym czynności oraz osobom uczestni-

czącym w tych czynnościach. 

  

W tym miejscu należy zadać pytanie, 

jak do kwestii przygotowywania do poszcze-

gólnych czynności procesowych i planowa-

nia postępowań przygotowawczych odnosi 

się praktyka terenowa? Czy plany postępo-

wań przygotowawczych są realizowane? Je-

żeli tak, to do jakich spraw? Na pewno dużą 

nieodpowiedzialnością zawodową ze strony 

funkcjonariusza realizującego czynności jest 

nieprzygotowanie się do przeszukania, a co 

za tym idzie – w zależności od rodzaju 

sprawy, którą prowadzi – niesporządzenie 

planu przeszukania, np. w sprawach skom-

plikowanych.  

 Prawidłowe przygotowanie się do 

przeszukania i odpowiednie jego zaplano-

wanie jest kluczowe, ponieważ ma ono 

wpływ na bezpieczeństwo policjantów (osób 
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przebywających na miejscu przeprowadza-

nej czynności) oraz na przebieg całego pro-

cesu wykrywczego i dowodzenia winy.  

 Odpowiednie przygotowanie i zapla-

nowanie realizacji czynności procesowej, 

jaką jest przeszukanie, nabiera szczególnej 

wagi, gdy istnieje konieczność wejścia siło-

wego do pomieszczeń lub innych miejsc, 

w których ma być dokonane przeszukanie, 

z użyciem siły fizycznej albo środków prze-

znaczonych do pokonywania zamknięć bu-

dowlanych i innych przeszkód, w tym mate-

riałów wybuchowych. Czy też ze sprawami 

wielowątkowymi, tj. takimi, w których wy-

stępuje wiele osób o różnym statusie proce-

sowym, a które to dodatkowo mogą okazać 

się niebezpieczne.     

 W związku z tym, w zależności od 

rodzaju przestępstwa, charakteru sprawy 

oraz ilości czasu, jakim dysponuje Policja, 

do momentu przeprowadzenia przeszukania, 

przygotowanie do przeszukania i realizacja 

obejmują m.in. takie elementy jak: 

 analiza materiałów (zapoznanie się z ak-

tami postępowania przygotowawczego 

materiałami operacyjnymi), 

 określenie celu przeszukania, 

 sprawdzenie osoby, u której ma być prze-

prowadzone przeszukanie, 

 opracowanie obiektu podlegającego prze-

szukaniu, 

 określenie czasu przeszukania, 

 przygotowanie odpowiednich dokumen-

tów oraz środków i narzędzi niezbędnych 

do przeprowadzenia przeszukania, 

 określenie osób wyznaczonych do prze-

prowadzenia przeszukania, 

 plan przeszukania. 

 

Plan natomiast powinien stanowić 

kompleks przewidzianych do realizacji 

czynności, a ponadto być wykonalny, ce-

lowy, wewnętrznie zgodny, terminowy, 

kompletny, elastyczny, racjonalny i sprawny 

– uwzględniając przy tym właściwości 

prawne – taktyczne i techniczne. 

                                                 
176 Z. Uniszewski, Przeszukanie problematyka krymi-

nalistyczna, Wydawnictwo NERITON, Warszawa 

2000, s. 85-88. 

 Plan taki powinien zawierać m.in.: 

 zwięzłą charakterystykę sprawy, 

 charakterystykę osoby, 

 wykaz osób do zatrzymania, 

 charakterystykę obiektu, 

 wykaz i opis przedmiotów, śladów poszu-

kiwanych, 

 określenie terminu przeszukania, 

z uwzględnieniem obecności osób będą-

cych w zainteresowaniu w obiekcie, 

 przedsięwzięcia i sposoby ich realizacji, 

 opis technicznego zabezpieczenia grupy, 

wskazanie urządzeń potrzebnych do prze-

szukania (siły i środki), 

 określenie czasu, miejsca i osoby prze-

prowadzającej odprawę, instruktaż176. 

 

 Przeszukanie, które nie zostało w spo-

sób odpowiedni przygotowane, nawet to prze-

prowadzone ad hoc (w ramach czynności nie-

cierpiących zwłoki), generuje wyższe koszty 

wykrywcze i społeczne. Częstokroć uniemoż-

liwia ono pociągnięcie sprawcy przestępstwa 

do odpowiedzialności karnej, a także zrealizo-

wanie funkcji kompensacyjnej (naprawczej) 

prawa karnego, np. poprzez odzyskanie utra-

conego w wyniku przestępstwa mienia.  

 W tym miejscu należy zastanowić się 

również, w jakiej zależności pozostaje prak-

tyka, w której policjant nie ma rozpoznania 

osobowego, posesyjnego, terenowego, gdzie 

brak odpowiedniego zaangażowania wła-

snego czy też odpowiedniego nadzoru ze 

strony przełożonych, do uprawnień po-

krzywdzonego. 

 Reasumując, konieczne jest dołoże-

nie należytych starań i profesjonalizmu 

w nadzorze, jak i realizacji czynności, co po-

nad wszelką wątpliwość przełoży się na bez-

pieczeństwo i zaufanie społeczne, a poli-

cjantów dokonujących przeszukania może 

uchronić przed ewentualną odpowiedzialno-

ścią karną i dyscyplinarną, do której mogą 

zostać pociągnięci w związku z przekrocze-

niem uprawnień czy niedopełnieniem obo-

wiązków177. 

177 Z. Bogusz H. Bigielmajer, Przeszukanie. Szkoła 

Policji w Pile, s. 62 
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ŚRODKI ZASTĘPCZE W USTAWIE  

O PRZECIWDZIAŁANIU NARKOMANII 
 

asp. szt. Iwona Ratajczak  

Zakład Prawa i Kryminalistyki Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

Przestępczość narkotykowa ogólnie rozumiana jest jako proceder występujący praktycznie 

w każdej części świata. Niesie on ze sobą niewyobrażalnie negatywne skutki, nie tylko dla 

osób uzależnionych od substancji zabronionych, ale również dla państw walczących z nar-

kobiznesem. 

 

 

Stały postęp techniki i dostępność do 

specjalistycznej wiedzy, wymuszają na rzą-

dach państw wprowadzanie nowych rozwią-

zań prawnych umożliwiających skuteczniej-

szą walkę z osobami produkującymi, han-

dlującymi, a także wprowadzającymi do ob-

rotu substancje psychoaktywne. Ponadto 

poza najpowszechniejszymi środkami nar-

kotycznymi takimi jak kokaina, amfetamina, 

LSD, heroina, marihuana itp. na rynku z bie-

giem lat pojawiają się coraz to nowe lub bar-

dziej zmodyfikowane zabronione środki 

o działaniu zbliżonym do narkotyków, które 

nazwano potocznie dopalaczami. Wszystkie 

te sytuacje wymusiły na ustawodawcach 

państw rozwijających się gospodarczo, 

w tym i Polski wprowadzanie adekwatnych 

do zagrożenia rozwiązań prawnych umożli-

wiających skuteczniejszą walkę z tzw. no-

wymi substancjami psychoaktywnymi. 

W Polsce przed wprowadzeniem za-

kazu związanego z dopalaczami w 2010 r. 

został przeprowadzony eksperyment.  Bada-

nie to odbyło się za pomocą kwestionariu-

sza, którego celem było odpowiedzenie na 

pytania w zakresie świadomości społeczeń-

stwa w kontekście szkodliwości zażywania 

dopalaczy. Wynik badań wskazywał, iż 78% 

                                                 
178 B. Lubecka i in., Dopalacze” — co wiemy o no-

wych substancjach psychoaktywnych, 101. 

osób ankietowanych zdawało sobie sprawę 

z tego, iż są one substancjami psychoaktyw-

nymi, które nie przeszły żadnej weryfikacji, 

co oznaczało, iż mogą stanowić jeszcze 

większe zagrożenie, aniżeli typowe narko-

tyki (ich skład i działanie zmieniało się tak 

szybko, jak szybko pojawiały się na rynku 

kolejne niedozwolone środki). Na prze-

strzeni lat realizowane były następne bada-

nia, które pokazywały, iż popularność tego 

typu narkotyków rosła w obliczu braku ich 

regulacji na gruncie prawnym178. 

 Ustanawiając kryminalizację okre-

ślonych produktów ustawodawca wprowa-

dził definicję legalną tych środków, która to 

wynika z przepisu art. 4 pkt 11a Ustawy 

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii, zgodnie z którą „środek zastęp-

czy” to nowa substancja psychoaktywna, 

a zatem każda substancja lub grupy substan-

cji pochodzenia naturalnego lub syntetycz-

nego w formie czystej lub w formie prepa-

ratu, działająca na ośrodkowy układ ner-

wowy, inna niż substancja psychotropowa 

i środek odurzający, stwarzająca zgodnie 

z rekomendacją odpowiedniego zespołu, za-

grożenie dla życia179. 

179 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (Dz. U. z 2005 r., Nr 179, poz. 1485). 
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Biorąc pod uwagę mechanizm dzia-

łania „legalnych stymulantów” – stymulacja 

ośrodkowego układu nerwowego oraz ich 

przyjmowanie ma działanie relaksujące, od-

prężające, poprawiające nastrój, a także ha-

lucynogenne i psychodeliczne, należy wziąć 

pod uwagę, że poszczególne substancje bę-

dące „legalnymi stymulantami” mogą mie-

ścić się w normatywnych definicjach środ-

ków odurzających, substancji psychotropo-

wych lub alternatyw, w zależności od tego, 

czy spełniają wszystkie kryteria uznawane 

za „legalne stymulanty”.  

 Podstawowym problemem wynika-

jącym z „Prawa antynarkotykowego” jest 

definicja środków odurzających i substancji 

psychotropowych. W obu przypadkach jest 

to substancja pochodzenia naturalnego lub 

syntetycznego, działająca na ośrodkowy 

układ nerwowy i stanowiąca załącznik do 

ustawy (odpowiednio nr 1 lub nr 2).  

 Przyjęta definicja środków odurzają-

cych i substancji psychotropowych wska-

zuje w pierwszej kolejności, że jeżeli dany 

związek nie znajduje się na liście stanowią-

cej załącznik do ustawy, nie można go uznać 

za środek znieczulający lub substancję psy-

chotropową. Dlatego nie każda substancja 

psychoaktywna jest substancją odurzającą 

lub psychotropową w rozumieniu „Prawa 

antynarkotykowego”. Oprócz środków odu-

rzających i substancji psychotropowych 

ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii wy-

różnia również alternatywy, określając je 

jako zawierające co najmniej jedną nową 

substancję psychoaktywną lub inną substan-

cję o podobnym działaniu na ośrodkowy 

układ nerwowy.  

Nowa substancja psychoaktywna – 

w rozumieniu ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii – to substancja pochodzenia na-

turalnego lub syntetycznego, działająca na 

centralny układ nerwowy w każdych warun-

kach fizycznych – art. 44b ust. 2. Zgodnie 

z projektem ustawy minister właściwy do 

spraw zdrowia wyda rozporządzenie w spra-

wie ustalenia nowego wykazu substancji 

                                                 
180 Ustawa z dnia 9.07.2005 r. o przeciwdziałaniu nar-

komanii (Dz. U. z 2017 r., poz. 783 z późn. zm.). 

psychoaktywnych, obejmujący te substancje 

lub ich grupy, z uwzględnieniem wpływu 

tych substancji na życie lub zdrowie lub 

możliwości wystąpienia szkód społecznych 

(art. 44b ust. 2). 

 W obecnej definicji środków alterna-

tywnych można wyróżnić część meryto-

ryczną – wpływ na ośrodkowy układ ner-

wowy: ustawa stanowi, że niektóre produkty 

mogą zastąpić środki znieczulające lub psy-

choaktywne lub być używane w tym samym 

celu co wyżej; element formalny – wyrób 

musi zawierać co najmniej jedną nową sub-

stancję psychoaktywną, co określa statut mi-

nistra właściwego do spraw zdrowia, choć 

z zastrzeżeniem, że będzie to również wyrób 

zastępczy, który nie zawiera takich substan-

cji określonych w ustawie. Zatem definicja 

ta jest dowolna, gdyż produkt nie może za-

wierać substancji psychoaktywnych, ale bę-

dzie traktowany jako taka substancja ze 

względu na określone właściwości. Zamiast 

tego będzie miała efekt podobny do opisa-

nego w takich przepisach lub podobny do 

działania środków odurzających lub psycho-

tropowych. Brak jest jednak wskazania kry-

teriów przeprowadzenia tej oceny podobień-

stwa. Należy podkreślić, że zgodnie z art. 4 

pkt 27 ustawy o przeciwdziałaniu narkoma-

nii,180 w obecnym brzmieniu wyraźnie 

stwierdza się, że aby znaleźć to „podobień-

stwo” w działaniu na ośrodkowy układ ner-

wowy, musi najpierw pojawić się substan-

cja, która będzie stanowiła ten rodzaj właści-

wości. Taka sytuacja zdarzała się od czasu 

do czasu w praktyce i nie powodowała więk-

szych problemów z interpretacją pojęcia 

„substytucja”. W tym przypadku, porównu-

jąc dany produkt z listą nowych substancji 

psychoaktywnych, o której mowa w art. 2, 

ocenia się, czy dany produkt spełnia kryteria 

uznania go za „substytut”. Art. 44b ust. 2 

wymienia w załączniku 1 oraz 2 tej ustawy, 

cechy takie jak skład chemiczny, właściwo-

ści i wpływ na organizm ludzki. W związku 

z tym nie będzie możliwe dokonanie takiego 
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porównania, gdy minister zdrowia nie umie-

ści na liście określonej substancji lub nie bę-

dzie w stanie wykazać, że jest ona podobna 

do środków odurzających lub psychotropo-

wych wymienionych w odpowiednim za-

łączniku do ustawy o przeciwdziałaniu nar-

komanii. Innymi słowy, definicja substytu-

tów opiera się na formalnych standardach. 

Dlatego też, gdy na rynku pojawia się zupeł-

nie nowy związek psychoaktywny, nawet je-

śli oddziałuje na centralny układ nerwowy, 

nie może być traktowany jako substytut 

w rozumieniu ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii. Według art. 4 pkt 27 ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii „środkami 

zastępczymi” są wyłącznie produkty, które 

zawierają co najmniej jedną nową substancję 

psychoaktywną lub inną substancję o podob-

nym działaniu na ośrodkowy układ ner-

wowy, przy czym nowa substancja psycho-

aktywna to tylko taka, która jest określona 

przez ministra właściwego do spraw zdrowia 

na podstawie art. 44b ust. 2 ustawy. Tylko 

w ten sposób można ocenić, czy dany pro-

dukt może zastąpić środki odurzające lub 

być używany do tych samych celów co 

środki odurzające albo leki psychotropowe. 

Nie ulega wątpliwości, że sposobem rozu-

mienia przyjętym przez środki alternatywne 

jest możliwość skutecznego zwalczania pro-

blemu nowych związków psychoaktywnych 

w społeczeństwie, które powinno budzić po-

dejrzenia i spowodować niezbędne zmiany. 

Doprowadzi to do jasnej definicji „substytu-

cji” bez konieczności znalezienia mechani-

zmu wyjaśniającego to pojęcie. 

 Proponowane nowe brzmienie defi-

nicji substytutów: „zamienniki” – produkt 

zawierający substancje psychoaktywne, 

który może być używany zamiast lub w tym 

samym celu co narkotyki lub substancje psy-

chotropowe, a nie jest wytwarzany i wpro-

wadzany do obrotu. Z zastrzeżeniem odręb-

nych „przepisów ” - odnosi się to do zrozu-

mienia nowego typu substancji psychoak-

                                                 
181 J.B. Zawilska, Syntetyczne kanabinomimetyki 

(kanabinoidy), [w:] J.B. Zawilska, J. Wojcieszak, D. 

Andrzejczak, „Dopalacze” i leki OTC – nowi gracze 

tywnych zdefiniowanego przez Biuro Naro-

dów Zjednoczonych ds. Narkotyków i Prze-

stępczości (UNODC) oraz Europejskie Cen-

trum Monitorowania Narkotyków i Narko-

manii (EMCDDA)181.  

 Powyższe rozumienie pojęcia środ-

ków alternatywnych nawiązuje do poglądów 

wyrażonych przez Sąd Najwyższy 

w uchwale I KZP 36/0615 z dnia 27 lutego 

2007 r. I KZP 36/0615. We wskazanej 

uchwale Sąd Najwyższy ustalił, że pojęcie 

środków odurzających mieści się w ustawie 

o przeciwdziałaniu narkomanii, lecz rów-

nież rozumie się przez to inne substancje po-

chodzenia naturalnego lub syntetycznego, 

działające na ośrodkowy układ nerwowy, 

których użycie powoduje obniżenie spraw-

ności w zakresie normalnego postrzegania 

rzeczywistości. Oczywiście przyjęcie propo-

nowanej definicji zapewni krajowi szerszy 

wachlarz możliwości monitorowania takich 

substancji, a także możliwość reagowania 

w przypadku pojawienia się na rynku no-

wych substancji psychoaktywnych, pełniąc 

tym samym rolę prewencyjną. Efektem 

przyjęcia proponowanej definicji jest fakt, 

że decydujące znaczenie będzie miał charak-

ter substancji zawartej w konkretnym pro-

dukcie i jej ewentualny wpływ na organizm 

człowieka. Eliminacja elementów formal-

nych może uniemożliwić umieszczenie nie-

których substancji na liście nowych substan-

cji psychoaktywnych, odbierając tym sa-

mym możliwość uznania ich za substytuty. 

Oczywiście w obecnym stanie prawnym 

można przyjąć, że dana substancja działa na 

ośrodkowy układ nerwowy podobnie jak 

nowa substancja psychoaktywna i znajduje 

się na liście ministerialnej, o której mowa 

w art. 1 § 44b (załącznik 1 i 2) ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii, ale pro-

blemy piętrzą się, gdy na rynku pojawia się 

zupełnie nowa substancja. Powoduje to 

znaczne utrudnienie działań legislacyjnych 

związanych z brakiem możności przyrówna-

nia nowego środka do tych już istniejących.  

na scenie związków psychoaktywnych, Warszawa 

2016, s. 15.  
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 Proponowane nowe sformułowanie 

definicji substytutów podkreśla „możli-

wość” stosowania określonych produktów 

w miejsce środków odurzających lub psy-

chotropowych lub w takim samym celu jak 

narkotyki lub substancje psychotropowe. 

Przepis ten jest obiektywny i nie powinien 

być stosowany do nieprzewidywalnych za-

chowań potencjalnych konsumentów. Defi-

nicja ta podkreśla charakter substancji za-

wartej w produkcie, a jej skład chemiczny 

może obiektywnie wywnioskować, że pro-

dukt zastąpi środki odurzające lub psycho-

tropowe lub będzie stosowany w tym samym 

celu. Nie należy zapominać, że wytwarzanie 

produktów alternatywnych i wprowadzanie 

ich do obrotu nie podlega odrębnym regula-

cjom, co oznacza, że produkty te nie mogą 

być przedmiotem legalnego obrotu. Nie zga-

dzam się z poglądem, że dany produkt może 

być używany zamiast środków lub roztworów 

znieczulających lub psychotropowych w tym 

samym celu, tak aby możliwość zaliczenia da-

nej substancji do kategorii substytutów była 

uzależniona od sposobu i przeznaczenia. 

 Zaproponowana nowa definicja 

w większym stopniu wzmacnia pogląd 

o szkodliwości każdej alternatywy, ponie-

waż opiera się wyłącznie na meritum. Dla-

tego też każde stwierdzenie o właściwo-

ściach psychoaktywnych danej substancji, 

jej produkcja i wprowadzanie do obrotu nie 

podlega odrębnym regulacjom - będzie trak-

towane jako warunek wystarczający dla sub-

stytutu i choć tego wprost nie rozpoznaje, 

nie spełnia żadnych uznanych przez kraj 

norm. W przedstawionym przypadku zagroże-

nia związane z produktami alternatywnymi 

wynikają z różnych okoliczności, w tym z ich 

wpływu na organizm ludzki, a także z braku 

legalizacji i zezwalania na transakcje. 

 Posiadanie środków zastępczych 

i narkotykowych bezapelacyjnie powinno 

być karalne. Skoro są to środki działające na 

ośrodkowy układ nerwowy, a także środki 

odurzające i psychoaktywne stosowane 

w celu zastąpienia tych środków lub w tym 

                                                 
182 Ustawa z dnia 9.07.2005 r. o przeciwdziałaniu nar-

komanii (Dz. U. z 2017 r., poz. 783 z późn. zm.). 

samym celu, nie ma powodu, aby nakładać 

odpowiedzialność karną wyłącznie na środki 

odurzające lub substancje psychotropowe. 

Osoby, które wprowadzają je na rynek są 

w lepszej sytuacji, ponieważ nie podlegają 

odpowiedzialności karnej. To rozróżnienie 

jest nieuzasadnione, w niektórych przypad-

kach prowadzi do przywilejów dla osób, 

które rozpowszechniają nowe substancje 

psychoaktywne, a przecież ich działania są 

bardziej szkodliwe społecznie. 

 Wprowadzenie proponowanej odpo-

wiedzialności karnej w określonym zakresie 

wyeliminuje sytuację, w której osoba sprze-

dająca środki alternatywne nie ponosi odpo-

wiedzialności na gruncie prawa antynarko-

tykowego i może jedynie narazić się na ła-

manie innych przepisów pozaustawowych. 

Wskazane w precedensie prawnym, wpro-

wadzanie do obrotu m.in. środków zastęp-

czych, o których mowa w art. 4 pkt 34 

ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii ozna-

cza, że środki te przekazywane są osobom 

trzecim niebędącym konsumentami tych 

środków w celu odpłatnego lub bezpłatnego 

wykorzystania. W przypadku dostarczania 

konsumentom środków zastępczych nie ma 

powodu, aby stosować art. 52a ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii, ponieważ 

opiera się on na definicji pojęć w art. 4 pkt 

34 tej ustawy – sprzedaż substytutów konsu-

mentom nie dowodzi, że można je przekazać 

„osobie trzeciej”, czyli „wprowadzić na ry-

nek”. Przesłanki wykonania kar gospodar-

czych, o których mowa w art. 52a ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii stanowią, 

że osoby, które zaopatrują się w leki alterna-

tywne nie są konsumentami182. 

 Wprowadzenie odpowiedzialności 

karnej w zakresie wniosku umożliwi ściga-

nie tych, którzy wytwarzają produkty alter-

natywne oraz tych, którzy wprowadzają je 

na rynek (art. 4 pkt 34 ustawy o przeciwdzia-

łaniu narkomanii). W ten sposób na każdym 

etapie działań zagrażających życiu i zdrowiu 

konsumentów możliwe jest dochodzenie od-
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powiedzialności karnej, co z pewnością bę-

dzie miało bezpośredni wpływ na zwiększe-

nie poziomu bezpieczeństwa w zakresie 

prawa antynarkotykowego.  

Przed wprowadzeniem nowych roz-

wiązań z inicjatywy ministra zdrowia odpo-

wiedzialność takich osób była znikoma. 

Sprzedawcy dopalaczy wykorzystywali 

funkcjonującą na polskim gruncie prawa 

lukę prawną. Jednakże z dniem 21 sierpnia 

2018 r., weszła w życie ustawa z dnia 20 

lipca 2018 r. o zmianie ustawy o przeciw-

działaniu narkomanii oraz ustawy o Pań-

stwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. poz. 

1490). Równocześnie zaczęło obowiązywać 

rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 17 

sierpnia 2018 r. w sprawie wykazu substan-

cji psychotropowych, środków odurzających 

oraz nowych substancji psychoaktywnych 

(Dz. U. poz. 1591). Przepisy rozporządzenia 

mają przede wszystkim umożliwić skutecz-

niejszą oraz szybszą ochronę społeczeństwa 

przed niebezpiecznymi substancjami. 

Uznano, iż wprowadzenie przedmiotowego 

rozporządzenia pozwoli o wiele dynamicz-

niej reagować na zmiany zachodzące na 

rynku dopalaczy. W tym celu stworzono re-

jestr zatruć środkami zastępczymi lub no-

wymi substancjami psychoaktywnymi, 

który prowadzony jest przez Główny In-

spektorat Sanitarny183. 

Obrót lub udział w obrocie znaczną 

ilością dopalaczy zagrożony jest karą 

grzywny i karą pozbawienia wolności od 2 

do 12 lat. Udzielanie innej osobie dopalaczy, 

poczęstowanie innej osoby dopalaczami jest 

przestępstwem zagrożonym karą do 3 lat po-

zbawienia wolności. Udzielenie znacznej 

ilości dopalaczy grozi pozbawieniem wolno-

ści od 6 miesięcy do 8 lat. Surowiej karane 

jest odpłatne udzielanie dopalaczy bowiem 

kara za to wynosi od roku do 10 lat. W przy-

padku sprzedaży znacznej ilości środka za-

grożenie wzrasta i sprawca podlega karze 

pozbawienia wolności nie mniejszej niż 3 

lata. Obecnie za przemyt dopalaczy grozi 

kara grzywny lub pozbawienia wolności do 

5 lat. Na ten moment nie tylko sprzedaż, 

przemyt, ale również posiadanie dopalaczy 

może wiązać się z odpowiedzialnością karną 

sprawcy. Podjęte działania przez organy 

państwa w pewnym stopniu ograniczyły 

handel dopalaczami, ale nie wyeliminowały 

ich całkowicie. Pojawiły się bowiem tzw. 

sklepy kolekcjonerskie, które wskazują, 

iż dopalacze nie są produktami do spożycia. 

W ten sposób prowadzą legalny obrót takimi 

środkami, a na gruncie prawnym nikt nie jest 

w stanie im niczego zarzucić. Okazało się, 

iż nałożenie obowiązków w tym zakresie na 

Państwową Inspekcję Sanitarną, nie przeło-

żyło się bezpośrednio na wzrost walki ze 

wspomnianym zjawiskiem. „NIK wskazuje 

ponadto, że podawanie do publicznej wiado-

mości rekomendacji zespołu ds. oceny ryzyka 

zagrożeń dla życia lub zdrowia ludzi, związa-

nych z używaniem nowych substancji psycho-

aktywnych, istotnych z punktu widzenia pro-

filaktyki, umożliwiało opracowywanie z wy-

przedzeniem i wprowadzanie na rynek no-

wych produktów zawierających kolejne gene-

racje zmodyfikowanych substancji aktyw-

nych, nieobjętych sankcjami karnymi”184. 

Państwowa Inspekcja Sanitarna wy-

mierzała na przestrzeni lat różnorodne kary 

finansowe, które jednak nie przyniosły żad-

nych rezultatów. Głównie wynika to z tego, 

iż ich uiszczalność była minimalna. Unika-

nie płatności nie sprawiało oszustom więk-

szych trudności, a pewność podmiotów 

sprzedających dopalacze tylko rosła. Nało-

żenie niemalże 65 mln zł kar nie spotkało się 

ze zwiększeniem bezpieczeństwa obywateli 

Polski. Ponadto rejestr związany z substan-

cjami psychoaktywnymi nie był na bieżąco 

aktualizowany, nie spełnił on zatem swojej 

funkcji. Kary na gruncie prawnym okazały 

się również w dużej mierze martwymi nor-

mami prawnymi. W zgodzie z wynikami 

kontroli Najwyższej Izby Kontroli, system 

prawny wymaga gruntownych zmian w za-

kresie walki z dopalaczami, gdyż jak dotąd 

nie spełnił on swojej funkcji185.

                                                 
183https://www.gov.pl/web/gis/ustawa-o-tzw-dopala-

czach-weszla-w-zycie (dostęp 25.11.2021 r.). 

184 NIK, op. cit., s. 8. 
185 Ibidem, s. 9. 
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BEZPIECZEŃSTWO WEWNĘTRZNE 

- POSZUKIWANIE UNIWERSALNEJ DEFINICJI 
 

podkom. Monika Tuczyńska  

Zakład Prawa i Kryminalistyki Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

W dobie współczesnych zagrożeń, dynamicznie zmieniającego się otoczenia policja stoi 

przed wieloma wyzwaniami związanymi z zapewnieniem bezpieczeństwa publicznego. Po-

licja nie tylko w sposób administracyjny, ale zwłaszcza w sposób militarny zapewnia ochronę 

bezpieczeństwa społeczeństwu, gdy inne środki przestają być skuteczne. 

 

 

 

Bezpieczeństwo stanowi podsta-

wową potrzebę każdego człowieka. Dlatego 

zadaniem kluczowym państwa realizowa-

nym na przestrzeni wieków jest zapewnienie 

bezpieczeństwa, tak aby móc zaspokoić pod-

stawową potrzebę społeczną obywateli. 

Zagrożenie w skrócie, biorąc pod 

uwagę wszelkie próby wyjaśnienia tego ter-

minu, to nic innego jak brak bezpieczeństwa. 

Co za tym idzie, ma ono bezpośredni zwią-

zek z bezpieczeństwem. Zagrożenie zatem 

umiejscowione zostaje jako podstawowa ka-

tegoria bezpieczeństwa. Biorąc pod uwagę 

definicje słowa ,,zagrożenie” oraz ,,bezpie-

czeństwo” na pierwszy rzut oka widać, że są 

one od siebie uzależnione. W celu popraw-

nego zrozumienia tych zależności, w pierw-

szej kolejności należy rozważyć etymologię 

słowa bezpieczeństwo. Słowo ,,bezpieczeń-

stwo” wywodzi się od łacińskiego sine cura. 

Znaczy to nic innego, jak bez troski, bez za-

rzutów186. Obecnie wskazywane jest w po-

chodzeniu z języka angielskiego jako secu-

                                                 
186 R. Socha, Bezpieczeństwo i zagrożenia. Wzajemne 

relacje [w:] B. Kaczmarczyk, A. Wawrzusiszyn 

(red.), Wybrane aspekty badań nad bezpieczeństwem, 

MODN, Ełk 2014, s. 13. 
187 Słownik terminów z zakresu bezpieczeństwa naro-

dowego, AON, Warszawa 2008, s. 14. 

rity. Słownik terminów z zakresu bezpie-

czeństwa narodowego definiuje termin 

,,bezpieczeństwo” jako stan, który daje po-

czucie pewności oraz daje gwarancje na jego 

zachowanie, a także szansę na doskonalenie. 

Jest to jedna z podstawowych potrzeb ludz-

kości187. 

Bezpieczeństwo od dawien dawna to 

wartość, która ceniona jest najwyżej. Należy 

zrobić wszystko, by je chronić. Bezpieczeń-

stwo i jego zapewnienie jest podstawową 

potrzebą każdego człowieka. Zadaniem pań-

stwa jest zatem to, by tego przestrzegać 

w jak najlepszym stopniu. 

Bezpieczeństwo kształtuje nasze co-

dzienne życie. Jego istotą jest ochranianie 

wszystkiego tego, co wartościowe oraz co 

pozwala zapewnić nam przetrwać i rozwijać 

się188. Jeden z autorów, zajmujących się tym 

tematem, wskazuje, na podmiotową po-

trzebę bezpieczeństwa. Owa potrzeba doty-

czyć może różnego rodzaju podmiotów. Za-

188 A. Bieżuński, Teoria bezpieczeństwa i jego po-

chodnych w zarysie [w:] B. Kaczmarczyk, A. 

Wawrzusiszyn (red), Podstawowe problemy bezpie-

czeństwa i edukacji dla bezpieczeństwa, MODN, Ełk, 

2014, s. 40. 
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czynając od pojedynczych ludzi, a na wiel-

kich grupach czy społeczeństwach koń-

cząc189. 

Robert Socha twierdzi, że bezpie-

czeństwo ze względu na kryterium, można 

podzielić na lokalne, subregionalne, regio-

nalne oraz globalne. Każde z nich będzie 

jednak miało inne znaczenie. Postawa ta-

kiego założenia zapisana jest z w Konstytu-

cji Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwiet-

nia 1997 roku a także ustawy z dnia 

5 czerwca 1998 roku o samorządzie powia-

towym oraz samorządzie województwa. 

Przeczytać w nich można, że na terenach po-

wiatu, mieszkańcy tworzą wspólnotę lo-

kalną, natomiast na terenie województwa, 

wspólnotę regionalną190. 

Poczucie bezpieczeństwa każdego 

z nas ulega modyfikacji w zależność od 

tego, jakie zmiany zachodzą w otoczeniu. 

Ma to związek także z rozwojem społeczeń-

stwa, a także z innymi procesami, jakie 

przyczyniają się do powstawania nowych 

zagrożeń191. Bezpieczeństwo to nic innego 

jak brak ryzyka utraty czegoś, co może być 

dla nas bardzo istotne. Jeśli chodzi o czło-

wieka, może to być np. zdrowie, rodzina, 

praca. W odniesieniu do państwa, może to 

być terytorium lub też suwerenność. Jedna 

z najkrótszych definicji, znajdująca się 

w Słowniku języka polskiego, określa bez-

pieczeństwo jako stan niewywołujący zagro-

żenia, spokoju oraz pewności192. Definicja ta 

w bardzo jasny oraz klarowny sposób okre-

śla sedno znaczenia tego pojęcia. Dla niektó-

rych jednak może oznaczać zupełnie coś in-

nego. 

Analizując literaturę przedmiotu, 

można ulokować bezpieczeństwo w czterech 

odrębnych przedziałach. Przy czym każdy 

dotyczyć będzie czegoś innego193. 

                                                 
189 R. Zięba, O tożsamości nauk o bezpieczeństwie, 

,,Zeszyty naukowe AON”, nr 1 (86), Warszawa 2012, 

s. 7. 
190R. Socha, Bezpieczeństwo i zagrożenia. Wzajemne 

relacje… 
191Ibidem. 
192 M. Szymczak (red.), Słownik języka polskiego, tom 

I, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 1982, s. 

561. 

Po pierwsze, bezpieczeństwo nie jest 

jednak pojęciem jednoznacznym. Odnosząc 

się do wcześniejszych rozważań, można za-

uważyć, że poczucie bezpieczeństwa dla 

różnych podmiotów może kształtować się w 

zupełnie inny sposób. Dla jednych najważ-

niejsza będzie troska o pracę, dla innych na 

pierwszym miejscu będzie rodzina i jej bez-

pieczeństwo194. 

Po drugie, bezpieczeństwo zawarte 

jest w dwóch obszarach. Pierwszy z nich to 

obszar subiektywny. Ma on związek z po-

czuciem bezpieczeństwa. Odczuwane jest 

ono w sposób bardzo indywidualny, od-

mienny dla każdego człowieka. Drugi to ob-

szar obiektywny. Dotyczy on w dużej mierze 

otoczenia. Na bezpieczeństwo każdego pod-

miotu wpływać będzie system polityczny, 

a także postawa rządzących. Istotne znacze-

nie mają tutaj także stosunki międzynaro-

dowe oraz położenie geograficzne, stan go-

spodarki a także jakość wojska i policji. 

W tym przypadku bezpieczeństwo samego 

człowieka w pozycji obiektywnej to np. sy-

tuacja materialna, natomiast w subiektywnej 

jego cechy psychofizyczne195. 

Po trzecie, bezpieczeństwo może być 

rozpatrywane jako stan lub jako proces. 

W przypadku stanu, ma na to wpływ aktu-

alna sytuacja oraz pojawiające się zdarzenia. 

Jeśli natomiast mówimy o procesie, jest on 

ciągle trwający i nie idealny. Prońko twier-

dzi, że bezpieczeństwo to proces stałego 

tworzenia dookoła siebie warunków do tego, 

by stawał się on coraz lepszy i na coraz wyż-

szym poziomie. Trwa on przez całe życie 

człowieka196. 

Po czwarte, bezpieczeństwo zwią-

zane jest z przetrwaniem podmiotu oraz 

możliwościami jego rozwoju. Bezpiecznie 

i dobrze czujemy się wówczas, gdy otacza 

193P.Głogowska, P. Zdrojewska, H. Wagner, Bezpie-

czeństwo i zagrożenia… 
194Ibidem. 
195Ibidem. 
196 J. Prońko, Zarządzanie ryzykiem w obszarze bez-

pieczeństwa powszechnego, WSA, Bielsko-Biała 

2010, s. 22. 
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nas spokój, niczym niezakłócony. Ma to 

związek z egzystencją człowieka. Możliwo-

ści, by się uczyć, kształcić oraz rozwijać po-

winno dać ludziom państwo. Taki stan rze-

czy pozwala na funkcjonowanie w normalny 

sposób, bez obaw o niepożądane zagroże-

nie197. 

Każdy człowiek, by mógł żyć w nor-

malny sposób, musi mieć możliwość reali-

zowania potrzeb niższego rzędu. Wszystkie 

one składać się będą na wartość główną. 

Są one niezbędne do spełnienie zasad bez-

pieczeństwa i polegają na tym, by zapew-

nione były potrzeby pewności, nie odczuwa-

nia lęku czy też do tego, by potrafić sobie 

poradzić w przypadku pojawienia się nie-

bezpieczeństwa198. 

W zupełnie inny sposób pojęcie bez-

pieczeństwa przedstawione zostało przez 

Daniela Freia. Wskazał on na zależności, ja-

kie występują pomiędzy wielością zagroże-

nia realnego a odbieraniem go przez okre-

ślony podmiot. Według niego bezpieczeń-

stwo to stan, na który składają się cztery 

główne elementy. Są to: stan braku bezpie-

czeństwa, stan obsesji niebezpieczeństwa, 

stan fałszywego bezpieczeństwa oraz stan 

bezpieczeństwa199. 

Stan braku bezpieczeństwa, czyli 

możliwość istnienia niebezpieczeństwa. 

Mamy z nim do czynienie, gdy występuje 

bardzo duże rzeczywiste zagrożenie we-

wnętrzne. Postrzeganie takie zagrożenia jest 

prawidłowe i adekwatne do niego. 

Stan obsesji niebezpieczeństwa. 

Mamy z nim do czynienia, gdy niewielkie 

zagrożenie o nieznacznej sile postrzegane 

jest jako coś bardzo dużego i stwarzającego 

poważne zagrożenie. 

Stan fałszywego bezpieczeństwa. 

Dotyczy sytuacji, gdy występuje poważne 

zagrożenie zewnętrzne, jednak jest ono po-

strzegane jako coś niewielkiego i błahego. 

                                                 
197 P. Głogowska, P. Zdrojewska, H. Wagner, Bezpie-

czeństwo i zagrożenia… 
198 B. Kaczmarczyk, Bezpieczeństwo i zagrożenia w 

teorii oraz w praktyce, SA PSP, Kraków 2014, s. 14. 
199 W. Pokruszyński, Teoretyczne aspekty bezpieczeń-

stwa. Podręcznik akademicki, Józefów 2010, s. 9. 

Stan bezpieczeństwa. Mamy z nim 

do czynienia, gdy zagrożenie zewnętrzne nie 

występuje lub jest niewielkie, a jego postrze-

ganie jest prawidłowe200. 

Jeśli natomiast wziąć pod uwagę de-

finicję bezpieczeństwa wewnętrznego, jest 

ona bez wątpienia składową szerzej rozu-

mianego pojęcia, jakim jest bezpieczeństwo 

narodowe. Wszystko to, co składa się na 

bezpieczeństwo wewnętrzne, a także na po-

ziom sformalizowania tego stanu jest zdecy-

dowanie bardziej złożony201. 

Według Stanisława Sulowskiego, 

bezpieczeństwo wewnętrzne początkowo 

można było interpretować jako podział, 

który wynika zarówno z zewnętrznej, jak 

i wewnętrznej sfery działalności państwa. 

Sfera wewnętrzna mówiła o tym, że państwo 

miało gwarantować ład, porządek, a także 

bezpieczeństwo na określonym terytorium. 

Jeśli chodzi natomiast o sferę zewnętrzną, 

ta miała za zadanie ochraniać terytorium 

a także ludzi, którzy na nim zamieszkiwali. 

Ogólnie rzecz biorąc, bezpieczeństwo we-

wnętrzne miało obejmować wszystko to, 

co miało związek ze stabilną sytuacją oraz 

ładem i porządkiem, jaki miał panować na 

danym terytorium. Zapewnienie tego 

wszystkiego należało do kompetencji insty-

tucji policyjnych. Jeśli chodzi natomiast 

o bezpieczeństwo zewnętrzne, obejmowało 

ono zarówno ochronę, jak i obronę̨ przed 

wszelkimi zagrożeniami, jakie mogły na-

dejść z zewnątrz. Odpowiedzialne za to 

były, struktury wojskowe. Jednakże ta inter-

pretacja okazała się̨ niestety za bardzo sche-

matyczna i jednocześnie uproszczona. Miało 

to największe znaczenie w sytuacji, gdzie 

bezpieczeństwu narodowemu przypisywało 

się zależność i podział na bezpieczeństwo 

wewnętrzne, jak i zewnętrzne. Należało 

wskazać, że są to wartości, które się wzajem-

nie uzupełniają i na siebie oddziałują. W taki 

200 W. Pokruszyński, Teoretyczne aspekty… 
201Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyż-

szego z dnia 8 sierpnia 2011 r. w sprawie obszarów 

wiedzy, dziedzin nauki i sztuki oraz dyscyplin nauko-

wych i artystycznych (Dz.U. Nr 179, poz. 1065). 
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właśnie sposób, relacje te zostały zdefinio-

wane w Strategii Bezpieczeństwa Narodo-

wego Rzeczypospolitej Polskiej z 2007 r. 

Można w niej przeczytać, że na bez-

pieczeństwo narodowe składają̨ się̨ następu-

jące rodzaje bezpieczeństwa: 

 zewnętrzne, 

 militarne, 

 wewnętrzne, 

 obywatelskie, 

 społeczne, 

 ekonomiczne, 

 ekologiczne, 

 informacyjne i telekomunikacyjne202. 

 

W strategii tej można znaleźć defini-

cję bezpieczeństwa wewnętrznego. Ma ono 

nierozerwalny związek z działalnością pań-

stwa. Jej celem jest utrzymywanie zdolności 

do reakcji w sytuacji wystąpienia zagrożenia 

bezpieczeństwa publicznego oraz bezpie-

czeństwa, jakie ma związek z porządkiem 

prawnym, życiem lub też zdrowiem ludzi, 

a także majątkiem narodowym przed bez-

prawnymi działaniami, a także skutkami 

klęsk żywiołowych, katastrof naturalnych 

czy też różnego rodzaju awarii technicz-

nych203. 

 Przyglądając się tak przedstawionej 

definicji, widać wyraźnie, że bezpieczeń-

stwo wewnętrzne jawi się jako zdolność do 

reagowania wyłącznie w momencie poja-

wienia się zagrożenia. Jednakże mylnie zo-

staje to rozumiane, jakoby miało ono zwią-

zek jedynie z pojawieniem się zdarzenia pro-

blemowego. Taki sposób postrzegania jest 

zbyt okrojony i za bardzo zwarty. W zupeł-

nie inny i bardziej rozbudowany sposób po-

strzega to ujęcie Bernard Wiśniewski. 

Uważa on, że bezpieczeństwo wewnętrzne 

państwa jest to taki stan, który powstaje jako 

wynik wywiązywania się państwa z funkcji 

wewnętrznych. Realizowane są one w ra-

mach strategicznej polityki bezpieczeństwa 

narodowego, które przejawia się jako 

ochrona w dwóch ujęciach, wąskim oraz 

szerokim. Ujęcie wąskie dotyczy porządku 

konstytucyjnego, bezpieczeństwa publicz-

nego oraz powszechnego. Ujęcie szerokie 

dotyczy porządku konstytucyjnego, życia 

oraz zdrowia ludzi, majątku narodowego 

przed niepożądanymi działaniami, ale i skut-

kami, jakie nieść mogą za sobą klęski żywio-

łowe oraz katastrofy techniczne204. 

Należy podkreślić, że we wszystkich 

analizach literatury przedmiotu, definicja 

bezpieczeństwa wewnętrznego jest poję-

ciem bardzo szerokim i rozbudowanym. Po-

jawia się ona w bardzo wielu dokumentach, 

aktach oraz ustawach. W związku z wielora-

kimi próbami definiowania tego pojęcia, 

przypisuje się mu bardzo wiele odmiennych 

znaczeń. Może się to przyczynić do rozmy-

cia i niezrozumienia istoty znaczenia defini-

cji bezpieczeństwa wewnętrznego. Jednakże 

pozytywnym aspektem wielorakości tłuma-

czenia i wyjaśniania tej definicji, stanie się 

niewątpliwie fakt, że zazębiające się ele-

menty oraz podobieństwo pozwolą na to, by 

w sposób łagodny i klarowny zrozumieć jej 

istotę. 

 

                                                 
202https://www.bbn.gov.pl/ftp/SBN%20RP.pdf, [do-

stęp 01.02.2022] 

203 B. Wiśniewski, Zagrożenia bezpieczeństwa we-

wnętrznego, Warszawa 2003, s. 15. 
204Ibidem. 
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Biały wywiad (ang. open-source intelligence; OSINT) jest formą legalnego wywiadu gospo-

darczego opartego o metodę pozyskiwania informacji z ogólnodostępnych źródeł, m.in. ta-

kich, jak środki masowego przekazu czy social media. OSINT wykorzystywany jest przez 

agencje wywiadowcze, policję oraz prywatne firmy specjalizujące się w prowadzeniu wy-

wiadów gospodarczych. 

 

 

Źródłem wywiadu są dane zawarte 

w ogólnodostępnych zasobach informacyj-

nych, które nie podlegają ograniczeniom do-

stępu i nie są utajnione. Pozyskiwanie da-

nych nie wiąże się ze stosowaniem nielegal-

nych działań wymagających przełamania 

barier (np. łamania haseł, podszywania się 

czy manipulacji), stosowanych przez agen-

cje wywiadowcze czy organy śledcze. Ce-

lem białego wywiadu, jest pozyskanie na 

rzecz konkretnego podmiotu bądź na własne 

potrzeby informacji z zamiarem dalszego ich 

przetwarzania.205 

Źródła OSINT można podzielić na 

sześć różnych kategorii przepływu informa-

cji: 

1. Media: gazety, czasopisma, radio i tele-

wizja; 

2. Internet: publikacje online, blogi, grupy 

dyskusyjne, media obywatelskie (tj. filmy 

z telefonów komórkowych, treści tworzone 

przez użytkowników), YouTube i inne ser-

wisy społecznościowe (tj. Facebook, Twit-

ter, Instagram itp.); 

                                                 
205 Źródło: https://cyberforces.com/osint-bialy-wy-

wiad (20.12.2021) 

3. Dane administracji publicznej: raporty 

administracji publicznej, budżety, przesłu-

chania, książki telefoniczne, konferencje 

prasowe, strony internetowe i przemówie-

nia; 

4. Publikacje profesjonalne i akademic-

kie: informacje uzyskane z czasopism, kon-

ferencji, sympozjów, prac naukowych i roz-

praw; 

5. Dane handlowe: oceny finansowe i prze-

mysłowe, bazy danych przedsiębiorstw itp.; 

6. Szara literatura: raporty techniczne, pa-

tenty, dokumenty robocze, dokumenty bizne-

sowe, niepublikowane prace i biuletyny. 206 

W niniejszym artykule zostały za-

mieszczone adresy dostępnych witryn inter-

netowych dających możliwość zebrania 

przydatnych informacji do prowadzonych 

spraw przez Policję. 

 

Wyszukiwarki internetowe - naj-

powszechniejszym narzędziem do wyszuki-

wania informacji w Internecie są wyszuki-

warki internetowe. Oprócz podstawowych 

funkcji, praktycznie każda z wyszukiwarek 

206 Jeffrey Richelson, The U.S. intelligence commu-

nity, wyd. Seventh edition, Boulder, CO ISBN 978-0-

8133-4919-0, OCLC 922468626 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Online_Computer_Library_Center
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umożliwia zaawansowane metody wyszuki-

wania informacji. W tym celu należy przejść 

do opcji „zaawansowanych” witryny lub 

wykorzystać w polu wyszukiwarki właściwe 

operatory precyzujące zakres wyszukiwania 

np. +, -, „”, site: itp . Do najczęściej używa-

nych wyszukiwarek internetowych zaliczyć 

należy: 

 Google (www.google.pl) – najbardziej 

znana na świecie wyszukiwarka, jednak 

indeksuje tylko ok. 8% internetowych za-

sobów,  

 Yandex (www.yandex.ru)– wyszuki-

warka rosyjskich zasobów stron interne-

towych,  

 DuckDuckGo (www.duckduckgo.com) - 

wyszukiwarka zasobów www, chroniąca 

prywatność użytkownika,  

 Baidu (www.baidu.com) – chińska wy-

szukiwarka, przydatna do dotarcia do in-

formacji z rynku azjatyckiego, najlepsze 

efekty uzyskuje się zadając pytania w ję-

zyku chińskim. 

 Bing (www.bing.com) – wyszukiwarka 

firmy Microsoft umożliwiająca wyszuki-

wanie map, obrazów, plików wideo, 

a także usług reklamowych, 

 All-io.net – (wszystko w jednym) wyszu-

kiwarka zasobów najpopularniejszych 

witryn internetowych takich jak google, 

youtube, amazon, spotify, printerest itp. 

 Carrot2 Serch (https://search.car-

rot2.org) wyszukiwarka wykorzystująca 

inny algorytm analizy wyników, która 

sortuje je pod kątem tematycznym np. 

zdjęcia, informacje z Polski, pliki mu-

zyczne itp. tworząc tzw. klastry tema-

tyczne. Po kliknięciu na wybrany klaster 

pojawiają się z prawej strony grafu pasu-

jące do grupy wyniki, 

 

 
 

 

 Ahmia.fi (www.ahmia.fi) – wyszukiwa-

nie w sieci anonimowej TOR. 

 Oryon OSINT Browser (https://source-

forge.net/projects/oryon-osint-browser)  

to wyszukiwarka internetowa zaprojekto-

wana, aby pomóc w prowadzeniu dochodzeń 

w ramach Open Source Intelligence 

(OSINT). Oryon jest wyposażony w dzie-

siątki wstępnie zainstalowanych narzędzi 

i wybrany zestaw linków skatalogowanych 

według kategorii.207 

 

                                                 
207 Źródło: https://dkdetektyw.pl/narzedzia-osint-

bialy-wywiad/ 
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Portale społecznościowe – w najbliższych 

latach wytworzył się tzw. Oversharing, czyli 

nadmierne udostępnianie tego, co dzieje się 

w naszym życiu. Telefon z aparatem i GPS-

em potrafi odtworzyć historię: kiedy, gdzie, 

z kim i co robiliśmy. Wiele osób chwali się 

wykorzystując portale społecznościowe 

i fora dyskusyjne do publikacji informacji 

o sobie, zdjęć, danych osobowych prywat-

nych informacji nie mając świadomości, 

że często zamieszczane pliki posiadają tzw. 

metadane zawierające np. czas utworzenia, 

lokalizację czy dane rejestrującego sprzętu. 

Po publikacji w sieci informacje te stają się 

informacjami publicznymi i pozostają do-

stępne na wiele lat. W ten sposób można też 

bez problemu zdobyć e-mail, numer telefonu 

lub adres zamieszkania. 

Do najpopularniejszych portali spo-

łecznościowych należy: Facebook, Insta-

gram, Youtube, Tiktok, Twitter, Linkedin, 

Flickr, Printerest, Snapchat itp. 

 

Start.me (adres: https://start.me/p/ELXo 

K8/bellingcat-osint-landscape) – to witryna 

zawierająca odnośniki do stron wyszukiwa-

rek, popularnych portali społecznościo-

wych, grup dyskusyjnych itp. 
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Narzędzia OSINT do wyszukiwania osób 

– poniżej kilka linków witryn internetowych 

przydatnych do wyszukiwania osób. 

 

Pipl (www.pipl.com) – serwis gromadzący 

informacje o osobach i ich preferencjach 

i umiejętnościach, przydatny dla firm szuka-

jących pracowników lub kontaktów z oso-

bami o określonych umiejętnościach. Wy-

szukuje osób z takich serwisów interneto-

wych jak Linkedin, Myspace Picassy, 

Last.fm, czy  Flickra, Wyszukiwanie osób 

możliwe jest nie tylko po danych personal-

nych, ale także po Nicku czy adresie e-mail, 

Spokeo (www.spokeo.com) – kolejna wy-

szukiwarka osób po nazwiskach, adresach, 

numerach telefonu, adresach e-mail– wyszu-

kiwarka płatna, 

Pimeyes (www.pimeyes.com) – wyszuki-

warka twarzy za pomocą zdjęć – wyszuki-

warka płatna, 

Google – wyszukiwanie obrazem to dar-

mowa wyszukiwarka zasobów Google obra-

zów, zdjęć wraz z lokalizacją występowania 

w sieci. Wystarczy w witrynie Google wy-

brać w prawym górnym rogu odnośnik 

„Grafika”, a następnie wskazać plik z obra-

zem na dysku lub wkleić adres lokalizacji 

obrazka w Internecie, 

 

 
Wyszukiwarki w social-mediach 

 

Social-searcher.com – w czasie rzeczywi-

stym pozwala na wyszukiwanie informacji 

z mediów społecznościowych jak video, In-

stagram, Dailymotion, Twitter, Youtube, Fa-

cebook. Istnieje możliwość ustawienia aler-

tów na dodane nowe informacje o osobie na 

tych serwisach. 

Lookup-id (www.lookup-id.com/) – umożli-

wia ustalenie ID użytkownika portalu Face-

book. 

Webmii (www.webmii.com) – kolejna wy-

szukiwarka informacji o osobach z publicz-

nych zasobów Internetu. 

Verifyemailaddress (www.verifyemailad-

dress.org) – witryna umożliwiająca spraw-

dzenie istnienia i poprawności adresu e-

mail. 

Wyszukiwarki domen adresów IP - Na po-

niższych stronach możesz sprawdzić wiele 

informacji o domenach (nazwach strony), ta-

kie jak dane kontaktowe do właściciela czy 

adres IP domeny. Jeżeli są one zarejestro-

wane na firmę, możliwe będzie poznanie ich 

nazwy.  W przypadku osób fizycznych nie 

zawsze jest to możliwe. Do najpopularniej-

szych należą: centralops.net, ripe.net, 

whois.pl – polska wyszukiwarka domen, 

która umożliwia m.in. sprawdzenie adresów 

stron www zakończonych na pl i gov.pl,  czy 

domena (nazwa strony) jest zajęta, na kogo 

zarejestrowana, od kiedy funkcjonuje oraz 

kto jest odpowiedzialny za publikowane tre-

ści. 

who.is – wyszukiwarka informacji o dome-

nie, po nazwie i adresie IP 
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myip.ms – wyszukiwarka informacji o do-

menie po nazwie i adresie IP wraz z infor-

macją na mapie o lokalizacji domeny, 

domainbigdata.com – łączy wszystkie opcje 

wyszukiwania z powyższych serwisów do 

zbierania informacji na temat domen. Podaje 

również nadużycia, jakie występowały na tej 

domenie oraz daty modyfikacji informacji 

o domenie. 

lokalizacjaip.pl - prezentacja na mapie 

świata lokalizacji adresu IP. 

 

 

 
 

 

 

Wyszukiwanie numeru telefonu - wiele 

serwisów handlowych, jak allegro.pl czy 

olx.pl itp. ze względów bezpieczeństwa 

ukrywa na swoich stronach numery telefo-

niczne użytkowników ujawniając je dopiero 

po zalogowaniu. Dlatego często wpisanie 

numeru telefonu w jakąkolwiek wyszuki-

warkę zwraca jedynie odnośniki stron, 

w których taki numer świadomie przez wła-

ściciela danych został udostępniony. Ludzie 

zostawiają w Internecie mnóstwo informacji 

o sobie, często o nich zapominają, podczas 

gdy te cały czas są publicznie dostępne. Naj-

częściej numer telefonu podany jest przy 

okazji oferty aukcyjnej lub dokumentów ta-

kich jak CV. 

Jedną z wyszukiwarek, umożliwia-

jącą znalezienie osób za pomocą maili, nic-

ków czy właśnie numerów telefonów, jest 

serwis www.pipl.com.  

                                                 
208 Źródło: https://sekurak.pl/jak-po-numerze-tele-

fonu-ustalic-dane-wlasciciela/ 

Ze wszystkich serwisów tego typu naj-

więcej informacji na temat użytkowników z 

Polski można znaleźć właśnie tam. Po przej-

ściu procesu rejestracji możemy dowolnie ko-

rzystać z serwisu, a sam proces wyszukiwania 

jest prosty: wystarczy w polu wyszukiwania 

wpisać interesujący nas numer i wyszuki-

warka zwróci zgromadzone informacje. 

W Polsce dość popularne są serwisy, 

na których użytkownicy mogą sami doda-

wać numery telefonów oraz notki o swoich 

„doświadczeniach” z danym numerem. 

Ma to głównie na celu zaznaczenie, które 

połączenia mogą być próbą oszustw czy stal-

kingu, które to z nich to oferty reklamowe 

lub spam itp. Poniżej kilka adresów opisa-

nych serwisów.208 

numberingplans.com – serwis ten specjali-

zuje się w gromadzeniu informacji z całego 

świata o numerach telefonów. Umożliwia on 
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skorzystanie z narzędzi on-line w celu usta-

lenia, z jakiego kraju oraz sieci jest numer 

telefonu. Pozwala również na wyszukiwanie 

po numerze IMEI urządzenia, IMSI abo-

nenta karty, SIM karty. W odpowiedzi uzy-

skamy informacje o kraju i sieci, w jakiej 

karta bądź urządzenie jest przypisane.  

 

 

 
 

Polskim odpowiednikiem jest wyszuki-

warka wjakiejsieci.pl . 

 

Poniższe wyszukiwarki (nie jest to skoń-

czona lista) zawierają wpisy osób, na temat 

nieznanych numerów telefonów, które kon-

taktowały się np. w celach reklamowych, nę-

kania, wyłudzenia danych, pieniędzy. Warto 

korzystać z różnych tego typu stron, ponie-

waż mogą różnić się zawartością informacji. 

numernet.pl 

nieznanynumer.pl 

https://czyjnumerek.pl/ 

ktoto.info 

infonumer.pl 

 

Pozostałe narzędzia i witryny „Białego 

wywiadu” 

 

btsearch.pl - wyszukiwarka przekaźników 

telefonii komórkowej BTS, 

mapa.szukacz.pl - mapa zawierająca plany 

miast wraz z dokładnymi adresami budyn-

ków, 
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WaybackArchive – archiwum stron inter-

netowych, czyli jak kiedyś wyglądała dana 

strona internetowa. Po wpisaniu adresu 

strony pojawia się listwa, na której wyka-

zane są daty i godziny archiwizacji strony. 

Przydatną funkcjonalnością są działające 

odnośniki zarchiwizowanej strony. Archiwa 

mają ponad 20 lat, 

 

 
 

geoportal.gov.pl - serwis pełni rolę central-

nego węzła Infrastruktury Informacji Prze-

strzennej pośrednicząc w dostępie do da-

nych przestrzennych i związanych z nimi 

usług. Ze względu na swoją złożoność, sys-

tem jest rozwijany etapowo, a jego obecna 

struktura jest wynikiem przeprowadzenia 

szeregu prac począwszy od roku 2005 do 

chwili obecnej. 
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Tablica rejestracyjna.pl (www.ta-

blica-rejestracyjna.pl) – witryna, zawiera-

jąca wpisy o kierowcach, użytkownikach 

dróg nadużywających przepisów ruchu dro-

gowego. Informację w postaci opisu ze zdję-

ciem bądź filmem dodają dowolni użytkow-

nicy. Wyszukiwanie następuje po wpisaniu 

numeru rejestracyjnego. 

 

 
 

Goldenline (www.goldenline.pl) – jest 

to wiodący serwis rekrutacyjny, oferujący 

usługi z zakresu rekrutacji i employer bran-

dingu. Dostarcza kandydatom oferty pracy, 

informacje o ocenach pracodawców oraz 

umożliwia założenie profilu zawodowego. 

Pracodawcom oferuje dostęp do Wyszuki-

                                                 
209 Źródło: https://pl.linkedin.com/company/golden-

line 

warki Kandydatów, usługę rekrutacyjną Jo-

bile, jak i możliwość zamieszczenia ofert 

pracy. GoldenLine wspiera firmy w obsza-

rze employer branding poprzez doradztwo 

i szkolenia, możliwość założenia Profilu 

Pracodawcy, jak i realizację kampanii mar-

ketingu rekrutacyjnego.209 
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Konto.uwaga.info - pozwala na 

sprawdzenie poprawności numerów kont 

bankowych. Oprócz sprawdzenia poprawno-

ści numeru konta serwis podaje również 

podstawowe informacje na temat banku ob-

sługującego dany rachunek. Dla każdego 

rozpoznanego rachunku podane zostaną na-

stępujące informacje: numer rozliczeniowy 

banku, nazwa banku, adres banku (ulica, 

miasto, kod pocztowy), telefon, strona www, 

adres banku (ulica, miasto, kod pocztowy),  

kod BIC (nadawany przez organizację 

SWIFT, służący do identyfikacji banku oraz 

jego oddziału przy transakcjach międzyna-

rodowych), kod BIC SEPA (kod używany 

do identyfikacji banku oraz jego oddziału 

przy transakcjach międzynarodowych w wa-

lucie EURO).210 

 

 
 

Rejestr.io – to wyszukiwarka w da-

nych Krajowego Rejestru Sądowego umoż-

liwiająca uzyskanie nie tylko informacji 

o firmie tam zarejestrowanej, ale o danych 

personalnych prezesów, osób będących 

w zarządzie spółki, a także ich powiązań 

z innymi firmami znajdującymi się w reje-

strze. Informacje o powiązaniach prezento-

wane są w postaci grafu. 

 

                                                 
210 Źródło: https://www.konto.uwaga.info/ 



 

 

 

 

Witryny internetowe... 

87 

 
 

 

 

 
 

 

ksiegiwieczyste.pl – to witryna umożliwia-

jąca ustalenie bądź po adresie lub po nume-

rze działki numeru księgi wieczystej. Po do-

konaniu wpłaty za usługę otrzymujemy 

nr księgi wieczystej i możliwość jej pod-

glądu. Gdy znamy numer księgi wieczystej 

na stronie ministerstwa sprawiedliwości  

ekw.ms.gov.pl możemy bezpłatnie uzyskać 

wgląd w tę księgę. 
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exif-viewer.com – to narzędzie online do 

ujawniania ukrytych informacji o zdjęciu 

m.in. o dacie, godzinie i miejscu zrobienia 

zdjęcia. 
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osintframework.com – to witryna zawiera-

jąca przydatne narzędzia do „białego wy-

wiadu”. Rozwijając poszczególne gałęzie 

drzewa, w konsekwencji docieramy do od-

nośnika strony, która indeksuje szukane pa-

rametry.  

 

 

 
 

 

 

FOCA (Fingerprinting Organizations with 

Collected Archives) jest to jedno z podsta-

wowych wykorzystywanych w Osincie na-

rzędzi, które odkrywa drzewa katalogów pu-

blikowanych stron. Dzięki temu jesteśmy w 

stanie w podanej domenie dotrzeć do plików 

umieszczonych na serwerze www, również 

tych nieudostępnianych poprzez witrynę. 

Program uwzględnia pliki z rozszerzeniami: 

jpg, pdf, doc, odt, ppt czy xls. 

 

 
 

 

Maltego to narzędzie open source do gra-

ficznej analizy linków oraz analizy danych 

wywiadowczych, służące do gromadzenia 

i łączenia informacji do celów dochodzenio-

wych. Maltego to aplikacja funkcjonująca 

w systemach Windows, Linux czy Mac. 
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Maltego jest używany przez szeroką 

grupę użytkowników, począwszy od specja-

listów ds. bezpieczeństwa po śledczych, 

dziennikarzy śledczych i badaczy. Łatwo 

zbiera i łączy informacje z rozproszonych 

źródeł danych. Program automatycznie łą-

czy wszystkie zebrane informacje na jednym 

wykresie, dając możliwość wizualizacji 

otrzymanych wyników w postaci grafu. 

 

 
 

 
 

Przedstawiony materiał jest tylko 

częścią dostępnych w Internecie narzędzi do 

OSINTU, przy zastosowaniu których można 

dość istotnie zwiększyć zakres informacji na 

wybrany temat. Problem opisany jest w spo-

sób ogólny mający na celu uporządkowanie 

zagadnienia, rodzajów narzędzi i wyma-

gałby rozwinięcia. Narzędzia te stanowią je-

dynie środek do uzyskania informacji, jed-

nak głównym atutem „detektywa” nadal po-

zostaje spostrzegawczość, spryt, elokwencja 

i szczęście.    
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PLANOWANIE PROCESU WYKRYWCZEGO 
 

 

 

 

CZĘŚĆ III 

 WERSJE WYKRYWCZE I ZASADY  

ICH TWORZENIA ORAZ ZNACZENIE  

DLA PROCESU WYKRYWCZEGO 
 

podinsp. Waldemar Szilke  

Zakład Kryminalny Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

Wykrywanie przestępstw, czy częściej 

występujące w praktyce śledczej wykrywa-

nie ich sprawców, nieodzownie związane 

jest z pojęciem wersji kryminalistycznej 

i ich tworzeniem na potrzeby procesu wy-

krywczego. 

Pojęcie wersji (śledczej, wykrywczej, 

kryminalistycznej) w polskiej kryminali-

styce, jej doktrynie, na dobre utrwaliło się 

dopiero w latach sześćdziesiątych XX 

wieku.211 W okresie wcześniejszym, dwu-

dziestolecia międzywojennego i bezpośred-

nio po roku 1945 pojęcie to występowało 

sporadycznie. 

Najstarsza definicja wersji pocho-

dząca z 1960 roku wg Z. Michałowskiego212 

stanowiła, że wersja (dochodzenia) to „uza-

sadnione przypuszczenie prowadzącego do-

chodzenie co do charakteru ściganego prze-

stępstwa, jego przebiegu, motywów jego po-

pełnienia oraz jego sprawcy”.213  

W kolejnych latach zostało sformuło-

wanych szereg nowych definicji wersji. 

W 1972 roku sformułowali ją Z. Czeczot 

                                                 
211 P. Girdwoyń: „Wersje kryminalistyczne. O wy-

krywaniu przestępstw.” PWN, Warszawa 2001, s. 37 

i nast. 
212 Ibidem. 

i M. Czubalski, wg których wersja to „oparta 

na zasadach logiki oraz na materiałach 

sprawy hipoteza, którą przyjmuje prowa-

dzący postępowanie przygotowawcze, a od-

nosząca się do: charakteru zdarzenia, które 

jest przedmiotem postępowania; czynników 

przyczynowych, które to zdarzenie wywo-

łały; jego przebiegu i skutków; osoby 

sprawcy, motywów i celu jego działania oraz 

stopnia jego winy”.214 

Definicja wersji kryminalistycznej 

sformułowana wg prof. T. Hanuska to 

„oparty na uzyskanych informacjach i wyni-

kający z procesów myślowych organów ści-

gania sąd, którego treścią jest, podlegające 

następnie sprawdzeniu, alternatywne założe-

nie (hipoteza) odnoszące się do całości ja-

kiegoś zdarzenia, bądź do przebiegu i wza-

jemnych związków poszczególnych jego 

elementów lub okoliczności oraz przyczyn, 

a zwłaszcza zachowań osób, które zdarzenie 

213 Z. Michałowski: „Metodyka planowania docho-

dzenia”, Służba MO 1960, nr 4. 
214 Z. Czeczot, M. Czubalski: „Zarys kryminalistyki”, 

Warszawa 1972, s. 22. 
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to spowodowały”.215 Kolejna definicja wer-

sji kryminalistycznej tego samego autora zo-

stała sformułowana w okresie późniejszym 

jako „rezultat procesów myślowych w po-

staci przypuszczenia, które jest alternatywną 

próbą wyjaśnienia jakiegoś zdarzenia, jego 

przyczyn, okoliczności i przebiegu”.216 

Wersję kryminalistyczną (wykryw-

czą) w oparciu o wszystkie wcześniej cyto-

wane definicje można przedstawić jako al-

ternatywną hipotezę odnoszącą się do cha-

rakteru zdarzenia, jego przyczyn, przebiegu 

całości lub fragmentu zdarzenia, skutków, 

osób biorących w nim udział i ich ról, zbu-

dowaną na użytek procesu wykrywczego na 

podstawie posiadanych informacji oraz 

w wyniku zastosowanych procesów myślo-

wych. 

Przy tworzeniu wersji wykrywczych 

niezbędna jest zatem wcześniejsza szczegó-

łowa analiza posiadanych informacji i mate-

riałów, a w jej wyniku wyciągnięte wnioski 

(te pewne lub te tylko prawdopodobne) 

o zdarzeniu, sprawcy, ofierze, przedmiocie 

czynu, będące punktem wyjścia do kolej-

nego etapu planowania, jakim jest właśnie 

tworzenie wersji wykrywczych. 

Formułowane wersje wykrywcze 

w większości przypadków odnosić się będą 

do zdarzeń przeszłych, wyjaśnianych w ra-

mach prowadzonych postępowań i ich czyn-

ności, to co już i jak się wydarzyło. Wersja 

wykrywcza może odnosić się jednak także 

do zdarzeń aktualnych, czy też tych przy-

szłych. 

Wersje wykrywcze tworzone przez 

prowadzącego czynności mogą obejmować 

swoją treścią różny zakres tych zdarzeń, i tak 

mogą odnosić się do: 

 całego zdarzenia (wersje zdarzeniowe), 

 części zdarzenia (wersje zagadnieniowe 

lub cząstkowe), 

                                                 
215 T. Hanusek: „Zarys taktyki kryminalistycznej”, 

Warszawa 1994, s. 58. 
216 T. Hanusek: „Kryminalistyka. Zarys wykładu.”, 

Kraków 2000, s. 69. 

 osoby lub osób biorących w nich udział 

i ich ról (wersje osobowe indywidualne 

lub grupowe). 

 

Wersje kryminalistyczne (wykryw-

cze) powinny mieć alternatywny charakter, 

co oznacza, że każda wersja zakłada tylko 

jedną z wielu możliwości przedstawienia 

przebiegu określonych zdarzeń lub faktów 

oraz typuje jednego z kilku domniemanych 

sprawców. 

Formułowane na potrzeby planowa-

nych czynności dochodzeniowo-śledczych 

wersje kryminalistyczne nazywane są w tym 

przypadku wersjami dochodzeniowymi, śled-

czymi lub procesowymi. W § 6 ust. 1 pkt 2 Za-

rządzenia nr 4 KGP 217 mowa o nich, jako 

o wersjach zdarzenia. Wersje planowane na 

potrzeby realizowanych czynności opera-

cyjno-rozpoznawczych nazywane są w tym 

przypadku wersjami operacyjnymi. 

Wersje te odróżnia od siebie kilka 

istotnych okoliczności, takich jak: 

 materiały, na podstawie których zostały 

oparte (zbudowane) – materiały proce-

sowe lub materiały operacyjne, a tym sa-

mym ich różna wiarygodność, 

 sposób ich późniejszej weryfikacji – z za-

stosowaniem metod i środków proceso-

wych lub operacyjnych, 

 ich wpływ na skutki procesowe – mające 

bezpośredni wpływ lub tylko wpływ po-

średni dla prowadzonego postępowania. 

 

Przy budowaniu wersji kryminali-

stycznych (wykrywczych) mają zastosowa-

nie wypracowane przez praktykę śledczą na-

stępujące zasady (reguły): 

 reguła mocnych podstaw, 

 reguła prostoty, 

 reguła wielości, 

 reguła wyboru czasu. 

 

217 Zarządzenie nr 4 Komendanta Głównego Policji z 

dnia 9 lutego 2017 r. w sprawie niektórych form or-

ganizacji i ewidencji czynności dochodzeniowo-śled-

czych Policji oraz przechowywania przez Policję do-

wodów rzeczowych uzyskanych w postępowaniu 

karnym. (Dz.Urz.KGP.2017. 9)  
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Reguła mocnych podstaw – oznacza 

konieczność budowania wersji na takich 

przesłankach (podstawach), które już oparły 

się próbom ich eliminacji za pomocą opera-

cji myślowych. 

Reguła prostoty – oznacza, że należy 

je budować licząc się z najbardziej „natural-

nym”, najczęściej spotykanym przebiegiem 

badanego zdarzenia. 

Reguła wielości – oznacza, że należy 

budować tyle wersji, na ile pozwala zebrany 

w danej sprawie materiał i informacje. 

Reguła wyboru czasu – oznacza, 

że o czasie budowy wersji decydują okolicz-

ności danej sprawy i jej aktualne potrzeby. 

 

Tworząc wersje kryminalistyczne ko-

rzystamy również z wypracowanych metod 

ich tworzenia, jakimi są:  

 metoda wnioskowania z analizy elemen-

tów obiektywnych, 

 metoda wnioskowania przez analogię, 

 metoda wnioskowania z zestawu pytań 

(tzw. pytań wykrywczych), 

 metoda wnioskowania na podstawie mo-

tywu wiodącego.  

  

Metoda wnioskowania z analizy ele-

mentów obiektywnych, to wnioskowanie:  

 na podstawie informacji dostarczonych 

ze śladów i dowody rzeczowe ujawnione 

podczas oględzin, przeszukań, innych 

czynności wykrywczych, 

 z układów czasowo-przestrzennych, 

 z rytmów temporalnych (zdarzeń seryj-

nych). 

 

Metoda wnioskowania przez analogię, 

to wnioskowanie dot. analogii: 

 związków między ofiarą a sprawcą, 

 środowiska ofiary/sprawcy, 

 wieku i innych cech sprawcy. 

 

 

 

 

                                                 
218 T. Hanusek: „Zarys taktyki kryminalistycznej”, 

Warszawa 1994, s. 55. 

Metoda wnioskowania z zestawu py-

tań tzw. pytań wykrywczych218, to wniosko-

wanie z pytań odnoszących się do tego: 

 kto wiedział lub mógł wiedzieć? 

 kto chciał lub mógł chcieć? 

 kto uzyskał lub mógł uzyskać z danego 

czynu korzyść? 

 kto obiektywnie mógł popełnić dany czyn 

w tym miejscu i tym czasie? 

 jaką osobowość mógł mieć sprawca? 

 

Metoda wnioskowania na podstawie 

motywu wiodącego, to wnioskowanie oparte 

na założonym motywie wiodącym sprawcy. 

Jak wskazano już wcześniej, budowa-

nie wersji wykrywczych jest wynikiem 

wielu procesów myślowych planującego, 

w tym jego wnioskowania. Wnioskowanie 

to może być wnioskowaniem: 

 redukcyjnym (wstecznym) – wnioskowa-

nie z następstw o przyczynie, 

 dedukcyjnym (…) – wnioskowanie 

z przyczyn o skutkach, 

 przez analogię – wnioskowanie oparte na 

doświadczeniach praktycznych z wcze-

śniej realizowanych spraw. 

 

Przykład:  

W dniu … na terenie os. Północ w Pile, pod 

ścianą jednego z jego bloków mieszkalnych 

zostały ujawnione zwłoki mieszkańca tego 

bloku Andrzeja K. (mieszkającego na IV p.), 

który poniósł śmierć prawdopodobnie w wy-

niku upadku z wysokości. W wyniku przepro-

wadzonych na tym etapie czynności oględzi-

nowych miejsca zdarzenia, zwłoki Andrzeja 

K. zostały zabezpieczone do dalszych badań 

szczegółowych ich oględzin i otwarcia (sek-

cji) przez biegłego z zakresu medycyny sądo-

wej. 

 

Na tym etapie czynności i już posiada-

nych w sprawie informacji można sformuło-

wać następujące wersje dot. całego zdarze-

nia: 
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W. Szilke 

Wersje zdarzeniowe: (charakter zdarzenia) 

 

1. Śmierć Andrzeja K. nastąpiła z przyczyn 

naturalnych (np. zawału serca lub udaru), 

w wyniku czego nastąpił upadek już jego 

zwłok z wysokości; 

2. Śmierć Andrzeja K. nastąpiła w wyniku 

upadku z wysokości będącego aktem sa-

mobójczym; 

3. Śmierć Andrzeja K. nastąpiła w wyniku 

upadku z wysokości będącego wynikiem 

nieszczęśliwego wypadku (potknięcia, 

pośliźnięcia się); 

4. Śmierć Andrzeja K. nastąpiła w wyniku 

upadku z wysokości będącego wynikiem 

nieumyślnego spowodowania śmierci 

przez n.n. osobę (popchnięcia); 

5. Śmierć Andrzeja K. nastąpiła w wyniku 

zabójstwa upozorowanego na upadek 

z wysokości. 

 

W wyniku przeprowadzonych w spra-

wie dalszych czynności – oględzin i otwar-

cia zwłok, biegły z zakresu medycyny sądo-

wej stwierdził w swojej opinii, że śmierć 

Andrzeja K. nastąpiła w wyniku doznanych 

rozległych wielonarządowych obrażeń we-

wnętrznych spowodowanych upadkiem 

z wysokości, ale jednocześnie na ciele de-

nata (twarzy i rąk) ujawnił również liczne 

ślady „obronne” co może świadczyć o celo-

wym wypchnięciu go przez okno, przed któ-

rym Andrzej K. się bronił, a tym samym 

o dokonaniu jego zabójstwa. 

Z uwagi na powyższe można sformu-

łować kolejne, bardziej już szczegółowe, 

wersje dot. zagadnienia odnoszącego się do 

motywów działania sprawcy zabójstwa: 

 

Wersje zagadnieniowe (motyw działania 

sprawcy): 

1. Zabójstwa Andrzeja K. dokonał sprawca 

działający z motywacji rabunkowej; 

2. Zabójstwa Andrzeja K. dokonał sprawca 

działający z motywacji zemsty; 

                                                 
219 P. Girdwoyń: „Wersje kryminalistyczne. O wy-

krywaniu przestępstw”. PWN, Warszawa 2001, 

s. 147. 

3. Zabójstwa Andrzeja K. dokonał sprawca 

działający z motywacji nieporozumień 

rodzinno-towarzyskich; 

4. Zabójstwa Andrzeja K. dokonał sprawca 

działający z motywacji porachunkowej. 

 

W toku przeprowadzonych w sprawie 

dalszych czynności ustalono, że Andrzej K. 

był mocno skonfliktowany z sąsiadem 

z bloku, Jerzym Nowakiem, a także, 

że z mieszkania Andrzeja K. „zniknęła 

cenna kolekcja znaczków pocztowych, którą 

bardzo interesował się znajomy Andrzeja K. 

Sławomir Kowalski, który w dniu zdarzenia 

był widziany na terenie osiedla. Z uwagi na 

powyższe, można sformułować kolejne wer-

sje dot. osoby sprawcy zabójstwa: 

 

Wersje osobowe: (osoba sprawcy) 

1. Zabójstwa Andrzeja K. dokonał działa-

jący z motywacji zemsty sąsiad Jerzy No-

wak; 

2. Zabójstwa Andrzeja K. dokonał działa-

jący z motywacji rabunkowej Sławomir 

Kowalski; 

3. Zabójstwa Andrzeja K. dokonał działa-

jący z motywacji uzyskania korzyści fi-

nansowej (spadku po ojcu) syn Andrzeja 

K., Janusz K. 

 

Wersja finalna powinna stanowić mo-

del rzeczywistego zdarzenia, a więc od-

zwierciedlać nie tylko istnienie poszczegól-

nych jego okoliczności, lecz również ich 

wzajemne relacje.219  

Każda zbudowana wersja powinna 

być uzasadniona poprzez wskazanie przesła-

nek za nią przemawiających, ze wskazaniem 

materiału lub informacji, z których dana 

przesłanka wynika. 

Zbudowane w sposób zgodny z regu-

łami i metodami ich tworzenia, możliwe na 

danym etapie do sformułowania w danej 

sprawie wersje wykrywcze określają dalsze 

kierunki działań w prowadzonym postępo-

waniu, a ostatecznie osiągnięcia jego celów. 
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Absolutnie należy zgodzić się z tezą 

postawioną przez wieloletniego praktyka 

śledczego jakim był bezsprzecznie prokura-

tor Jerzy Gurgul, iż kolejnymi błędami w po-

stępowaniu jest ignorowanie żądania wielo-

wersyjności postępowania przygotowaw-

czego, a także stanowisko, że budowanie 

wersji śledczych jest aktem jednorazowym, 

a nie dynamicznym i ciągłym. Każda nowa 

informacja powinna powodować zastano-

wienie, czy i co z dotychczas wypracowa-

nych pomysłów (wersji) trzeba zmienić oraz 

jakie cele dodatkowe trzeba zaplanować 

i zrealizować.220 

Zbudowane wersje wykrywcze wyma-

gają następnie weryfikacji, czyli ich po-

twierdzenia lub negacji co realizowane jest 

w ramach podejmowanych w sprawie dal-

szych czynności z wykorzystaniem różnych 

metod i środków. Wykorzystanie adekwat-

nych metod i środków do weryfikacji wersji 

wymaga ich zaplanowania, zarówno pod ką-

tem kolejności, jak i czasu ich realizacji. Po-

wyższe zagadnienie będzie przedmiotem ko-

lejnej części poświęconej planowaniu czyn-

ności wykrywczych. 

                                                 
220 J. Gurgul: „Najważniejsze błędy we wstępnej fazie 

postępowania w sprawach o zabójstwa”, „Problemy 

Kryminalistyki” 2000, nr 231, s. 28-32. 
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XXX 

PREWENCYJNE UŻYCIE KAJDANEK 

- PODSTAWY PRAWNE I FAKTYCZNE 
 

podinsp. Piotr Sochacki  

Zakład Prewencji i Technik Interwencyjnych Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

Artykuł dotyczy zagadnienia stosowania prewencyjnego kajdanek będących na indywidual-

nym wyposażeniu policjanta . Jest to środek najczęściej stosowany podczas pełnienia służby, 

w związku z powyższym ujęto tu m.in. zasady i przypadki stosowania kajdanek zakładanych 

na ręce, jednocześnie przypominając o możliwości wykorzystania prewencyjnego tego 

środka . Prawidłowe stosowanie środków przymusu bezpośredniego przez funkcjonariusza 

Policji jest dla niego czynnością wyjątkowo ważną, ponieważ w przypadku przekroczenia 

tego uprawnienia może bezpośrednio narazić się na odpowiedzialność dyscyplinarną , karną 

oraz cywilną. 

 

 

Kajdanki to jeden ze środków przymusu 

bezpośredniego, którego funkcjonariusze 

Policji w swojej codziennej pracy używają 

najczęściej. Podstawy ich użycia są zawarte 

w przepisach, m.in.: 

 

 Ustawa o Policji z dnia 6 kwietnia 1990 r. 

(t.j z 2021 r. poz.1882 art. 16), 

 Ustawa o środkach przymusu bezpośred-

niego i broni palnej z dnia 24 maja 2013 

r.( Dz.U. z 2018 r. poz.1834 z późn.zm.), 

 Rozporządzenie Ministra Spraw We-

wnętrznych z dnia 28 listopada 2014 r. 

w sprawie uzbrojenia Policji -

Dz.U.2014.1738 

 Zarządzenie nr 24 KGP z 21 lipca 2015 r. 

w sprawie szczegółowych zasad przyzna-

wania i użytkowania broni palnej przez 

policjantów - Dz.Urz.KGP2015.57 

 Zarządzenie nr 805 KGP z dnia 31 grud-

nia 2003 roku w sprawie Zasad etyki za-

wodowej policjanta –

Dz.Urz.KGP.2004.1.3. 

 Decyzja nr 253 KGP w sprawie ustalania 

wzorów i typów uzbrojenia Policji z dnia 

20 lipca 2016 r.-Dz.Urz.KGP.2016.49 

z późn. zm., 

 Wytyczne nr 1 Komendanta Głównego 

Policji z dnia 20 kwietnia 2005 r. w spra-

wie ochrony bezpieczeństwa osobistego 

policjantów oraz osób postronnych pod-

czas zatrzymywania osób poruszających 

się pojazdami-Dz.Urz.KGP2005.10.68. 

 

Policjant używa kajdanek, czyli ŚPB 

w codziennej służbie zarówno w miejscu pu-

blicznym, jak i prywatnym. Założenie kajda-

nek jest konieczne w różnych przypadkach, 

takich jak np. interwencja, doprowadzenie 

osoby do sądu, prokuratury, jednostki Poli-

cji, podczas zatrzymania i konwojowania. 

Jednak należy podkreślić, iż policjanci pod-

czas wykonywania czynności służbowych 

mają obowiązek respektowania godności 

ludzkiej oraz przestrzegania praw czło-

wieka, na co wskazuje ustawa o Policji 

z dnia 6 kwietnia 1990 roku, art. 14 ust. 3. 

Konieczne jest także zwrócenie uwagi 

na etyczne aspekty związane z kontrolowa-

niem osób oraz na potrzebę stosowania praw 

człowieka (prawo do godności, do prywat-

ności-art.3 i 8 Europejskiej Konwencji Praw 

Człowieka), a także ukierunkowanie na pro-

mowanie równego, niedyskryminacyjnego 

traktowania osób z powodu koloru skóry, 



 

 

 

 97 

Prewencyjne użycie kajdanek... 

pochodzenia etnicznego, wieku, religii, 

przekonań, orientacji seksualnej i in. 

 

 Zarówno przepisy zawarte w ustawie 

o Policji oraz ustawie o środkach przymusu 

bezpośredniego i broni palnej z dnia 24 maja 

2013 roku nadają uprawnienia funkcjonariu-

szom Policji do użycia kajdanek w celach:  

 wyegzekwowania wymaganego prawem 

zachowania zgodnie z wydanym przez 

uprawnionego poleceniem, 

 odparcia bezpośredniego, bezprawnego 

zamachu na życie, zdrowie lub wolność 

uprawnionego lub innej osoby, 

 przeciwdziałania czynnościom zmierza-

jącym bezpośrednio do zamachu na ży-

cie, zdrowie lub wolność uprawnionego 

lub innej osoby, 

 przeciwdziałania naruszeniu porządku 

lub bezpieczeństwa publicznego, 

 przeciwdziałania bezpośredniemu zama-

chowi na ochraniane przez uprawnionego 

obszary, obiekty lub urządzenia, 

 ochrony porządku lub bezpieczeństwa na 

obszarach lub w obiektach chronionych 

przez uprawnionego, 

 przeciwdziałania zamachowi na nienaru-

szalność granicy państwowej w rozumie-

niu art. 1 ustawy z dnia 12 października 

1990 r. o ochronie granicy państwowej, 

 przeciwdziałania niszczeniu mienia, 

 zapewnienia bezpieczeństwa konwoju 

lub doprowadzenia, 

 ujęcia osoby, udaremnienia jej ucieczki 

lub pościgu za tą osobą, 

 zatrzymania osoby, udaremnienia jej 

ucieczki lub pościgu za tą osobą, 

 pokonania czynnego oporu, 

 przeciwdziałania czynnościom zmierza-

jącym do autoagresji. 

 

Kajdanek nie zakłada się kobietom 

o widocznej ciąży, osobom o zauważalnej 

niepełnosprawności oraz osobom, których 

wygląd wskazuje na wiek do lat 13. 

 

 

 

 

Użycie kajdanek może być obligatoryjne lub 

fakultatywne. 

 

Obligatoryjne - na polecenie sądu lub pro-

kuratora, bez względu na zachowanie się 

osoby, wobec której czynność jest podejmo-

wana. 

 

Fakultatywne - policjant sam podejmuje 

decyzję o założeniu kajdanek. 

 

 Istnieje możliwość również prewen-

cyjnego użycia kajdanek w celu zapobieże-

nia ucieczce osoby ujętej, doprowadzanej, 

zatrzymanej, konwojowanej lub umieszczo-

nej w strzeżonym ośrodku, areszcie w celu 

wydalenia lub osoby pozbawionej wolności, 

a także w celu zapobieżenia agresji lub auto-

agresji tych osób.  

 Celem użycia kajdanek jest czę-

ściowe unieruchomienie kończyn. Kajdanki 

zakłada się na ręce trzymane z tyłu, jednakże 

w przypadku prewencyjnego użycia kajda-

nek lub gdy w ocenie policjanta prawdopo-

dobieństwo podjęcia próby ucieczki, stawia-

nia czynnego oporu lub wystąpienia zacho-

wania mogącego zagrażać życiu, zdrowiu 

lub mieniu jest nieznaczne, kajdanki założyć 

można na ręce trzymane z przodu. 

 Kajdanek zespolonych lub kajdanek 

zakładanych na nogi można użyć wyłącznie 

wobec osób agresywnych, pozbawionych 

wolności oraz zatrzymanych w związku 

z podejrzeniem popełnienia przestępstwa 

z użyciem broni palnej, materiałów wybu-

chowych lub innego niebezpiecznego narzę-

dzia lub przestępstwa, o którym mowa w art. 

115 §20, art. 148 lub art. 258 ustawy z dnia 

6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (Dz. U. 

z 2018 r. poz. 1600). 
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Podjęcie decyzji o zastosowaniu pre-

wencyjnym kajdanek spoczywa na policjan-

cie, który sam musi ocenić stopień zagroże-

nia tak, by zapobiec niepożądanym zacho-

waniom ze strony osób, w stosunku do któ-

rych je zastosowano oraz zapewnić bezpie-

czeństwo funkcjonariuszom, jak i otoczeniu. 

Decyzja o użyciu kajdanek zawsze powinna 

być przemyślana przez funkcjonariusza 

i poddana przez niego ocenie zasadności ich 

użycia. Niewłaściwa ocena ryzyka i odstą-

pienie od zastosowania kajdanek może przy-

nieść negatywne następstwa takie jak 

ucieczka osoby zatrzymanej, co zagraża bez-

pieczeństwu zarówno tej osobie, osobom 

znajdującym się w bliskim otoczeniu oraz 

samym policjantom, na których spoczywa 

także w takiej sytuacji zarzut niedopełnienia 

obowiązków służbowych. Należy pamiętać, 

aby kajdanki zakładać w taki sposób, by za-

pobiec nadmiernemu ściśnięciu nadgarstka 

i tamowaniu obiegu krwi. 

 

 
 

Można wyróżnić trzy podstawowe za-

sady użycia środków przymusu bezpośred-

niego, w tym m.in. kajdanek: 

 

Zasada subsydiarności 

Wyznacza granicę stosowania tych 

środków, czyli osiągnięcie zamierzonego 

celu. Przymus musi być poprzedzony uży-

ciem innych metod wyegzekwowania pożą-

danej reakcji osób, które nie stosują się do 

przepisów, mimo iż funkcjonariusze do tego 

ich wzywają. Zapobiegnie to zbyt długiemu, 

a przede wszystkim nieuzasadnionemu sto-

sowaniu tych środków. 

 

Zasada proporcjonalności 

Zobowiązuje ona funkcjonariuszy 

w każdym przypadku do oceny okoliczności 

i dynamiki danego zdarzenia. Decyzje poli-

cjantów powinny cechować się racjonalno-

ścią, obiektywizmem i indywidualnym po-

dejściem do każdej osoby. Zasada ta ma na 

celu powstrzymywać interweniujących poli-

cjantów przed schematycznym i rutynowym 
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stosowaniem środków przymusu bezpośred-

niego. 

 

Zasada minimalizacji szkód 

Odnosi się do najwyższych wartości, 

jakie powinny przyświecać funkcjonariu-

szom Policji podczas realizacji obowiązków 

służbowych, a mianowicie poszanowania 

ludzkiego życia, zdrowia oraz przyrodzonej 

i niezbywalnej godności osobistej. Jeśli za-

stosowanie środków przymusu bezpośred-

niego jest niezbędne, muszą być one dosto-

sowane do okoliczności zdarzenia oraz 

osoby, czyli jej wieku, płci i stanie zdrowia. 

Policjanci muszą zawsze pamiętać, by ko-

rzystać ze środka o możliwie jak najmniej-

szej dolegliwości dla osoby poddanej jego 

działaniu i proporcjonalnego do stopnia za-

grożenia. Gdy cel użycia środków został 

osiągnięty, należy zaprzestać ich stosowa-

nia. Podkreślić należy, iż ze środków przy-

musu bezpośredniego korzysta się z zacho-

waniem szczególnej ostrożności, uwzględ-

niając, że mogą one stanowić zagrożenie ży-

cia lub zdrowia zarówno funkcjonariuszy, 

jak i innych osób. 

 

 
 

Funkcjonariusze stosując się do powyższych 

zasad i przepisów zapewniają bezpieczeń-

stwo zarówno osobie, wobec której ŚPB zo-

stały użyte, ale także najbliższemu otocze-

niu, jak i sobie samym. 
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PRZEMIJAJĄCA UTRATA PRZYTOMNOŚCI 

- PIERWSZA POMOC 
 

podinsp. Radosław Spychalski, nadkom. Marcin Kolasiński  

Zakład Prewencji i Technik Interwencyjnych Szkoły Policji w Pile  

 

 

 

Artykuł dotyczy zagadnienia stosowania prewencyjnego kajdanek będących na indywidual-

nym wyposażeniu policjanta. Jest to środek najczęściej stosowany podczas pełnienia służby, 

w związku z powyższym ujęto tu m.in. zasady i przypadki stosowania kajdanek zakładanych 

na ręce, jednocześnie przypominając o możliwości wykorzystania prewencyjnego tego 

środka. Prawidłowe stosowanie środków przymusu bezpośredniego przez funkcjonariusza 

Policji jest dla niego czynnością wyjątkowo ważną, ponieważ w przypadku przekroczenia 

tego uprawnienia może bezpośrednio narazić się na odpowiedzialność dyscyplinarną, karną 

oraz cywilną. 

 

 

Przypadek przemijającej utraty przy-

tomności (omdlenia) jest pozornie łatwy, 

a wywołuje wiele kontrowersji i różnic 

w postępowaniu świadków zdarzenia. Jedni 

unoszą do góry nogi, inni z kolei układają na 

plecach albo na boku, a niektórzy, sugerując 

się ogólnie rozpowszechnionymi mitami, 

podają szklankę wody. 

Należy zdać sobie sprawę, że istnieje 

wiele jednostek chorobowych powodują-

cych utratę przytomności. Możemy do nich 

zaliczyć zachorowania wymagające leczenia 

szpitalnego oraz takie przypadki, które mogą 

ograniczyć się do pomocy ambulatoryjnej 

(na miejscu zdarzenia). 

W artykule wyjaśnimy, jak w prawi-

dłowy sposób postępować podczas wystą-

pienia epizodu nieurazowej przemijającej 

utraty przytomności na poziomie udzielania 

pierwszej pomocy. 

Na początek postaramy się przybli-

żyć kilka definicji związanych z tym zagad-

nieniem.  

 Omdlenie definiuje się jako przemi-

jającą utratę przytomności (TLOC) z po-

wodu hipoperfuzji mózgu (zmniejszonego 

przepływu krwi), charakteryzującą się szyb-

kim początkiem, krótkim czasem trwania 

oraz samoistnym całkowitym powrotem 

przytomności. Dodatkowo charaktery-

styczna jest amnezja dotycząca okresu nie-

przytomności, nieprawidłowa kontrola mo-

toryczna oraz utrata reagowania na bodźce. 

Dwoma głównymi grupami składają-

cymi się na to pojęcie są: przemijająca utrata 

przytomności z powodu urazu głowy oraz 

nieurazowa przemijająca utrata przytomno-

ści. Informację na temat przyczyn sta-

ramy się zebrać w wywiadzie z osobą po-

szkodowaną lub bezpośrednimi świadkami 

zdarzenia. 

Objawy, które mogą wystąpić, zanim 

w przebiegu omdlenia dojdzie do utraty 

przytomności nazywamy stanem przedo-

mdleniowym. Terminu tego używa się do 

określenia sytuacji, która zwiastuje wystą-

pienie omdlenia, ale w konsekwencji nie do-
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chodzi do utraty przytomności. Charaktery-

styczne jest uczucie osłabienia, odpływu 

krwi z głowy, poczucie tracenia kontaktu 

oraz postępujące zaburzenia świadomo-

ści.221 

Stan przedomdleniowy jest fizjolo-

giczną reakcją obronną organizmu, chro-

niącą przed postępującym niedotlenieniem. 

Profilaktycznie wymusza przyjęcie przez 

osobę bezpiecznej pozycji, na ogół leżącej, 

co wpływa na poprawę krążenia i dotlenia 

mózg. Może to zapobiec faktycznemu 

omdleniu oraz ewentualnym urazom wtór-

nym spowodowanym np. upadkiem, na które 

szczególnie narażone są osoby starsze. 

Objawami stanu przedomdlenio-

wego najczęściej będą: spadek sił witalnych 

i siły mięśniowej, zawroty głowy, zaburze-

nia widzenia, mdłości, uczucie kołatania 

serca, zimne poty, duszności, blada skóra, 

wrażenie gorąca, mroczki przed oczami, za-

wężenie pola widzenia. 

 

Podział omdleń 

 

Omdlenia odruchowe polegają na 

nieprawidłowym działaniu autonomicznego 

układu nerwowego (działanie zbyt ak-

tywne), który jest odpowiedzialny m.in. za 

utrzymanie napięcia naczyń krwionośnych 

(tętnic i żył) oraz częstości akcji serca. 

Do takiego rodzaju omdlenia może dojść 

m.in. podczas: gwałtownej reakcji emocjo-

nalnej, silnego bólu, po wysiłku fizycznym 

lub po nieprzyjemnym widoku czy zapachu. 

Omdlenia kardiogenne są spowo-

dowane spadkiem pojemności minutowej 

serca (ilość krwi przepompowywana przez 

każdą komorę w czasie 1 minuty – około 5 - 

6 litrów) wynikającej z chorób mięśnia ser-

cowego oraz zaburzeń rytmu. Ten rodzaj 

omdleń należy do grupy wysokiego ryzyka 

i może wywołać wystąpienie nagłej śmierci 

sercowej. 

Hipotensja ortostatyczna to sytua-

cja, w której dochodzi do spadku ciśnienia 

skurczowego poniżej 90 mmHg podczas 

pionizacji ciała (za prawidłowe ciśnienie 

krwi uważa się wartość pomiędzy 120–129 

(skurczowe) i 80–84 (rozkurczowe). Nasile-

nie tego stanu może być spowodowane 

przyjmowaniem przez osobę poszkodowaną 

leków hipotensyjnych (leki obniżające ci-

śnienie tętnicze krwi), ale również w sytuacji 

wystąpienia krwawienia, wymiotów, czy 

biegunki. W warunkach fizjologii ciśnienie 

tętnicze jest utrzymywane przez złożony 

system, w którym interakcje zachodzące po-

między mechanizmami mogą wywoływać 

lub nasilać omdlenia w przypadku znacz-

nego ograniczenia perfuzji mózgowej (prze-

pływu krwi przez mózg). 

 Dokonując podziału omdleń warto 

również zaznaczyć, które z występujących 

cech w przebiegu zdarzenia należy zakwali-

fikować do przypadków o wysokim ryzyku 

(zalecana konsultacja lekarska i diagno-

styka) oraz niskim ryzyku (leczenie ambula-

toryjne, samoobserwacja domowa). 

 

                                                 
221 Kardiologia Polska 2018; 76, 8: 1119-1198, Wy-

tyczne ESC dotyczące rozpoznawania i leczenia 

omdleń (2018) s. 1126, wyd. VM Media sp. z 

o.o. VM Group sp.k. 
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Ryc. 1. Podział omdleń z uwagi na ryzyko: źródło „Kiedy omdlenie wziąć pod lupę cz. 1”  

Źródło: „Na Ratunek” - magazyn dla służb ratujących życie, nr 5/2020.  

 

Rozpoznawanie 

 

Przemijająca utrata przytomności jest 

pewna, kiedy występują wszystkie cztery ce-

chy kliniczne: krótki czas trwania, nieprawi-

dłowa kontrola motoryczna, utrata reagowa-

nia na bodźce i amnezja dotycząca okresu 

utraty przytomności.222 

Kryteria przemijającej utraty przytom-

ności są oparte wyłącznie na wywiadach ze-

branych od osoby poszkodowanej oraz rela-

cjach naocznych świadków zdarzenia, po-

nieważ do takich incydentów zwykle nie do-

chodzi w obecności fachowego personelu 

medycznego. 

Istotne kwestie, które wymagają 

ustaleń pozwalających na rozpoznanie i róż-

nicowanie rodzaju omdlenia: 

 

                                                 
222Kardiologia Polska 2018; 76, 8: e1-e46, Prak-

tyczne instrukcje do wytycznych ESC dotyczących 

 co poprzedzało utratę przytomności? (po-

jedyncza sytuacja, objawy, wydarzenia, 

aktywność, zmiana pozycji ciała), 

 czy wystąpiły czynniki predysponujące 

do omdlenia? (przebywanie w zatłoczo-

nym miejscu, słabo wentylowane po-

mieszczenie, długi czas przebywania 

w pozycji stojącej), 

 czy wystąpiły objawy prodromalne? 

(blada skóra, nadmierna potliwość, za-

wroty głowy, ból głowy, ogólne osłabie-

nie, zaburzenia widzenia, nudności i wy-

mioty), 

 jak przebiegała utrata przytomności? 

(drgawki, brak drgawek), 

 jak wyglądał powrót do świadomości? 

(szybki, powolny, kołatanie serca, ból 

w klatce piersiowej, oddanie moczu lub 

stolca). 

 

rozpoznawania i leczenia omdleń (2018) s. e17, wyd. 

VM Media sp. z o.o. VM Group sp.k. 
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Sugerując się opiniami ekspertów, 

należy stwierdzić, że dobrze ukierunkowany 

wywiad daje solidną podstawę do prawidło-

wego rozpoznania przyczyny omdleń. 

W przypadku stwierdzenia, że przyczyną 

utraty przytomności jest sytuacja stresowa, 

zbyt długa pozycja stojąca, przebywanie 

w niewłaściwie wentylowanym pomiesz-

czeniu, nagła zmiana pozycji ciała czy zbyt 

ciasna garderoba pod szyją, rozpoznamy 

wówczas charakterystyczne cechy omdlenia 

odruchowego. Hipotensja ortostatyczna bę-

dzie związana z utratą przytomności po pio-

nizacji ciała, wyprostowaniu się ze skłonu 

lub z pozycji kucznej. W tym przypadku 

choremu może udać się postawić kilka kro-

ków zanim upadnie. Omdlenie kardiogenne 

będzie cechowało wystąpienie omdlenia pod-

czas wysiłku fizycznego, kołatanie serca, ból 

w klatce piersiowej przed i po omdleniu.  

Wymienione wcześniej objawy pro-

dromalne (zwiastujące, wczesne) najczęściej 

będą występowały w przebiegu omdlenia 

odruchowego oraz związanego z hipotensją 

ortostatyczną. 

 W klasycznym omdleniu powrót 

świadomości następuje po kilku, kilkunastu 

sekundach. Najczęściej osoba, u której do-

szło do omdlenia, pamięta wydarzenia po-

przedzające utratę przytomności. W przy-

padku kiedy utrata przytomności jest zwią-

zana z atakiem padaczki powrót świadomo-

ści następuje zdecydowanie później, a taka 

osoba będzie splątana, może wykonywać 

nielogiczne czynności, wydawać niezrozu-

miałe dźwięki.223 

 

Pierwsza pomoc  

 

Zapobieganie omdleniom  

odruchowym 

W celu zapobiegania omdleniom 

można podejmować pewne działania. Jeżeli 

ktoś czuje, że zbliża się omdlenie, najlepiej 

jest się położyć i unieść nogi do góry. Rzecz 

                                                 
223 Kiedy omdlenie wziąć pod lupę? Część 1, s. 10-

13,  Na Ratunek magazyn dla służb ratujących życie 

5/2020, wyd. Elamed Media Group  
224 Kardiologia Polska 2018; 76, 8: e1-e46, Prak-

tyczne instrukcje do wytycznych ESC dotyczących 

jasna, nie wszędzie można się położyć 

i w takich przypadkach można usiąść lub 

wykonywać manewry przeciwdziałające 

spadkowi ciśnienia tętniczego. Osoby po-

datne na występowanie omdleń odrucho-

wych powinny pić dużo płynów i jeść sól, 

ponieważ sól jest potrzebna w celu zatrzy-

mywania wody w organizmie (chyba że wy-

stępują medyczne powody, aby ograniczać 

spożycie soli). U większości pacjentów te 

proste środki umożliwiają opanowanie 

skłonności do omdleń. 224 

 

Manewry przeciwdziałające  

spadkowi ciśnienia tętniczego  

 

Najczęściej stosowane manewry to 

krzyżowanie nóg, kucanie, zaciskanie pięści 

i napinanie mięśni kończyn górnych czy 

zgięcie szyi. Chorzy ze znaną podatnością na 

odruch neurogenny lub omdlenia ortosta-

tyczne powinni być instruowani, aby wyko-

rzystywać te manewry jako środki zapobie-

gawcze w przypadku wystąpienia jakichkol-

wiek objawów zagrażającego omdlenia. 

Niezależnie od tego, który z manewrów się 

wykonuje, mogą one spowodować szybki 

i istotny wzrost ciśnienia tętniczego, pozwa-

lając w ten sposób na uniknięcie omdlenia 

przez wystarczająco długi czas, aby można 

było przyjąć bezpieczną pozycję ciała (np. 

na zjechanie na pobocze, jeżeli prowadzi się 

samochód, lub przyjęcie pozycji siedzącej 

czy leżącej, jeżeli się stoi). 

 

Przykuc. Manewr ten polega na 

przykucnięciu i jednoczesnym dotknięciu 

brody do klatki piersiowej z napięciem mię-

śni karku przez maksymalny tolerowany 

czas lub do momentu całkowitego ustąpienia 

objawów (rycina 2). 

Napinanie mięśni ramion. Manewr 

ten polega na maksymalnym tolerowanym 

izometrycznym skurczu mięśni obu kończyn 

rozpoznawania i leczenia omdleń (2018) s. e38, wyd. 

VM Media sp. z o.o. VM Group sp.k. 
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górnych, który uzyskuje się poprzez chwy-

cenie jedną ręką za drugą i jednocześnie od-

ciąganie obu kończyn górnych od siebie 

przez maksymalny tolerowany czas lub do 

momentu całkowitego ustąpienia objawów 

(rycina 2). 

Napięcie mięśni nóg. Manewr ten 

polega na skrzyżowaniu nóg w połączeniu 

z maksymalnym napięciem mięśni nóg, 

brzucha i pośladków przez maksymalny to-

lerowany czas lub do momentu całkowitego 

ustąpienia objawów. Ta procedura jest cza-

sami opisywana w piśmiennictwie jako 

skrzyżowanie nóg w połączeniu z napięciem 

mięśni. Wykazano, że samo skrzyżowanie 

nóg także jest użyteczne, ale mniej sku-

teczne pod względem zapobiegania hipoten-

sji (rycina 2). 

 

 

 
 

Ryc. 2. Opis zalecanych manewrów fizycznych przeciwdziałających obniżeniu ciśnienia krwi.  

https://www.prc.krakow.pl/wytyczne2021/rozdz8.pdf  z dnia 28.12.2021r. 
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Jeśli osoba udzielająca pierwszej po-

mocy rozpozna stan przedomdleniowy po-

chodzenia odruchowego lub ortostatycz-

nego, może być uzasadnione, aby zachęciła 

osobę poszkodowaną do wykonywania ma-

newrów fizycznych przeciwdziałających ob-

niżeniu ciśnienia tętniczego do momentu 

ustąpienia objawów lub pojawienia się 

omdlenia. Jeśli w ciągu 1-2 minut nie nastąpi 

poprawa lub objawy nasilą się lub wystąpią 

ponownie, świadkowie powinni wezwać po-

moc. 

Jeśli nie występują okoliczności ła-

godzące, manewry fizyczne przeciwdziała-

jące obniżeniu ciśnienia tętniczego w dolnej 

części ciała są lepsze niż manewry fizyczne 

przeciwdziałające obniżeniu ciśnienia tętni-

czego w górnej części ciała i brzucha. 

Nie zaleca się stosowania manewrów 

fizycznych przeciwdziałających obniżeniu 

ciśnienia tętniczego, gdy objawy zawału 

serca lub udaru towarzyszą stanowi przedo-

mdleniowemu.  

Jeśli jesteś świadkiem nagłej utraty przy-

tomności, staraj się postępować wg poniż-

szego algorytmu: 

1. Sprawdź czy jest bezpiecznie. Pamię-

taj, że „dobry ratownik to żywy ra-

townik”. Możliwe zagrożenia, które 

mogą wystąpić, to m.in.: śliska na-

wierzchnia, tlenek węgla, gniazdko wy-

sokiego napięcia, o które mogła oprzeć 

się osoba poszkodowana, agresywne 

zwierzę w pobliżu, ruch pojazdów itp. 

2. Oceń stan poszkodowanego. Wygląd, 

zastana pozycja, reakcja na głos. Jeśli 

nie doszło do urazu (wiemy to jako 

świadkowie lub z przekazu świadków) 

udrażniamy drogi oddechowe rękoczy-

nem czoło - żuchwa. Sprawdzamy czy 

w drogach oddechowych nie ma ciała 

obcego (jeśli w wyniku omdlenia wysu-

nęła się sztuczna szczęka, wyciągamy ją 

i kładziemy do kieszeni poszkodowanej 

osoby. Przez 10 sekund sprawdzamy 

oddech. Jeśli oddycha, kładziemy po-

szkodowaną osobę w pozycji bezpiecz-

nej (rycina 3). Jeśli jest grubo i szczelnie 

ubrana, staramy się poluzować ubranie 

przy szyi, zdjąć okrycie głowy i zapew-

nić dostęp świeżego powietrza poprzez 

otworzenie najbliższego okna.  

3. Najczęściej bywa tak, że osoba po 

omdleniu odzyskuje przytomność nim 

ktokolwiek zdąży zareagować. Ważne 

jest od początku wsparcie psychiczne, 

oraz rozmowa z osobą poszkodowaną. 

Jeśli osoba poszkodowana próbuje sama 

wstać odradzamy jej to. Nie prowoku-

jemy kolejnego omdlenia. Już samo po-

ziomowanie często jest początkiem od-

zyskiwania przytomności poszkodowa-

nego. Podczas rozmowy z nim warto 

wypytać się czy choruje na jakąś cho-

robę i czy przyjmuje leki, kiedy coś 

ostatnio jadł, czy ma alergie na cokol-

wiek, ewentualnie czy coś ostatnio stało 

się, co mogłoby mieć wpływ na obecny 

stan zdrowia. 

4. Jeśli wystąpią drgawki zabezpieczamy 

głowę przed uderzaniem w posadzkę 

wykorzystując np. okrycie wierzchnie 

osoby poszkodowanej.  

5. Przy zwykłym omdleniu poszkodowany 

odzyskuje przytomność w ciągu <20 se-

kund. Każdy przypadek omdlenia/ 

utraty przytomności jest objawem, 

który wymaga diagnostyki. Nie nam de-

cydować czy diagnostyka powinna mieć 

miejsce teraz czy w ciągu kilku godzin, 

dlatego niemal zawsze wzywamy pogo-

towie ratunkowe (numer alarmowy: 

112). Zwracamy uwagę na niepokojące 

objawy takie jak: bełkotliwa mowa, nie-

dowład kończyn, opadnięty kącik ust, 

które mogą sugerować udar mózgu. 
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R. Spychalski, M. Kolasiński 

Przekazujemy te informacje dyspozyto-

rowi. 

6. Jeśli dojdzie do urazu podczas upadku 

przy omdleniu, należy ocenić mecha-

nizm urazu i podjąć decyzję pozosta-

wienia osoby poszkodowanej w pozycji 

zastanej. Jeśli pozycja zastana prowadzi 

do niedrożności dróg oddechowych, 

ostrożnie układamy pacjenta w pozycji 

na wznak i sprawdzamy oddech. Jeśli 

pacjent oddycha zostawiamy go w takiej 

pozycji do przyjazdu ZRM. Jeśli nie od-

dycha próbujemy ostrożnie udrożnić 

drogi oddechowe rękoczynem czoło - 

żuchwa i ponownie skontrolować od-

dech. Jeśli wyczuwamy oddech, stabili-

zujemy w takiej pozycji głowę i kontro-

lujemy oddech co 2 minuty. Jeśli odde-

chu brak, podejmujemy resuscytację wg 

aktualnych wytycznych Europejskiej 

Rady Resuscytacji. 

7. Jeśli w miejscu omdlenia jest duszno, 

osobę u której wykluczamy uraz, należy 

wynieść  w miejsce o większym dostę-

pie powietrza. Jeśli jest na słońcu, na-

leży osłonić ją od słońca lub przenieść 

w zacienione miejsce. Zwracamy uwagę 

na to, aby podczas transportu drogi od-

dechowe były drożne. Jeśli chory nie 

odzyskuje przytomności, lub nie jest 

w stanie usiąść o własnych siłach, zale-

caną pozycją dla osoby poszkodowanej 

jest pozycja bezpieczna (rycina 3). Sta-

ramy się powtarzać sprawdzanie odde-

chów co 2 minuty do przyjazdu ZRM. 

8. W momencie zaobserwowania braku 

oddechu, należy podjąć resuscyta-

cję wg aktualnych wytycznych Euro-

pejskiej Rady Resuscytacji. 

 

 

 

 
Ryc. 3. Ułożenie osoby w pozycji bezpiecznej. https://www.prc.krakow.pl/wytyczne2021/rozdz8.pdf z dnia 

28.12.2021 r. 
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Czego nie robimy podczas zaobserwowa-

nego omdlenia! 
 nie unosimy kończyn do góry, ponieważ 

nie ma pewności czy omdlenie nie ma po-

chodzenia kardiogennego, 

 nie podajemy leków nieprzepisanych 

przez lekarza (np.: nitromint – lek który 

szybko i skutecznie obniża ciśnienie tęt-

nicze. Lek przeciwwskazany w omdle-

niach), 

 nie podajemy wody osobie po omdleniu 

(możliwość zachłyśnięcia się treścią żo-

łądkową podczas kolejnego omdlenia 

w wyniku pionizacji), 

 nie dajemy żadnych twardych przedmio-

tów w usta osoby poszkodowanej (np.: 

przy drgawkach), 

 nie przemieszczamy osoby z podejrze-

niem urazu głowy/kręgosłupa, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W momencie przyjazdu ZRM przekazu-

jemy ratownikom wszelkie informacje na te-

mat zaistniałego zdarzenia, łącznie z infor-

macjami z wywiadu z osobą poszkodowaną.  

 

Błędne przekonanie, że wystarczy 

unieść nogi do góry, położyć na plecach, po-

dać szklankę wody na orzeźwienie i tabletkę, 

która stawia na nogi może przynieść więcej 

szkody niż pożytku. Podsumowując powyż-

szy artykuł chcielibyśmy zwrócić uwagę na 

złożoność problemu, jakim jest omdlenie. 

Nie można wszystkich traktować jednakowo 

według schematu. Ważnym elementem jest 

wyłapanie charakterystycznych objawów 

i wdrożenie odpowiedniego algorytmu. Sto-

sując się do wytycznych zawartych w po-

wyższym artykule, każdy będzie w stanie 

pomóc osobie, u której wystąpił incydent 

omdlenia. 
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STYCZEŃ - CZERWIEC 2022 

 

 

POWER ON – PODNIESIENIE KOMPETENCJI POLICJI  

W ZAKRESIE WSPARCIA OFIAR PRZESTĘPSTW 

 

Szkoła Policji w Pile, tuż obok Komendy 

Wojewódzkiej Policji w Olsztynie oraz Ko-

mendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie 

została partnerem Projektu współfinansowa-

nego przez Unię Europejską ze środków 

Programu Krajowego Funduszu Bezpie-

czeństwa Wewnętrznego. Liderem Projektu 

jest Komenda Wojewódzka Policji w Gdań-

sku.  

Głównym celem Projektu „POWER ON – 

podniesienie kompetencji Policji w zakresie 

wsparcia ofiar przestępstw” jest przede 

wszystkim kompleksowe wsparcie ofiar 

przestępstw ze szczególnym uwzględnie-

niem działań prowadzonych do wsparcia 

ofiar handlu ludźmi i przestępczości zorga-

nizowanej, ofiar przestępstw z nienawiści 

jak również ofiar zagrożeń wynikających 

z użytkowania Internetu.  

 

 

 
 

 

 

           Z ŻYCIA SZKOŁY 
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Zgodnie z zawartym porozumieniem Szkoła 

Policji w Pile jest odpowiedzialna za realiza-

cję następujących zadań w projekcie: 

1. konferencja naukowo – szkoleniowa 

pn. „Wspieranie ofiar przestępstw”; 

2. szkolenia eksperckie dla kadry szkole-

niowej SP Piła; 

3. szkolenia dla funkcjonariuszy KWP 

Gdańsk, KWP Szczecin i KWP Olsztyn; 

4. współudział w szkoleniach dla instytu-

cji wspierających ofiary przestępstw; 

5. webinar „Rola Policji w zakresie iden-

tyfikacji, ochrony i wsparcia ofiar 

przestępstw” – edycja dla partnerów; 

6. webinar „Rola Policji w zakresie iden-

tyfikacji, ochrony i wsparcia ofiar 

przestępstw” – edycja ogólnopolska; 

7. webinar „Zadania i sposoby działania 

funkcjonariusza Policji w zakresie 

wsparcia ochrony ofiar przestępstw” – 

edycja dla partnerów; 

8. webinar „Zadania i sposoby działania 

funkcjonariusza Policji w zakresie 

wsparcia ochrony ofiar przestępstw” – 

edycja ogólnopolska; 

9. filmy profilaktyczno-dydaktyczne 

w obszarze tematycznym projektu 

i inne materiały profilaktyczne; 

10. podręcznik pt. „Wspieranie ofiar prze-

stępstw”. 

 

Zadania określone w Projekcie będą realizo-

wane, zarówno na poziomie lokalnym jak 

i ogólnopolskim do końca 2022 roku. Ich ce-

lem będzie podniesienie kompetencji służb 

udzielających wsparcia ofiarom prze-

stępstw, wzrost świadomości i upowszech-

nienie wiedzy wśród ofiar przestępstw 

w tym nieletnich i kobiet nt. zagrożeń, 

a także prowadzenie działań wspierających 

ofiary.  

 

 

ZAKOŃCZENIE KURSU SPECJALISTYCZNEGO 

 

Po 23 dniach od rozpoczęcia, zgodnie z tra-

dycją, nastąpiło zakończenie kursu specjali-

stycznego i pożegnanie słuchaczy, którzy na 

co dzień realizują zadania z zakresu zwal-

czania przestępczości gospodarczej.  
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W dniu 16 lutego, w auli akademika, w imie-

niu komendant Szkoły insp. Beaty Różniak-

Krzeszewskiej, zastępca komendanta ds. dy-

daktycznych insp. Ryszard Jakubowski po-

żegnał 15 słuchaczy. Szkolenie przezna-

czone było dla policjantów służby kryminal-

nej wykonujących zarówno czynności do-

chodzeniowo – śledcze, jak i operacyjno-

rozpoznawcze.  

Celem realizowanego kursu było przede 

wszystkim uzyskanie wiedzy i umiejętności 

przygotowujących policjantów do stosowa-

nia taktyki zwalczania przestępczości go-

spodarczej. Doskonalenie zawodowe przy-

gotowało również funkcjonariuszy do stoso-

wania elementów technicznych i taktycz-

nych podczas posługiwania się bronią palną 

oraz w trakcie zatrzymywania niebezpiecz-

nego przestępcy, a także stosowania odpo-

wiedniego algorytmu czynności ratowni-

czych w miejscu zdarzenia. 

Podczas wręczania świadectw, zastępca ko-

mendanta przekazał wszystkim gratulacje 

oraz życzenia dalszych sukcesów. W spotka-

niu uczestniczyli również: kierownik Za-

kładu Prawa i Kryminalistyki mł. insp. 

Krzysztof Sawicki oraz przewodnicząca Ze-

społu Pedagogicznego grupy szkoleniowej 

podkom. Ilona Jańczak. 

 

 

MOBILNA PLATFORMA KRYMINALISTYCZNA  

PRZYSZŁOŚCIĄ POLSKIEJ POLICJI? 

 

Przez dwa dni, na strzelnicy garnizonowej, 

specjaliści techniki kryminalistycznej mieli 

możliwość zapoznania się z nowoczesną 

Mobilną Platformą Kryminalistyczną do 

szybkiej identyfikacji na miejscu zdarzenia 

masowego – ataku terrorystycznego lub ka-

tastrofy (MPK). 

Zaprojektowana Platforma jest efektem wy-

grania konkursu Narodowego Centrum Badań  

i Rozwoju na rzecz obronności i bezpieczeń-

stwa Państwa. Projekt Platformy opraco-

wany został w oparciu o konsorcjum w skła-

dzie: Politechnika Warszawska, Wojskowe 

Zakłady Łączności Nr 1 S.A. oraz firma 

Hagmed Sp. z o.o. a przeprowadzone testy 

potwierdziły gotowość MPK do pracy w śro-

dowisku operacyjnym Policji zgodnie 

z przeznaczeniem. 
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Mobilna Platforma Kryminalistyczna do 

szybkiej identyfikacji na miejscu zdarzenia 

masowego – ataku terrorystycznego lub ka-

tastrofy to nowoczesne podejście do pracy 

ekspertów i zagadnień z kryminalistyki, 

które pozwala na realizację szeregu zadań 

kryminalistycznych w zakresie pobranych 

materiałów oraz śladów na miejscu zdarze-

nia masowego. Platforma posiada najnow-

sze rozwiązania technologiczne wykorzy-

stywane na miejscu katastrof w postaci sze-

ściu miejsc pracy dla specjalistów krymina-

listyki w ramach następujących modułów: 

1) Moduł do badań biologicznych pozwalają-

cych na uzyskanie profilu DNA sprawcy 

lub ofiary ataku terrorystycznego; 

2) Moduł do badań daktyloskopijnych po-

zwalający na ujawnienie śladów dakty-

loskopijnych; 

3) Moduł do dokumentowania miejsca 

zdarzenia; 

4) Moduł do rekonstrukcji przebiegu zda-

rzenia na podstawie danych balistycz-

nych; 

5) Moduł do analizy zabezpieczonego na-

grania z monitoringu; 

6) Moduł do analizy zabezpieczonych tele-

fonów komórkowych. 

 

Niewątpliwie przedstawione rozwiązania 

przyczynią się do podniesienia kwalifikacji 

nauczycieli policyjnych naszej Szkoły, któ-

rzy realizują zajęcia na kursach specjali-

stycznych dla techników kryminalistyki oraz 

podczas prowadzonych doskonaleń zawodo-

wych z zakresu kryminalistycznego badania 

miejsca katastrofy/wypadku w ruchu lądo-

wym lub powietrznym. 

 

 

KROPLA KRWI DLA MAŁEJ KORNELII 

 

Krwiodawcy swoją postawą dają kolejny do-

wód ofiarności – czynią to anonimowo, nie 

znając tych, którym ratują życie. Tym razem 

skierowaliśmy swoją pomoc bezpośrednio 

do córki policjanta – 6-letniej Kornelii. 

W minionym tygodniu, po raz pierwszy 

w tym roku koordynator krwiodawstwa 

w Szkole, podkom. Grzegorz Staszczyk, 

przy wparciu samorządu słuchaczy, zorgani-

zował akcję krwiodawstwa. Grupa 53 wo-

lontariuszy – kadra Szkoły, słuchacze kursów 

specjalistycznych oraz szkolenia zawodowego 

podstawowego, oddała łącznie 23,850 litrów 

krwi.  
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U Kornelii na początku grudnia ubiegłego 

roku zdiagnozowano ostrą białaczkę szpi-

kową. Obecnie dziewczynka poddawana jest 

chemioterapii i potrzebuje pomocy! Nie mo-

gliśmy obojętnie przejść obok takiej trage-

dii. Niezwłocznie, z inicjatywny Pani Ko-

mendant Szkoły insp. Beaty Różniak-Krze-

szewskiej przeprowadziliśmy wspólnie 

z Wojskowym Centrum Krwiodawstwa 

i Krwiolecznictwa w Bydgoszczy akcję dla 

małej Kornelii. W jej trakcie dodatkowo ze-

brano słodycze, które w najbliższym czasie 

trafią do najmłodszych pacjentów Szpitala 

Specjalistycznego w Pile im. Stanisława Sta-

szica.  

Dziękujemy serdecznie wszystkim krwio-

dawcom, którzy podzielili się cząstką siebie 

oraz koordynatorowi i samorządowi słucha-

czy za tak sprawną organizację. 

 

 

 

CO MOGĄ „POWIEDZIEĆ” NAM ZWŁOKI? 

 

Już po raz drugi, w auli akademika naszej 

Szkoły został przeprowadzony wykład  

pn. CO MOGĄ „POWIEDZIEĆ” NAM 

ZWŁOKI? Spotkanie przeprowadziła asp. 

szt. Małgorzata Krzyżan, młodszy wykła-

dowca Zakładu Prawa i Kryminalistyki. 

 

 
 

Prelekcja skierowana była do uczestników 

szkolenia zawodowego podstawowego i za-

wierała informacje nt. tanatologii i medy-

cyny sądowej. Podczas wykładu przedsta-

wiono status prawny zwłok ludzkich i  miej-

sca znalezienia zwłok. Poruszono również 

zagadnienia dotyczące podstaw prawnych, 

rodzajów badań pośmiertnych - autopsji, 

wczesnych i późnych znamion pośmiertnych 

oraz możliwości ustalania przybliżonego 

czasu zgonu i innych okoliczności mających 

z nim związek. 

Wykład okazał się strzałem w dziesiątkę. 

Zainteresowanie słuchaczy było ogromne, 

pojawiło się wiele pytań, a na koniec grom-

kie brawa dla samej prowadzącej. 
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NIEBIESKIE SERCA W SCHRONISKU „MILUSZKÓW” 

 

Pod koniec lutego, przedstawiciele szkole-

nia zawodowego podstawowego kompanii 

1,2 oraz 4 wraz z dowódcą kompanii, nad-

kom. Wojciechem Kur i opiekunem samo-

rządu, mł. asp. Kamilą Kur w ramach wolon-

tariatu udali się do schroniska dla zwierząt 

,,Miluszków” na Leszkowie. 

  

 
 

To już kolejna wizyta naszych kolegów 

w schronisku dla zwierząt. Na miejscu, pra-

cownicy schroniska zapoznali słuchaczy 

z zasadami oraz warunkami funkcjonowania 

placówki. Celem nadrzędnym wizyty, było 

przekazanie asortymentu dla naszych czwo-

ronożnych przyjaciół, m.in.: zabawek dla 

psów i kotów, karmy wysokomięsnej, 

żwirku dla kotów, szelek, smyczy oraz mat.  

Spotkanie było doskonałą okazją do poświę-

cenia czasu zwierzętom niemającym na co 

dzień swojego własnego domu. Z uwagi na 

charakter placówki, zwierzęta na co dzień 

żyją w kojcach, niektóre od długiego czasu. 

Każdy spacer z wolontariuszem sprawił 

psom ogromną radość.  

 

 

WARSZTATY DOT. ZWALCZANIA PRZESTĘPCZOŚCI NARKOTYKOWEJ 

 

Szkoła Policji w Pile gościła w dniach 8-11 

marca 2022 r. uczestników Warsztatów dot. 

zwalczania przestępczości narkotykowej 

prowadzonej przy wykorzystaniu Internetu 

oraz podmiotów gospodarczych oferujących 

usługi kurierskie. To kilkudniowe przedsię-

wzięcie, które zorganizował Wydział do 

walki z Przestępczością Narkotykową Biura 

Kryminalnego Komendy Głównej Policji 

zgromadziło ponad stu przedstawicieli róż-

nych instytucji, m.in. z Komendy Głównej 

Policji, Centralnego Biura Śledczego Policji, 

Biura Wywiadu i Informacji Kryminalnych 

KGP, komend wojewódzkich Policji, Krajo-

wej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, Izby 

Gospodarczej Block Chain, Prokuratury 

Krajowej, Prokuratury Okręgowej w Siera-

dzu i Gliwicach oraz Krajowej Administra-

cji Skarbowej. 
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Warsztaty zostały podzielone na kilka pa-

neli, w ramach których omówione zostały 

różnorodne zagadnienia poświęcone głów-

nej tematyce, m.in. diagnoza przestępczości 

narkotykowej, modus operandi sprawców 

przykładowych spraw operacyjnych, krypto-

waluty  jako przedmiot poręczenia i zabez-

pieczenia majątkowego, procesowe i poza-

procesowe wykorzystanie materiału dowo-

dowego. Poza zajęciami stricte teoretycz-

nymi, polegającymi na omówieniu zagad-

nień przez doświadczonych przedstawicieli 

ww. podmiotów, w ramach warsztatów zo-

stały przeprowadzone zajęcia praktyczne 

z wykorzystaniem systemów informatycz-

nych. Podczas tych zajęć, uczestnicy mieli 

okazję m.in. ustalić składniki majątkowe w 

ramach współpracy krajowej i zagranicznej 

lub przeprowadzić symulację śledztwa fi-

nansowego prowadzonego w oparciu o port-

fel elektroniczny. 

Warsztaty zakończyły się sformułowaniem 

wniosków uczestników, które będą po-

mocne podczas realizacji kolejnych tego 

typu przedsięwzięć, a także mogą zostać wy-

korzystane w służbie. 

 

 

POMOC UKRAINIE 

 

W tym trudnym czasie, w obliczu wojny 

w Ukrainie, losy obywateli tego państwa nie 

są obojętne mieszkańcom naszego kraju. Pi-

lanie regularnie włączają się w akcje chary-

tatywne, a nasza Szkoła dołożyła swoją ce-

giełkę. 

Formy pomocy udzielanej uchodźcom oraz 

walczącym w Ukrainie jest różnorodna. Po-

cząwszy od oferowania „rąk do pomocy”, 

poprzez pomoc finansową, na przekazaniu 

dachu nad głową kończąc. Tak było i nadal 

jest kontynuowane przez naszą Szkołę.  

W ostatnim czasie zorganizowaliśmy kole-

żeńską zbiórkę, w którą zaangażowali się za-

równo funkcjonariusze, pracownicy cywilni, 

a także słuchacze kursów specjalistycznych 

i szkolenia zawodowego podstawowego. 

Zebrane środki, a udało się zgromadzić nie 

małą kwotę 13 740 złotych, zostały przezna-

czone na rzecz walczących w Ukrainie. 
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Przy współpracy z Wyższą Szkołą Policji 

w Szczytnie, kwota 7000 zł została przeka-

zana na zakup radiotelefonów, które trafiły 

do Lwowskiego Państwowego Uniwersytetu 

Spraw Wewnętrznych. Pozostałe środki 

przeznaczono, na prośbę przewodniczącego 

Niezależnego Samorządnego Związku Za-

wodowego w Szkole Policji w Pile, na zakup 

lekarstw, opatrunków i innych środków me-

dycznych (prawie 500 opakowań) latarek, 

powerbanków oraz baterii (łącznie 120 

sztuk). Wszystkie przedmioty, razem z zaku-

pioną przez związki zawodowe odzieżą woj-

skową i termiczną, obuwiem wojskowym, 

apteczką taktyczną oraz latarkami, zostały 

przewiezione na granicę polsko – ukraińską 

i przekazane policjantom ze Lwowa.

  

 

 
 

Na tym nie poprzestaliśmy. Wśród kadry 

Szkoły oraz pracowników cywilnych prze-

prowadziliśmy dwie celowe zbiórki. Koce, 

termofory oraz śpiwory zostały, w czasie 

wolnym od zajęć, przewiezione przez jedną 

z funkcjonariuszy Zakładu Prewencji i Tech-

nik Interwencyjnych na granicę. Druga rze-

czowa akcja skierowana została na rzecz 

sześciu obywateli Ukrainy, którzy podjęli 

decyzję o powrocie do swojego kraju. Ze-

brana odzież i obuwie oraz zakupiona odzież 

termiczna i opaski uciskowe trafiły do męż-

czyzn, którzy postanowili walczyć o swój 

kraj. Do akcji włączyli się również funkcjo-

nariusze z Komendy Powiatowej Policji w 

Pile oraz koło łowieckie „Hubert” w Skórce.  

To nadal nie koniec naszego zaangażowania. 

Aktualnie kilkoro z funkcjonariuszy i pra-

cowników cywilnych zaoferowało obywate-

lom Ukrainy dach nad głową. Już trzy ro-

dziny skorzystały z tej formy pomocy i w za-

ciszu domowego ogniska zostali otoczeni 

niezbędnym wsparciem. Co ważne, nasza 

nieduża szkolna społeczność, w obliczu tra-

gedii na skutek wojny nadal deklaruje goto-

wość do niesienia pomocy i już myślimy jak 

jeszcze możemy pomóc.  
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PRACOWNIA ANALITYCZNA W PILSKIEJ SZKOLE POLICJI 

 

Współpraca przedstawicieli Wydziału Ana-

lizy Kryminalnej Biura Wywiadu i Informa-

cji Kryminalnych Komendy Głównej Policji 

oraz Szkoły Policji w Pile zaowocowała uru-

chomieniem w dniu 9 marca 2022 r. kompu-

terowej pracowni do analizy dużych zbiorów 

danych. 

Powstanie pracowni jest efektem współpracy 

przy realizacji projektu „Budowa systemu wy-

miany i analizy informacji BIG DATA 

w szczególności przepływów finansowych"  

nr projektu: PL/2020/PR/0095 współfinan-

sowanego przez Unię Europejską ze środ-

ków z Programu Krajowego Funduszu Bez-

pieczeństwa Wewnętrznego. Pracownia zo-

stała wyposażona w 25 wysokowydajnych 

stanowisk komputerowych umożliwiających 

kursantom wykonywanie samodzielnych 

ćwiczeń (laboratoriów), urządzenie wielo-

funkcyjne, rzutnik, ekran, nagłośnienie, pre-

zenter oraz wizualizer stacjonarny. 

 

 
 

Będzie wykorzystywana do kształcenia 

funkcjonariuszy i pracowników cywilnych 

Policji oraz przedstawicieli innych instytucji 

krajowych np. Straż Graniczna, Centralne 

Biuro Antykorupcyjne, Agencja Bezpie-

czeństwa Wewnętrznego, Prokuratura do 

obowiązków, których należy zapobieganie, 

przeciwdziałanie i zwalczanie przestępczo-

ści w zakresie obsługi systemu BIG DATA 

do analizy przepływów finansowych oraz in-

nych narzędzi do analizy informacji np. Sys-

temu Informacji Operacyjnych II, LINK, 

KSIP itp. 

Możliwości nowo otwartej sali mogli już 

wykorzystać uczestnicy warsztatów doty-

czących zwalczania przestępczości narkoty-

kowej podczas zajęć związanych z krypto-

walutami.  
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ZAKOŃCZENIE KURSU OR 

 

Dzień 7 kwietnia był dla 45 funkcjonariuszy, 

reprezentujących niemal wszystkie poli-

cyjne garnizony, dniem weryfikacji wiedzy i 

umiejętności, o które wzbogacili się podczas 

blisko trzymiesięcznego kursu realizowa-

nego w Szkole Policji w Pile. 

 

 
 

Słuchacze kursu specjalistycznego dla poli-

cjantów służby kryminalnej wykonujących 

czynności operacyjno-rozpoznawcze, pod 

okiem doświadczonych szkolnych wykła-

dowców, policjantów z jednostek organiza-

cyjnych Policji oraz podmiotów pozapoli-

cyjnych zapraszanych do prowadzenia wy-

branych zagadnień, poszerzyli swoje kom-

petencje zawodowe w zakresie postępowa-

nia przygotowawczego, pracy operacyjnej, 

procesu wykrywczego wybranych prze-

stępstw, a także doskonalili umiejętności 

strzeleckie, taktykę i techniki zatrzymania 

niebezpiecznego przestępcy oraz udzielania 

pierwszej pomocy. 

W uroczystym zakończeniu kursu uczestni-

czyła Pani Zastępca Komendanta, insp. 

Agnieszka Kozłowska-Kordy, kadra kie-

rownicza oraz kadra dydaktyczna Szkoły. 

 

 

SPOTKANIE Z LICEALISTAMI 

 

Trzecia klasa liceum to odpowiedni czas, by 

zacząć weryfikować swoje plany na przy-

szłość, także w sferze zawodowej. Pomocne 

w tym celu są na przykład różnego rodzaju 

spotkania z osobami, które z własnego do-

świadczenia mogą przybliżyć te kwestie. 

Na zaproszenie Dyrektor Zespołu Szkół przy 

Teatralnej w Pile, która od lat kształci mło-

dzież w klasach o profilu policyjnym, 

z uczniami spotkały się dwie policjantki 

z naszej Szkoły: podkom. Magdalena Pałys, 

która na co dzień realizuje zadania rzecznika 

prasowego oraz posterunkowa Maria Wod-

nik – słuchaczka kursu podstawowego. 

Funkcjonariuszki opowiedziały o swoich 

doświadczeniach związanych ze służbą 

w Policji oraz o przebiegu procedury kwali-

fikacyjnej.  
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Poruszona tematyka spotkała się z żywym 

odbiorem licealistów, którzy w wielu przy-

padkach zadeklarowali związanie swojej 

przyszłości zawodowej z niebieskim mun-

durem. 

 

 
 

 

ROZPOCZĘCIE KURSU SPECJALISTYCZNEGO 

 

Zaledwie kilka dni temu kilkudziesięcioro 

funkcjonariuszy stanęło do egzaminu koń-

czącego blisko trzymiesięczny kurs, a kilka 

dni później ich miejsce zajęło 85 funkcjonariu-

szy z większości policyjnych garnizonów, 

również z Centralnego Biura Śledczego.  
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W poniedziałek, 11 kwietnia, w auli Szkoły, 

miała miejsce uroczysta (pierwsza od czasu 

ogłoszenia pandemii) inauguracja kursu spe-

cjalistycznego dla policjantów służby kry-

minalnej wykonujących czynności opera-

cyjno-rozpoznawcze, w której udział wzięli: 

Komendant Szkoły Policji w Pile insp. Beata 

Różniak-Krzeszewska wraz ze swoimi za-

stępcami, kierujący komórkami dydaktycz-

nymi oraz kadra dydaktyczna Szkoły. 

Podczas 59 dni szkoleniowych, nowo przy-

byli policjanci będą wzbogacali wiedzę 

i umiejętności w zakresie postępowań przy-

gotowawczych, pracy operacyjnej, procesu 

wykrywczego, wyszkolenia strzeleckiego, 

zatrzymania niebezpiecznego przestępcy 

oraz pierwszej pomocy. 

 

 

MAGIA OWADZICH ŚLADÓW 

 

O takim zainteresowaniu mówi się niekiedy, 

że sala pękała w szwach. Wydaje się, że to 

określenie dobrze oddaje to, co miało miej-

sce ostatnio w Szkole Policji w Pile. 

Zwykłe kwietniowe popołudnie. Za oknem 

budząca się do życia przyroda nastraja do 

spacerów i spędzania czasu na jej łonie. Słu-

chacze realizowanych w pilskiej Szkole kur-

sów, zamiast skorzystać z tych dobro-

dziejstw i odetchnąć od zgiełku szkolnych 

spraw, tłumnie przybyli do auli akademika, 

aby wziąć udział w kolejnej odsłonie zajęć 

fakultatywnych. 

Za katedrą osoby, które większość swojego 

zawodowego życia spędzili na doskonaleniu 

tego, co ich pasjonuje – ujawnianiu śladów. 

Mowa tu o doktorze Pawle Leśniewskim – 

wieloletnim funkcjonariuszu Policji, tech-

niku kryminalistyki, który ostatnie lata swo-

jej drogi służbowej spędził w naszej Szkole, 

a obecnie realizuje swoje pasje w Katedrze 

Kryminalistyki Akademii Nauk Stosowa-

nych w Pile oraz o podkomisarzu Marcinie 

Mańczaku – wykładowcy Zakładu Prawa 

i Kryminalistyki, który na co dzień realizuje 

zajęcia z zakresu ujawniania i zabezpiecza-

nia śladów. 
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Wykład, który poprowadził dr Paweł Le-

śniewski poświęcony był ekspertyzie ento-

moskopijnej. Prowadzący zaprezentował ro-

dzaje śladów entomologicznych, sposoby 

ich zabezpieczenia i możliwości wykorzy-

stania ich w procesie wykrywczym. Omówił 

też najciekawsze przypadki, w których ślady 

entomologiczne przyczyniły się do wykrycia 

sprawcy. 

Słuchacze kursów podstawowych oraz spe-

cjalistycznych, w tym technicy kryminali-

styki aktywnie włączyli się w dyskusję po 

wykładzie, kierując wiele pytań do prowa-

dzących. Poruszona na zajęciach tematyka 

nieustannie cieszy się dużym zainteresowa-

niem. Tak dużym, że uczestnicy spotkania 

oświadczyli, że w kolejnym miesiącu warto 

byłoby zrealizować jego kontynuację. 

 

 

 

ZAWODY O PUCHAR KOMENDANTA SZKOŁY 

 

W ostatnim czasie dowódcy kompanii Wy-

działu Organizacji Szkolenia i Dowodzenia 

Szkoły Policji w Pile: nadkom. Wojciech 

Kur i st. asp. Filip Urbański zorganizowali 

kolejną edycję zawodów o Puchar Komen-

danta Szkoły Policji w Pile insp. Beaty Róż-

niak-Krzeszewskiej w wyciskaniu sztangi na 

ławce poziomej. 

W kategorii kobiet, zawodniczki wyciskały 

sztangę o wadze 20 kg w czasie jednej mi-

nuty, natomiast w kategorii mężczyzn, za-

wodnicy, po uprzednim zważeniu, wyciskali 

sztangę o wadze ½ masy własnego ciała 

w czasie jednej minuty. 

Do rywalizacji przystąpiło łącznie 49 za-

wodniczek i zawodników. Zmagania siłaczy 

wspierali żywiołowo dopingujący koleżanki 

i koledzy z poszczególnych kompanii. 

Szczególnie zacięta rywalizacja miała miej-

sce w kategorii mężczyzn, gdyż o końcowej 

klasyfikacji zdecydowała bardzo mała róż-

nica wykonanych powtórzeń. 
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W kategorii kobiet na podium stanęły: 

I m. - post. Patrycja Andrejczuk - 72 powtórzenia 

II m. - mł. asp. Agnieszka Ochota - 67 powtórzeń 

III m. - post. Agata Ścigan - 41 powtórzeń 

 

W kategorii mężczyzn na podium stanęli: 

I m. - post. Jakub Motyka (38 kg) - 80 powtórzeń  

II m. - post. Kamil Ograbek (46 kg) - 77 powtórzeń  

III m. - post. Robert Miśko (38 kg) - 76 powtórzeń 

 

W imieniu Pani Komendant insp. Beaty 

Różniak-Krzeszewskiej, puchary, nagrody 

rzeczowe oraz dyplomy okolicznościowe 

zawodnikom wręczył Zastępca Komendanta 

Szkoły Policji w Pile nadzorujący pion dy-

daktyczny mł. insp. Ryszard Jakubowski. 

 

 

SZKOLENIE – SKANER 3D 

 

Pod koniec kwietnia w naszej Szkole odbyło 

się szkolenie z zakresu wykorzystania ska-

nera 3D na miejscu zdarzenia, w którym 

uczestniczyli technicy kryminalistyki z jed-

nostek terenowych województwa pomor-

skiego. Szkolenie było współorganizowane 

przez Wydział Dochodzeniowo-Śledczy 

Biura Kryminalnego Komendy Głównej Po-

licji.  

W ramach doskonalenia zawodowego 

uczestnicy szkolenia ćwiczyli umiejętności 

obrazowania na zasymulowanych miejscach 

zdarzeń z różnymi rodzajami śladów krymi-

nalistycznych i w różnych warunkach oświe-

tleniowych. Po wykonaniu skanów zada-

niem funkcjonariuszy było złożenie po-

szczególnych obrazów i prezentacja efektów 

pracy w postaci gotowej wizualizacji miej-

sca zdarzenia.   
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Podczas skanowania laserowego rzeczywi-

ste obiekty na miejscu zdarzenia są badane  

i próbkowane prawie w całości, celem okre-

ślenia ich położenia, wielkości, orientacji 

i formy. Skaner umożliwia bardzo szybką 

pracę w polu widzenia wynoszącym maksy-

malnie 3600 w poziomie i 3200 w pionie. Ze-

brane dane, trójwymiarowe współrzędne, in-

formacje o intensywności i kolorze zeskano-

wanych obiektów są poddane dalszej ob-

róbce, analizie i ocenie przy użyciu dedyko-

wanego oprogramowania. Użycie skanera 

3D zastępuje manualne wymiarowanie śla-

dów kryminalistycznych i przedmiotów po-

przez automatyzację tego procesu. 

Przeprowadzone szkolenie miało na celu do-

skonalenie umiejętności techników krymi-

nalistyki w zakresie wykonywania czynno-

ści techniczno-kryminalistycznych na miej-

scu zdarzenia. Z pewnością przyczyni się 

ono do usprawnienia poszczególnych eta-

pów i faz oględzin, skróci czas ich prowa-

dzenia oraz podniesie jakość prowadzonych 

oględzin.  

 

 

DZIEŃ OTWARTY W SZKOLE POLICJI W PILE 

 

W ciągu ostatnich kilku lat w Szkole Policji 

w Pile, jednej z najstarszych w Polsce placó-

wek kształcących policjantów, zrealizowano 

szereg przedsięwzięć zmierzających do do-

stosowania wymagań stawianych współcze-

snemu szkolnictwu. Kierownictwo Szkoły 

podjęło decyzję o możliwości zapoznania 

wszystkich zainteresowanych z jego efek-

tem.  

Poza widoczną zmianą elewacji, która zo-

stała przywrócona do jej pierwotnego wy-

glądu, wybudowaniu kompleksu sporto-

wego oraz akademika, w samym sercu 

Szkoły, czyli w budynku głównym, przepro-

wadzono gruntowny remont, który na ko-

lejne dekady będzie stanowił wspaniałą wi-

zytówkę miasta. 
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Chcąc przybliżyć zainteresowanym miesz-

kańcom Piły i okolic wspomniane zmiany 

oraz zapoznać ich z tym, co na co dzień skry-

wają blisko 100-letnie mury budynku, 

w dniu 3 maja br. nasza Szkoła otworzyła 

szeroko swoje drzwi. Uczestniczący w zor-

ganizowanym przedsięwzięciu zapoznali się 

z historią Szkoły oraz samego budynku, 

zwiedzili sale dydaktyczne i inne pomiesz-

czenia służące tysiącom przybywających do 

Piły policjantom, którzy właśnie tu wzboga-

cają swoją wiedzę i umiejętności zawodowe. 

Zorganizowane spotkanie miało również 

walor praktyczny. Odwiedzający Szkołę 

mogli przez chwilę uczestniczyć w czynno-

ści procesowej jaką jest okazanie oraz wejść 

w rolę pokrzywdzonego czy osoby podejrza-

nej. Uratować ludzkie życie przy wykony-

waniu resuscytacji krążeniowo-oddechowej 

oraz defibrylatora AED, a także poczuć na 

własnej skórze nieprzyjemny ciężar kajda-

nek służbowych. 

Szkołę zwiedzały cztery grupy liczące łącz-

nie niemalże 80 osób. Zainteresowanie było 

niemałe, pytań wiele i tyle samo odpowie-

dzi. Ogrom podziękowań oraz gromkie 

brawa były wspaniały wyrazem dobrze wy-

korzystanego czasu. 

 

 

KONFERENCJA NAUKOWO-SZKOLENIOWA  

„WSPIERANIE OFIAR PRZESTĘPSTW” 

 

Za nami Konferencja naukowo-szkoleniowa 

„Wspieranie ofiar przestępstw”, która zo-

stała zorganizowana przez Szkołę Policji 

w Pile w ramach realizacji Projektu „PO-

WER ON – podniesienie kompetencji Policji 

w zakresie wsparcia ofiar przestępstw”. 

Konferencja jest konsekwencją podpisanego 

w ubiegłym roku porozumienia o współ-

pracy pomiędzy Szkołą Policji w Pile a lide-

rem Projektu – Komendą Wojewódzką Poli-

cji w Gdańsku oraz pozostałymi partnerami 

– Komendą Wojewódzką Policji w Szczeci-

nie oraz Komendą Wojewódzką Policji 

w Olsztynie. Głównym celem partnerskiego 

projektu pn. „Power On – podniesienie kom-

petencji Policji w zakresie ofiar prze-

stępstw” dofinansowanego ze środków Fun-

duszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego jest 

podniesienie kompetencji i umiejętności 

funkcjonariuszy Policji w zakresie udziela-

nia wsparcia osobom będącym ofiarami 

przestępstw, jak również wzmocnienie kom-

petencji pracowników placówek oświato-

wych, opiekuńczo-wychowawczych, po-

mocy społecznej oraz NGO w zakresie iden-

tyfikacji zagrożeń na jakie narażeni są obec-

nie małoletni. 

W związku z powyższym na Konferencję 

zostali zaproszeni przedstawiciele zarówno 

Policji, jak i instytucji, którzy w swojej 

pracy zawodowej zajmują się szeroko pojętą 

pomocą i wsparciem ofiar przestępstw.  
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W pierwszym dniu przedsięwzięcia Komen-

dant Szkoły, insp. Beata Różniak-Krzeszew-

ska, po ciepłym przywitaniu wszystkich 

uczestników oraz uroczystym zainauguro-

waniu przedsięwzięcia, wyraziła swoją na-

dzieję, że spotkanie będzie doskonałą okazją 

do wypracowania mechanizmów oraz naj-

lepszych praktyk w zakresie wczesnej iden-

tyfikacji, ochrony, a także wsparcia świad-

ków oraz ofiar przestępstw. Na koniec wyra-

ziła przekonanie, że Konferencja stanie się 

przyczynkiem do dalszej dyskusji oraz 

wzbogacenia wiedzy oraz wymiany do-

świadczeń w tym zakresie. 

 

Podczas dwóch dni spotkań wygłoszono na-

stępujące referaty: 

1. Doświadczenia Fundacji Itaka w zakre-

sie współpracy z policją i psycholo-

giczne aspekty zaginięć, Aleksandra 

Inatowicz-Łubiańska, Agata No-

wacka, Itaka; 

2. Zadania warmińsko-mazurskiej Policji w 

procesie projektu POWER ON na rzecz 

wspierania ofiar przestępstw, kom. Ewa 

Szczepanek, KWP w Olsztynie; 

3. Projekt POWER ON a zadania profilak-

tyki w zakresie ochrony i wsparcia ofiar 

przestępstw, podkom. Iwona Glińska, 

podkom. Barbara Gawłowicz – Wit-

kiewicz, KWP Gdańsk; 

4. Przykładowe formy prowadzonej współ-

pracy Policji zachodniopomorskiej z in-

nymi podmiotami i organizacjami świad-

czącymi pomoc na rzecz osób pokrzyw-

dzonych przestępstwem w zakresie profi-

laktyki i edukacji w obszarze bezpieczeń-

stwa, podinsp. Marzena Maćkowiak-

Pluta, podkom. Ewelina Brzezińska, 

KWP Szczecin; 

5. Interdyscyplinarne wsparcie i ochrona 

osób doświadczających przemocy, 

Agnieszka Suchowiak, MOPS Piła; 

6. Victim, poszkodowany, pokrzywdzony 

czy ofiara? podkom. Agnieszka Ku-

szyk, SP Piła 

7. Problem wypalenia zawodowego i jego 

wpływ na kontakt z ofiarą przestępstwa, 

nadkom. Ewa Polewska, SP Piła; 

8. Ochrona oraz pomoc pokrzywdzonego i 

świadka, podkom. Ilona Jańczak, SP 

Piła; 

9. Współpraca z podmiotami pozapolicyj-

nymi w zakresie wsparcia i ochrony ofiar 

przestępstw, podkom. Michał Kosar-

ski, SP Piła; 

10. Udzielanie środków ochrony i pomocy 

w teorii i praktyce, asp. szt. Bartosz Ko-

nieczny, KWP Poznań; 
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11. Zabezpieczenie praw małoletnich 

w przypadku interwencji podejmowa-

nych w sytuacji zgłoszenia przemocy 

w rodzinie, dr Piotr Bogacki, Biuro 

Rzecznika Praw Dziecka; 

12. Najpowszechniejsze cyberzagrożenia – 

jak rozpoznać i zapobiegać? Zuzanna 

Polak, NASK; 

13. Prawne metody oddziaływania na 

sprawcę przemocy w rodzinie, dr Mał-

gorzata Żbikowska, Prokuratura Okrę-

gowa w …..; 

14. Przetwarzanie traumy przestępstwa 

a skuteczne techniki przesłuchania po-

krzywdzonych, podinsp. Ewa Mańka, 

SP Piła. 

 

Niewątpliwie przedsięwzięcie spotkało się 

z ogromnym zainteresowaniem, o czym mo-

gły świadczyć liczne pytania i zacięte dys-

kusje nie tylko kuluarowe, ale i podczas 

trwania samej Konferencji. Spotkanie zo-

stało ocenione, zarówno przez prelegentów, 

jak i odbiorców, jako bardzo interesujące 

i cenne z punktu widzenia potrzeb codzien-

nej pracy i służby, mających na celu przede 

wszystkim wsparcie ofiar przestępstw.  

Uroczystego zamknięcia Konferencji doko-

nała Pani zastępca Komendanta nadzorująca 

pion logistyczny, insp. Agnieszka Kozłow-

ska-Kordy, która serdecznie podziękowała 

za udział w przedsięwzięciu. W swoim pod-

sumowaniu położyła nacisk na wartość do-

daną podczas spotkania: pogłębienie wie-

dzy, zdobycie nowych doświadczeń oraz 

podwyższenie kompetencji w obszarze sze-

roko pojętej pomocy ofiarom przestępstw.  

 

 

KURS CEPOL 92/2022 UNMANNED AERIAL VEHICLES (DRONES)  

TJ. „BEZZAŁOGOWE STATKI POWIETRZNE” 

 

W dniu 24 maja w Szkole Policji w Pile roz-

począł się czterodniowy kurs CEPOL 

92/2022 Unmanned Aerial Vehicles (dro-

nes). Pani Komendant Szkoły, insp. Beata 

Różniak-Krzeszewska, po przywitaniu 

wszystkich uczestników oraz uroczystym 

zainaugurowaniu przedsięwzięcia, wyraziła 

swoją nadzieję, że spotkanie będzie dosko-

nałą okazją do wypracowania mechanizmów 

oraz najlepszych praktyk w zakresie wyko-

rzystania i użytkowania bezzałogowych stat-

ków powietrznych w Policji.  
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Uczestnikami szkolenia byli funkcjonariu-

sze organów ścigania, organów ochrony 

bezpieczeństwa państwa, straży granicznej 

z 19 państw członkowskich Unii Europej-

skiej oraz państw stowarzyszonych. 

To przedstawiciele Europolu, Policji, Straży 

Granicznej oraz agencji zajmujących się 

bezpieczeństwem państwa.  

Zaproszeni eksperci to doświadczeni przed-

stawiciele organów ścigania z państw oraz 

agencji UE - Hiszpanii, Belgii, FRONTEXu, 

a także ENLETS, Eksperci krajowi z Ko-

mendy Głównej Policji, Komendy Woje-

wódzkiej Policji w Poznaniu, Urzędu Lot-

nictwa Cywilnego, Polskiej Agencji Żeglugi 

Powietrznej, środowisk naukowo-badaw-

czych, a także firm zajmujących się rozwo-

jem technologii użycia dronów i bezpieczeń-

stwa ich wykorzystania. W formie on-line 

zajęcia poprowadzili eksperci z EURO-

POLu, INTERPOLu Singapur, KOMISJI 

EUROPEJSKIEJ oraz Finlandii. 

Szkolenie miało formę teoretyczno-prak-

tyczną, w trakcie którego uczestnicy nabyli 

wiedzę w zakresie możliwości wykorzysta-

nia bezzałogowych statków powietrznych 

(dronów) przez organy ścigania m.in. do ce-

lów egzekwowania prawa, takich jak kon-

trola graniczna i operacje policyjne. Grupą 

docelową stanowili funkcjonariusze orga-

nów ścigania specjalizujący się w używaniu 

dronów do celów związanych z zwalcza-

niem przestępczości lub egzekwowaniem 

lub ściganiem przestępstw związanych 

z dronami.  

 

 
 

 

MŁODZI POLICJANCI WRÓCILI DO JEDNOSTEK 

 

Dobiegła końca rozpoczęta jeszcze w listo-

padzie ubiegłego roku edycja szkolenia za-

wodowego podstawowego. 

10 czerwca około 70 funkcjonariuszy z pię-

ciu garnizonów (kujawsko-pomorskiego, lu-

buskiego, opolskiego, wielkopolskiego i ma-

łopolskiego), po uzyskaniu pozytywnej 

oceny z egzaminu końcowego, otrzymało 

z rąk Komendanta Szkoły w zastępstwie Za-

stępcy Komendanta Szkoły Policji w Pile 

insp. Agnieszki Kozłowskiej-Kordy świa-

dectwa ukończenia. 
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Po blisko siedmiu miesiącach nauki, bogatsi 

o nowe umiejętności, powracają do swoich 

macierzystych jednostek, gdzie rozpocznie 

się ich dalsza służba. Ta liczna grupa poli-

cjantów kończąca pierwszy, a zarazem jeden 

z wielu, etap swojej nauki, zasługuje na 

szczególne wyróżnienie z uwagi na wzo-

rową postawę zaprezentowaną podczas ca-

łego pobytu w pilskiej Szkole Policji, w tym 

duży wkład w organizację wielu akcji o cha-

rakterze charytatywnym. W związku z tym, 

w dniu poprzedzającym egzamin, Zastępca 

Komendanta Szkoły nadzorujący pion dy-

daktyczny insp. Ryszard Jakubowski, spo-

tkał się w auli akademika z 34 słuchaczami, 

aby podziękować im za postawę zaprezento-

waną podczas szkolenia. Słuchacze otrzy-

mali listy gratulacyjne za udział w licznych 

akcjach krwiodawstwa, działalność w samo-

rządzie słuchaczy oraz pomoc w realizacji 

przedsięwzięć organizowanych przez ten sa-

morząd. 
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POLICJANCI W SZPITALU SPECJALISTYCZNYM W PILE 

 

Jedną z tradycji naszej Szkoły są spotkania 

z najmłodszymi pacjentami Szpitala Specja-

listycznego w Pile. Nasi słuchacze regular-

nie pojawiają się na szpitalnych korytarzach 

i salach, gdzie przekazując przygotowane 

wcześniej prezenty powodują uśmiech na 

twarzach hospitalizowanych dzieci. 

W ostatnim czasie, przy zaangażowaniu sa-

morządu słuchaczy Szkoły i jego opiekuna 

mł. asp. Kamili Kur, młodzi policjanci ze 

szkolenia zawodowego podstawowego dwu-

krotnie zorganizowali zbiórkę i przekazali 

prezenty dla dzieci przebywających na od-

działach pilskiego Szpitala. 

Jak sami mówią, robią to z potrzeby serca, 

gdyż niejeden z nich, pozostawił w rodzin-

nym domu, na czas szkolenia w pilskiej 

Szkole, dzieci w podobnym wieku. Niewąt-

pliwie jest to kolejny przykład jak Policja 

służy społeczeństwu i realizuje hasło „Po-

magamy i chronimy”. 

Bez wahania słuchacze szkolenia zawodo-

wego podstawowego zorganizowali i chęt-

nie włączyli się w koleżeńską zbiórkę przed-

miotów, która pozwoliła obdarować wielu 

młodych pacjentów Szpitala. Słuchacze 

w ostatnim czasie dwukrotnie odwiedzili 

hospitalizowane dzieci przekazując im sło-

dycze, zabawki, gry, maskotki, książki oraz 

artykuły papiernicze. Była to również do-

skonała okazja, aby przekazać dzieciom, 

uzbierane wcześniej w trakcie organizowa-

nych w Szkole akcji HDK – czekolady. 
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KOLEJNA POMOC DLA OBYWATELI Z UKRAINY 

 

Szkoła Policji w Pile ponownie odpowiedziała 

na apel i zaangażowała się w zbiórkę najpo-

trzebniejszych rzeczy dla obywateli z Ukra-

iny. Zebrane przedmioty tym razem trafiły do 

Centrum Usług Logistycznych w Zakopanem 

i trafiły do rodzin policjantów z Ukrainy. 

Funkcjonariusze oraz pracownicy naszej 

Szkoły nie pozostają obojętni wobec tragedii 

rozgrywającej się na Ukrainie. Już po raz ko-

lejny odpowiedzieli na apel i czynnie włą-

czyli się w zbiórkę najpotrzebniejszych rze-

czy dla uchodźców z Ukrainy. Pomoc skie-

rowana była dla rodzin policjantów z Ukra-

iny, którzy wobec dramatycznych wydarzeń w 

swoim kraju znaleźli schronienie w obiektach 

Centrum Usług logistycznych w Zakopanem. 

Dzięki ogromnemu wsparciu funkcjonariu-

szy oraz pracowników cywilnych Szkoły 

udało się przygotować 30 paczek zawierają-

cych rzeczy codziennego użytku. Zebrano 

żywność z długim terminem przydatności, 

środki czystości i higieny osobistej, akceso-

ria kosmetyczne, środki do dezynfekcji, 

a także artykuły dla dzieci takie jak: zabawki, 

gry, puzzle oraz artykuły papiernicze. 

Szkoła Policji w Pile nigdy nie przechodziła 

obojętnie wobec tragedii drugiego czło-

wieka. Dlatego w związku z dalszymi roz-

grywającymi się dramatycznymi wydarze-

niami w sąsiadującym państwie jesteśmy 

w pełni świadomi, że każda pomoc jest nie-

samowicie potrzebna. To nie koniec naszego 

zaangażowania. Już teraz włączyliśmy się 

w kolejną akcję charytatywną, a w planach 

rodzą się kolejne pomysły… 
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UCZNIOWIE KLAS O PROFILU POLICYJNYM W PILSKIEJ SZKOLE POLICJI 

 

Uczniowie Zespołu Szkół im. Macieja Ra-

taja w Gościnie oraz Zespołu Szkół Ponad-

podstawowych w Chojnie odwiedzili naszą 

Szkołę. Była to doskonała okazja do zwie-

dzenia niedawno wyremontowanego bu-

dynku oraz obiektów wykorzystywanych 

podczas zajęć programowych. 

 

 
 

Celem wizyty było zapoznanie młodzieży ze 

specyfiką funkcjonowania szkoły policyjnej, 

systemem szkolenia policjantów oraz bazą 

dydaktyczną placówki. Zgodnie z prośbami 

opiekunów poszczególnych grup, uczniowie 

mieli również okazję uczestniczyć w kilku 

zajęciach warsztatowych. Dla przedstawi-

cieli klasy pierwszej o profilu policyjnym z 

Zespołu Szkół im. Macieja Rataja w Gości-

nie zorganizowano następujące zajęcia: 

 Podstawy kryminalistyki – podkom. Ar-

tur Pinkowski, młodszy wykładowca Za-

kładu Prawa i Kryminalistyki; 

 Taktyka i techniki interwencji – nadkom. 

Robert Zagorowski, Adam Wrzeszcz, na-

uczyciele policyjni Zakładu Prewencji 

i Technik Interwencyjnych 

 Podstawy cyberbezpieczeństwa – 

mł. insp. Jacek Słoński, kierownik Za-

kładu Kryminalnego. 

 Uczniowie Zespołu Szkół Ponadpodsta-

wowych w Chojnie uczestniczyli w na-

stępujących zajęciach: 

 Ujawnianie i zabezpieczanie śladów kry-

minalistycznych – podkom. Marcin Mań-

czak, młodszy wykładowca Zakładu 

Prawa i kryminalistyki 

 Postępowanie kwalifikacyjne w stosunku 

do kandydatów ubiegających się do służby 

w Policji – podkom. Magdalena Pałys, 

Rzecznik Prasowy Komendanta Szkoły 

 Kryminalistyka ze szczególnym 

uwzględnieniem śladów biologicznych – 

podkom. Marcin Mańczak. 

Uczniom przedstawiono również historię 

kilkudziesięcioletniego budynku Szkoły Po-

licji w Pile, omówiono zakres szkolenia 

służb kryminalnych oraz zaprezentowano 

wybraną bazę dydaktyczną Szkoły. 

 

 

 



 

 

Zasady publikacji artykułów w „Kwartalniku Prawno-Kryminalistycznym” 
 

1. Redakcja przyjmuje teksty dotychczas niepublikowane, dotyczące szeroko rozumianej problematyki policyjnej, z rożnych 

dziedzin wiedzy wykorzystywanej w pracy Policji, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień z zakresu prawa karnego 

i prawa karnego procesowego, czynności wykrywczych i kryminalistyki. 

2. Artykuły prosimy zapisywać w formacie .doc, .docx (MS Word). 

3. Czcionka - Times New Roman: tekst główny - 12 punktów, przypisy - 10 punktów, podpisy (ponumerowane kolejno) pod 

ilustracjami i innymi elementami graficznymi - 10 punktów, kolor - czarny; 

4. Wcięcie akapitowe: 1 cm. 

5. Interlinia: 1. 

6. Rozmiar strony: A4. 

7. Marginesy: 2,5 cm z każdej strony. 

8. Tekst wyjustowany, włączone automatyczne dzielenie wyrazów. 

9. Nie stosować „twardej” spacji, pozostawić spójniki na końcu wiersza, ponieważ tekst będzie formatowany w kolumnach. 

10. Artykuł powinien być zbudowany z następujących elementów:  

 stopień / tytuł naukowy, imię i nazwisko autora/autorów,  

 nazwa komórki/ reprezentowanej instytucji,  

 tytuł (wersaliki, czcionka pogrubiona) 

przykład: 

 

 

 

 

 

 streszczenie w języku polskim,  

 tekst główny wraz z przypisami dolnymi (ilustracjami, tabelami, wykresami),  

 bibliografia. 

11. Objętość od 20 tys. do 40 tys. znaków (tekst właściwy, przypisy, bibliografia – ze spacjami). W przypadku większej objętości 

artykułu, decyzją redakcji artykuł może być publikowany w częściach. 

12. Cytaty zapisujemy w cudzysłowie (bez kursywy!). 

13. Bibliografia sporządzona alfabetycznie w kolejności: nazwisko, inicjał imienia (imion) autora, tytuł (opcjonalnie w przypadku 

wydania zbiorowego pod redakcją: [w:] inicjał imienia i nazwisko autora, tytuł lub: tytuł, inicjał imienia i nazwisko redaktora, 

tłumacza itp.), miejsce i rok wydania/nazwa czasopisma i rok, numer. 

14. Każdy element graficzny (rysunek, zdjęcie, wykres, tabela) powinien charakteryzować się dobrą jakością oraz należy go pod-

pisać wraz z podaniem źródła pochodzenia. Jeżeli jest to projekt własny, wówczas należy zapisać: opracowanie własne, 

przykłady: 

 

 

 

 

 

Ryc. 1. Charakterystyczna sylwetka dla pojazdu typu coupe. 

Źródło: http://www.trojmiejskamotoryzacja.pl/budowa-pojazdu-nadwozie-typy_nadwozia.php [dostęp: 18.02.2021 r.] 

 
Tabela 1. Realizacja szkolenia zawodowego podstawowego w 2020 r. 

Lp. Symbol edycji szkolenia Liczba grup szkoleniowych Uwagi 

    
 

Źródło: Opracowanie własne. 
 
 
 

15. Elementy graficzne proszę wstawiać pomiędzy akapitami. Tekst nie powinien „oblewać” grafiki. 

16. Proszę stosować następujący zapis nawiasów: 

 (...) – w tekście głównym, 

 [...] – w przypadku odniesienia się do daty dostępu do źródła internetowego. 

17. Przypisy: polskie (dz. cyt., tamże, zob., por.), czcionka 10, interlinia 1, tekst wyjustowany. 

Wzory przypisów: 

a) książki: 

J. Kowalski, Tytuł książki, t. 1, Toruń 2015, s. 123. 

J. Kowalski, Tytuł książki, oprac. J. Nowak, Toruń 2015, s. 123. 

b) artykuły w tomach zbiorowych: 

J. Kowalski, Tytuł artykułu w tomie zbiorowym, [w:] Tytuł tomu zbiorowego, red. J. Nowak, Toruń 2015. 

c) artykuły w czasopismach: 

J. Kowalski, Tytuł artykułu w czasopiśmie, „Czasopismo” 2015, nr 2, s. 123. 

d) strony internetowe: 

J. Kowalski, Tytuł artykułu internetowego, „ProLog” 2015, prologczasopismo.com [dostęp: 01.01.2015 r.]. 

kom. Jan Kowalski 
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